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1). Voir Annales des Mines de Belgique. — Tome XX11, 1re et 2me livraisons.
_ Tome XXIII, 1re et 2me livraisons.



Les plans du mémoire de M. Dehalu
accompagneront une prochaine livraison
des Annales des Mines.



Détermination des signaux rattachés directement
a la triangulation primaire.

TABLEAU A.

] | Valeurs Correc- Valeurs Direc- : .
Triangles Angles mesurées tions compensées tions Longueurs Azimuls
v | 120 390 30" | 67 | 120 39 367 | IV.SH | 4717,44 [250° 17 32
IV -Vl-SH VI [120 12 352 6 (120 12 58 | VI-3H | 1334,46 (212 10 06
SH |38 07 20 6 |38 07 26 - 25, =,
1 | R e Ll PO el 1 16 AR B L
| . IX |145° 20" 417 0" [145° 20" 417 | 1X - SGr | 3083,42 | 78" 30' 57"
IX-VII-SGr | Vil |10 13 49 | 1 10 13 50 | VIl-SGr | 09872,10 | 54 05 27
o SGr |24 25 8 | 41 24 25 29 = . —
|
| viil | 26° 36° 22° | - 6" | 26° 36' 38" | 11-SGr | 6097,91 |307° 11 05"
| VIl - 11 - SGr m |46 28 56 | 6 |46 20 02 |VII-SGr| 9872.40 | 54 05 25
SGr [106 54 25 | -5 106 54 80 — = —
‘ IX | 32° 46' 30" | -]- 67 | 32° 46' 36" [ - SGr | 6097,51 [307° 10 59.5”
; IX - il - SGr m |15 53 17 | 46 15 53 23 |IX-SGr | 3083,72 | 78 31 00.5
| SGr 181 19 55 | -6 [181 20 01 — — —
r N PN A, T R Ao
‘ g 1 X1 118”13 517 | ' — 5" [118° 13’ 46" | X1-SAs | 3879,16 [131° 09° 40”
i XI - XI1-5A4 X1l |38 13 0l 5 |38 12 56 |Xll-SAs| 5524,81 (154 42 58
i (Voir page 48) SA« | 23 33 23 5 23 33 18 =, = —
IR B A i XV -SB| 7039,53 [159° 24’ 46"
XV- 6 Coursel-SB| ‘sp | 95 55 40 = = 5C-SB| 7839,37 (186 21 26
- op| XV | 48" 04 05" = =i XV-SB | 7039,53 [159° 24’ 56"
XV- 6 Heusden-SBl gp | 37 57 17 = — 5H-SB | 5249,63 [197 22 13
o Xv | 15° 20' 017 = = XI-SW | 8214,08 [217° 35" 267
I' XN-XV-SW | 3w (143 37 52 = - XV-SW | 11149,58 | 73 55 34
R T i
' ¢ XV | 54° 06" 48" s = XV-SW | 11149,67 | 73° 55 33"
| XV-XVL-5W | ow | 44 10 49 - . XVI-SW | 09128,68 (118 06 922
{ I e e — - —_— —
xv | 00528 —av 0° 52’ 83 | XV-SW | 11149,20 | 73° 55 34v
» <V-232.-SW | SW |170 01 34 | — 1 170 01 83 |232-SW | 1077,74 [243 57 07
: 232 | 0 06 08 | — 14 | 9 05 54 = = A
TR f | v | 490 12 10" e il XV-SF | 806,62 | 62° 07 25"
' XV .6 Heusden-SFl gpp | 98 16 11 — £ SHI-SI | 6939,30 | 3351 14
b isoans| e G 1880 = = XV.-SE | 8946,81 | 62 07 22.
XV-Chée Beer!n830) <p | 14 922 04 | — L Ch.B-SF | 8342)26 | 76 29 95
i s | = = XV-SF | 804554 | 62 07 24
[ xv- o Helehterdih o hior 16 12 = i  He-SF| 4561.50 [314 51 12
XV | 42 18 34 = o XV -SF | 8043,66 | 62 07 18
<vi-XV-SF | S¢ |59 18 56 X L XVI-SF| 6146,52 1121 26 14
¥ | i | 290 57 17 — - XV-SV | 6947,52 | 88" 23 24»
XV s il LYW iy 24
W XV- & Heusden-SV| gy | 20 50 11 — — O H-5V| 3402,10 | 58 33 24
e xv | 71 01 22 — = XV-SV | 6947,87 | 88 23 29
. XV 8B -5V | 2X s ey 46 < & SB-SV | 8125,12 | 33 22 37
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i m i L
TABLEAU B. l Signal métallique SA,
— q Les coordonnées de ce point ont été déterminées par relévement sur
- GRORUGSHEES | les cing points connus : & Opglabeek, & Niel, — Cheminée W,
t | i
?iig;z' Longueurs ZmTu : Partielles Totales Points i & Asch, & Genck.
Jeis X 1 X ¥ On a calculé les deux combinaisons ci-aprés :
- lcos z lsin o |
]
Premiére combinaison.
IV-SH | 4717,44 | 250°17° 32" — 1500,83 | — 4441,11 | 62004,44 | 88817,17 SH i ¥
VI-SH | 1334,46 | 212 10 06 | — 1129,60 | — 710,48 45 16 1‘ & Opglabeek, Cheminée W, et ¢ Niel (voir plan n°I).
Données : Caleuls :
IX-SGr | 3083,57 | 78° 30" 59" 613,90 | - 3021,84 | 74546,03 | 8741469 SGr
b Bl . 180° — 2 — [ 93° 24’ 56" A 57°19 34"
VIIL- SGr| 9872,25 | 54 05 26 | - 5790,13 | - 7995,98 ,30 T4 p 40 22 48 p 40 22 48
111 - SGr 6097,71 | 307 11 02 | -}- 3685,30 | — 4838,05 .21 a3 ., ; TN b e L S I | R S e
‘ am s KW Atp 97 42 22
S 4 ol P 5
X1-SAs| 3879,16 | 131° 09’ 40”] — 2553,19 | -- 2020,47 | 64042,42 | 76905,43 SAs £ a0l 8= o g §: e
R 68 26 49 180° — e 157 30 45
XIl-SAs | 5524,81 | 154 42 58 | — 4995,55 | - 2359,67 ,42 A, \ER Al T e s W L g e TR g R T
| T g 07
XV-SB | 7039,53 | 159° 24’ 517 — 6590,03 | - 2475,17 | 63957,25 | 62476,65 SB , _
: | 2 " 7 929 g
&C-SB| 17859,37 | 186 21 26 | — 7811,04 | — 870,24 ,36 7,05 Xgp, 08152.14 Ysa, 82250.901
GH-SB| 5249,63 | 197 22 13 | — 5010,22 | — 1567,25 ,18 6,50 £ s
! Deuwxiéme combinaison.
XI1-SW| 8214,08 | 217° 83 26| — 6511,67 | — 5006,93 | 75634,33 | 70715,17 SW s Genck, & Asch, & Opglabeek (voir plan n°I).
XV-SW | 11149,51 | 73 55 84 | |- 3087,05 | -}-10713,62 133 +10 - Dofindes: Caleuls :
XVI-Sw| 9128,68 | 118 06 22 | — 4300,56 | - 8052,27 44 ,41 [ 180° —a — 3 127° 54 34" A 37°25 08"
| i 3
232-SW | 1077,74 | 243 57 07 | — 473,26 [ — 968,27 ,23 4,93 ' p 49 06 36 p 49 06 36
! il A2 pgliTae SRR RSN e
: Lo v il huiie Alp 8631 44
XV-SF | 8945,66 | 62° 07" 22"| 4 4182,80 | - 7907,53 | 76730,08 | 67909,01 SF ! Y 303 48 7 180°— (A--p) 93 28 16
| XVI-SF | 6146,32 | 121 26 14 | — 3205,70 | - 5244,11 29,30 | [ 17,25] ' . BRI B6 41 .88 180° —a 177 25 04
ch B-SF | 8342,26 | 76 29 25 | — 1948,84 | — 8111,43 30,42 10,10 | v 83 56 48
‘OH:-SF 6939,30 33 51 14 | - 5762,82 | - 3865,72 30,22 9,47 !
: 29
|OHz-SF|  4561,50 | 314 51 12 | -- 3217,20 | — 323371 20,97 9,01 i Xsa;, 08151.97 Ysa, 82251.04
[XV-SV | 6947,70 | s88° 23 327| |- 194,93 | 4 6944,96 | 72742,21 | 66946,44 sv || <, Moyenne :
Q| EE G 0= i
(OH-SV| 302,10 | 58 33 24 | 4 1774,72 | — 2002,52 12 27 Xga, 08152.04 YSA, - 82250.97
ISB-SV | 812512 | a3 22 37 | - 6784,93 | - 4469,99 21 T2
i
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Détermination des clochers. | Feidnglee Angles | Valewrs | Diree [
3 mesurées tions
TABLEAU A. <
| V1-111- Mechelen vl 67° 30" 48" V1- & 4037,42
5 Va irec-
Triangles Angles melsls;lgess ]1)1];?1; Longueurs l‘! 111 20 16 12| 11-6 7629,90
| -
V1-111- Dilsen (nouveau) Vi 12° 07' 05")| V1- & 10267,54 ; | ! 11-1V - Vucht 1 38° 26" 14"[| 11- & 2786,49
i 130 28 04 {l M- 2833,22 i. Y 64 44 18 || 1V- & 1915, 40
|
|
1V -111 - Dilsen (nouveau) v 19" 04" 07" 1V- 0 8441,43 i 111 -1V - Vucht 11 13° 10" 55"|| 11- & 6205,90
111 103 11 07 - & 2832 ,49 \ v 47 39 18 || 1V- 0O 1914,78
!
1V - V - Dilsen (nouveau) v 67° 50" 517 1V- & 8439,98 \ 11 - 11l - Vucht 11 113° 18" 49"|| 11- & 2785,90
I v 86 52 20 Vid 7828,63 e 111 24 20 57| Ul-& 6205,34
3 4 i
V1-1il- Dilsen (ancien) Vi 179 46” 47| V1- & 10458,62 | 111 - V - Lanklaer 11l 91° 26' 49"(| 1l- o 3243,22
11 118 50 41 n-é 3645,97 | v 29 29 58 V-4 6584, 25
1V -111 - Dilsen (ancien) 1V 26° 07 207 1V- & 82717,10 ‘ V - 11l - Stockheim A% 33° 56" 21| V-& 7672,05
1 91 33 52| m-o 3645,70 1 99 29 32 || m-¢& 4342,86
V -1V - Grevenbicht v 2°19° 397 V-6 10746,17 | 111 -7 - Stockheim 11 9° 18' 40"|| 1I- & 4343,34
v 88 03 25| 1V-& 10244,92 7 155 59 42| 7-0 1724,40
1V - 111 - Grevenbicht A 39° 16" 47| 1V- 6 | 10247,01 - 111 - V1- Stockheim 1 98" 02' 42" 1I1- 6 4341,86
111 95 16 54 - & 6615,11 | Vi 26 01 04 Vi- & 9800,82
v 39 16 44 IV-4& 10246, 86 \
Idem - Nouvelles mesures A AR
111 95 16 53 - & 6514,90 ; } 1V - V - Leuth v 96° 54" 44")| IV- 0 4225,92
X I v 45 31 50 V-6 5878,73
V1-11I - Grevenbicht Vi 25° 07 067 V1- & 12027,53
1 122 34 03| m-s 6511 ,47 ! 1V - 111 - Leuth v 48° 08' 07| 1V- 5 4226,13
BEALINRE i i 34 53 56 | L1- & 5501, 00
11-V1- Mechelen 11 65° 28’ 427 11- 6 3362,24 ‘l
V1 49 15 02 [ VI- & 4037,97 7 v -111 - Leuth v 56° 57" 54"l V- o 5879,36
| 111 63 37 44| M=o 5501,39
V1-V - Mechelen Vi 70" 42 047|| VI- & 4038, 04 4
% 12 12 81| V-5 4002, 43 > vV - Meeswyck v 95° 47' 06" 1V- & 5456,26
v 52 32 19 V-5 6838,90
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. Valeurs || Direc-
Triangles Angles meﬂss:"lér:s i til;flfi Longueurs
|
1V - V - Stein v 133°40° 13"l 1V-& 4531,05
|
v 25 56 16] V=5 7493,15
IV - 111 - Stein v 84° 53' 42" 1V- o 4530,76
111 33 04 32| W-6 8268,98
V -1V - Elsloo v 7° 41 55"1 V-8 8204,78
v 166 26 22| 1V-& 4734,61
|
67 - 63 - Elsloo 67 43° 35' 58” 67-06 3368,14
65 122 02 01 65-0O 739,90
i
63 - 67 - Elsloo 63 75° 56' 552“'1 63- 0 3471,M
67 91 25 47 ||.67- & 3368,93
64 - 63 - Elsloo 64 91° 15’ 20"|| 64- S 3419,10
63 79 58 53| 63-6 341,21
62 -1V - Elsloo 62 113° 53' 06"|| 62- & 375848
v 46 30 18| 1V-6 | 4737,31
I
V - 60 - Boorsheim A% 10° 44' 19| V-0 6449,63
60 142 40 59 || 60- & 1982,42
67 - 65 - Boorsheim 67 15° 44 46“'; 67- 6 1852,00
|
65 147 45 12| 65-5 941,94
Sl
68 - 66 - Boorsheim 68 22° 40' 55"| 68 - o] 2194,05
66 147 25 11 || 66- & 1571,19
. H
66 - 67 - Boorsheim 66 | 102° 41' 33" 66-5 | 1572,26
67 55 55 14 | 67- 6 1851, 87
62- 64 - Cothem 62 a7° 44' 04"l 62- & 2546,21
64 134 53 26| 64- & 2199, 56

ABORNEMENTS DES

CONCESSIONS MINIERES

Valeurs || Direc-
Triangles Angles | esurées | tions LonguSHEES]
63 - 67 - Cothem 63 80° 57' 10" 63- & 2277,42
67 | 7953 46| 67-0 | 2984,52
1i
&7 - 65 - Cothem 67 32° 03' 57" 67- 6 2284, 60
65 | 128 04 35 “ 65-6 | 1540,77
i
!
65 - 64 - Cothem 65 | 141° 20 54"| 65- & 1542,08
64 2 56 28| 64-06 2201,77
64 - 63 - Cothem 64 91° 36' 14"| 64- 2201,29
63 74 58 35 i 63- 0 2278,30
|
V - 111 - Rothem v M V-0 971,81
i
i | 146 33 16| 1-¢ 4540, 46
S0 GU llt I b
117 (Hétel Beau-Séjour) - 1 56° 42' 24" 11- & 4538,93
Rofhom: 7 86 43 58 | 7-6 3800, 14
+.87-Rothem 7 " 06 03| T4 3799,80
37 61 30 34 || a7- 8 4214,07
1l
111 - 46 - Rothem 1 @ o7 50“‘ m- & 4538,70
46 | 153 19 15| 46-6 1604,08
|
v - 111 - Eelen v ‘ 16° 13 50 V-5 | 11881,81
m | 150 01 54 M-6 6648,37
o Edlen 1 59° 50' 53| 11- & 6646, 20
-
7 9 15 30 7-06 5781,40
o elin 7 gee a7 56" 7- 6 5781,45
3 - -
37 66 25 33| 31-6 6297, 00
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¢ Valeurs Direc- i % ]
Triangles Angles ectrten tibns LLongueurs Azimuts

V1-111- Asch Vi 57° 24" 14" VI1- o 6773,75 322° 09" 17"

n 51 25 46 || 11- O 7299,20 | 250 59 17

V1- VIl - Asch VI 23" 04" 36’ V1- o 6773,12 | 322° 09' 27",
VIl 26 27 09| VlI- o 5959,82 92 37 42

111 - 1X - Asch 111 40° 18" 327 H1- & 7299,38 | 250° 59" 05"

IX 58 31 24 || IX- 0O 9536, T4 169 49 02

|

VIIL-1X - Asch Vil 547 02 37"|| VIll- & 5959, 16 92° 37" 317
IX 48 45 53 || IX- O 5536,17 | 169 49 01

V1- VIl - Genck Vi 27° 30" 137) V1-0O 10098,72 | 271° 34’ 38"
Vil 60 46 12 || VliI- & 5344,13 179 51 03

V1- VIl - Genck Vi1 37 12" 13" VI- o 10098,50 | 271° 34’ 36"
Vil 74 30 30| Vi-9© 6336,25 | 203 17 19

VIl - VIl - Genck Vil 56° 00" 327 VIl- & 6336,16 | 203" 17" 45"
Vil 100 32 41 || VIII- & 5343,72 | 179 50 58

111 -1X - Opglabeek 11l 9% 09" 137 M- & 238,64 | 282" 08’ 23"
1X 41 17 56 || 1X-'06 1744,79 | 152 35 32

111 - VIII - Opglabeek 111 21° 26" 217 1l- & 7239,00 | 282° 08’ 24"
Vi 22 49 26 || VII1- & 6821,40 57 52 37

VIl - 1X - Opglabeek Vil 14% 00" .587|( VIlI- & 6821,40 57° 52" 37"
IX 7L 16 04 || 1X- 6 1744 47 152 35 35

VII-1X - Opglabeek Vil 187 22" 22"|| V- & 4533,37 45" 56" 48"
1X 54 59 06 ) 1X-6 1744,68 | 152 25 20

1I-1X = Niel 111 36° 40" 107 lU1- & 6002,75 | 254° 37 267
1X 44 32 34 || IX-06 5110,656 | 155 50 10

ABORNEMENTS DES CONCESSIONS NINIERES 911
q Valeurs Direc- o < Azimuts
1 Triangles Angles mesurées tions Longueurs =
|
| 1"
Vil - 1X - Niel Vil 61° 57 02| Vil- & 4547 ,54 89° 31' 28
1X 51 44 28 | 1X-& 5111,17 | 155 50 00
VIl - IX - Niel Vil 42° 007 25" VII- & 7084, 64 85" 50" 437
1X 68 01 27| 1X-4 5110,50 | 155 50 11
V1- Vi - Sutendael Vi 71° 17 467|| Vi- & 5040,83 | 237° 20' 06"
Vil 35 42 07 || viL- & 0642,25 | 164 28 46
l =
V1- VIlI - Sutendael vl 61° 35" 457 V1- o l 5041,50 | 237° 28’53
Vil 30 52 35 || VIIl- & ‘ 10183,99 | 149 57 26
Vil - VIl - Sutendael Vil 04° 49’ 07" VIl- & 0641,16 | 164° 30' 00"
Vil 70 39 o4 || vin-o6 | 10182,19 | 149 58 11
V111 - X1V - Coursel Vil 56° 267 32"|| VIII- & | 16834,81 [ 287° 19’ 03"
X1V 68 48 45 ||X1v-o | 15046,02 | 342 03 48
<V - XVII- Coursel XV 30° 17' 367 XV - & 3561,53 69" 56" 347
XVl 11 06 41 || XVll-6& 0322.11 | 208 32 17
<1V - XV - Coursel X1y 13° 25 25%|| XV -8 3562,26 69° 56" 41"
XV 78 41 56 || XIV- 5 | 15047.27 | 342 04 02
11l X1V - Heusden Vil 170 18" 247 VIL- & | 15533,31 | 278° 10’ 57"
VIl - X1V - Heus
XIV 60 45 12 || X1v.& | 12168.79 | 841 ¢7 21
y - XV - Heusden X1V 12° 28" 58" XIV- & 12168,98 | 341° 07" 35"
X1V -XV-
XV 37 17 53 || XV-5 4340,68 | 111 20 44
XV1- Heusden XV 01° 31" 47| XV- 6 4330,40 | 111° 20" 35”
J\‘V - - LS
XVl 98 33 47 [|XVI- & 9072,64 | 171 15 00
1 - Oostham Xv 6s° 12" 17"| XV - & 6964,85 | 331° 26" 45"
s AU EphOLLLUL
Xvi 33 51 56 |XVI- & [ 11605,23 | 253 30 58
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= Val Di {'
’ X lenrs ST | | st Angles 18 6UEs, ALeL: Longueurs Azimuts
Triangles Angles me:;uf:ér:s [?]];;: Longueurs |  Azimuts | !‘* Triangles ' OTE mesurées tions © < ‘
| &t AT cV 0 =21 5" Ve d 27 3 55° 32 1y
Vill - XV - Pael Vil a1 ¢ 29| vi s 23100.50 | 276° 48 23"i { XV - S. B. - Eversel XV 3° 52' 05"] XV-6 2704,64 | 155° 32 46
{ Gy b 2 24 24 |S.B.-5| 434404 | 341 49 15
XV | 152 50 25 | XV-6 | 3757,40 | 253 53 17| < B 1 24 [S.B.-6
ﬁ X J
~ J i 17 20 98 447 XV.d 2 =0 . s
XV - XVIL - Pael XV 145" 45 20| XV . & 375798 9530 53 42,,: «H XV - 284 - Eversel XV 2028 447 XV-0O 103,58 155° 32 1(':1
| ; 4 22 | 284- 5 4260,50 | 331 29 10 |
Xvi 751 17 | XVIl-& | 15475,25 | 227 30 21' ! i S s b
|
| i - S RPaR '‘aY D 1@ Q" '\ fa= o~ a » ”
XV - XVI - Heppen XV | 18013 16" Xv- 6 | 648,61 1° 35° 31 ! BV =B, v LS o S S AE-R | | ot dete et
xvi | &5 36 13 [xvi-6 | 25658 | 55 25 oo ﬁ S.B. | 19 18 04 |S.B.-& | 1057,28 | 320 06 47
4 ; |
i ¥ i =2 a1 0 ragn| Wyl oA =D 98 390 400 £
XV - XVil - Heppen XV 38° 03 22| XV -8 6746,93 1° 35 35"| ! XV -284- \‘:verselle X3 q® 39 32"| XV-6 6052,22 162° 43" 047
f 9Q = - 94 _ A = s ag~ ~
XVl 31 02 36 | XVIiI-& 8065, 04 250 41 34i a1 284 45 37 30 | 284 - 6 1420,66 287 26 02
XV - XVII - Beverloo XV 44° 41" 03" XV - 4330,16 | 354° 57 55" X1V - XV - Houthaelen Xiv 43° 09'54”| X1v- 5 | 11568,75 | 11° 48' 317
‘\ ‘ N 4 5H HE A\ e 7
XVIl | 18 25 05 XVI- & | 9637,54 | 238 04 03| XY 8 o0 B8 | RV =oCliSIndgr e oS80 4R 63
X1V - XV - Helchteren XV | 400z o1 xiveo | 141070 | 120 400387 il X1 - XIV - Houthaclen et BB E A S e B
I ‘ v 28 14 29 | X1V- & 567,85 1 48
X1v 63 35 85 | XV-6 | 11183,50 | 85 03 02 ‘ Xl © | 11567,85 | 11 48 31
| (| : wao nar aot| i1 . 5 o6t Tan
XV - XVil - Helchteren XV 45° 23 30| xv-6 | 182,50 | ss° 02 87 . X1 - X1V - Houthaelen LEL 8T O4ARTH RIS SVl SaBiR0) )l geat 2oule
' : " xiv 22 35 56 | XIV- ¢ 5 48
XVl 61 14 17 [XVII- &6 | 9081,92 | 155 24 41 X1V > 56 o | 11567,78 11 48 31
] 5 [ 1 _ - 7920 32' 09”| Xll- & ~ o v ompan
XIV - XV - Zolder v 22 00 40" X1V - 6 | 1051450 | 350" 39 17 —a X1l - 253 - Laak Xil 72° 38’ 09" XII- & 4718,06 | 310° 50' 56
i £ B 5 76 34 01 | 253- ¢ 20,7
g S5 1z obll xvle | | ere g e a 253 76 53- & 4620,71 | 341 38 46
| { g . # A0 O "5 rL. % 857 DRE0 r A9
XV - 284 - Zolder XV 39° 37 51| XV - & 6836, 40 113 25 53,,i L X1 - X1l - Zonhoven X1 106° 26" 23 Xl- & 3857,13 266° 29’ 32
X 4 | ¢ ' 5 2 | X1-5 5160, 35
284 | 68 45 41 | 284- 6 | 4678,27 | 41 49 25| \ '{ i i Ll R I
XV - S.B. Geneboseh XV 11° 44’ 07| XV- 4126,22 | 171° 08’ 58""
S. B. 15 37 50 [S.B.-& | 3114,74 | 323 47 00 | f:
XV - 284 - Genebosch XV 18" 04' 55”| XV — & | 4126,07 | 171° 08' 27'] !
i
284 22 51 387 | 284- & 3296,49 | 310 11 55 \
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TABLEAU B = @ COORDONNEES
Q 5 " o 5 - ;
e E COORDONNEES Direétioiis gﬂi £ Partielles I'otales Points
tg | ¢ | 25| = s= | r= ’ .
Directions gn :5 a Partielles Totales | Points 3 e - I cos o I sin o -
g c 3z = i |
S = = X = ¥y = ; o N e i 2 BT,
e 2 lcosa | isina = ! Gy | V- Meeswyck | 6838,90( 70° 57 54" 4 2230,48 | |- 6464,95 | 67817,80 | 96713,35 | Meeswyck
, s 5456,26| 39 17 19 | - 4222,06 | -} 3455,05 8,00 .40
111 - Dilsen 2832,86 69" 05° 37| -|- 1010,88 | - 2646,35 | 71871,65 | 94019,38 Dilsen
(nouveau) (nouveau : N = = e e LT eI R
V1 - Dilsen 10267,54 31 40 46 | 4 8737,67 | - 5392,17 ,12 ,81 ) Vi Siein 7493,15 97° 33' 58" — 986,62 | 4+ 7427,91 | 65600,79 | 97676,3 Stein
LVt 8440,71| 11 21 00 | | 8276,54 | -} 1661,32 58 67 i o 4530,90[ 77 10 80 | 4- 1005,74 | - 4417,87 18 6,22
1V - Dilsen (a) | 8277,24| 18° 24 17| 4 7853,00 | - 2614,37 | 71448,04 | 95872,72 | Ditsen (q) A 8268,98( 139 12 20 | — 6260,10 | - 5402,51 ,67 5,54
THER, ! 3645,84| 80 43 00 | 4 588,13 | -} 3508,07 8,90 1,10 65 - Elsloo 2739,00) 92° 19" 27" — 111,11 | |- 2737,65 | 61979,96 | 97710,05 Elsloo
[ - ,
ke | 10459,01| 37 20 28 | -}- 8315.30 | - 8344,00 9,35 1,64 Fas 3419,10) 85 18 12 | + 207,96 | 4 3407,62 ,90 ,16
- 3 | L, it . '
111-Grevenbicht | 6515,00] 77° 00° 007| -+ 1465,50 | + ©348,00 | 72326,30 | 98621,00 | Greven- 63- » 3471,50| 94 04 09 | — 246,34 | { 3462,75 , 66 ,64
| bicht A - " aoa. & &
e | 10246,90| 31 33 37 | - 8731,30 | - 5363,20 6,30 1,40 67- » 3368,54/ 106 41 29 T 967.50 | - 3226,61 ,80 ,45
v Lnf 4 Bl 9, Q _ 9vEQ A¢ 0 =
Vi tt > 10746,17| 51 10 34 | -}- 6737,08 | -} 8372,10 Boarte | || e 82 » 3758,48[, 90 19 06 20,88 | - 8758,42 80,31 1,59
, - I 4737,31| 109 56 12 | — 1615,33 | |- 4453,40 79,71 1,75
11 - Mechelen 3362,24( 152" 20" 487 — 2978,18 | 4 1560,48 | 63340,05 93560,25 | Mechelen
: P erdhs 6449,63) 133° 27° 51| — 4436,67 | - 4681,17 | 61150,74 | 94929,57 | Boors-
Vi s 4038,00 87 04 35 | - 205,96 | - 4032,74 ,01 ,38 YesBaorehie o 0 ' 3 heim
60- » 1952,42| 106 53 09 | — 575,82 | - 1896,95 ,60 ,87
| '
11 - Vucht 2786,20| 116° 45' 25" — 1254,37 | - 2487,87 | 65063,86 | 04487,64 Vucht { 65- » 041,94| 182 32 14 | — 941,02 | — 41,70 .05 30,70
V- » 1915,08| 39 55 53 | - 1468,51 | -|- 1220,23 3,55 7,58 Bller- » 1851,98 166 02 12 | — 1797,25 | |- 446,88 ,05 30,72
V- 4271,52| 97 02 35 | — 523,75 | -|- 4239,20 3,66 7,69 Ylles. ' » 1571,73| 187 25 30 | — 1551,55 | — 203,11 ,B5 30,67
- » 6205,62| 159 05 87 | — 5797,07 | 4 2214,43 3,70 7,46 { 68- » 2194,05] 177 31 41 | — 2192,01 | - 94,64 1,18 30,76
{ |
| ~ 50 ag' nav T : E ST 51O :
111 - Lanklaer 3243,22| 109° 32’ 22”| — 1085,75 | - 3056,08 | 69775,02 | 95329,11 | Lanklaer (] 64-Cothem 2200,87/,  85% 39708%| o 186,83 4 2104,5¢ | ©61866,79 | 96497,08 |.Cothem
Wi 6584,25| 50 80 19 | - 4187,63 | - 5080,05 04 35 f B2 s 9546,21| 93 01 88 | — 134,47 | - 2542,66 72 5,84
il © 228456 118 13 30 | — 1080,45 | |- 2012,92 ,85 6,76
111- Stockheim | 4342,36 101° 30' 54”| — 866,84 | -|- 4254,96 | ©0993,03 | o6527,99 | Stock- |
heim lH 63 » 2277,86] 99 04 22 | — 359,19 | | 224936 ,81 TS
V- » 7672,05| 54 66 42 | - 4406,54 | - 6280,35 ,95 8,75 I A 4
Bles- » 1541,43| 98 21 54 [ — 234,25 | - 1535,03 ,82 7,43
DV 0800,82| 45 34 45 | - 6859,82 | |- 6999,92 ,87 7,56 1 LN |
ik L 540 07 05| -1 2660 99 | - 367 73520,76 | 95951, 1.
V- Leuth 5879,05| 77° 58’ 197| |- 1225,14 | + £749,08 | 66812,55 05998, 38 Leuth \‘l 111 - Rothem 4540,03 54° 07' 057 -}- 2660,99 | - 3678,41 320,76 5951, 14 Rothem
bty 7 32 | - 3622,02 | - 1146,40 0,91 67
T s 4226,02( 40 24 59 | - 3217,49 | - 2739,89 53 24 T s 3799,97| 17 33 32 | ~-622,02 | 1146, 0,67
(f 5 4 L 7934,5 703,64 1,04 2,04
T 5501,20| 137 22 47 | — 4048,10 | -} 3725,06 67 .09 v- » 9771,81| 35 42 36 | -} 7934,53 | + 5703, ! o
11/ S 4214,07| 58 56 10 | - 2174,43 | - 3600, 74 0,72 0,18
1l 46 o 1604,08| 36 34 12 [ - 1288,28 | 4 955,72 0,89 0,40
I & (
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ABORNEMENTS DES CONCESSIONS MINIERES 917
S 2 COORDONNEES ’ | L I A COORDONNEES
£ 8 B \ 23 g |
D & yatit 5 : = :
Sirections z'“ e E articlies i Eernien] Direetions :gn g_ g Partielles Totales Points
32 2 ey e X X 22 3 = 2 X Y
= < lcosa lsin « - = o Dicoeic T eihie 2
111 - Eelen 6647,29| 50° 58" 30"| - 4185,53 | < 5164,09 [75046,30] |[97437,12] | Eelen ; VI Coursel | 16834.81] 287 19" 05| - 501,32 | —16071,64 | 79767,49 | 63347,12 | Coursel
e G0S e I Sl PR3, 05 o 189,74 BaL i R XIVv- » 15046,65| 342 03 55 | J-14815,52 | — 4633,33 8,27 7,43
T 5781,42| 27 04 54 | - 5147,54 | - 2632,05 5,53 6,32 e 3561,90 69 56 37 | - 1221,52 | + 3345,80 8.81 7.37
gy 6207,001 54 01 22 | - 3699,26 | - 5095,85 5,55 6,29 B 0322.11| 208 32 17 | — 8180,47 | — 4453.57 8,76 7,03
[ | 3 ! R
111 - Asch 7299.29i 250° 59" 117 — 2378,05 | — 6901,05 | 68482,86 | 85371,73 | Asch i VIl Heusden | 15533,31] 278° 10 577 4 2210,80 | —15975,18 | 70066,07 | 64043,58 | Heusden
Vi- » 6173,43 322 09 22 | - 5348,88 | — 415,58 ,93 2,06 XV x 12168,%9| 341 07 28 | -}-11514,37 | — 3936,81 7,11 3,96
VIIL- » 5959,49| 92 37 36 ; — 213,11 | 4 5953,23 3,06 1,99 e e 4340,04] 111 20 40 | — 1579,65 | - 404235 7,63 Ve
IX- » 5536,47 169 49 01 '_ 5449,26 | - 978,81 2,87 1,66 : TV s 9072,64| 171 15 00 | — 8967,05 | - 1380,16 7,9 3,30
|
Jenck ° 34 37 — 3411, ¢ 79432,86 | Genck T A i - ~
V1- Genck 10098,61| 271° 34" 37| -4~ 2779,08 | —10094,78 | 63411,96 | 79432 enc ] e B e e T ol e B
Vil- » 6336,20| 203 17 32 | — 5819,80 | — 2505,47 1,54 2,56 Wik s s S e e a0 %
VIL- » 5343,93 179 51 01 | — 5343,91 | - 13,96 2,26 2,72
VII1 - Pael 23190,59] 276° 48" 23" - 2748,43 | —23027,14 | 71504,60 56391,62 | Pael
Ill- Opglabeek | 7238,82| 282” 08’ 24”| 4 1522,33 | — 7076,04 | 72383,24 | 85195,84 | Opglabeek || | j et 3757,69| 253 53 30 | — 1042,60 | — 3610,15 4,70 1,32
- * 1
") & A58 BT(8 431 06148115 8102, 181 (ot 1258, 1D y iz 8518 XVI- » 15474,03 227 30 19 | —10453,05 | —11400,62 5,18 0,98
- : 5 -} 36 + 5777,10 ,38 5,86 : ] AW -
b R e A XV - Heppen 6746,77| 17 35" 33"| 4 6744,16 [ 4 187,52 | 79291,45 | 60189,00 | Heppen
3 a4 65l 159 35 X 5 12 ,32 5,97 .
i g g e e e i XWlie % 2556,581 255 25 00| — 643,72 | — 2474,21 1,28 8.93
: 55 3 T A e 9
111 - Niel 6002,75| 254° 87 26| — 1591,65 | — 5787,80 | 69269,26 | 86484,89 | Niel XVI- » 8065,04| 250 41 34 666,57 1611,46 1,66 .14
| AR
Vil- » 4547,54| 89 81 28 | - 37,74 | - 4547,38 ,08 5,41 v Beverloo | 4430,16] 3580 57 55" - 4313,45 | — 2s0.01 | 76860,7 | 50621,47 | Beverloo
Vill-» 7084,64| 85 50 43 | + 513,64 | - T066,02 ,81 4,78 o 9637,54| 238 04 03 | — 5097,49 [ — 8179,11 VT4 ,49
T 5110,77| 155 — 4662 2002,15 ,20 5,00 = —— — e S TR, T
o REHCATYY 8D (808 00 == A068, B8 | 47 , KW_IE—,MHG.?O 120 40 38”| 414059,30 | 4 3162,55 | 512,13 | 71143,32 [ telehceren
V1-Sutendael | 5941,2i| 237° 20 007 — 3193,67 | — 5009,84 | 59940,38 | 84517,80 | Sutendael s »‘E"e" 11183,00{ 85 02 50 | -~ 965,48 | -11141,24 2,76 2.72
Vii- » 9641,70| 164 20 23 | — 9290,57 | -|- 2578,30 ] 6,33 XV - » 0081,92 158 24 41 | — 8444,82 | |- 3341.60 3,41 2,20
. ey i === . :
g IR Gl sl et 9 B X1V .- Zolder 10514,50| 850° 39" 17| 4-10374,96 | — 1707,38 | ©9827,70 | 66273,39 | Zolder
;i 6836,24 113 26 12 | -} 2718,92 | - 6212,22 8,36 3,70
et 4678,27| 41 49 25 | 4 3486,25 | |- 3119,66 8,77 4,14
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: o COORDONNEES
Directions é‘“ :é,’\ 2 Partielles Totales Points
S — "
= = g l-’ccos_ct. l{i;—a ! 3

XV -Genebosch | 4126,15| 171° 08' 43"| — 4076,97 | - 635,14 | 68470,31 | 60636,62 |Genebosch
SB- » 3114,74| 323 47 00 | - 2512,94 | — 1840,31 ,22 42
%i- » 3206,49| 310 11 55 | - 2127,68 | — 2517,00 | 20 58
XV - Eversel 2704,11| 155° 32’ 31"| — 2461,46 | - 1119,57 | 70085,82 | 61121,05 | Eversel
SB- » 4344,94| 341 49 15 | 4 4128,06 | — 1355,58 5,34 1,15
284- » 4260,50| 331 29 10 | -} 3743,71 | — 2033,84 6,23 0,64
XV - Viverselle 6051,96 1&2" 43 17’| — 5718,85 | - 1797,54 66768,43 61799,02 | Viverselle
SB- » 1057,28| 320 06 47 | + 811,26 | — 678,01 ,54 8,72
284-" » 1420,66| 287 26 02 | + 425,64 | — 1355,40 ,16 9,08
X1- Houthaelen | 5540,84| 318° 58' 29”| -} 4180,12 | — 8635,96 | 70775,76 | 70348,01 |Houthaelen
XIS 5 4543,20| 292 29 16 | 4 1737,71 | — 4197,74 5,70 ,02
XIV-  » 11568,13| 11 48 31 | --11323,31 | - 2367,34 6,05 1
XV- » 10497,14| 99 42 39 | — 1770,61 | -|-10346,74 6,67 ,22
XI1- Laak 4718,06| 810° 50’ 56| - 3085,92 | — 8568,92 | 72123,91 | 70976,84 |Laak
253- » 4620,71| 341 38 46 | |- 4394,20 | — 1457,83 ,91 84
X1-Zonhoven | 3857,13| 266° 20 32| — 235,99 | — 3849,90 | 66359,65 | 70135,07 |Zonhoven
Xil: » 5160,21| 238 43 57 | — 2678,33 | — 4410,71 ,66 ,05
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Points remarquables

TABLEAU A

919,

Valeurs ’ :
Triangles Angles ] Directions I.ongueurs
mesurées
7 — 54 — Chateau d’Omerstein 7 2° 17 597 i—& 3316,17
(Clozheton) 1

54 4 48 08| 54—0 1589,5]

7 — 53 — Chateau d'Omerstein i 12410 27| T=% 3316,66

53 4 40 48 53— 0 1199,43

V1 — 11l — Cheminée de Limbourg- Vi 22° 55' 53| VI—@ 6687,20
Meuse

p 111 51 55 28 | ll—@ 3309,87

11l — IV — Cheminée de Limbourg- v 17° 41’ 33" IV—QO 4538,05
Meuse

111 24 37 33 |- lil—Q 3309,78

1V — V1 — Cheminée de Limbourg- v 107° 01' 30"| 1V—QO 4538,78
Meuse

Vi 40 27 48 | VI—O 6687,42

V] — 11l — Cheminée Dumont V1 82° 42'31”| lli—Q 10877,52

111 48 53 44 | VI—O 8263,17

V] — VIl — Cheminée Dumont Vi 1125551 Wi—p 8263,16

Vil 45 58 25 Vil—QO 2375,79

V] — V — Cheminée Dumont Vi 79° 31'18"( V—@ 8193,83

Vv 82 36 26 Vi—O 8263,52

111 — VIll — Cheminée Dumont 111 12° 15’ 00" 1i1—Q 10876,14

vin 43 56 10 [ VII—O 3326,82

Vil — VIl— Cheminée Winterslag V1 26° 19' 11”| Vi—O 11033,30

(Wl) Vil 91 48 02 VIl—©O 4894, 36
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Anel SR Directi Longueurs
1 irections .0on
Triangles i mesurées s B
V1 — V1ll — Cheminée Winterslag Vi1 16 36' 57" VI—O 11033,01
(\Vl) Vil 72 30 01 Vil—O 3308,00
Vil — 1X — Cheminée Winterslag Vil 166° 59' 51| VII—O [4895,71]
(W) IX 6 14 2| IX—0 [10133,51]
Vil — 1X — Cheminée Winterslag Vil 147" 43' 03" VI—0O 3307,60
(W) X 10 02 35 | 1X—0O 10130,06
V1l — VIl — Cheminée Winterslag Vil 3% 43'11”| VI—0 489398
(W‘) Yl 112 16 31 Vil—Q 3308,12
V1 — IX — Cheminée Winterslag Vi 527 06' 157 VI—QO 11033,21
‘ (W) 1IX 59 15 00 | IX—Q 10130, 96
X — SA, — Cheminée Winterlag X 30° 35’ 36"| X—0O 438780
(W,) SA, 80 38 07 | sA,—e@ 2263, 28
XV — XVIl — Cheminée Beeringen XV 44° 50" 09" XV—0 224427
XVl 8 27 58 XVII—0O 10748, 14
X1V — VIIl — Cheminée Beeringen X1V 78% 58' 07" XIV—0O 17375, 36
Vil 56 11 41 Vill—@ 20524 ,21
XV — XVI — Cheminée Beeringen XV 25° 00" 11”| XV—Q 2243,15
XVl g 1511 XVI—0O 5896,36
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TABLEAU A.
“ COORDONNEES
2 g
Directions ::"L 2 Partielles Totales Points
'_O: i X = )'-:. X Y
- lcos a [ sin o
7. Cheau d'Omer- | 3316,42 | 26° 26" 18| - 2069,60 | - 1476,58 [72867,59 (96280,85 [ Chateau
stein d'Omerstein
Ki - wike 1580,51 | 109 20 11 | — 1499,85 | — 526,31 ,43 ,79
58." » 1199,43 | 200 04 03 | — 1126,61 | — 411,56 79 ,97
[ - Chemin. Lim- | 3300,82 | 147° 38’ 81| — 2795,87 |+ 1771 44 [68064,90 |94044,47 | Cheminée
bourg- Meuse 4y  de
o S 6687,31 | 42 20 18 | - 4931,32 | - 4516,88 5,37 ,52 | Limbourg-
Meuse
Ve " s 4538, 42 9 58 30 | 4 4469,81 | - 786,14 4,85 .49
11l - Chée Dumont [10876,83 | 248° 27° 09'| — 8994 76 | —10116,69 (66866,15 |82156,09 | Cheminée
Dumont
V1 - 5 8263,17 | 206 50 59 | -} 3732,08 | — 7372,35 6,13 5,20
| PR 2375,70 | 174 45 21 | — 2365,76 | 4 217,14 5,58 | .5,17
BYe 3326,38 | 124 37 25 | — 1889,99 | 4 2737.29 6,18 6,05
Lo PR
V1. Chemin. Wix- [11033,17 | 282" 27 47”| - 2881,70 | —10773,17 |65515,12 (78754,47 | Cheminée
terslag (W | ) __ 5.3, Winterslag
I g 1| 4804,17 | 220 34 59 | — 3716,94 | — 3183,90 4,40 | 4,13 (W)
VL o 3307,91 | 191 34 47 | — 3240,58 | — 664,00 5,59 4,776
s 10130,53 | 213 49 03 | — 8416,75 | — 5638,14 5,38 4,71
T”;E 2001,05 | 267° 39" 51"| — 81,56 | — 1999,39 [69150,68 |79938,84 | S.L
o 653,28 | 52 51 23 | + 394,46 | + 520,75 ,86 9,07 | Ay —o.11
IX.SI 6535.53 | 222 58 23 | — 4781,88 | — 4454,97 sy 38,46 | AX — 0.55
e i, SR i =
X - Chemin. Win- | 4387,80 | 341° 08’ 39" 4152,28 1418,14 |65499,95 |78637,12 | Cheminée
‘ terslag (W,) ; . AL . £ o \Vimcrslag
S84~ P 2263,28 19 54 56 1457,33 1731, A 10 {wz)
e ———f-—'___-__._“_#—.ii 3 - -- -~ - -y »
XV-ChéeBeeringen 2244,27 | 354° 487497 4 2235,08 202,87 |74782,36 159798, 61 Chemingée
XV-Ch 2 o Beerin
o 10748.14 | 228 06 56 | — 7173,79 [ — 8001,92 2,44 68 et
d - »
Sy 17375,36 | 331 54 27 | 415328,35 | — 8181,99 1,00 ,18
4 - P
il 20524,21 | 287 04 15 | 4 6024,95 | —19619,96 1,12 ,80
- » -~ i
XV 9943,15 | 354 48 36 2233,95 202,91 1,23 57
XV - » L
Xvi 5806 36 | 209 03 58 5153,77 2864 ,56 1,23 ,58
P, - »
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Détermination des limites des concessions

ARRETES ROYAUX

L e

GUILLAUME LAMBERT.

Arrété royal du 29 novembre 1906,

Cette concession qui prend le nom de « Concession
Guillaume Lambert » est délimitée comme suit, conformé-
ment au plan annexé au présent arrété.

Aw sud, par une ligne droite tirée du point A, situé sur I'axe
du canal de Maestricht & Bois-le-Duc, a 180 métres au sud de la
borne n° 14 du dit eanal vers le point B, situé sur la rive gauche de
la Meuse, a 180 métres au midi de la borne frontiére du royaume
n°® 164, distarce mesurée en ligne droite.

A lest, par la rive gauche de la Meuse jusqu'au point C, borne
frontiére n°® 175. '

Auw nord, par une ligne droite, tirée du dit point C, sur le point D
situé sur I'axe du canal de Maestricht 4 Bois-le-Due, 4 290 métres
au nord de la borne n° 22 dudit canal et arrétée au point E, distant
de 1,080 matres a l'est du point D.

A l'owest, par une ligne droite tirée du point E défini ci-dessus,
sur le point F, situé sur I'axe du canal de Maestricht 2 Bois-le-Duc,
4 son intersection avee l'axe du pont de Lanklaer, puis par I'axe
dudit canal jusqu'au point A, point de départ.

SAINTE-BARBE.
Arrété du 29 novembre 1906.

Article premier. — Il est accordé & la Société anonyme
des Charbonnages du Nord de la Belgique et 4 la Société
Civile L’ Oeteren la concession des mines de houille gisant
sous une étendue d’environ deux mille cent et septante hec-
tares (2.170) des communes de Dilsen, Lanklaer, Eysden,
Vucht et Mechelen-sur-Meuse.
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(Cette concession qui prend le nom de Concession Sainte-
Barbe, est délimitée comme suit, conformément au plan
d'ensemble annexé au présent arrété :

Auw sud, par une ligne droite tirée du point A, situé sur l'axe
du canal de Maestricht 4 Bois-le-Due, 4 180 métres au sud de la
borne n” 14 dudit canal, sur le point B, borne n® 114 de la roule de
Maestricht 2 Maeseyck et prolongée de 1.680 métres jusqu’au
point C.

A l'owest, par une ligne droite tirée du point C défini ci-dessus
sur le point D, situé sur I'axe de la route de Hasselt 4 la Meuse,
4 100 métres & I'ouest de la borne n° 26 de cette route et du point D
sur le point E situé sur I'axe du chemin de fer de Hasselt 4 Maeseyck,
5 250 meétres a l'est du kilométre n® 30 ef arrétée en I' & 110 métres
au sud du point E.

Auw nord, par une ligne droite tirée du point I sur le point G situé
sur l'axe du canal de Maestricht a Bois-le-Due, 3 290 métres au nord
de la borne n° 22 du dit canal et prolongée de 1.080 méires jusqu'au
point H.

A Uest, par une ligne droite tirée du dit point H sur le point I
intersection de l'axe du canal de Maestricht a Bois-le-Duc avec I'axe
du pont de Lanklaer par 'axe de ce méme canal jusqu'au point A,
point de départ.

ANDRE-DUMONT-SOUS-ASCH.
1. Arréte die 1°F aodit 1906

Article premier. — Il est accordé & la Société de
Recherches et d’Exploitation Eelen-Asch, dont le siége
est 4 Etterbeek, aujourd’hui aux droits de la Nouvelle
société de Recherches et d’Exploitation ayant son siege &
Braxelles, la concession des mines de houille gisant sous
une étendue d’environ 2.950 hectares des communes d’Asch
en Campine, Op-Glabbeek, Niel lez-Asch, Mechelen-sur-
Meuse et Genck.

Cette concession, qui prend le nom de concession André
Damont sous-Asch, est délimitée comme suit, hconformé-
ment au plan d’ensemble annexé au présent arrété ;
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A Pesl, par une ligne droite A' K' B' C' dont la direction est déter-
minée par le point K' situé sur l'axe du chemin de fer de Hasselt a
Maeseyck a 330 métres a 'est de la borne kilométrique n° 25 et par
le point B’ situé sur la route de Hasselt 4 la Meuse & 190 métres a
'ouest de la horne n° 22 de la dite route, le point A’ étant situé a une
distance vers le nord de 1.980 métres du point K’ et le point C' a
une distance de 2.310 métres au sud du point B'.

Aw sud, a partir du point C' par une ligne droite dirigée sur le
point D' (a I'encre rouge) situé sur I'axe de la route de Bilsen a

Asch & 200 métres vers le nord de la borne n°2 de cette route et

prolongée en méme direction jusqu'a sa rencontre en E' (encre rouge)
avec l'axe du chemin de fer de Hasselt & Maeseyck; par une seconde
ligne droite E' E, le point E étant la borne n° 14 do la route de Has-
selt & Maeseyck; par une troisieme ligne droite B F, le point [* étant
Pintersection de I'axe du chemin conduisant dy hameau de Winter-
slag, commune de Genck, au hameau de Gelieren, commune de
Genck, avec 'axe du chemin allant du village de Genck au hameau
de Waterscheyde, commune de Genck.

A louest, par une ligne droite F @G,
point I, vers le nord, sur la ligne I
5.025 meétres du point F.

perpendiculaire élevée, au
I, le point G étant distant de

Auw nord, par une ligne droite G H tipée du point G sur le point H

situé sur l'axe de la route d’Asch a Brée, 4 500 métres au sud de la
0 99 ! : ; S

borne n® 22 de cette route et par une seconde ligne droite H A/, tirée

du point H jusqu’au point de départ A’ déterminé ci-dessus

Loctroi de la présente concession est sybop

= ? donné aux clauses,
charges et conditions suivantes :

1. Arréte du 31 Juillet 1909,

Article premier. — Il est accordé 4 1a Société anonvme
des charbonnages André Dumont sous Asch, 4 titre d’exten-
sion 4 sa concession André Dumont sous Asch, la conces-
sion des mines de houille gisant sous une étendue d’environ
120 hectares de la commune de Gencl.

Cette extension est délimitée comme suit, conformément

au plan d’ensemble annexé au présent apras -

Aw nord, par une ligne droite tirée dy point
limite sud de la concession André Dumont soys

, intersection de la
Aseh, avee I'axe du
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chemin de fer de Hasselt & Maeseyck sur le point E, borne n° 14 de
la route de Hasselta Asch: la ligne CE constituant partie de la limite
sud de la coneession André Dumont sous Asch.

Auw sud, par une ligne droite tirée du point E susvisé sur le
point D, situé sur I'axe de la route de Bilsen a4 Asch, a 395 meétres
au nord de la borne n° 3; la ligne ED constituant partie de la limite
nord de la concession Genck-Sutendael.

A lest, par une ligne droite tirée du dit point D sur le point de
depart C.

L'octroi de cette extension de concession est subordonné aux
clauses, charges et conditions inscrites au cahier des charges de la
concessson André Dumont sous Asch, avec faculté pour la société
demanderesse de supprimer les espontes existant entre la concession
primitive et la présente extension, espontes qui seront remplacées
par celles a maintenir le long des limites de I'extension susvisée.

Art. 2. — Notre Ministre de I'Industrie et du Travail est
chargé de I'exécution du présent arrété.

Donné & Laeken, le 31 juillet 1909.
II[. Arrété du 20 avril 1912.

Sur la proposition de Notre Ministre de 'Industrie et du
Travail,

Nous avons arrété et arrétons :

Article unique. — KEst autorisé I'échange fait par la
Société anonyme des charbonnages André Dumont sous
Asch et la Société anonyme des charbonnages de Ressaix,
Leval, Péronnes, Sainte-Aldegonde et Geunck, conformé-
ment 4 la convention sous seing privé du 22 novembre 1909,
des parties figurant au plan joint au présent arrété, des

concessions André Dumont sous Asch et Genck-Sutendael.

Fn conséquence la partie de la limite commune (_le ces
Jeux concessions indiquée au plan sous les leittres X I8 lu
G T est remplacée par une l.igl‘le droite X Y, le pomt. X
stant situé sur la ligne H B, limite ‘ouest de la concession
André Dumont sous Asch, & 41 4 métres, mesurés en ligne
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droite, au nord du point H, et le point Y étant situé sur la
ligne I R limite Est de la concession de Genck-Sutendael,
4 486 métres, mesurés en ligne droite, au sud du point I.

La superficie totale de la concession André Dumont
sous Asch telle qu’elle est actuellement définie sera de
3,080 hectares environ et celle de la concession de Genck-
Sutendael, extension nord comprise, sera de 3,963 hectares
environ.

Les territoires échangés resteront soumis aux conditions
des cahiers des charges des concessions auxquelles ils se
trouvent rattachés, les espontes 4 ménager le long et de
chaque coOté de la limite ancienne devant étre remplacées
par des espontes de méme largeur le long et de chaque
coté de la limite nouvelle.

Notre Ministre de 'Industrie et du Travail est chargé de
I’exécution du présent arrété.

Donné a Bruxelles, le 20 avril 1912.

GENCK-SUTENDAEL,
1. Arrvété du 3 novembre 1906.

Cette concession qui prend le nom de Concession de
Grenck-Sutendael est délimitée comme suit, conformément
au plan d’ensemble annexé au présent arrété :

Aw nord, par des lignes droites tiréesdu point A sommet de 1'angle
sud-est de la concession André Dumont sous Asch, sur le point B,
situé sur I'axe de la route de Bilsen & Asch, & 200 métres vers le
nord de la borne n° 2 de cette route et prolongée jusqu’a sa rencontre
en G avec l'axe du chemin de fer Hasselt & Maeseyck, du point G sur
le point D, situé sur l'axe de la route de Bilsen Asch, 4 305 meétres
au nord de la borne n° 3, de ce point D suy le point E, borne n° 14
de la route de Hasselt a Asch, du point E sur le point F, intersection
des axes du chemin de Genck 4 Waterscheid avee celui du chemin de
Winterslag a Gelieren, du point ¥ sur le point G, pris & 1.600 métres
de distance vers le nord du point F sur la limite ouest de la conces-

p:r_.—r- 4
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sion André Dumont sous Asch, puis du point G sur le point H, situé
sur le chemin de Genck a Kelgterhofa 1.560 métres au nord de 'inter-
section du dit chemin avee celui de Genck a Meeuwen (distance
mesurée en ligne droite) et prolongée de 180 métres jusqu'au point I.

A louest, par des lignes droites tirées du point I sur le point J,
dixiéme borne de la route de Hasselt a Asch, du point J sur le
point K, situé sur I'axe du chemin de fer de Hasselt & Maeseyck, a
280 meétres a 'ouest de la borne kilométrique n° 13 et prolongée
de 300 matres jusqu'au point L, du point L sur le point M, situé sur
I’axe de la route de Hasselt 4 Asch, a 520 meétres a l'est de la
borne n° 8 de cette route et prolongée de 1.440 métres jusqu'au
point N.

Au sud, par des lignes droites tirées du point N sur le point O,
bifurcation du chemin de Diepenbeek & Genk avec le chemin de
Langerloo a Camerloo, du point O sur le point P, situé sur I’axe
de la route de Bilsen a Asch, & son intersection avee I'axe du chemin
de Terboeckt 2 Winnismael, du point P sur le point Q, situé sur
'axe de la route de Bilsen a Asch, a 215 métres au sud de la borne
n° 5 de cette route, du point Q par une ligne droite dont la direc-
tion fait un angle de 102°30" avec celle de la droite PQ définie ci-
dessus et dont la longueur est de 3.830 métres.

A Uest, par une ligne droite RA, tirée du point R, défini ci-dessus
sur le point A, point de départ.

11. Arrété dw 31 juillet 1909.

Article premier. — Il est accordé & la Société anonyme
des charbonnage de Ressaix, Leval, Péronnes, Sainte-
A[degonde et Genck, 4 titre d’estension de sa concession
de Genck-Sutendael, la concession des mines de houille
gisant sous une étendue de 173 hectares dépendant de la

commune de Genck.
Cette concession est limitée comme suit :

Aw sud, du point I, angle nord-ouest de la concession de Genek-
la limite nord de cette concession, jusqu'a sa rencontre

tendael par ! j
" l de la concession André Dumont sous Asch.

en G, avee la limite ouest .
A lest, du point G par cette derniére limite jusqu'au point A
&l

situé a 940 metres au nord du point G.
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Aw nord, du point A par une ligne droite jusqu'aun point C, situé
sur le prolongement en ligne droite de la limite ouest de la conces-
sion de Genck-Sulendael 4 375 metres au nord du point I, angle
nord-ouest de la dite concession. |

A louest, par une ligne droite tirée du point Csur le point I, point
de départ.

L'octroi de cette extension de concession est subordonné aux
clauses, charges et conditions du cahier des charges de la concesion
de Genck-Sutendael, avee faculté pour la société demanderesse de
supprimer les espontes existant entre les deux territoires. espontes
qui seront remplacées par celles a maintenir le long des limites de
I'extension susvisée.

Art. 2. — Notre Ministre de I'Industrie et du Travail
est chargé de l'exécution du présent arrété,
Donné a Laeken, le 31 juillet 1909.

III. Arrvéte du 20 avril 1912,

Voir arrété du 20 avril 1912 de André Dumont sous Asch.

CONCESSION DE WINTERSLAG.
Arrété du 23 novembre 1913.

Article premier. — Est constituée en concession distincte
sous le nom de « Concession de Winterslag », une partie
de la concession des mines de houille de Genck-Sutendael,
d'une étendue superficielle d'environ 960 hectares, dépen-
dant de la commune de Genk ;

Cette concession nouvelle est délimitée comme suit :

A lest, du point A, situé sur la limite ouest de la concession
André Dumont sous Asch, & 2.540 métres vers le nord du point F,
intersection des axes du chemin de Genck 4 Waterschei avee celui du
chemin de Winterslag & Gelieren par la dite limite jusqu’au dit
point If'; du point I par une ligne droite jusqu'au point T situé sup
I'axe du chemin de fer de Hasselt & Maeseyck, a 280 mélres 4 |'est
de la seizieme borne kilométrique ; du point T jusqu'au point 8 par
une ligne droite de eent métres de longueur faisant avee I'axe du dit
chemin de fer un angle de 85 degrés comptés de I'est vers Je Bid.
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Auw sud, du point S par une ligne droite jusqu'au point J, dixiéme
borne de la route de Hasselt & Asch. _

A louest, du point J par une ligne droite tirée sur le point I et
prolongée de 375 metres vers le nord jusqu'au point C : le point T
étant l'extrémité d'une ligne droite tirée du point G, situé sur la
limite ouest de la concession André Dumont sous Aseh,a 1.600 métres
vers le nord du point F défini ci-dessus, sur le point H situé sur le
chemin de Genck & Kelgterhof, a 1.560 métres au nord de l'inter-
section du dit chemin avec celui de Genck a Meeuwen (distance
mesurée en ligne droite) et prolongée de 180 métres jusqu'au point I.

Auw nord, du point C par une ligne droite jusqu'au point A, point
de départ, _

Cette concession sera soumise aux clauses et conditions du cahier
des charges qui régit la concession de Genck.-Sute.udael.

Les concessionnaires -seront tenus de maintenir des espontes de
10 métres de largeur de chague coté des limites communes aux deux

" concessions résultant du dit partage.

LIEGEOIS
Arréte du 25 oclobre 1906,

Article premier. — Il est accordé aux Sociétés de I'Ks-
pérance et Bonne-Fortune a Montegnée et de Patience-
Beaujonc 4 Glain; & la SOC}été JOll!J Cockerill 4 Seraing,
4 M. Théodore Masy, ingénieur 4 Liége, & M™ la baronne
de Beeckman, née Wittouck, & Houthaelen et au lieute-
nant général Emile Thorn & Liége, la concession des mines
de houille gisant sous une étendue de 4,180 hectares
environ des communes d’Asch-en-Gampine, Genck, Grui-
trode, Houthaelen, Meeuwen, Niel lez-Asch, Op-Glabbeek

’
et Op-Oeteren. ! ;
Cette concession, qui prend le nom de « Concession des

est délimitée comme suit conformément au

j6oe0ls » 1
Liége ) ATy

plan d’ensemble annexé au présent

¢

Auw Sud, par la limite novd de la concession André Dumont sous
w ) %

* 1 i 3 g (-
point A! au point H et du point H au point G angle nord

ASCht’ c;le“!a dite concession, puis par une ligne droite tirée du point G
oues

__ﬂ
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sur le point ['? situé sur I'axe du chemin de Genck 4 Meeuwen &
1.940 metres, (distance mesurée en ligne droite) au Nord de l'inter-
section de ce chemin avec celui de Genck a Zonhoven, prolongée de
1,120 métres jusqu'en L';

A [I'Ouest, par une ligne droite tirée du point L' sur le point K'
situé sur 'axe du chemin de Zonhoven & Meeuwen a 1,230 métres a
I'ouest (distance mesurée en ligne droite) de I'intersection I de ce
chemin avec celui de Genck & Meeuwen, droite prolongée de
1,970 meétres vers Nord jusqu'au point F/;

Aw Nord, par une ligne droite tirée du point F’ sur le point B
situé sur le chemin de Genck a Meeuwen a 1,600 métres au Nord de
I'intersection I de ce chemin avec celui de Zonhoven (distance me-
surée en ligne droite) et prolongée de 3,310 métres vers 1'Est dans
la méme direction jusqu'au point D, puis par une ligne droite tirée
du point D vers le point C commun aux limites des communes de
Gruitrode, Op-Glabbeek et Wyshagen, puis de ce point G par une
ligne droite tirée vers le point B commun aux limites des communes
d'Op-Oeteren, Gruitrode et Op-Glabbeek, et arrétée en B' a
600 meétres a I'Ouest de ce point By

A U'Est, par une ligne droite tirée de B' vers A, angle Nord-Est
de la concession André Dumont, sous Asch, point de départ.

Arreété du 3 novembre 1910.

Article premier. — Il est accordé & la Société ano-
nyme pour lexploitation de la concession charbonniére
des Liégeois, a titre d’extension, la concession des mines

de houille gisant sous un territoire d’environ 89 hectares

dépendant de la commune de Geuck et délimité comme
suit :

Aw Nord, du point L, situé au sommet de I'angle sud-ouest de la
concession des Liégeois, par la limite sud de cette concession jusqu’a
sa rencontre avec la limite ouest de la concession André Dumont-
sous-Asch, point G;

A U'Est, du point G, par la limite ouest de cette derniére conces-
sion jusqu’au point A situé a 485 métres au sud du point G;

Auw Sud, du point A, intersection de la limite nord de I'extension
de la concession de Genck-Sutendael accordée par I'arrété royal du

.;-’;‘_!
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31 juillet 1909, avec la limite ouest de la concession André Dumont.
sous-Asch, jusqu'au point G, sommet de I'angle nord- ouest de 'exten-
sion de concession précitée ;

A U'Ouest,du dit point C, par une ligne droite tirée sur rle point L,
point de départ.

L'octroi de cette extension de concession est subordonné aux
clauses, charges et conditions du cahier des charges de la concession
des Liégeois, avec faculté pour la société demanderesse de supprimer
les espontes existant entre les deux territoires, espontes qui sont rem-
placées par celles a maintenir le long des limites de I'extension
susvisée.

Art. 2. — Notre Ministre de 'industrie et du tra.vaﬂ est
chargé de 'exécution du présent arrété.

Donné & Laeken, le 3 novembre 1910.

ZOLDER
Arrété du 25 octobre 1906.

Article premier. — 1l est accordé & la Société anonyme
des Charbonnages de Courcelles-Nord, & la Société ano-
nyme des Charbonnages de Bascoup, au comte de Theux
de Meylandt et & MM. Charles, Georges et Albert Palmers,
ppéqualiﬁés, la concession des mines de houille gisant sous
une étendue d’environ trois mille huit cent vingt hectares
(3,820 h.) des communes de Zolder, Heusden, Houthae-
len et Zonhoven.

Cette concession, qui prend le nom de « Concession de
Zolder », est délimitée comme suit, conformément au plan
d’ensemble annexé au présent arrété :

A U'Est, par une ligne droite AB, tirée du point A, borne n° 44 de
la route de Hasselt & Bois-le-Due, sur le point B, intersection de
l'axe de la route de Houthaelen avec I'axe du chemin de fer de Has-
gselt 4 Eindhoven, puis par I'axe de ce chemin de fer du point B au
point C, situé 4 525 métres au Nord de la borpe kilométrique n° 12,
distance mesurée en ligne droite;

Auw Nord,par une ligne droite CD,tirée du point C sur le point D,
clocher de Heusden, puis par une seconde ligne droite DE, tirée du
point D sur le point E, borne ne 53 de la route de Beeringen a
Hasselt;
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A U'Ouest, par une ligne droite EF, tirée du point E sur le point
F, intersection de l'axe du pont n° 18 avec I'axe du canal d’embran-
chement vers Hasselt:

Auw Sud, par une ligne droite FG, tirée du point F sur le point G,
borne n° 11 de la route de Zolder, et par une seconde ligne droite
GA, tirée du point G défini ci dessus sur le point A, point de départ.

HELCHTEREN.
Arréte du 25 octobre 1906,

Article premier. — Il est accordé & M. le baron Goffinet
et & la Société anonyme des Charbonnages de Mariemont
la concession des mines de houille gisant sous une étendue
d’environ 3,240 hectares des communes de Coursel. Heus-
den, Zolder, Houthaelen et Helchteren. o

Cette concession qui prend le nom de « Concession de
Helchteren », est délimitée comme suit, conformément au
plan d’ensemble annexé au présent arrété :

Aw sud, par une ligne droite tirée du point A, intersection dn
chemin de Houthalen a Meeuwen avee le chemin de Kelgterhof sur
le point B, borne n° 51 de la route de Hasselt a Bois-le-Due, puis par
une ligne droite tirée du point B sur le point G situé sur l'axe du
chemin de fer de Hasselt & Eindhoven 4 525 meétres au nord de la
borne kilométrique n®12; enfin, par une ligne droite tirée du point G

.

sur le point D, clocher de I'église de Heusden.

- A l'owest, par une ligne D E de 3.950 métres de longueur et dont
la direction fait un angle de 30 degrés avec celle d'une ligne droite
tirée du clocher de I'église de Heusden sur celui de I'église de Goursel.

Auw nord, par une ligne droite tirée du point E, défini ci-dessus,
sur le point F situé sur I'axe du chemin de fer de Hasselt & Eind-
hoven a son intersection avee la route de Helchteren, puis par une
ligne I'H suivant I'axe de la voie ferpde Jjusqu'au point H, borne
kilométrique n® 17, ensuite par une ligne droite tirée du point H sur
le point I, bifurcation du chemin de Peer avec celui de Sonnis et

prolongée dans la méme direction sur une longueur de 1.300 métres
du point I au point K.

A lest, par une ligne droite tirée du point K ainsi déterminé sur
le point A, point de départ.

e ==
S e
»
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BEERINGEN.

Arvéte du 26 novembre 1906.

Art. 2. — Il est accordé a la Société Campinoise de
Recherches et d’Exploitation de houille précitée, a la
Société anonyme de Recherches miniéres dans la Campine
limbourgeoise et & la Sociéié anonyme des charbonnages
des Proprétaires de Coursel-Heusden, la concession des
mines de houille gisant sous une étendue de 4.950 hectares
environ, des communes de Coursel, Heusden, Lummen,
Beeringen, Oostham, Paal, Tessenderloo, Heppen et Be-
verloo.

Cette concession qui prend le nom de « Concession de
Beeringen-Coursel », est délimitée comme suit, conformé-
ment au plan annexé au présent arrété :

A Uest, par une ligne droite A B de 4.900 métres de longueur,
partant du point A, clocher de I'église de Heusden et dont la direction
fait un angle de 30° vers I'est avec une ligne droite tirée du clocher
de I'église de Heusden sur celui de 'église de Coursel.

Aw nord, par une ligne droite B G, tirée du point B, extrémité de
la ligne A B définie ci-dessus, sur le point G, borne n® 75 de la route
de Beeringen a Moll et par une autre ligne droite G D de 1.300 metres
de longueur dont la direction fait un angle de 82°30" vers I'ouest
avec une ligne tirée du dit point G sur le clocher de l'église de
Heppen.

A ['owuest, par une ligne droite D E tirée du point D, extrémité de
la ligne C D définie ci-dessus sur le point E, intersection de I'axe du
pont n° 12 avee 'axe du canal d'embranchement vers Hasselt et pro-

longée de 1.000 métres dans la méme direction jusqu’au point I.

Auw sud, par une ligne droite F G tirée du point ' extrémité de la
ligne D I définie ci-dessus sur le point G, borne n° 12 de la route de
Herck-la-Ville vers Beeringen, puis, par une ligne droite G H tirée
du dit point G sur le point H, borne n° 54 de la route de Hasselt &
Beeringen; enfin par une ligne droite H A tirée du dit point H sur
le point A, point de départ. \



Etude sur le Chauffage direct

Rapport sur la recherche de I’économie
de charbon dans le chauffage des chaudiéres
et des fours a chauffage direct

(Suite)

— »

CHAPITRE III

Principes pour la détermination de la limite de
combustibilité d’un charbon de grille dans les
conditions mémes de son emploi et résultats
d’expériences effectuées en application de ces
principes.

Prenant en considération les déductions qui précédent,
la Commussion pour U Lconomie des Combustibles (C. E. C)
s’est proposée de poursuivre la recherche d’une régle pra-
tique pour la détermination de la limite de combustibilité
des charbons de grille.

[’aspect nouveau de la question et le manque de résultats
d’expériences sufisamment nombreux ne lui a toutefois pas
permis de consacrer une méthode, la pratique de celle
qu’elle expose ici devant peut-étre entrainer une mise au
point, sinon une modification importante, préalable 4 la
standardisation. :

————

(1) Voir Annales des Mines de Belgique, tome XXII1, 2¢ liv., p. 699.
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La C. E. G. de ’A. B. S. propose donc d’admettre, tout
au moins provisoirement, les définitions et principes sui-
vants :

13. DEFINITIONS ET PRINCIPES.

1° DiEFINITIONS. — On appellera dosage de 'air com-
burant, le nombre de kilogrammes d’air sec admis au foyer
par kilogramme de combustible sec.

On appellera dosage théorique de 'air comburant, sou-
vent appelé aussi dosage normal, le nombre théorique de
kilogrammes d’air sec contenant 'oxygéne nécessaire 4 la
combustion compléte d’un kilogramme de combustible sec.

On appellera dosage standard de I'air comburant, le
nombre minimum de kilogrammes d’air sec pratiquement
nécessaire & la combustion compléte d’un kilogramme de
combustible sec.

2° PrINCIPES. — Il y a mangue d’air au foyer, et par-
tant combustion incompléte, lorsque I'épaisseur du feu sur
la grille est trop forte; dans ces conditions, le dosage de
Pair comburant est inférieur au dosage standard.

Ly a excés nuisible d’air au foyer, lorsque 1’épaisseur
du feu sur la grille est trop faible ; dans ces conditions, le
dosage est supérieur av dosage standard. Les conséquences
de cet état sont : I'abaissement de la lempérature initiale des
gaz de la combustion, le rapprochement des températures
d’échange et, finalement, la chute du rendement de 'opéra-
tion thermique. Une quantité trop grande de chaleur sen-
sible est perdue par la cheminée.

Il existe une épaisseur du feu pour laquelle la combustion
est compléte sans excés nuisible d’ajr ;
correspond au dosage standard défini plug
le nom d’épaisseur standard du feu. Pq

cette épaisseur
haut et prendra
r le maintien de

!

-
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cette épaisseur sur la grille, on réalisera la combustion la
plus économique. '

L'épaisseur standard du few condwit ¢ la limite de
combustibilité de Céchantillon employé ; cette épaissenr
dépend, en conséquence, des conditions d’emploi de cet
échantillon, et il convient de la déterminer expérimenta-
lement pour chacune de ces conditions.

14, EXPERIENCES EFFECTUEES EN VUE DE LA VERIFICATION
DES PRINCIPES POSES (Descriptions).

Les premiéres expériences ont été faites aux Usines de
la Société d’Electricité du Pays de Liége, M. Grottendieck,
Directeur de cette Société, ayant bien voulu pour la cir-
constance, mettre une chaudiére 4 la disposition du
Secrétaire-Rapporteur de la C. E. C; M. Delsemme, Ingé-
nieur de 1'Usine collabora aux expériences en apportant
des idées productives.

a) DESCRIPTION DE LA CHAUDIERE D'EXPRRIENCE. —
La chaudiére du type Babcock et Wilcox est pourvue d’un
surchauffear et d’un Green ; le foyer posséde un déve-
loppement de 7,12 de grille, et est muni de quatre portes :
¢’est un foyer dit chaud.

On y emploie le plus communément des fines lavées
demi-grasses, a différentes allures de combustion, mais le
tirage peut permettre de braler, quand les circonstances
climatériques sont favorables, 120 &4 130 kilogrammes de
charbon par heure et métre carré de grille.

h) EQUIPEMENT DE LA CHAUDIERE POUR LES EXPI-
rIENCES. — La sonde de prise de gaz venait d’un tube a
gaz a 3/4 pouce de diamétre, et était raccordée d’une facon
étanche, 4 une conduite extérieure en cuivre rouge de
6 millimetres de diamétre environ. Cette sonde s’ouvrait
dans la veine gazeuse centrale du fourneau, en un point
situé dans le plan axial de la chaudiere, entre le foyer et lg
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surchauffeur : on écartait ainsi les troubles qui auraient
pu étre provoqués par les rentrées d’air 4 travers les
magconneries.

Les échantillons gazeux ont donc été prélevés 4 haute
température ; ils ont été recueillis dans des gazométres
cylindriques en verre (tlacons & tubulures) de 6 & 7 litres
de capacité, et ont été analysés 4 la burette de Bunte parti-
culiérement familiére au chimiste chargé des analyses.

¢) MODE OPERATOIRE. -— Aprés quelques essais préli-
minaires qui ont montré certains écueils & éviter et qui
seront signalés plus loin, le mode opératoire qui a donné
des résultats satisfaisants a été le suivant :

1° Le feu a ét¢é maintenu en activité avec le charbon
d’expérience pendant un certain temps avant le nettoyage
de la grille, pour avoir la certitude qu’aprés le nettoyage
le coke restant sur la grille ou « le fond de feu » provenait
bien du charbon étudié. Les dispositions étaient prises pour
que le « fond de feu » fut le plus réduit possible ;

2° Sur ce fond de feu parfaitement régalé et d’épaisseur
constante soigneusement mesurée, on effectuait une charge
dont le poids p kilogrammes était déterminé par la relation

p=8Va.

ou S représentait en métres carrés la surface de la grille,
et @ la vitesse de la combustion exprimée en kilogrammes
de charbon par métre carré de grille et par heure ; ¢ ayant
6t6 déterminé au préalable, on connaissait le temps de la
combustion de la charge ; )

3° Pendant ce temps, on prélevail un échantillon des
famée & I’endroit désigné plus haut; cet échantillon était
analysé sans retard. .

4° On faisait ensuite « monter » le fond de fou par éche-
lon croissant de cing 4 six centimétres environ et on renou-
velait ’échantillonnage et 'analyse des fumées provenant
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de la combustion d'une charge de p kilogrammes, semée
- sur les fonds de feu successifs.
| Généralement quatre déterminations suffisaient entre les
6paisseurs limites de 5 et 20 centimétres.
-
b
Uy
o
!
-
v
|
|
. On veillait 4 la fermeture du registre pendant toutes les

A ? il e
opéraliODS de mesure au foyer, de méme qu'au maintien de
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I'allure de la combustion pendant la combustion des
charges.

5° Pour la mesure de 1'épaisseur des feux, -on se servait
d’une régle métallique dentée, & dents d’un centimotre
d’écartement et réparties, par groupes de cing, de part et
d’autre de la réglette. Cette réglette était fixée perpendi-
culairement sur une tige métallique de 1™,50 de longueur
environ. (Fig. 8); ~

6° Il était absolument essentiel de distinguer 'épaisseur
apparente des feux, de 1’épaisseur réelle, cette derniére
seule devant étre prise en considération. Il fallait donc
défalquer de I’épaisseur totale mesurée, celle des cendres
sur la grille, qui était parfois importante surtout a la fin
d’un cycle d’expériences. A

Pour obtenir I’épaisseur des cendres 4 un moment donné,
on notait que I'amas des cendres sur la grille était propor-
tionnel au temps de I'expérience a partir du nettoyage de
la grille. De cetie fagon, on se contentait de mesurer les
cendres & la fin des expériences pour faire porter

sur une grandeur plus importante, ce qui diminuait les
chances d’erreur. i :

Les expérimentateurs opérant sur |a conduite

du scerétaire-
rapporteur de la C. E. C. furent :
M. Ghys, chimiste ;

M. Mariotte, chef chauﬁ'eur‘de 1'usine,

d) REMARQUES. — I° Le mode opératoire décrit ci.
dessus ne fut appliqué qu’aprés que la méthode p
descendants » dut étre rejetée en présence desinconv
que l'on a rencontrés dans le cas des m

ar « feux
énients

achefers fusibles.
La méthode par « feux descendants » consistait 4 com-

mencer I'expérience avec des feux manifestement tp

les analyses des fumées, 4 ce moment, réy
) . .

de I'oxyde de carbone. On laissait ensuite

op épais,
élant la présence
briler le char-

la mesure
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bon sans effectuer de charges nouvelles, mais en prélevant
successivement des échantillons de fumées au fur et a
mesure que I’épaisseur des feux diminuait. On étudiait
ainsi un état spéceial du feu sans que jamais il y eut de
charges fraiches, ce qui amenait parfois, méme avec des
feux minces, la production d’oxyde de carbone : cette
méthode est donc & rejeter.

2° On avait envisagé d’employer dans les gazométres de
prises de gaz, de I'eau chargée d’acide carbonique pour
éviter dans la plus grande mesure du possible, la dissolu-
tion de l'acide carbonique dans cette eau. Les grandes
différences dans les teneurs en CO?%, la variation des tem-
pératures et des pressions des masses gazeuses, entrainent
des erreurs dues & des dégagements spontanés de CO°
provenant de I'eau des gazométres, dans le::s échan.till(‘)ns
de gaz a étudier. Il ne convient done pas d’qpérer ‘le'[]Sl et
I’emploi de ’eau pure est indispensable, mais en agissant
sans trop tarder de fagon & éviter des dissolutions de GO*.

3° On court cependant ainsi contre un autre écueil qui
provient de ce que les températures des échantillons gazeux
sont plus élevées que celles de l'eau des appareils de
captage et des dissolvants des appareils (le.mesm‘e. Pour
montrer I'énorme influence, méme d'une faible différence
des températures des échantillons gazeux et des dissolvants,
on appellera V, le volume & zéro degré de I’échantillon de
oaz. Cette masse mesurée a ¢ degrés aura un volume
V.=V, (I + 2.

Ramenée subitement a ¢ degrés par les liqueurs absor-
hantes plus froides, ce volume c[eviendl"a V.=V, (1 + a t’?,
sans qu'il y ait eu la moindre absorption ctlu gz;rz. La difté-
rence de volume sera V, « (¢ — £) ou V, 5=~

On voit qu'il suffit d’une différence dt'a température de
90 73 seulement pour que le volume subisse une contrac-
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tion de 1 %, qui sera abusivement mesurée comme absorp-
tion, et qui affectera uniquement la teneur du premier
constituant gazeux absorbé.

4° Il y a une absolue nécessité a veiller 4 un égalisage
parfait du fond de feu dans les mesures successives pour ne
pas étre trompé sur la grandeur réelle de I’épaisseur de ce
feu, qu’il est seulement possible de mesurer 4 la plaque
morte avec un peu de sireté.

Dans les grands foyers trés chauds, il faut nécessaire-
ment deux chauffeurs excellents 4 la conduite des expé-
riences ; il ne faut pas d’a peu prés dans ce travail.

5° Il faut veiller & I’emploi d’un charbon échantillon
parfaitement homogéne.

Cette derniére remarque qui découle d’expériences
faites, explique d’une fagon précise, la nécessité absolue
d’utiliser partout, en marche industrielle, des lots de char-
bon parfaitement homogénes si 'on veut que le controle de
la combustion soit effectif.

6° Il est nécessaire que pendant la détermination du
dosage standard, le personnel des essais ne soit pas influencé
par les contingences toujours troublantes du service de la
chaufferie.

15. RESULTATS D’EXPERIENCES.

@) AUX USINES D’ELECTRICITE DU PAYS DE LILGE.
— Aprés quelques essais de mise au point,les expériences du
25 juin 1921 ont donné les résultats suivants, les variables
indépendantes étant I'épaissear du fond de feu d’une part,
et le poids de la charge fraiche d’autre part. Les charges
fraiches n’étaient pas crochetées, mais le fond de feu &tait
bien égalisé avant chaque charge.

e
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Epaisseur moyenne Analyses
Nos des des feux : A
rise cendres CO_‘: CO_?: o2 co .
s totale déduites s::]vé 5‘?;1',&
A, — C‘harges totales de 100 kilogs
I 6 cm. | 5,7cm. 12,38 112,06 6,34 —_ 92
I1I 12 cm. 11 cm. 15,22 13,87 3,96 | 0,61 91
v 20,5 ecm. 12,5 cm. 15,40 13,70] 1,31 | 5,65 92
B. — Charges totales de 200 kilogs
11 6,7 cm. # cm. |12,95(12,33] 6,07 — 92
v 11,5 cm. 10 em. |12,52(13,73| 3,86 | 1,02 91
VI 19 cm. 17 cm. |15,13(14,89] 0,21 5,50 92

Les équations de controle des .5\115:.1_1,'53851 d:e gaz sont vér'i-
fices, méme en prenant les résultats de LO'_observés, mais
en admettant que ¢ = 5 (@ + d) + 30 osc.lll’e entre 91 (?:,
92, on obtient pour GO® des resultals corriges plus vrai-
semblables. |

Cette expérience était con.cluat.lt‘e et démoutz:a}t‘ que
’épaisseur standard du feu était voisine de 10 centl.metres.

La charge de 200 kilogs est & rejeter, comme moins pro-
pice a la fumivorité ; celle de 100 kilogs est elle-méme un

peu forte.

Les expériences du 9 juillet 1921 ont été effectuées &
allure de combustion un peu plus vive, et ont été conduites
dans le but de rechercher 'influence du crochetage de la
charge. ‘ .

Les prises d’échantillon furent effectuées dans ces essais

1° sur un feu crocheté,
95 gur un feu non crocheté.
On déterminait le temps de combustion T minutes de la

charge normale.
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Pour obtenir un feu crocheté, on introduisait dans le
foyer une charge de poids double ; aprés T minutes d’allu-
mage et de combustion, le feu était crocheté a registre fer-
mé ; cette opération faite, on prélevait I'échantillon pen-
dant la combustion 4 registre ouvert pendant les T minutes
suivantes.

L'examen de la combustion d’une charge non crochetée
se faisait sur une charge de poids normal pendant les T mi-
nutes nécessaires pour la combustion.

Voici les résultats obtenus sur un poids total de charge
de 70 kilogs :

Epaisseur du fond

Nos des de feu Analyses
e e — | P ———
- Co? | Ot 4
prises Teiale cendres e i o2 co

déduites

servé | rigé

Charges crochetées.

I 6,0 cm. 5,5cm. 14,63 10,30 8,10 | — 92
11 11,0 cm, 10,0 cm. 15,83 | 14,00 | 4,20 — 91
v 16,5 em. 15,0 cm. 19,74 | 14,10 | 3,90 — 90

Charges non crochetées.

I 5,0 cm. 4,5 ¢m. 10,24) 8,76 9,64 — a2
LV 9,5 cm. 8,5 cm. 16,60 | 11,54 | 6,66 | — 91
Vi 14,5 cm. 13,0 cm. 15,03 115,25| 1,23 | 2,86 | 93

[/épaisseur standard du feu est donc moindre 4 charoes
non crochetées, qu'a charges crochetées, lorsque le cl:;p_
bon est un peu agglutinant.

Drailleurs, les essais du 6 aout 1921 effectués ep

S présence
de M. le baron Forgeur, président de la .

. C. ont mon-

tré mieux encore l'influence de 'agglutination des ch
ces expériences ayant été conduites avee du char

' cl
agglutinant que le charbon habitye].

arges,
hon plus
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Les résultats ont été les suivants, la charge totale de
70 kilogs n’étant pas crochetée.

Epaisseur du fond A nalyaes
Nos des de feu R Ty e h
cendres CO® | CO® o co
rises 3 St ab- | cor- 2 %
i b déduites servé | rigé

I 4,0 cm. 4,0 cm. 9,33 7,40 11,00 — 92
II 9,0 cm. 8,6 cm. 13,17 | 14,05| 3,12| 1,71 91
48 15,0 cm. 14,0 cm. 15,94 | 14,54 | 2,00 3,10 92
v 18,0 cm. 16,5 cm. 15,18 | 14,74 | 0,49 5,62 93

On a donc introduit dans les tableaux de I‘és.ult.ats une
colonne des teneurs en CO?, corrigées, pour éliminer les
erreurs due aux contractions des masses gazeuses lors dpj
leur premier contact avec les liqueul"s absorbantes et a’uss1
pour tenir compte de la condensation de la' vapeur d’eau
accompagnant les fumées, car il n’a pas toujours été pos-
sible d’obtenir la dessication compléte des gaz.

On voudra bien remarquer combien rapide est la chute
de I'épaisseur standard du feu lorque le charbon’ est trés
agglutinant et que les charges ne sont pas crochetées ou le

sont insuffisamment (1).

b) RESULTATS DES EXPERIENCES 1?.-\1'1,‘135 LE 30 MAT 192'2
Aux UsiNES D'ATHUS-GRIVEGNEE, POUR LE RE-
GLAGE DES FEUX, PREALABLE AU CONCOURS DE
CHAUFFEURS ORG ANISE PAR L'A. 1. LLG.A L’OCCASION
DU 75° ANNIVERSAIRE DE SA FONDATION.
Description sommaire des chaudié-r:es. — La chaudiére

du type Bailly-Mathot est pourvue d’un surchagffup et

d’un' (ireen; le foyer posséde un développement de 7,87 de

U 8 ST
(1) L’allure de la combustion

a vraisemblablement aussi été plus réduite dans

ces essais.
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grille et est muni de quatre portes. I'installation ne différe
pas essentiellement, étant donné I'objet de cette étude, de
celle de la Société d’électricité du Pays de Liége.

Mode opératoire. — La maniére d’opérer est celle
décrite plus haut. Deux chauffeurs de |'usine ont conduit
les feux sur les indications du Secrétaire-rapporteur de
la C. E. C. de ’A. B. 8., tandis que les analyses étaient
effectuées en double, en premier lieu par M. Joassart,
assistant de chimie analytique 4 I'Université de Liége, qui
opérait au moyen de I'appareil d’Orsat, et, en second lieu,
par M. Griffé, aide-assistant de chimie analytique de la
méme institution, et qui opérait au moyen de la burette de
Bunte.

Résultatls d expériences. — Les fonds de feu successifs
ont été chaque fois parfaitement régalés, mais les charges
étudiées n'ont pas été crochetées pour répondre aux condi-
tions habituelles du travail de la chauffe. En raison de
I'allure de la combustion maintenue pendant I'essai, le
poids total de la charge a été fixé 4 75 kilogrammes. Le
charbon employé était une fine lavée demi-grasse, de pro-
venance indigéne, tenant environ 14 % matiéres volatiles
et 10 % cendres ; le degré d’humidité était d’environ 6 %.

Les mesures ont donné les résultats suivants :

Epaisseur moyenne

Analyses des fumées

Nos du fond de feu

LlES —— ; A i f 8 -

prises e cendres | CO? Co2 | coe (01 02 (6 CO CO
fotale déduites | Orsat | Bunte |Moyen| Orsat | Bunte |Moyen| Orsat | Bunte [ Moyen

1 5,0cm.| 5,0cm.| 2,200 2,25 2,20] 17,30( 17,75 17,50} 0,10 | 0 | ¢,05 | 98,50
I 11,5¢cm.| 11,0em.| 7,30 6,70/ 7,001 11,80/ 10,50 11,50} 0,30 | 0,30 | 0,30 93, 40;
11 | 16,0 cm.| 13,5 cm.| 13,50| 12,95| 13,30 4,50| 4,85 4,70} 0,20 | 0,10 | 0,15 | 90,45
v 21,0 cm.| 16,5 em.{ 16,10 15,30| 15,60y 1,90| 2,30 2,20f 0,70 | 0,65 0,67 [ 91,00

|
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Les résultats moyens, interprétés, controlent d’'une ma-
niére trés satisfaisante les relations obligées dans un ordre
parfait. On peut done les adopter en admelt,ant la remarque
des chimistes opérateurs établissant que, d’une part .(a.ppa-
reil d’Orsat), on a eu des contractions dues au refroidisse-
ment des 6échantillons gazeux et, d’autre part (h}11'ette de
Bunte), des effets de dissolution des ga/ du's au SéJOl]Il‘ ILllus
long des échantillons dans les gazométres & eau, préalable-
ment 4 l'analyse. Les opérations a la burette dt'a 1’Buute
demandent effectivement plus de temps que celles a I'appa-

reil d’Orsat. | |
En ce qui concerne Poxyde de carbone, il y a lien
: x trois pre-

d’observer que les traces de ce gaz obtenues aux P
ement au manque de fumivo-

miéres prises sont dues umqltl s
' euvent é \ :
rité et que ces traces p : B sbong
b bgs par le chlorure cuivreux acide. La 4° prise,
absor ;

au contraire, marqueé P’apparition de l'ox:,"geldefzz:-légtnso(:] l:j
indi nt que I'épaisseur standard du few iy
1“‘_1“{‘13 Dette.‘;?'fﬁ ot 16,0 et qu'on peut la fixer & 10 ceu‘
e - (.,1 nnée a été adoptée pour le concours, Pfu.]
t]métr;la& C?it;ecoombustion de 100 kilogrammes pat métre
une allure

: » heure. [ :
carré de grille et]p.iql;: __ Les résultats définitifs mis en
Mise en grapq==

: elui des
i fig. 6), par rappofy - deu-Xl %chess, oi'données
graphique (06- l;épaisseursdu feu et celul Sl
abscisses pfn‘-tant eimnétriq“e Jes fumées, éon:rlec R
la compOSl.hOi]sé‘;)el,t un grand lien de parente a
courbes qui pos

ir ce lien de parenté
" ieux faire ressortit €0 lrl:le»urspportée;
de la figure 4. Pou! os 4 droite, les V&€
‘origin
on a placé l'orig

des auntres. :
On apergoit trés 1).1{.3[] lil
carbone qu’en définitive !
i m
On peut dire qu’une

1
Je naissance de oxyde de

déterminer seul.
rimentale ayant pour

e pOi;’nt
s'agit de

hode expé
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objet de signaler, fut-ce méme qualitativement, l'apparition
de I'oxyde de carbone, comporterait en elle toute la valeur
industrielle nécessaire pour le réglage de ’épaisseur du feu.
Ces expériences poursuivies en vue de recherches bien
définies montrent donc que les charbons de grille possédent
bien une limite de combustibilité en vertu de laquelle leur
combustion s’arréte lorsque 'atmosphére comburante s’est
appauvrie jusqu’d un certain point d’oxygéne sans qu’il y
ait manque absolu d’oxygéne. Il en résulte que l'on ne
pourra pas enrichir les fumées en acide carbonique jusqu’a
s'approcher autant que I'on voudrait de la saturation théo-
rique. En d’autres termes, les combustions complétes dans
le chauffage direct, conduisent a des états d’équilibre chi-
mique caractérisés par une teneur déterminée des fumées
en acide carbonique, teneur que ’on ne pourra dépasser
{ant que les conditions d'emploi du combustible n’auront
pas varié. Dans les cas les plus favorables, d'ailleurs, on
n’obtiendra jamais la combustion théorique dans les foyers
A grille ; il semble bien qu’une teneur en CO*de 14 %]
sans la présence d’oxyde de carbone, soit la limite de ce
que l'on puisse atteindre.

16. COEFFICIENT L..

On exprimera lalimite de combustibilité par un coefficient
L égal au rapport des volumes, d’une part, de I'oxygéne
disparu (0. D.),, et d’autre part, de l'oxygéne total de l'air
sec initial

(0. D.), e—3775d
L. ="20,064 = e

¢ et d représentant respectivement les volumes pour cent de
'azote et de 'oxygene dosés dans les produits gazeux de la
combustion. On a, en effet, successivement :

(0 L! ) )O,'{—)-’lfl—-(o. R.)e
TR 20,944 20,944

_20,044—79,056% e—3,775 d
T TU N
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I doit étre bien entendu que L; exprime I'état d’équilibre
des combustions au foyer au moment précis ou la combus-
tion est devenue compléte et sans excés nuisible d’air.

Uela étant, il sera toujours permis d’exprimer un état
d’équilibre quelconque, soit dans la phase des combustions
incomplétes, soit dans celle des combustions avec excés
nuisible d'air, par le rapport des volumes pour cent de
I'oxygene disparu et de 'oxygene total de 'air sec initial.

Dans la phase des combustions incomplétes, on posera

o= m avec l'unité pour limite supérieure et L; pour
Jlimite inférieure.

Dans la phase des combustions avec excés nuisible d’air,
20,944
zéro pour limite inférieure.

on posera L = avec L. pour limite supérieure et

On a vu qu'il fallait toujours un certain excés d’air pour
obtenir la combustion compléte dans les foyers & grille;
ceci s’énoncera en exprimant que L¢ est toujours plus petit
que I'unité, mais la combustion sera d’autant plus écono-
mique que cette grandeur se rapprochera de I'unité.

17. CAUSES FAVORISANT LE RELEVEMENT DU COEFFICIENT L.

{° La plus grande quantité de vapeurs combustibles
introduite dans la flamme pendant I'unité de temps;

2° La pllis grande température des flammes;

3° La plus grande température de I’air comburant.

La premiére cause sera produite :

a) par la plus grande vitesse de la combustion ;

b) Par la plus grande volatilité du charbon, tant que le
pouvoir cokéfiant de celui-ci ne conduit pas 4 un coke
fondu et impénétrable 4 'air. On en déduit tout de suite
la nécessité du « crochetage » des feux lorsque le charbon

I
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est quelque peu cokéfiant. Les cokes des charbons demi-
gras naturels ou artificiels, sont les meilleurs. Les char-
bons demi-gras artificiels sont obtenus, non au charbon-
nage, mais & l'usine, par le mélange de charbons gras et
de charbons maigres, généralement de provenances diffé-
rentes;

¢) Par la plus grande pureté du charbon.

(Influence de la teneur en cendres sur l'utilisation des
charbons) (1). :

On n’a aucune action sur la seconde cause, car la tem-
pérature théorique des flammes, toutes choses égales d’ail-
leurs, est sensiblement la méme pour tous les charbons
indigénes.

Enfin, la iroisiéme cause sera produite :

a) Par la plus grande température initiale de I'air com-
burant ;

b) Par le grand volume des chambres de combustion et
la nature des parois du foyer. Les foyers tapissés de pro-
duits réfractaires sont propices aux hautes températures.

La G. E. C. de ’A. B. S. fait appel ici au concours de
tous pour obtenir le plus grand nombre de résultats
d’expériences dans le but d’en dresser une statistique
raisonnée, portant sur-tous les combustibles de grilles de
qualité et de propreté différentes, employés aux installa-
tions les plus diverses et dans les conditions de traitement
les plus variées.

Dans ce but, elle préconise l'intervention de I'ingénieur
ou du chimiste dans le réglage de I’épaisseur des feux,
lequel ne doit plus étre laissé 4 la seule initiative du chauf-
feur ; cette intervention peut se faire facilement en appli-
quant les régles qui font objet du chapitre qui suit.

i vl e i ol
(1) Voir Annales des Mines de Belgique, tome XXII. (Année 1921) Ire livr.,
page 317.
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18. REGLES A SUIVRE POUR LA DETERMINATION PRATIQUE DE
L’EPAISSEUR STANDARD DES FEUX .POUR UNE POSITION
DONNEE DU REGISTRE DANS LA GARGOUILLE.
1° Tenir le foyer en régime de marche avec le charbon

d'expérience pendant une ou deux heures selon que la

grille est plus au moins encrassée;

2° Procéder au nettoyage de la grille aprés n’avoir
conservé que le coke incandescent indispensable pour le
rallumage du feu aprés le nettoyage;

3° Etendre uniformément ce coke, formant « le fond du
feu », sur la grille et mesurer ’épaisseur de ce fond de feu
qui sera manifestement inférieure a 1'épaisseur standard ;

4° Effectuer la premiére charge, registre abaissé, et,
aprés fermeture des portes du foyer, amener le registre
dans la position convenable pour obtenir I'allure de com-
bustion étudiée;

5° Procéder sur le champ 4 la premisre prise d’échan-
tillon des fumées qui sera, sans tarder, analysé par le
chimiste. Cet échantillon sera prélevé pendant la com-
bustion d’une charge, portes du foyer fermées ;

6° Ensuite, le chauffeur fera « monter son feu » en
veillant au bon allumage du charbon frais et en se servant
au besoin du ringard pour vaincre les effets de 1'aggluti-
nation qui sont trés importants dans cette opération d’allu-
mage avec certains charbons.

7° Au fur et 4 mesure que I’épaisseur grandit, le techni-
cign chargé du réglage poursuivra ses investigations en
faisant procéder, aprés la combustion d’une charge quel-

conque au crochetage, & l'égalisage et au mesurage de
Péqaisseur du feu. Lorsque le chargement

fraiche sera effectué sur ce nouveau fond
le chimiste prélévera un échantillon des
lysera sur le champ comme au début.
constance du poids des charges ;

d'une charge
de feu plus épais,
fumées qu’il ana-
On veillera 3 la

¢
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8’ On continuera & procéder de la sorte jusqu'au moment
ot les analyses révéleront 'apparition de l'oxyde de
carbone.

On ne perdra pas de vue que dans 'emploi de 'appareil
d’Orsat et de la burette de Bunte, la liqueur absorbante de
'oxyde de carbone (chlorure cuivreux acide) retient égale-
ment certains gaz hydrocarbonés et qu’un manque de fumi-
vorité momentané, toujours & craindre, peut donner de 0,1
4 0,3 % de gaz combustibles, sans qu’il y ait production en
régime, d’oxyde de carbone.

La présence caractérisée de 'oxyde de carbone ne sera
nettement indiquée que lorsque les appareils de mesure
renseigneront une teneur de 0,5, au moins.

9 Dés que 'apparition permanente de I'oxyde de carbone
sera constatée, on aura légérement dépassé I'épaisseur
standard du fond de feu qui pourra alors étre déterminée
exactement par le rapprochement de tous les résultats
d’analyses.

10. TRAVAIL DU CHAUFFEUR.

@) PREPARATION DU CHARBON A PIED D'GEUVRE. —
Le charbon sera préparé pour le chargement des feux de
telle sorte:

1° que les morceaux trop volumineux soient concassés
jusqu’a ce que leurs plus fortes dimensions ne dépassent
pas 4 4 D centimeétres pour favoriser le bon contact de Iair
comburant.

9¢ que les fines particules soient fixées dans la masse
pour ne pas étre entrainées dans les carnaux par la force
vive du courant d’air. A cet effet, le chauffeur mouillera
les charbons poussiéreux ; une proportion de 54 8 p. c.
Q’eau suffira le plus souvent, tout exceés d’eau étant nuisible.

Les charbons lavés de la catégorie des fines 0 a 10 mil-
limétres ou des grains et noisettes de récente préparation
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ont conservé un degré d’humidité suffisant et ne doivent
pas étre mouillés.

b) TRAVAIL DES CHARGES. — D’une maniére géné-
rale, la G. E. C. de I’A. B. S. renvoie pour ce chapitre
au Catéchisme des chauffeurs publié par I'A. I. Lg. (1).

Dans le cas plus particulier des instructions & donner
aux chauffeurs pour le réglage des chaufferies, il convien-
dra de retenir : :

1° que I'épaisseur du feu étant déterminée, on rensei-
gnera approximativement le chauffeur sur le poids de cha-
que charge et le temps de sa combustion, pour une position
déterminée du registre. ,

L’allure de la combustion est fonction de la position du
registre, de la dépression au carneau général et de 1'état
atmosphérique de l'air. C’est pour ces raisons que les indi-
cations données aux chauftears ne peuvent étre qu’approxi-
matives et qu'a une ouverture déterminée du registre ne
correspond pas nécessairement une allure de combustion
invariable. Malgré cela, la position du registre est le facteur
proneipal déterminant Uallure de la combustion et il y a
lieu de s’y rapporter sous la réserve toutefois de corriger
cette position pendant le réglage, pour maintenir I’allure,

L'épaisseur standard du feu varie avec Uallure et i] sera
aisé d’établir cette variation par deux ou trois réglages
sous des allures de marche différentes.

Il parait superflu de signaler qu’il sera toujours possible
dans une chaufferie de maintenir la chaudiére d’essai en
allure de ma.rche constante pendant les expériences, les
autres chaudiéres suivant les fluctuations de la demande.
L4 ot il n’y a qu'un générateur, on sera contraint de s'im-
poser I'allure constante pendant le temps de la recherche.

(1) Voir Annales des Mines de Belgigue,
page 957,

Tome XXII (année 1921), 3e livr.,
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Quant 4 I'estimation du poids de la charge, p kgs, il faut
noter qu’il doit nécessairement exister une relation entre
ce poids et I'allure de la combustion afin de rendre le tra-
vail manuel possible d’une fagon soutenue.

Lorsque l'allure croit, on pourrait, sans modifier la fré-
quence des charges, en augmenter le poids dans la mesure
de l'accroissement de l'allure, mais alors on s’éloigne
de la fumivorité et I'on risque de provoquer de grandes
pertes par le dégagement d’hydrocarbures non brilés.

Au contraire, si I'on ne modifie pas le poids des charges,
on doit en multiplier le nombre, ef la fréquence doit aug-
menter dans la mesure de 1'accroissement de 1'allure.
Dans ces conditions, 'on risque de rendre le travail des
chaufteurs insoutenable, par la multiplicité des manceuvres.

Tenant compte de ce qui précéde, il est donc logique
d’admettre que I'accroissement de I’allure doit étre obtenu
par 'augmentation simultanée du poids des charges et de
leur fréquence, et 'on posera :

p=KSVa

ou p représente le poids de la charge, a, la combustion par
heure et par métre carré de grille; S, la surface de la
grille en métres carrés, et K un coefficient égal a 0,9
pour les charbons demi-gras pas trop agglutinants et de
10 4 12 95 de cendres. Ce coefficient K sera augmenté
lorsque les charbons seront plus cendreux, et diminué dans
les cas d’emploi de charbons de qualité quart-grasse, mais
peu cendreux.

2° On attirera 'attention du chauffear sur les effets de
’encrassement de la grille qui devront étre combattus par
Pouverture progressive de la gargouille du registre, jus-
qu'au moment du nettoyage des feux ; on lui signalera que
la couche des cendres qui se déposent petit & petit sur la
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grille, ne doit pas intervenir dans la mesure de |'épaisseur
proprement dite du feu.

Jusqu’au nettoyage de la grille, I’épaisseur apparente
des feux ira donc en augmenfant.

3° Le chauffeur devra se conformer d'une facon formelle
a l'obligation de semer ses charges sur un feu toujours
bien régalé, de fagon & éviter les amas de charbon, 4 coté
de trous, dans le feu.

Il se servira au besoin du rable, appelé aussi razette, ou
du crochet retourné, les pointes en 1'air, sile tronage du feu
avait une tendance a se produire.

¢) ConcrLusiONSs. — Il convient de terminer ce para-
graphe qui renferme les données objectives dont on a
poursuivi l’exposé, en répondant anticipativement aux
objections qui pourraient venir, a prior:, & 'esprit des
techniciens conducteurs de chaufferies, objections qui sont
de l'ordre suivant :

1° Le chauffeur est-il & méme de tenir sur la grille une
épaisseur de feu rigoureusement déterminée?

2% Le chauffeur pourra-t-il faire varier cette épaisseur
en méme temps que lallure de la combustion, de facon a
toujours obtenir sur la grille épaisseur standard propre
a chaque allure?

La réponse affirmative ne peut pas faire de doute dés que
'on admet que le chauffeur posséde un peu d’habileté pro-
fessionnelle. Le mauvais chauffage ne provient pas du fait
que le chauffeur ne sait pas scruter son feu, il est da, pour
la plus grande part, aux idées précongues de I'ouvrier sur
la fagon d’entretenir ce feu.

Dés que le chauffeur sera éduqué dans le sens vouly par
des essais répétés, quelques fois seulement, mais qu’il aura
suivis dans les détails, il acquerra la faculté d’a

' ppréciation
des épaisseurs réelles de feu, qu'il pour: ¢

TR ;
a dailleurs toujours
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vérifier par 'usage de la régle métallique graduée qui doit
faire partie de son outillage.

Il sera trés aisé également de lui faire saisir la loi de la
variation de 'épaisseur du feu avec 'ouverture du registre,
ou mieux, de la vitesse de la combustion. D’'une maniére
presque absolue, les chauffeurs pergoivent trés rapidement
les variations d’allure de la combustion, et, aprés rééduca-
tion au moyen d’expériences en vue du but poursuivi, ils
acquerront sans délai ce sens professionnel spéci,gl;l qui leur
permettra de gagner sans hésitation 1’étiage du feu trés
voisin de celui donnant la plus grande économie.

Ce qui, jusqu'ici, manque au chauffeur, n’est autre chose
qu'une donnée précise, un moyen de mesure ou de cont_role
rapidement effectué. Ou trouvera-t-on I'ouvrier réfractaire
4 la compréhension d’'une observation faite comme ceci :
« le feu est trop mince de tant de centimétres » ou « le feu
est trop épais de tant de centimétres parce que la gargouille
du registre n’est ouverte que de telle partie de I'ouverture
totale » ?

On peut affirmer que quelques journées de collaboration
Jdu technicien et du chauffeur éclairciront d’une fagon défi-
nitive, pour le premier, le moyen de controler sirement la
marche de la chaufferie et, pour le second, le moyen de
la conduire économiquement.

CHAPITRE IV.

Equipement des chaufferies pour I’analyse chimique
des fumées.

20. GENERALITES.
On a vu qu'il suffirait de pouvoir déterminer le point de
naissance de loxyde de carbone dans les fumées pour

résoudre d’une fagon simple le probléme de la recherche de

I’épaisseur standard des feux.
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Un procédé de détermination qualitative suffisamment
sensible et rapide répondrait avantageusement aux néces-
sités industrielles. Les méthodes actuellement connues sont
généralement d’application, au laboratoire seulement, et
non 4 la chaufferie, en raison de leur délicatesse ou du
temps qu’elles nécessitent.

Kn aftendant I'apparition d’une méthode industrielle
satisfaisante, on aura recours & I'analyse volumétrique des
fumées, qui sera d’ailleurs toujours d’application lorsque
Pon devra établir le bilan calorifique des opérations de
chauffage.

L’analyse industrielle des gaz est assez abondamment
décrite dans les manuels spéciaux, tel entre autres, celui
de Winkler. Cette question pourra donc étre rapidement
exposée en faisant ressortir seulement certaines dispositions
pratiques.

L’analyse des fumées s'effectue par le mesurage des
volames avant et aprés absorption dés divers constituants
du mélange gazeux ; les résultats sont donnés en volumes
pour cent. Les volumes se déterminent par mesurage direct
dans des appareils mesureurs remplis préalablement d’eau
qu’on évacue pour y introduire le gaz.

Les principaux gaz & analyser sont lacide carbonique,
Poxyde de carbone, les hydrocarbures et Voxygéne : on
obtient I'azote par différence, la vapeur d’eaw ayant 6té
éliminée au préalable par dessication.

Les gaz & analyser sont plus ou moins solubles dans
I'eau ; on peut négliger cette solubilité, sauf cependant
pour 'acide carbonique dont la solubilité est toujours une
source d’erreurs, si I'on ne prend certaines précautions.

Le tableau ci-contre indique les coefficients d’absorption
ou volumes de gaz 4 760 millimétres de pression, absorbés
par volume d’eau (Annuaire du Bureau des Longitudes
1912). 11 montre que, s'il est permis de négliger la solu-

ETUDE SUR LE CHAUFFAGE DIRECT 959

bilité des gaz parfaits, il n'en est pas de méme de I'acide
carbonique.

Cependant les auteurs sont trés divisés au sujet de la
préparation des eaux de captage des échantillons gazeux
et, pour ne citer que Winkler, il déconseille 'emploi d’eau
surmontée d'une couche d’huile ou d’eau saline ou acidulée
d’acide chlorhydrique comme d’autres le préconisent.

Gaz Températures d‘::ézziri;;ji‘g:: =
: en degrés C. en volumes

0 1.713

Acide carbonique. } ;:'6 (l)gtg

| 0 0.035

Oxyde de carbone ’ ég gggg

I 0 0.049

oigs i 15 e

; 0 0.023

B |
|

Un moyen quiparait indiqué consisterait a saturer d’acide
carbonique, ou & peu prés, les eaux des appareils d'e
captage et de mesure. Cette opération est tellement c}éh-
cate, en raison du role de la température et de la pression,
qu’il convient de n’en pas conseiller l’usage_. 11 sufﬁr,-a, par
exemple, de signaler le cas ol la saturation de 'eau se
serait faite 4 la température de 20 d.egrés et sous dépres-
sion de 90 centimétres d’eau, tandis que le captage des

schantillons s’effectuerait dans la suite, au moyen dfa cette
eau, 4 la température de 30 degrés et Fots dépres?.lo‘u de
es d’eau, pour montrer qu il se produirait un
onique dissous, dans les échan-

70 centimétr ‘
dégagement de I’acide carb

tillons préleves.
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Il ne parait donc pas qu’il faille préconiser semblable
procédé, tandis qu'au contraire on peut conseiller 'emploi
d’eau pure, en méme temps que des manipulations et des
opérations rapides pour réduire le plus possible les incon-
vénients de la dissolution de I'acide carbonique des échan-
tillons gazeux dans les eaux des appareils de captage et de
mesure.

21. PRISES D’'ECHANTILLONS.

Elles se font au moyen de sondes, de tuyaux d’aspira-
tion et d’aspirateurs.

a) SONDES. — Les sondes seront constituées au moyen
de tuyaux & gaz d’un demi-pouce de diamétre intérieur, et
plongeront dans la veine principale des fumées. Elles
pourront étre établies & demeure dans le fourneau, sauf
lorsque la prise devra se faire immédiatement au-dessus du
feu ; ce cas est plutot rare et quand il se présentera, on se
servira d’une sonde mobile introduite dans le foyer pendant
le temps de la prise d’échantillon.

Pour la détermination du dosage standard, il conviendra
de faire la prise d’échantillon dans la veine fluide prinei-
pale & une certaine distance du foyer, pour que les fumées
soient déja brassées et présentent une composition moyenne;
il ne faut pas trop s’en éloigner, cependant, pom-‘ Svitar
l'influence des rentrées d’air par les maconneries.

Dans les chaudiéres multitubulaires, ot le fourneau est
tout extérieur a la chaudiére, il convient de placer 'extré-
mité de la sonde dans le plan axial de la chaudiére, a
I'aplomb du foyer, et au-dessus de la partie antérieure du
faisceau tubulaire : le brassage des fumées est assuré en ce
point ot les rentrées d’air n’ont pu encore étre importantes.

Dans les chaudiéres & foyers intérieurs, on placera
avantageusement la sonde & lissue des tubes-foyers, 4
I’arriére de la chaudiére.
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Pour I'établissement des bilans calorifiques; des sondes
seront placées avant et aprés surchaufleur, 4 I'amont du
registre pour écarter les inconvénients de I'air pénétrant
dans le fourneau par les glissiéres, avant et aprés Green,
ou autres réchaufleurs, s’ils existent.

L’extrémité plongeante d'une sonde sera coupée en
biseau et son ouverture dirigée & contre courant. (Fig. 7).

aspiration

fig7:

Il n’y a pas lieu de rechercher une prise moyenne par
I’emploi de tubes & fentes ou & bouc?les multiples, ces dis-
positifs donnant peu de chose, tandis que la pose de la
sonde, 4 ouverture unique, dans‘ la veine principale du
courant gazeux donne toute séeurité au point de vue de

JPexactitude des échantillons.
Les sondes doivent étre soigneusement lutées dans la

magonnerie.
p) TUYAUX D'ASPIRATIONS. — Les sondes seront
ccordées le plus prés possible des magonneries & des
ac s m s i de
20|1duites en cuivre, ou tuyaux d’aspiration, de 4 4 5 milli-
limatres de diamétr

étanches, par soudur

e intérieur. Les raccords devront étre
es ou par bouchons filetés soigneuse-
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ment conditionnés. Les tubes en cuivre se prétent & une
grande souplesse d’installation, mais il ne faut pas perdre
de vue qu'il convient d'écourter leur développement pour
réduire le volume de la conduite, en prévision de la purge
et pour favoriser le bon fonctionnement des aspirateurs. Il
ne faudra pas négliger de les protéger par des gaines en
bois, la surtout ot 'on pourrait craindre de les écrasser.

Ces tuyaux d’aspiration regoivent, avec la plus grande
commodité, les raccords en caoutchouc permettant leur
liaison aux chambres & suie, excicateurs ou appareils
d’aspiration et de mesure. Le développement des raccords
en caoutchouc sera aussi réduait que possible a cause de la

perméabilité du caoutchouc & ’acide carbonique.

Raccord crn Caoufchouc

Tvyaw
' aspiration

aine de verre

—

vers
Aiprrateay

<3
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FExcicateur. — On se servira d’un flacon a réservoir
double (fig. 8), le premier A, contenant de la laine de verre
pour retenir les suies et le second B, de la ponce sulfurique
pour retenir la vapeur d’eau des fumées.

Le chlorure calcique est peu recommandable comme
déshydratant parce qu'il retient également l'acide carbo-
nique.

Au sortir de I'excicateur, le tuyau d’aspiration est divisé
en plusieurs branches, trois ou quatre, en relation avec les
gazométres aspirateurs. Cefte disposition est réalisée par
le moyen d’un tube spécial en cuivre ou en verre sur lequel
sont soudés plusieurs raccords (fig. 9).

(o] bﬁ
Q , Quvert .7
7, Permé
F F (o] & F
- . : i ¥
O!.S]owa’t.eur.s n 1 n 2 n°3 n° 4
fig- 9
b B

On peut encore se servir de tubes té en verre, reliés par
des raccords en caoutchouc pourvus eux-mémes de pinces
de Mohr a vis (fig. 10).

Le jeu de Iouverture ou de la fermeture des pinces
permet de diriger le courant gazeux comme il convient.
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La disposition de la figure 9 est 4 conseiller en raison du
nombre réduit de raccords en caoutchouc et par consé-
quent des moindres risques de rentrées d’air.

On veillera constamment & I’étanchéité absolue de toutes
les conduites d’aspiration.

0, Ouvert

{1’. Q- 10

¢) APPAREILS D’ASPIRATION. — Ces appareils sont
disposés pour permettre 'aspiration dans un réservoir, de
’6chantillon gazeux, par I'effet d’une dépression manomsé-
trique intermittente ou permanente.

: _
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La dépression est intermittente dans le cas de la pompe
aspirante et foulante en caoutchouc ; elle est permanente
dans les flacons d’aspiration ou dans les gazométres de
Ridder.

La pompe aspirante et foulante en caoutchouc n'est pas
recommandable en raison des précautions spéciales a
employer pour obtenir un échantillon non mélangé a I'air
primitivement contenu dans la poche en caoutchouc :
d’autre part le caoutchouc est perméable a 1'acide c'arboj
nique.

Les flacons d’aspiration sont les burettes 4 gaz des
appareils d’analyse mémes, des flacons de Mariotte et des
flacons doubles d’aspiration.

Les échantillons prélevés directement dans les burettes
4 gaz des appareils de mesure sont toujours de qualité
douteuse ; ceux prélevés au moyen de flacons de Mariotte
sont lavés dans l'eau des flacons et abandonnent dans
cette eau une grande partie d’acide carbonique. Ces moyens
sont donc & rejeter. Il reste le flacon double d’aspiration et
le gazométre de Ridder.

1° Le flacon double d’aspiration, comprend, comme son
nom lindique, deux flacons en verre a tubulures, d’une
contenance de 5 & T litres chacun et, de préférence, en
tous points semblables. Chaque flacon portera deux tubu-
lures, I'une & la partie supérieure 4 la facon d’un goulot,
I’autre greflée & la partie inférieure du flacon sur la paroi
cylindrique.

La tubulure A, du premier flacon (fig. 11) remplissant le
role de gazométre proprement dit, recevra un bouchon en
caoutchouc percé de deux trous dans lesquels seront logés
deux bouts de tube en verre du type courant des appareils
de chimie. L'un de ces bouts sera relié¢ & la conduite d’as-
piration par un tuyau en caoutchouc portant une pince de
Mohr 4 vis ; Uautre recevra un bout de tuyau en caout-
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chouc également pourvu d’une pince de Mohr et servira
pour le prélévement des échantillons.

| <« Euzg
d' d.sru'rn,f ton

Tude Jde
;:rrfe‘w ment
oes echantill

b A

-l--‘

-8 11.
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Les tubulures B, des deux flacons seront munies chacune
d’un bouchon en caoutchouc percé d’un trou pour le
passage -de bouts de tubes en verre ; un tuyau en caout-
chouc de longueur convenable (70 & 80 centimétres) reliera
les deux flacons par les tubulures B ainsi préparées. La
tubulure supérieure A, du second flacon restera libre. On
installera le tout sur une table munie d’une étagére infé-
rieure.

Les deux flacons 4tant placés sur le méme plan horizon-
tal, ils seront tous deux remplis d’eau jusqu’d mi-distance
des tubulures A et B.

Mode opératoire pour le prélévement.

2) Surélever le flacon IT par rapport au flacon I dont la
pince d’aspiration a aura été fermée tandis que celle de
refoulement 7 sera ouverte : I’eau du flacon II envahira le
flacon I en en expulsant l'air ou le gaz contenu.

B) Lorsque I'expulsion sera compléte, ce qui s’apercevra
dés qu'un peu d’eau sortira par le tuyau de refoulement, on
fermera r. Le flacon I sera ainsi préparé pour recevoir
]’échantillon, et 'on pourra sans crainte poser le flacon II
sur 'étagéreinférieure si toutes les fermetures sont étanches.

v) 11 suffira dés lors d’ouvrir la pince @ du tuyau d’aspi-
ration pour amener I'échantillon gazeux dans le flacon I.
La plus ou moins grande ouverture de la pince réglera le
débit.

Remarques.

I. Il y aura lieu, aussitdt que le moment de la prise sera
venu, de purger complétement toute la conduite d’aspira-
tion, en procédant comme il est dit en «. On connaitra donc
le volume de cette conduite d’aspiration afin de rejeter
dans ’atmosphére la premiére partie de la prise au moins
égale & ce volume.

[I. On aura eu soin, au préalable, de s’assurer de 1’étan-
chéité des conduites et appareils d’aspiration.




968 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

III. On purgera les conduites 4 la méme vitesse d’aspi-
ration que le prélévement proprement dit.
2 Gazometres de Ridder.

Lorsque les analyses sont effectuées dans un local spécial
établi 4 proximité du fourneau, il convient de se servir,
comme aspirateurs, de gazométres métalliques de Ridder
construits sur le principe indiqué par la figure 12.

—

-

S

TRl
]
i I

P
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La cloche C plonge dans un gazométre G rempli d’eau.
Cette cloche est soulevée a I'intervention d’un cable s’en-
roulant sur une poulie par un contrepoids P de masse
variable. Le gaz est appelé dans la cloche par la dépression
qui y régne, en traversant un flacon de controle £ contenant
un peu d’eau et qui permet plus facilement, par l’examen
de la vitesse des bulles, de régler la marche de 'appareil
au moyen de pinces & vis.

La cloche porte deux tubulures, I'une pour ’amenée
du gaz quand P'appareil est en charge ; I’autre pour la prise
des échantillons, aprés que I'on a fermé la conduite d’aspi-
ration et supprimé I'action du contrepoids. L’excés de poids
de la cloche suffit alors pour créer dans le gazomeétre une
légére dépression, favorable au prélévement des échantil-
lons.

On a prévu un flotteur métallique I, & l'intérieur de la
cloche, pour diminuer la surface de contact du gaz et de
I'eau et réduire ainsi les dissolutions de CO* qui sont celles
le plus & craindre.

25. MESURAGE DES GAZ ET BURETTES A GAZ.

On mesure le volume des gaz dans les conditions de 1’ex-
périence, c’est-d-dire a la température régnante et sous la
pression atmosphérique existante.

[’eau étant le liquide intercepteur des appareils, la prise
d’échantillon se charge d’humidité aprés que la dessication
méme a été faite, ou conserve son humidité si l'on a pas
effectué cette opération.

Les circonstances de mesurage peuvent donc varier dans
un court espace de temps, mais dans les analyses indus-
trielles, on ne tient pas compte de ces variations qui sont
généralement faibles.

Tous les appareils de mesure comprennent comme partie
principale une burette a gaz en verre de 100 centimétres
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cubes, divisée en 1/10 de c. c. sur toute sa longueur, fer-
mée en haut et en bas par des robinets. Il est bon que la
burette soit entourée d’'une chemise d’eau pour soustraire
I’échantillon gazeux aux trop fortes variations de tempéra-
ture, ou pour lui communiquer la température de I'appareil
de mesure, qui est trés voisine de celle des liqueurs absor-
bantes. 7

On a signalé en effet les contractions ou dilatations im-
portantes auxquelles le gaz est parfois soumis quand il est
mis en contact avec des réactifs qui possédent une tempé-
rature différente de la sienne. Cest 14 le plus grave incon-
vénient de la gazométrie industrielle.

La burette 4 gaz est en communication avec un flacon de
niveau pour rendre possible le déplacement de ’échantillon
sous l'action d’un piston liquide. En se déplagant dans la
burette, le liquide adhére toujours plus ou moins aux parois
et il convient d’attendre un égouttage suffisant avant de
faire les lectures : deux minutes suffisent génémlement pour
éviter les grandes erreurs.

Les lectures se feront tangentiellement au ménisque con-
cave en se servant (fig. 13) d’un papier & deux comparti-

|
1

\ i
Yy |

<
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ments de couleur différente et séparés par un trait droit sur
lequel on projette le ménisque.

23. APPAREILS DE MESURE.

On se servira soit de la burette de Bunte, soit de ’appa-
reil d’Orsat dont on trouvera la description et le mode
d’emploi dans tous les traités sur la matiére. L’appareil
d’Orsat est le plus maniable et le plus rapide, maisla burette
de Bunte est peut-étre plus certaine.

On ne perdra pas de vue l'ordre dans lequel les diverses
absorptions seront faites :

1° celle de 'acide carbonique ;

2° ensuite de 'oxygéne ;

3° enfin de l'oxyde de carbone,
car la solution pyrogallique est trés alcaline et retiendrait
'acide carbonique en méme temps que l'oxygéne, tandis
que la solution de chlorure cuivreux absorbe en partie
'oxygéne.

o4. PREPARATION DES LIQUEURS ABSORBANTES.

{° Pour U'acide carbonigue, on emploiera une solution
de potasse caustique & 25 degrés Baumé, ou a densité 1,20.

On la préparera en dissolvant 28,5 grammes de potasse
caustique en batons, par portions de 100 centimétres cubes
d’eau distillée.

90 Pour 'oxygéne, on emploiera la méme solution que
ci-dessus a laquelle on ajoutera dix & douze centigrammes
d’acide pyrogallique par centimétre cube de solution.

30 Pour l'ozxyde de carbone, on emploiera une solution
saturée de chlorure cuivreux dans l'acide chlorhydrique a
densité 1,10 ou a 13 degrés Baumé.

Il sera nécessaire de conserver la solution préparée dans
un flacon contenant des tournures de cuivre, pour combat-
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tre la réaction cuivrique qui serait trés active sans cette
précaution.

Renouvellement des réactifs.

Dés que les absorptions deviennent lentes, il faut renou-
veler les réactifs.

La solution de potasse caustique absorbe un volume
appréciable d’acide carbonique, mais elle sera renouvelée
dés que les absorptions deviendront plus lentes, ce que ’on
constatera dés que deux lectures successives différeront
aprés des brassages plus nombreux que d’habitude.

La solution de pyrogallate de potasse est rapidement
saturée d’oxygéne ; on le vérifiera en faisant une analyse de
Pair atmosphérique.

La solution de chlorure cuivreux acide est de beaucoup
celle & plus faible rendement et il y a lieu de prendre les
plus grandes précautions pour sa vérification, Pour cela,
on se servira de gaz d’éclairage si 1'on dispose de ce gaz,
ou bien I'on se placera dans les conditions de production

évidente d’oxyde de carbone au foyer pour effectuer cette
vérification.

Remarques.

On ne perdra pas de vue que la méthode de détermina-
tion de CO par la solution de chlorure cuivreux est égale-
ment spécifique de certains gaz hydrocarbonés qui se Dren—
contrent dans les fumées. Le seul procédé réellement spé-
cifique pour la recherche de loxyde de carbone, est celui
par I’hémoglobine.

I résulte de cette remarque que 'on pourr
dans des fumées contenant un exces nuisib]
traces de gaz combustibles provenant dy man

a rencontrer
e d’air, des
que de fumi-
une

voritéau foyer, notamment au début de | combustion d’
charge.

-
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25. REACTION SPECTROSCOPIQUE DE L’HEMOGLOBINE OXYCAR-
BONEE.

Le caractére de cette réaction est exposé d’une facon
compléte par M. H. Le Chatelier dans ses « Lecons sur le
Carbone », Paris 1908. L

L’hémoglobine, matiére colorante rouge du sang, se
combine avec 'oxygéne en donnant I'oxyhémoglobine et
avec I'oxyde de carbone, en donnant I'hémoglobine oxycar-
bonée. Cette derniére réaction est beaucoup plus stable
que la premiére.

L’oxyhémoglobine donne au spectroscope un spectre
d’absorption présentant des bandes sombres correspondant
aux longueurs d’ondes de 3= 560 et de % = 540 dans la
partie centrale de ces bandes.

L’hémoglobine, réduite par un sulfure alcalin, est carac-
térisée par une bande unique d’absorption dont le centre
correspond & % = 560.

Le spectre d’absorption de ’hémoglobine oxycarbonée
présente également deux bandes sombres, la premiére, tou-

jours située 4 gauche de la raie D dans le cas de I'oxyhé-

moglobine, se déplace vers la droite ‘de fagox.l.é, faire
disparaitre la raie D. On s’en apercmj‘. en utilisant l_e
spectre solaire ol la raie sombre D, trés visible, peut servir
de point de repére.

La réaction de I’hémoglobine avec I'oxyde de carbone
devient douteuse dés que la proportion de ce gaz par rap-
port 4 'oxygéne ne dépasse pas un c.lefni pour cent, ou, par
rapport & I'air, ne dépasse pas un dmém-e e cent.

Pour employer ce procédé de de_étermma.tlon de 'oxyde
de carbone dans les gaz, il coanent.donf:, surtout aux
faibles teneurs, d’éliminer en premier lieu 'oxygéne, pour
stre certain de faire absorber l'oxyde de carbone par le
sang dilué. L'intérét de cette méthode se rencontre dans
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le fait qu’elle est spécifique seulement de I'oxyde de car-
bone et qu’elle est insensible aux gaz hydrocarbonés quels
qu’ils soient. .

Le professeur de médecine légale 4 I'Université de Paris,
M. le docteur Balthazard, préconise la détermination de GO
dans le sang de la fagon suivante : ‘

On emploiera de préférence du sang de cobaye dilué au
centiéme;.on ajoutera a la solution 2 % de borax pour en
permettre la conservation pendant un 4 deux mois. Le sang

de cobaye a servi 4 1'établissement d’échelles de mesure

permettant la détermination quantitatives de CO dans les
gaz. '

Afin d'assurer la réaction spectroscopique avec netteté,
il faut qu’il y ait au moins un tiers d’hémoglobine du sang
combinée. Il en résulte qu’au fur et & mesure que les gaz
contiendront moins de CO, il en faudra un plus grand
volume pour assurer la réaction. Pour fixer les idées, on
obtient cette réaction avec

. 90 cm?3 de g.;az sans oxygene avec une teneur de CO de 0,0010000

200 ){ - » y » » 0,0002500
500 iy » » ! » 0,0000654
2200 » » » » ~ 0,0000100

Matériel et mode opératoire.

On recueille I'échantillon du gaz 4 analyser dans un
flacon gradué de 2 litres environ. On y introduit une quan-
tité suffisante d’hyposulfite de soude du commerce, dissous
dans de I'eau, pour absorber l'oxygéne libre, ainsi que de
la soude en ‘excés. | ' :

Le flacon étant reli¢, suivant le principe des vases com-
muniquants, a un flacon d’équilibre contenant de ’eau, on
provoque le déplacement de I’échantillon gazeux A raison
d’un demi litre par heure, 4 travers 20 centimétres cubes
de sang dilué introduit dans un petit serpentin de verre. Un
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robinet spécial est greflé sur le serpentin afin :.le pouvoir
prélever, par demi centimétre cube, un échantillon de la
solution sanguine que l'on soumet a I'examen spectrosco-
pique. .

On aura soin de ne pas omettre l’emploll du sulfhydrate
d’ammoniaque pour réduire 'oxyhémoglobine restante.

26, EQUIPEMENT POUR LE REGLAGE DES FEUX.

L’opération du réglage des feux est i.ndispen'?able pour
assurer le travail économique. Elle do‘lt f.ourmr les élé-
ments 4 communiquer aux chauffeurs : epaz-sseur_s des feux
sur la grille pour les diverses ouvertures du I'Qg.lstre.

Il convient de s’entourer de toutes les précaut'lons maté-
rielles voulues, pour en assurer la bonne e,xécutlon.'

Le prélévement des échantillqns étant plus rapld? que
on disposera de trois flacons doubles d’aspi-
4 lappareil d'Orsat et de quatre
d on opérera a la burette de

leur analyse,
ration quand on opérera
flacons, au contraire, quan

Bunte. . i
il sera indispensable de se munir de deux appareils de

nesure (Orsat ou autres), I'un en fonctionnement, 'autre
I : :
en réserve, en prévision des accidents.

o7. CONTROLE PERMANENT DE LA MARCHE DES FEUX.

Le controle permanent de la marche des feux s’effectue
au moyen d’analyseurs automatiques qul présentent, pour
le chauffeur, Pinconvénient de signaler, avec retard, les
stats successifs du feu.

Les analysseurs automatiques sont particuliérement

usi i dési ntroler 1
atiles aux conducteurs d'usines g désirent co e

{ravail accompli.
Le plus souvent ces app
fumées en acide carbonique.

areils enregistrent la teneur des
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enlzlo(;lzrdoolziei:gjir(;hg:ﬁe la p}éus économique, la teneur

g re pouss e jusqu’au point de nais-

f:;;:;b;lees lezxg :;11?1 ;:z:‘bc;}ne..Ce point apparaitra a des teneurs

Sl s el arbonique, les variations se produisant

Tecionlis G(e)2 allure de' la combustion. Ce graphique des

lononss en suivra, sinon parallslement tout au moins
meme sens, celui des variations de 'allure.

Les i
et ez[tlnallyseurs automatiques genre « Mono » rensei-
?mbl'ﬁlé plus de.la teneur en CO?, celle des fumées en az
i contrz,l;{ufxnnq 111y en a. C’est 14 un sérieux avantage pgm‘
, mais les indicatio 1
e ns de ces appareils sont éga-
Le controle
permanent de la chaufferi
e AT . ufferie au moyen
qu,apré: ;lfp:lirellhs n; peut donner des résultats e);’fect‘i:;e
e le chauffeur sera renseigné ’] :
ikl seigné sur 'import
Couaba;t:tl'lrs de felux, qu’aprés que l'on aura asspuréasce
e lon étroite entre le technicien-chimiste et lie
ufteur pour la recherche des dosages standards :

(4 suivre).

L]
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Annexe II. — Supplément 4 la liste bibliographique.

(Arrété aw 1° octobre 1922).

Ce supplément & la premiére liste, arrétée au 1°* décem-
bre 1919, en est aussi un complément.

De multiples raisons en justifient, dés 4 présent,la publi-
cation. Tout d’abord, diverses circonstances ont eu pour
conséquence que la mise au point et I'impression des
derniers chapitres de cette esquisse monographique n’ont
pu étre poussées aussi vivement qu’il avait été espéré, au
moment de la publication de la premiére liste bibliogra-
phique. Les huit chapitres ajoutés dans Pentretemps com-

(1) Voir chapitres |-V, Annales des Mines de Belgique, t. XVIII, PP- 755-779.
1d. VI-VII id. t. XIX, pp. 3-36.
1d. VIII id. t. XX, pp. 227-258.
Id. X id. t. XX, pp. 433-540.
1d. X-XI (pars), pl V-VI id. t. XX, pp. 871-975.
1d. XII (pars) id. t. XXII, pp. 427-490.
? 1d. XVIL-XXIIL, pl. IX, id. t. XX1I, pp. 49-183,
A Id. XXIV id, t. XXI, pp. 923-951,

Annexe L. Liste bibliographique id, t. XXI, pp. 423-680.
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portent toutefois un certain nombre de renvois 4 des tra-
vaux postérieurs au 1 décembre 1919.

D’autre part, certains lecteurs voudraient étre en situa-
tion de compléter, de facon générale, la documentation des
chapitres déja publiés.

Cette seconde liste est dressée d’aprés les mémes prin-
cipes que la premiére. On se reportera 4 cello-ci pour
I'explication de lous les délails et nolamment des abrévia-

tions.

André,).-B.,1920. — Nos eaux minérales. — R. Q. S., 3° série,
t. XXVII, pp. 442-453.

d’Andrimont, R., Fraipont, Ch. et Anthoine, R., 1921. — Notions de
géologie générale. — Bruxelles, G, Bothy.
(pp. 181183, Houiller.)
Anten, )., 1920. — [Sur l'origine des filons de quartz du terrain
houiller.] — 4. 8. G. B., 1. XLII, p. B 153.
1922 — [A propos de la pyrite des charbons.] — 4. S.
G. B,, t. XLIV, p, B 188.
Anten, 1. et Belliére3 M.,‘1920. — Sur les phtanites de la base du
houiller inférieur au bord nord du bassin de Namur

a Horion-Hozémont, — A. 8. G. B., t. XLIII,
pp. B. 127-130. '

Anten, J. et Lohest, M., 1922. — 1 tremblement de terre du 20 fé-

vrier1921. — 4.5.G. B, 1. XL1V, pp. B 146-150.

Anthoine, R., Fraipon?, Ch. et d’Andrimont, R.— Voir d’Andrimont, R-,
Fraipont, Ch. et Anthoine, R, —

Asselberghs, E., Kaisin, F. et Maillieux, E., 1922. — Praversée cen-
:;;Leedf . Belgique, par 1a vallée de 1a Meuse et ses

s nts d.e la rive gauche, — Congr, géol. internat.

tvret-guide pour Ja XIIT® Session, Belgique, 1022.

Excursion A,
Belliére
1 M-, 192001 — Sur la préSence d’un corps trés fusible a I'in-

téri ’ :
Z”‘l%;r dun eristal de quartz du terrain bouiller.- —

e

P
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Belliére. M., 19205. — Un caillou de calcaire trouvé dans une couche
de houille. — 4. S. G. B., t. XLII, pp. B 210-212.

1920c. — L'existence de spongolithes dans le houiller
inférieur. — A. S. G. B., t. XLIII, pp. B 115-117.

1920d. — [Présentation d'échantillons de blende et de
chalcopyrite du bassin de Charleroi.] -— 4. S. G. B.,
t. XLIII, p. B 142.

(Titre seul).

1921. = Sur la structure de la région comprise entre
Maulenne et le FFort (Planchette de Malonne au
Sud-Ouest de Namur). — 4. S. G. B., t. XLIII,
pp. B 177-181.

(Faille de Maulenne).
1922. — Contribution a I'étude lithologique de I'assise
de Chokier (Westphalien inférieur de la Bel-
gique). — Congr. géolog. internat. XIII® sess. —
Résumés des communicattons annoneées, pp. 12-13.
Belliére, M., et Anten, J. — Voir Anten, J. et Belliére, M.

Bertrand, P.,1920. — Les zones végétales du terrain houiller du
Nord de la France. Leur extension verticale par
rapportaux horizons marins.—4. S. G. N.,t. XLIII,

pp. 208-254,
(porte le millésime 1914 : a été distribué mars 1920, —

(Relations internationales de stratigraphie).
Bogaert, H., 1920. — Sur les recherches dans le Sud de la concession
du Bois d’'Avroy. — A. 8. G. B., t. XLIII, p. B 145.
(Titre seul).
1921. — LaConcession des Charbonnages du Bois d’Avroy
et ses contributions a 1'étude de la Géologie de la
région. — 4. §. G. B., t. XLIII, pp. M 49-76,
pl. I-IL.

1922. — [A propos de la pyrite des charbons.] —
A. 8. G. B., t. XLIV, p. B 188.
Brooks, Alfred H. et La Croix, Morris F,. 1920, — The iron and asso-
: ciated industries of Lorraine, the Sarre distriet,
Luxemburg, and Belgium. — Unit. Stat. Geol.
Survey. Bull. 703,

(p. 86. Description sommaire de la constitution des bassins
belges; p. 89. Réserves houilléres de la Belgique).
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Buttgenbach, H., 1921. — Description des éléments, des sulfures,
chlorures, fluorures et des oxydes des métaux du
sol belge. — M. 4. R. B., in-8, 2° sér., t. VL.

Cambier, R., 1920a. — Sondage de Quévy (Sucrerie), N° 42, —
A. M. B., t. XXI, pp. 79-93.

19205, — Mesures géothermiques effectuées au sondage
de Quévy-le-Grand (Sucrerie), N° 42. — 4. M. Bis
t. XXI, pp. 94-99.

1920¢c. — La mise en valeur du bassin houiller du Nord
de la Belgique. — Revue économique internatio-

~ nale. Décembre 1920.

1921. — Etudes sur les failles du bassin houiller belge
dans la région de Charleroi. — A. S. G. B.,
t. XLIII, pp. M 81-148, pl. III-X VL.

Capiau, H., 1921, — Secousse sismique ressentie le 15 janvier 1920
dans le Borinage. — 4.8.G.B., t. XLIII, pp. B 173-
174.

Cauchy,F.G.,1842. — Carte administrative et industrielle compre-
nant les [Carte miniére ou carte topographique des]
mines, miniéres, carriéres, usines ete. de la Belgique
[en 1841], dressée par les ingénieurs des mines,
publiée sous la direction de 'ingénieur en chef —
par ordre du Ministre des Travaux Publics. Iichelle:
1/125.000. — Bruxelles, 1842. Etablissement géo-
graphique Ph. Vandermaelen.

Cavenaile,L.,1854a. — Coupe d’une partie du bassin houiller du
Couchant de Mons. Echelle : 1/5.000. — Bruxelles,
Quinet.

18545. — Carte charbonniére du bassin houiller de
I'arrondissement de Mong [province de Hainaut],
indiquant la direction des veines de I'Est a 'Ouest
avec 13 coupes transversales. Echelle : 1/20.000. —
Bruxelles, F. Desterbeeq.

Cornet, )., 1920. — [Présentation de blocs de meule, rencontrés
d‘a.ms un puits naturel atteipt par le bouveau nord, &
1 etage de 570 métres, et 4 740 metres du puits d’ex-
traction au sidge de I'Espérance (Douvrain) des
Charbonnages du Hainaut,] — 4.5.G.B., t. X LI,
p. B 159,

(Titre seul)-

g ﬁj’;

LES GISEMENTS HOUILLERS DE LA BELGIQUE 985

Cornet, )., 1921a. — The Cretaceous and Tertiary formations of the
Mons district. — Proceed Geol. Ass., t. XXXIII,
1922, pp. 26-32.
19216. — [Galets des couches de houille du charbonnage
de Ressaix.] — 4. §. B. G., t. XLIV, p. B 91.

1921c. — Etudes sur la structure du bassin crétacique
du Hainaut. I. Région entre Jemappes et Ghlin. —
A.S. G. B., t. XLIV, pp. M 11-47. .

(Surface du Houiller ; plissements posthumes).

1921d. — Etude sur les formations postpaléozoiques du
bassin de la Haine. — Cf. Cornet, J. et Stevens, Ch.

1922z. — (Présentation de poudingue houiller (Hic)
du terril de la vieille fosse d'Asquilies). — A4. S.
G. B., t. XLIV, p. B 152.

19226. — [Présentation de phtanite de 1'assise de Cho-
kier avec Stylolites]. — A. 8. G. B., t. XLIV,
p. B 165.

[Lithologie].

1922¢. — [Couches de charbon dans le calcaire dinantien
(V2c) & Blaton.] — 4. 8. G. B.,t. XLIV, p. B190.

1922d. — Sur les détails du relief du terrain houiller
recouvert par le Crétacique. — 4. S. G. B.,
t. XLV, pp. B 166-169.

1922e. — Les formations crétaciques et tertiaires des
environs de Mons. — Congr. géol. intern. Livret-
guide pour la XIII® Session. Belgique, 1022,
Excurs. C).

Cornet, J. et Stevens, Ch., 1921. — Etude sur les formations postpa-
. léozoiques du bassin de la Haine. Relief du socle
paléozoique. ir livraison. Feuilles : La Plaigne,
Péruwelz, Beleil, Baudour, Condé, Quiévrain,
Saint-Ghislain. — (Bruxelles.) Institut cartogra-
phique militaire.
— Le gisement houiller au voisinage de la faille
cifelienne dans la concession d'Ougrée (Société
anonyme d’Ougrée-Marihaye). — Congr. géolog.
intern. XIII° Session. — Résumés des communie,

Defize, F., 1922.

annoncées, p. 4.
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Delbrouck, M., 1920. — Constitution de la partie occidentale du
bassin houiller du Hainaut. 2° note. — A. M. B.,
t. XXI, pp. 903-922, 2 pl.
1922. — Le bassin houiller du Hainaut. — Note en
réponse a celle de M. J. Dubois. — 4. 8. G. B.,
t. XLV, pp. B 112-113.

Delépine, G., 1921a.— Note sur un contact par faille entre le calcaire
carbonifére et le Houiller inférieur a Hozémont. —
A.S8.8. B., t. XL, 1™ part. Doc. et compt. rendus,
pp- 266-268.
19215. — Les formations supérieures du Caleaire carbo-
nifere de Visé. — 4. 8. S. B., t. XLI, Doc. et compt.
rendus. pp. 113-123.
(Concordance Houiller-calcaire, faune des phtanites.)
Delmer, A., 1920. — Carte de la répartition des charbons belges
d’aprés leur nature. — A. M. B., t. XXI, pp. 1475-
1499, 2 pl.
1921. — Répartition des charbons belges d'aprés leur
nature. — A. M. B., t. XXII, pp. 865-868.

Demaret, J., 1920. — Application des procédés '
de la houille et aux travaux a la pierre dans les

charbonnages du Hainaut. IL. Les marteaux piqueurs

en veine, — 4. M. B, L. XXI, pp- a71-1057.
Mons, Centre, Char-

méeaniques a I'abatage

(Compositions de couches de houille :
leroi).

Denuit, F., 1920. — [Présentation de concrétion de sidérose en len-
tille biconcave du toit de la veine Espérance (Nickel)
au puits Sainte-Henriette de Mariemont.] — 4. S
G. B., t. XLIII, p. B 143.

(Titre seul).
1921. — [Observations sur la communication de M. Cam-

bier. — A. 8. G. B., t. XLIII, p. B 192.

19222, — [Présentation d’échantillons d' Hexapter
mum.]. — A. 8. G. B., t. XLIV, p- B 165.

19225. — Stratigraphie du faisceau de Chatelet dans ™
Centre et ses trois niveaux marins auXx Glla"bg:;e
nages de Mariemont-Bascoup. — £ I E.M,30
1922, 1 fase., n° 2, pp. 179-194, pl. 7-11.

osper-

le

a3
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Denuit, J. et Ruelle, H., 1922. — Vue d'ensemble sur la Tectonique du
Bassin du Centre et du Borinage. — R. U. M.,
5° sér., t. XIV, pp. 205-307.

Devletian, M. et Fourmarier, P., 1922. — Observations préliminaires
sur la teneur en soufre des charbons. — A4.5.G. 5.,
t. XLIV, pp. B 181-188.

Dewalque, G., 1864. — Sur la distribution des sources minérales en
Belgique. — B. 4. R. B., 2° sér., t. XVII, pp. 151-
163.

1919. — Feuille Hastiére-Lavaux-Dinant. — C. G. B.

n° 175.

de Dorlodot, H., 1921, — Etudes sur la structure du bassin ecréta-
cique du Hainaut. I. Région entre Jemappes et
Ghlin par J. Cornet. Rapport de M.
3¢ papporteur. — A. 8. G. B., t. XLIV, p. M 50.

de Dorlodot, J., 1920, — [Présentation de photographies d'une aile
d'insecte du Houiller de IFalisolle et de Maiocercus
sp. du Houiller de Bascoup.] — 4. S. G. B.,
t. XLIII, p. B171.

1921a. — Un lit de caleaire a crinoides dans I’assise de
Chatelet. — A. 8. G. B., t. XLIII, pp. B 193-194.

1922. — Les collections du Musée Houiller & Louvain.
— Congr. géol. intern. Livret-guide pour la
XIII° Session. Belgique, 1922, Livret D,.
de Dorlodot, L., 1921. — Les sondages dans la région méridionale

du bassin houiller du Hainaut. — B. A. I. Lg.,
40 gér., t. XXXVIII, p. 335.

Dubois, J., 1920a. — Sondage de Merbes-le-Chateau n° 62. —
A. M. B., t. XXI, pp. 1129-1130.

19205. — Sondage de Sars-la-Buissiere, n° 57. —
A. M. B., t. XXI, pp. 1131-1132,

1920c. — Sondage du Bois de Villers, n° 69, — 4. M. B.,
t. XXI, pp. 1133-1134.

1921. — Le bassin houiller du Hainaut. — Observations
sur les 6tudes publiées par M. Delbrouck. — 4. 8.

G. B.,t. XLIV, pp. B 78-83.
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Dumont, A. fils, 1920. — Le district houiller de la Campine-Obser-
vations au mémoire de M. F. Schmidt (Bulletin de
la Société de I'Industrie minérale.) — B. S. I. M.,
5° sér., t. XXVII, pp. 119-122,
(Historique des découvertes en Campine).
Firket, V., 1920ac. — Le bassin houiller du Nord de la Belgique.
Situation au 31 décembre 1919, — 4. M. B.,
t. XXI, pp. 711-724.
19205. — Le bassin houiller du Nord de la Belgique.
Situation au 30 juin 1920. — A. M. B., t. XXI,
pp. 953-970.
(Analyses et compositions de couches de houille).
1921a. — Le bassin houiller du Nord de la Belgique.
Situation au 31 décembre 1920. — 4. M. B.,
t. XXII, pp. 237-259.
19215. — Bassin houiller de la Campine. Application

aux études stratigraphiques, des données fournies .

par I'analyse des charbons. — 4. 8. G. B., t. XLIII,
pp- B 199-216.
Fourmarier,P.,1920a.— [Remarques sur la communication de M.Ghyl

sen. — A. 8. G. B., t. XLII, p. B 202.

192056, — Observations sur le prolongement oriental de
la faille du Carabinier. — 4. S. @. B., t. XLII,
pp. B 202-210.

1920c. — La tectonique du bassin houiller du Hainaut.
Les failles des distriets de Charleroi et du Centre, —
A.8.G.B., t. XLII, pp. M 169-217, pl. IV,

19204. — Le contact du Dévonien et de Caleaire carbo-

niféere & Horion-Hozémont. — B. 4. R. B., 1919
pp. 889-891. '

1920e. — L'age relatif de quelques modifications des
terrains paléozoiques de la Belgique. — B.:A.R.B
1920, pp. 142-152, i -
19207, — Rapport du Secrétajre général. — 4. 8. G. B.,
t. XLITI, pp. B 46-64.
: (Bordure Nord du Bassin de Liége).
19207. — A propos de lorigine de certaines failles des

terrains primaires belges. — B. 4. R. p. 1920,
pp. 381-389. ’

gt
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Fourmarier, P., 1920%. — L’influence des mouvements du sol en Bel-
gique pendant la période paléozoique (1™ partie).—
R. U. M., 6°sér., t. VII, pp. 73-99.

1920:. — Rapport du Secrétaire général. — 4. S. G. B.,
t. XLIV, pp. 45-61.

1920;. — A propos de la faille des Aguesses. — A. S.
G. B., t. XLIII, pp. B 90-106.

1920%. — Sur la géologie de Horion-Hozémont. — 4. S.
G. B., t. XLIII, pp. B 121-127.

1920/. — Observations sur le prolongement des failles
du bassin du Hainaut sous le massif charrié¢ du
Midi. — A. 8. G. B., t. XLIIL. pp. B 132-142.

1920m. — Sur un point de passage de la faille eifélienne
a Seraing. — 4. 8. G. B., t. XLIII, pp. B 168-170.

1920n. — Contribution a I'étude stratigraphique du ter-
rain houiller de Liége, par Emile Humblet. Rapport
de M. , 3° rapporteur. — 4. 8. G. B.,
t. XLIII, p. M 48 (voir aussi pp. B 162-163).

19200. — Snr la constitution géologique de la région
traversée par I'aqueduc d’amenée de Hollogne-aux-
Pierres 4 Voroux-Goreux. in. VILLE de LiteE. Ser-
vice pEs Eavux. Nouvelles installations de captage en

Hesbaye avec service adducteur indépendant. —

Liége, Bénard. L S
1920p. — Environs de Theux et de Pepinster. Charriage
du bassin de Dinant et de son prolongement oriental
ou massif de la Vesdre. (Compte rendu de la session
extraordinaire de la Société belge de géologie, de
paléontologie et d’hydrologie, tenue les 17, 18, 19
et 20 septembre 1919.) — B. 8. B. G., t. XXIX,

proc. verb., pp. 244-252.

1921a. — La tectonique du Brabant et des régions voi-
sines, — M. A. R. B.,in-&°, 2 sér., t. IV, fasc. IV.

19215. — Un point de passage de la faille Saint-Gilles, —
A. S, G. B., t. XLIII, pp. B 182184,
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Fourmarier, P.. 1921¢c. — Etude du Calcaire carbonifére du N.-E. du
bassin de Namur et de la tectonique des environs
de Chévremont. — Compte rendu de la Session
extraordinaire de la Socicté géologique de Belgique,
tenue a Liége du 20 au 23 septembre 1919. —
A S. G. B., t. XLII, pp. B 213-246.

1921¢. — Rapport du Secrétaire général. — A. 8. G. B.,
t, XLIV, pp. B 45-61.

1921e. — A propos de la structure du terrain houiller au
Nord de Huy. — A. 8. G. B., t. XLIV, p. B75-77.

1921 f. — Etudes sur la structure du bassin erétacique
du Hainaut. I. Région entre Jemappes et Ghlin,
par J. Cornet. Rapport de M, , 1°" rap-
porteur. — 4. 8. G. B., t. XLIV, pp. M. 48-49.

19222, — La concession des Charbonnages du Bois
d’Avroy et ses contributions a I'étude de la Géologie
de la région, par H. Bogaert. Rapport de M.
, 2¢ rapporteur. — A, S. G. B., t. XLIII,
p. M 77.

19226. — Ktude sur les failles du bassin houiller belge
dans la région de Charleroi, par M. R. Cambier.
Rapport de M. , 9° rapporteur. —
A. S, G. B..t. XLIII, pp. M 157-163.

1922¢. — Sciences minérales in 1'Académie royale de
Belgique depuis sa fondation (1772-1922), [pp. 115-
167.] — Bruxelles, Hayez. :

1922d. — Les mouvements du sol en Belgique pendant
les périodes géologiques et leur conséquence sur la
constitution des bassins houillers. — B. 4. I. Lg.,
3¢ sér., t. XLIT (1918), pp. 120-121.
(Résumé de 19204).

1922¢. — Les couches inférieures des Plateaux de Herve,
Leurs relations avec le bassin de Liége, par Em.
Humblet. Rapport de M. , 8¢ rappor-
teur. — A. 8. G. B., t. XLIV, pp. M 145-147.

T wm——

T
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Fourmarier, P., 1922f. — Rapport du Secrétaire général. — A. S.
G. B.,t. XLV, pp. B 47-58.

1922y. — Tectonique générale des terrains paléozoiques
de la Belgique. — Congr. géol. Livret-guide pour
la XIII® Session. Belgique, 1922, Excursion C,.

1922/,. — L’estimation de I'importance des phénoménes
de charriage en Belgique et dans les régions voi-
sines. — Congr. géol. internat. XIII° Session.
Résumés commun. annonceées, p. 5.

1922i. — Le clivage schisteux dans les terrains paléo-
zoiques de la Belgique. — Congr. geéol. internat.
XIII° Sess. Résumés commun: annoncées, pp. 33-34.

Fourmarier, P. et Devletian, M. — Voir Devletian, M. et Fourma-
rier, P.

Fourmarier, P. et Lohest, M., 1922a. — Traversée orientale de la
Belgique, d’Arlon a Beeringen. — Congrés géol,
intern. Livret-guide pour la XIII¢ Session. Belgique,
1022. Excurs. A,.

19225. — Remarques sur la discordance de stratification
entre le Westphalien et le Dinantien & la hordure
méridionale du massif du Brabant. — Congrés géol.
internat. XIII° Session. Résumés communiec. annon-
eées, p. 3Y.

Fraipont, Ch., d’Andrimont, R. et Anthoine, R.— Voir d’Andrimont, R.,
Anthoine, R. et Fraipont, Ch.

Ghysen, H., 1920. — Contribution a I'étude des failles dans le bassin
de Charleroi. — 4. S. G. B., t. XLII, p. B202,

(Titre seul).

arzé, E., 1863. — Coupes géologiques des morts-terrains
recouvrant le Comble nord du bassin houiller du
Couchant de Mons. — Bruxelles, Etablissement
géographique Van der Maelen.

5. — Pflanzengeographisches aus der paldozoischen
‘Tlora mit Ausblicken auf die mesozoischen Folge-
Teil. — DBotanische jahrbicher von

Gille, J. et H

Gothan, w'! 191

floren. I : X
Engler, Bd. 52, Heft 8, pp. 221-271.
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Gothan, W, 1919. — Das Alter der Karbonformation nirdlich der
Roer und Allgemeine uber Orientierung .im
Karbon mit Hilfe der Flora. — Gluckauf. n° 26.
(Zeitschr. prakt. Geol., t. XVIII, p. 68.)

Harsée, H , 1922. — Note sur des trones dehout du terrain houiller.
— 4. 8.G. B., t. XLIV, pp. B 120-125.

Harzé, E. et Gille, J. — Voir Gille, J. et Harzé, E.

Hermant, A,, 1920. — Levé magnétique de la Belgique au 1 janvier
1913. — Annales Observ. roy. Belgique. — Nouv,
sér. Physiq. Globe, t. VI, pp. 823-442, pl. VII-X.

Humblet, E., 1920. — Contribution 4 1'étude de 'échelle stratigraphi-
que du terrain houiller de Liége. Rive droite de la
Meuse. — 4. 8. G. B., t. XLIII, pp. M 3-45.

1922. — Les couches inférieures des Plateaux de Herve.
Leurs relations avec le bassin de Liége. — A4.S.G.B.
t. XLIV, pp. M 121-141, pl. V.

Jacquet, J., 1920. — Tableau général des concessions de mines de la
Belgique. 3° fascicule. Province de Hainaut. Mines
de Houille. (Situation au 1 janvier 1920). —
A. M. B.,t. XXI, pp. 1339-1443.

Kaisin, F., 1921¢. — Galets dans l'oligiste oolithique de Vezin. —
B. 8. B. G., t. XXX, proc. verb., pp. 133-136.

(Mode de formatiun de la série divono-carboniférienne).

19216.— Compte rendu de la session extraordinaire de la
Société belge de géologie, de paléontologie et d’hy-
drologie : Premidre journée. Faille d'Ormont a la
Roche Saint-Pierre et sur le platcau. Coupe de
Malonne (Bordure méridionale du synclinal de
Namur). — B. 8. B. G., t. XXX, proc.-verb.,
pp. 163-175.

Kaisin, F., Asse|he|.'ghs, E. et Maillieux, E. —Voir Asselberghs, E., Kai-
sin, F. et Mailleux, E

Kersten, J., 1920. — Note sur l'exploitation de la houille 4 grande

profondeur. — B, §. B. G., t. XXX, proc. verb.
Pp. 20-21,

‘—;
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Kukuk, P., 1912. Eine neue marine Schicht inder Gasflammkohlen-
partie des Ruhrkohlenbezirks. — Glickauf, n° 24

1920. — Die Ausbildung der Gasflammkohlengruppe in
der Lippemulde. — Gliickawf, n* 26 a 20, 2 pl.

La Croix, Morris, F. et Brooks, Alfred, H. — Voir Brooks, Alfred, H.
et La Croix, Morris, F.

de Launay, L., 1919. — L’allure probable du terrain houiller entre le
Plateau central et les Vosges. — Bull. Serv. Carte
géolog., France, t. XXIII, n° 138.

Lecointe, G., 1920. — Note sur I'état de I'Observatoire royal de Bel-
gique et les travaux effectués a 1'établissement en
1019. — Annuaire Observ. roy. Belgique, pour
1921, pp. 275-205.
(P. 288, service sismologique).

Ledouble, 0., 1920a. — La tectonique du bassin houiller du Hai-

; naut. Les failles des districts de Charleroi et du
Centre, par M. P. Fourmarier. Rapport de M.

.— A.8. G. B., t. XLII, pp. M 218-219.

192056. — Contribution a l'étude de I'échelle stratigra-
phique du terrain houiller de Liége, par Emile
Humblet. Rapport de M. , 1¢r rappor-
teur. — A. 8. G. B., t. XLIII, pp. M 46-47.

19222. — Etude sur les failles du bassin houiller belge
dans la région de Charleroi, par M. René Cambier.
Rapport de M. , 2¢ rapporteur. —
A.S.G. B., t. XLIII, pp. 156-157.

19225. — Les couches inférieures des plateaux de Herve.
Leurs relations avec le bassin de Liége, par Emile

Humblet. Rapport de M. , 1 rappor-
teur. — 4. 8. G. B., t. XLIV, pp. M 142-143.

1922¢. — [Renseignements géologiqueg sur un coup de
grisou a Montignies-sur-Sambre.| — A.S. G B,

t. XLV, p. B 93. (Titre seul).
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Lohest, M., 1920a. — Discordance de stratification entve le Calcaire
carbonifére et le Houiller en Belgique. — B. A.
R. B., 1919, p. 835.

19205. — [Sur les relations entre la constitution litholo-
gique des gres et la nature du remplissage des filons
qui les traversent ] — 4.8.G.B., t. XLII, p B152.

1920c. — La recoupe du terrain houiller au puits ne 1
des charbonnages de Beeringen. — 4. §. G. B.
t. XLIII, pp. B 83-84. ’

1921a. — [Remarques sur Ja note de M. Fourmarier -
Un point de passage de la faille Saint-Gilles.] —
4.8.G. B., t. XLIII, p. B 184.

19215. — A propos des plis diapirs. Rappel de quelques
principes de tectonique. — 4. S. G. B,, t. XLIV
p. B 94-187. ’

1921¢c. — Etudes sur la stracture du bassin crétacique
du Hainaut. I Région entre Jemappes et Ghlin, par
J. Cornet. Rapport de M. » 2 rappor-
teur. — 4. 8. G. B., t. XLIV, p. M 49.
(Plissements posthumes).
1922. — [A propos de la pyrite des charbons.] — A, .
G. B.,t. XLIV, p. B 188,

Lohest, M. et Anten, J. — Voir Anten, J. et Lohest, M.
Lohest, M. et Fourmarier, P. — Voir Fourmarier, P. et Lohest. M

Mallieux, E., 1922. — Terrains, roches et fossiles de la Belg

ique. —
Bruxelles. Les Naturalistes belges. :

Maillieux, E., Asselberghs, E. et Kaisin, F. — Voip Asselberghs, E
Kaisin, F. et Maillieux, E, .

Melsens, 1879. — Note sur les mines de houille dans lesquelles on
constate la présence du grisou. — B. 4. R. B
2¢ sér., t. XLVII, pp. 502-514. B

Wiffre, J., 1877. --— Echos géologiques. Résumé de quelques h
théses sur les mouvements de la moitié Sud 4y ba};Sior;
houiller de Valeneiennes. — Va!encienues, G. Giard
et A. Seulin.

(Massif de Boussu.)
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de Montessus de Ballore, F., 1915. — Bibliografia general de Tem-
blores y Terremotos. Segunda Parte : Europasepten-
trional y Central. — Publicata por la Sociedad
Chilena de Historia y Geografia. — Santiago de
Chile, Imprenta Universitaria.
(pp. 175-179, Capitulo XV. Belgia, Hollanda y Luxem-
burgo.)
1917. — Bibliografia general de Temblores y Terre-
motos. Septima Parte : Primera Entrega: 12, 22,
y 3% Partes. Publicada por la Sociedad Chilena de
Historia y Geografia, — Santiago de Chile. Imprenta
Universitaria. '
(pp. 1065-1066, Capitula XV. Belgica, Hollanda y Luxem-
burgo.) .

Prinz, W., 1900. — A propos des premiers éléments d’une carte ma-
gnétique en Belgique. — Ciel et Terre, t. XXI.
Pruvost, P., 1920a. — Découverte de Leaia dans le terrain houiller
du Nord et du Pas-de-Calais. Observations sur le
genre Leaia et ses différentes espéces, — 4. S. G. V.,
t. XLIII, pp, 254-281, pl. II.
(PI. 1I, fig. 8, Ech. belge.)
1920%5. — Introduction a ’étude du terrain houiller du
Nord et du Pas-de-Calais. La faune continentale
du terrain houiller du Nord de la France. — Mém.
Carte géolog. détaillée, France. — Paris, Impri-
merie Nationale, 19019.
(Distribué en novembre 1920).
1921a. — A propos d'un travail du D" H. Bolton sur la
faune du terrain houiller du Kent. Comparaison des
couches houilléeres du Kent et du Pas-de-Calais au
moyen des méthodes paléontologiques. — 4. S.
S. B., t. XL, docum. et compt. rendus, pp. 103-111.
(Relations internationales de stratigraphie et de tectonique).

19215. — The Coal Measures of Belgium. — Proceed.
Geolog. Assoc., vol. XXXIIIL, 1922, pp. 22-24.
1921¢. — Observations sur les insectesfossiles du houiller
belge : Mégaséeoptéres. — A. S. 8. B., t. XLI,

docum. et compt. rendus, pp. 101-104.
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Pruvost, P., 19214. — Sur une empreinte de patte d’Arthropleura
trouvée au charbonnage de Courcelles-Nord. —
A. 8. 8. B., t. XLI, docum. et comptes rendus,
pp- 104-106.

1922a. — Les arachnides fossiles du Houiller de Belgique.
— A. 8. 8. B, t. XLI, docum. et compt. rendus,
Pp. 349-355.

19225. — Les subdivisions paléontologiques du terrain
houiller do I'Europe centrale, d’aprés les caractéres
de la faune limnique. — Congr. géol. intern. XIII*
Sess. Résum , communic. annone. pp. 8-9.

Racheneur, F., 1920. — Etude sur la densité du charbon des assises
du Flénu et de Charleroi du bassin houiller du
Couchant de Mons. — 4. §. G. B.,, t. XLIJ,
p. B 163.

(Titre seul.)

¢ 1922a. — [Découverte d'un niveau marin i I'étage de
1150 métres du puits n° 10 de Grisceuil de la Com-
pagnie des charbonnages belges.] — 4. S. G. B.,
t. XLIV, pp. B 109-110.

, 1922b. — Le niveau marin du puits n° 10 de Grisceuil.
— A. 8. G. B,, t. XLIV, pp. B 159-164.

. 1922¢. — Le niveau marin de Petit Buisson dans le
gisement Westphalien du Couchant de Mons. —
R. U. M., 6° sér., t. XIV, pp. 477-487.

1922d. — [Présentation d'échantillons de sidérose avec
pyrite du.Couchant de Mons.] — 4. 8. G. B , t. XLV,
p. B 216.
(Titre seul.)
1922¢. — Le niveau marin de Petit Buisson dans le gise-
ment Westphalien du Couchant de Mons. — Congr,
géol, intern., XIII° Sess. Résum. commun. annone.
p. 6.

Reinhold,H , 1920. — Over recente Bodembewegingen en Verschui-
vingen in Zuid-Limburg, — Tydschr. Koninkl.
Nederl. Aardrijkshund. (fenootschap, 2° serie,
t. XXXVII, pp. 176-180.

o 1_1'\

}
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Renier, A.. 19202. — Un échantillon remarquable de Lonchopteris
rugosa, Brongniart, du Westphalien du Couchant
de Mons. — 4. 8. G. B., t. XLII, pp. B 143-145.

19206. — Les gisements houillers de la Bealgique.
Annexe I. Liste bibliographique. — A. M. B.,
t. XXI, pp. 421-680.

1920¢c. — Le toit du Houiller de la Campine dans les
recoupes du Puits de mines. — 4. M. B., t. XXI,
pp. T25-733.

1920d. — Sur une dolomie du Westphalien supérieur du
bassin de Charleroi. — A. 8. G. B., t. XXXIX,
doe. et compt. randus, pp. 238-239. ‘

1920c. — Découverte d'échantillons fossiles(Zisez fertiles)
d’Omphalophloios anglicus Sternberg sp. — 4. S.
S. B., t. XXXIX, pp. 257-263.

1920/. — Les gisements houillers de la Belgique,
Chap.XXIV.Substances utiles. — 4. M. B., t.XXI,
pp. 923-951.

1920g. —— Sondage de Croix-lez-Rouveroy, n° 53. —
A. M. B, t. XXI, pp. 1111-1119.

1920.. — Sondage d'Haulehin (Tombois), n® 54. —
A. M. B., t. XXI, pp. 1120-1128.

1920:. — En [(lisez Ewproops) anthraz du Westphalien
inférieur de la Basse-Sambre.] — 4. 8. G. B.,
t. XLIIL, p. B 142,

(Titre seul).

1920;. — Contribution & I'étude de l'échelle stratigra-
phique du terrain houiller de Liége, par M. Emile
Humblet. Rapport de M. , 2° rappor-
teur. — A. 8. G. B., t. XLIII, pp. M 47-48 (voir
aussi p. B 163).

1921a. — Les gisements houillers de la Belgique. Cha-
pitre XVIIL-XXIII. — A. M. B., t. XXII, pp. 49-
133, pl. IX.
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Renier, A., 19215. — Les gisements houillers de la Belgique. Cha-
pitre XII (pars). — A. M. B., t. XXII, pp. 427-490.

1921c. — Les sondages et travaux de recherche dans la
partie méridionale du bassin houiller du Hainaut.
Quelques mots sur la situation au 1* janvier 1921.—
A. M. B., t. XXII, pp. 605-607.

1921d. — Les traits squelettiques de la structure de nos
bassins houillers (1™ partie). — B. 4. I. Lg., 3°sér.,
t. XLI, 1917, pp. 87-01.

1921e. — La concession des charbonnages du Bois
d’Avroy et ses contributions a I'étude de la géologie
de la région, par H. Bogaert. Rapport de M.
, 8" rapporteur. — A. 8. G. B.,
t. XLIV, pp. M 78-79.

1922a. — Le role de I'anticlinal de Fraipont. — 4. S.
S. B., t. XLI, docum. et compt. rend., pp. 248-250.

19225. — Les traits squelettiques de la structure de nos

bassins houillers (2¢ et 3¢ partie). — B. 4. I. Lg.,
3¢ sér., t. XLII, 1918, pp. 43-52.

1922c. — Etude sur les failles du bassin houiller belge
dans la région de Charleroi. Rapport de M.

, 1" rapporteur. — 4. 8. G. B., t. XLIII,
pp. M 149-156.

19224. — Contributions & 'étude stratigraphique du
- bassin houiller de Charleroi. Trois gites nouveaux
du niveau marin sous la couche Duchesse. — 4. S.
G. B., t. XLIV, pp. B 126-129.

1922¢. — Glanes de paléontologie houillére.— 4.8.S.B.,
t. XLI, docum. et compt. rend., pp. 367-372.

1922. — Les couches inférieures des Plateaux de Herve.
Leurs rapports avec le bassin de Liége, par Emile
Humblet. Rapport de M. » 2™ rappor-
teur. — A. 8. G. B., t. XLIV, pp. M 143-145.

1922y. — Premiéres observations sur le tremblement de

terre du 19 mai 1921, — 4. 8. G. B, & XLIV,
pp. B. 175-176.
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Renier, A., 1922h. — Stratigraphie du Westphalien. — Cong. géol-
internat. Livr. guide pour la XIII® sess. — Bel-
gique 1922. Excursion Ci.

1922:{. — La position stratigraphique du gisement pro-
fond du siége n° 10 (Griscenil) de la Compagnie
des charbonnages belges. — 4. S. G. B., t. XLV,

pp. B 80-85.

Richir, C., 1921. — [Observations 4 la communication de M. R.
Cambier.] — 4. 8. G. B., t. XLIII, p. B 192,

Ruelle, H. et Denuit, J. — Voir Denuit J. et Ruelle, H.

Rutot, A., 1889. — Matériaux pour servir i la connaissance de la
géologie et de I'hydrologie souterraine de laHesbaye.
1 partie : Description géologique et hydrologique
des puits et des forages creusés par la Société ano-
nyme des Sucreries centrales de Wanze (Huy). —
B. 8. B.G., t. III, Mém., pp. 82-109.
(P. 102, puits dans Houiller & Moha).

Schellinckx, F., 1922. — Les terrains tertiaires et crétaciques traver-
sés anx puits des charbonnages du Levant de Mons,
a [stinne-au-Val. — 4. 8. G. B., t. XLV, pp. B 217-
999

it

gchmitz, G. et Stainier, X., 1922.— Concession de Genck-Sutendael.—
Sondage n° 89, — 4. M. B., t. XXIII, pp. 1565-170.

Schulz-Briesen,B.,1907. — Das Steinkohlenbecken in der Belgischen
Campine und in Holldindisech Limburg. — Samm-
lung Berg-und Hiitlenmdnnischer Abhandlungen.
Heft 6. — Kattowitz. — Gebr. Bohm.

Somville, 0., 1918. — Observations sismologiques faites a Ucele en
1018, 1911, 1912 et 1913. — Ann. Observ. roy.
Belyique. Nouv. Sér. Physique de Globe, t. VI,
fase. II, pp. 160-321, pl. Vet VL <

(Description des installations)

Stainier, X., 1920a. — Les calcaires & crinoides du Houiller belge.
— B. 8. B. G., t. XXIX. Proc. verb., pp. 70-76.
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Steinier, X, 19205. — Note sur les cailloux roulés des couches de
charbon de Belgique. — B. S. B. G., t. XXIX,
Proe. verb., pp. 77-89. .

1920c. — A propos des cailloux roulés du Houiller. —
B. S. B. G., t. XXIX, Proc. verb., p. 104.

1920d. — Documents sur le massif de Boussu. — 2. S.
B. G., t. XXX, pp. 32-36.

1920e. — La bande silurienne du Condroz et la Faille
du Midi. — 4. 8. B. G., t. XXX, pp. 63-76,

1921a. — Les débuts de nos connaissances sur les failles
de refoulement du Hainaut. — A. 8. 8. B, t. XL,
doc. et compt. rend., pp. 114-130.

19216. — Sondage des Bois des Malagnes, n° 96. —
A. M. B., t. XXII, pp. 185-199.

1921c. — Sondage de Vitrival (Bruyére), n° 103. — 4.
M. B., t. XXII, pp. 200-204.

1922a. — La concession des Charbonnages du Bois
d’Avroy, et ses contributions & I'étude de la géologie
de la région, par H. Bogaert. Rapport de M. x
ie rapporteur. — 4. 8. G. B., t. XLIII, p. M 77,

19225. — Structure du bord sud des bassins de Char-
leroi et du Centre d’aprés les récentes recherches.
Quatriéme partie.— A. M. B., t. XXIII, pp. 20-82,
3 planches.

1922¢c.— Sondage[d’Estinnes-au-Mont (Moulin), n° 57, —
A. M. B., t. XXIII, pp. 123-135.

1922d. — Sondage de Vellereille-lez-Brayeux, n° 61, —
A.M.B., t. XXIII, pp. 136-154.

1922¢. — Le sondage n° 86 de Wyvenheide, en Cam-
pine. — A. M. B., t. XXIII, pp, 377-445.

Stainier, X. et Schmitz, G. — Voir Schmitz, G. et Stainier, X.
Stamp, D.-L., 1921a. — Outline sketch of the Geology in the Light

of recent research. — Proceed. Geolog. Assoc.,
t. XXXIII, 1922, pp. 1-10.
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Stamp,D.-L. 19215. — TChe tertiary stata of Belgium. — Proceed.
Geolog. Assee., t. XXIII, 1922, pp. 33-38.

(Mouvements posthumes.)

1922. — Long excursion to Belgium, August 20" to
September 3t 1921. — Proceed. Geologist's Associa-
tion, t. XXXIII, pp. 39-72.

Stevens, Ch. et Cornet, J. — Voir Cornet, J. et Stevens, Ch.

Torfs, L., 1862. — IFastes des Calamités publiques survenues dans
les Pays-Bas et particulidrement en Belgique depuis
les temps les plus reculés jusqu’a nos jours, t. II. —
Tournai. H. Casterman.

(pp. 129-204 et 392, tremblements de terre )

Ubaghs, C., 1920.—[Observations sur la communication de M. Hum-
blet]. — A. 8§ &. B., t. XLIII, p. B 163.

1922. — Etude comparative du gisement des charbon-
nages de Marihaye et des charbonnagesde la Ha_ye —

4.8 G B., t. XLV, . B227,
(Titre seul.)

van Straelen, V., 1922z. — Sur la présence d'un Xiphosure dans le
‘Westphalien des environs de Liége. — 4. 8. G. B.,
t. XLV, pp. B 91-02.

19225. — Quelques Eumalacostracés nouveanx du West-
phalien inférieur d’'Argenteaua pras Liége. — 4. S.
G. B., t. XLV, pp. M 35-40, pl. IL.

vrancken.)., 1921. — Le bassin houiller du Nord de la Belgique.
Situation au 30 juin 1921, — 4. M. B., t. XXII,
pp- 1233-1259.
1922. — Le bassin houiller du Nord de la Belgique.
Situation au 31 décembre 1921.~- A. M B.,t. XXIII,
pp. 155-193.

Anonyme, 1883. — Notice sur le charbonnage de Forte-Taille a
Montigny-le-Tilleul, prés Charleroy (Belgique). —
Paris, Imprimerie Chaumont, 178, rue de Crimée.

(Attribué a M. Maudet, girecteur-Gérant.)
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" Anonyme, 1909. — La température et 'humidité de l'air dans les
charbonnages belges.‘ — R. U. M., 4 série,
t. XXVIII, pp. 316-322.

1913. — Sondage de Presles (commune d'Aiseau). —

A. M. B., t. XVIII, pp. 635-630.

1921. — Notice sur le nouveau siége Marie-José de la
Société anonyme des charhonnages de Maurage. —
Bracquegnies, Etablissement Metens-Dumont.

1922. — Quelques mots sur la constitution géologique
de la Belgique. — Congr. géol. intern. Livr.-guide

pour la XIII® Session. Belgique, 1922. Introduction.

4

LES

Sondages et Travaux de Recherche
DANS LA PARTIE MERIDIONALE

DU

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT

(24 suite) (1)

N° 70. — SONDAGE DE THUIN (Maison Gabelle).

Cote approximative de l'orifice : -~ 180 maétres.

Sondage de recherche, exécuté sur le territoire de la commune de
Thuin, au lien dit Maison Gabelle, pour la Société Anonyme des
Howilléres Unies dw Bassin de Charleroi, a Gilly, par la Gewerk-
schaft Dewtscher Kaiser. 3 Hamborn, en 1913-1918.

Sondage a curage continu par injection d'eau, au trépan a lames
jusqu'a la profondeur de 690 métres, puis par rodage annulaire
jusqu'a 025,65, fin du sondage.

Echantillons recueillis par les soins du chef sondeur.

De 0 & 690 métres, farines de curage, prélevées, en moyenne, tous

-les cing métres; de 690 a 751 métres, carottes de distance en distance;

de 751 a 907 meétres, suite continue de témoins.

Déterminations de MM. Er. Assenpercus (0 a 690 métres) et
A. ResER (690 & 925™,65).

Rédaction de M. ET. ASSELBERGHS.
S e § y

(1) Voir t. XVII, 2¢ livr., p. 445 et suiv.; 3¢ livr., p. 685 et 4e livr, p. 1137;
t. XVIII, Lre livr., p. 253 ; 20 livr., p. 597 ; 3e livr., p. 935 et 4e livr., p. 1219;
t. XIX, 1re livr., p. 238 ; 2¢ livr., p. 507 et 3¢ live,, p. 803; t. XX, 4e livr.,
434 ; t. XXI, Tre live,, p. 775 2e livr., p. 763, 3¢ livr., p. 1111, et de livr.,

1501 ; t. XXI1, 1re livr., p. 185 2e livr., p. 605 ; 3¢ livr., p. 923 ; 4e livr.,
p. 11975 . XXI11, 1re live., p. 128 ; 2¢ liv., p. 493,
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Détermination
géologique

Paléozoique
Dévonien
inférieur
Burnotien ?

Ahrien

Hunsruchien

NATURE DES TERRAINS

Pas d’échantillon

Grés quartzeux rouge .

Grés quartzeux rouge et vert

Gres gris rose,

Grés jaunatre

Grés jaundtre et rouge.

Grés gris’ .

Grés gris-vert et aussi grés
rouge

Quartzite gris-vert avec schis-
tes rouges.

Quartzite rouge et aussi quart-
zite vert .

Gres rouge et vert
Quartzite blanchatre avec pe-

tits débris de schistes verts
et lie de vin

Quartzite vert et aussi gres
rouge

Grés quartzeux rouge et aussi
grés vert .

Groés quartzeux brunitre
Gres quartzeux vert
Grés quartzeux rouge et vert.

Grés et schistes quartzeux
verts et lie de vin

Schistes quartzeux verts et lie
de’vin

Schistes lie de vin.

Gres quartzite rose )

Quartzite rose et schistes ron-
ges :

Schistes lie de vin.

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

Epaisseur Profondeur
atteinte

métres

6.00
1.20

31.80
31.00
9.40
13.60
6.00

19.30

9.00
1.00

20.00

6.00

23.00

4.00
14.00
25.70

62.30
120.30

71.70
12.00

27.00
45.00

G.
.20

7

39.
70.
.40
03.
99.

79

118.
140.
149.
150.
170.
176.
199.
203.
217,
242,
305.
434,
H06.
518.

545,
590,

00

00
00

00
00

30

00

00

00

00

00

00
00

00

70

00

30
00
00

00
00

Détermination
géologique
R '

Taunusien

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT

NATURE DES TERRAINS

Schistes et grés gris et verts
plus au moins micacés. A la
profondeur de 613 métres,
débris de carotte: schiste
compact, gris; a la profon-
deur de (23 métres, carotte:
schistemicacé gris-verdatre,
avee stries de glissement et
pholérite; a4 la profondeur
de 051 meétres, carotte :
schiste vert avec bigarrures
lie de vin. pholérite .

Schiste bariolé verditre a
noyaux calcaires: témoins
pris a : : . !

Schiste bariolé argileux : té-
moin pris a : :

Grés-quartzite clair ; témoin
prisa ; : :

Pas d'échantillon de 740 a

Alternance de quartzite gris,
blanchdtre, souvent a joints

anthraciteux, parfois psam-
mitique et de schistes géné-

ralement noirs renfermant
souvent des débris de vége-
taux, et schistes gris-ver-
datre. Haliserites deche-
nianus a 760 métres; débris
de Pteraspiset valve entiére
de lamellibranche a 790 mé-
tres. Allure horizontale.
Ripple-marks a 798 métres.
Sehiste vert-grisatre, vert
foneé, rouge-violacé, bigar-
ré, parfois 4 nodules caleai-
res. Couches horizontales;
diaclases verticales

1005

Epaisseur Profondeur
atteinte

metres

100.00

61.00

20,00

690.

735.

740.
.00

751

812,

832,

00

.00

00

00

00

00
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Détermination Epaisseur Profondeur |
géologique NATURE DES TERRAINS métres  atteinte

Alternances de quartzite gris-
noirdtre et de schistes noirs
4 débris anthraciteux (Ha-
liserites  dechenianus 4
832=.60) . : : : 7.00 839.00
Sehistes verts et bigarrés a
nodules calcaires, et schistes
Tawunusien { gréseux, psammitiques. Al-
lure horizontale ; diaclases
trés redressées . : . 10.50 849.50
Schistes noirsavee glissements
horizontauxetdiaclases cou-
vertesde pholérite, quartzite -
et quartzophyllade a allure
horizontale . ; ; 7.00 856.50
Schiste gris, légérement ver-
datre a nodules calcaires . 4.50 861.00 b
Schistepsammitiqueavecpetits
cubes de pyrite . : 4 3.40 864 .40
Schistes gris verdatre et noirs,
plus an moins psammitiques \
a allure horizontale . ; 6.60 871.00 .
Quartzophyllades verticaux ou |
trés redressés . ! : 2.80 873.80
Roche quartzeuse avec noyaux
schisteuxnoirs.Glissements.
Gedinnien Dérangements . ; . 0.20 874.00

Quartzophyllades et schistes
gris ou noir. Glissements,
Diaclases verticales. Ineli- [
naison 20°. .60 876.60

1]

Méme schiste noir ou gris.
Inclinaison 45°? : . 0.40 877.00
Schiste légérement verdatre et
quartzitigque . . {90  878.20 b )
Schiste noir et grés-quartzite ; &
allure horizontale . ; 2.80 881.00

Détermination
géologique

Gedinnien

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT

NATURE DES TERRAINS

Schiste gris légérement ver-
datre, a nodales calcaires
Schiste noir ou gris en alter-

nances avec des quartzites
gris ou blanchitres. Allure
horizontale ]
Schistes gris, verts et rouges,
a nodules calcaires
Quartzite gris et schistes noirs
(allure verticale ?a 898™,20)
Schistes gris et verddtre, a
nodules calcaires .
Qehiste noir, grossier, calca-
reux, a nodules calcaires.
Nombreux débris d’ostraco-
phores (Pteraspis?) .
Schistes et’ schistes gréseux
verdatres avec nodules de
calcaire rougeatre
Schiste noir trés compact, dis-
loque . : .
Roche (schiste?) gris elair,
compacte avec glissements.
Témoins pris de 925,55 a .

FIN DU SONDAGE.

meétres

(V)

.00

3.50

5.00

1007

Epaisseur Profondeur
atteinte

883.00

803.

900.

001.

901

005.

007

40

00

00

.50 .

00

.00
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N° 73. — SONDAGE DE THUIN (Le Chéne).

Cote approximative de l'orifice : -~ 199 metres.

Sondage de recherche exécuté & Thuin (Le Chéne) pour la Socicéte
Anonyme des Howilléres Unies du Bassin de Charleroi, a Gilly, par
la firme Gewerkschaft Dewtscher Kaiser,a Hamborn, en 1913-1914.

Sondage a curage continu par injection d'eau, au trépan a lames,
jusqu'a la profondeur de 679 métres, puis par rodage annulaire
jusqu'a la profondeur de 832 métres, fin du sondage.

Echantillons recueillis par les soins du chef sondeur.

De 0 4 120 meétres, pas d'échantillons; de 120 a4 679 métres, farines
de curage, prélevées de cing en cing métres entre 120 et 220 métres,
de deux en deux meétres de 220 a 300 métres, de métre en métre entre
300 et (79 metres; de 679 a 832 métres, série continue de témoins.

Détermination de MM. Er. AsseLercus (120 4 706 métres), et
A. Rexier (707 a 832 métres).

Rédaction de M. ET. ASSELBERGHS

Détermination Epaisseur Profondeur

géologique NATURE DES TERRAINS métres atteinte
Grés quartzeux rouge et quel-
ques schistes rouges . . 25.00 -~ 145.00
Farines dénotant la présence
de schistes et de grés quart-
Paléozoique zeux, tantot rouges, tantot
L bigarrés, tantot verts, . 257.00 392.00
Dévonien . !
VAT Gres et schistes rouges et quel-
pfetiour ques schistes verts . . 93.00 445.00
Ahrien Alternances de grés gris rou-
et gedtre et de grés rouge et
Hunsruchien aussi présence de schistes
rouges . : ; . 127.00 572.00
Grés quartzeux rosé . 0 42:00 584.00
Gres et schistes rouges bigar-

rés . : : : . 82.00 616.00

|
«

Détermination
géologique

Taunusien

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT

NATURE DES TERRAINS

Roche quarzitique gris-vert,
parfois caleareuse

Quartzite gris et gris vert par-
fois micacé

Schiste gris .

Schiste lie de vin .

Sehiste gris .

Schiste lie de vin .

Schiste bigarré, vert et lie de
vin . ; ; . :

Quartzite gris clair verditre.

Quartzite gris foneé et schiste
noir (inclinaison 80° a la
profondeur de 712 maétres ;
verticale a 715 maétres)

Schiste gris foncé avee végé-
taux. :

Grés-quartzite gris foncé, gris-
blane ou légérement ver-
datre avee plages schisteu-
ses (inclinaison 30° (2) a
729 métres)

Schiste noir avec végétaux
(Haliserites 2) .

Alternances de schiste vert,
rouge ou bariolé et de grés
et grés-quartzite vert

Grés et grés-quarzite gris et
vert (inclinaison 30°? a
758 métres)

Schiste vert olive, bigarré et
a nodules calcaires

Grés gris-quartzitique, schiste
noir avee traces de plantes,
psammites

irés-quartzite gris fonee

métres

G3

3]
)

14.

19.

-3

.00

3.00

.00
.00
.00
.00

.00
.00

.00

.00

00

.00

00

1009

679.

692,
693,
.00

694

G95.
6Y9.

730.

731

~1
ot
(=)

762.

Epaisseur Profondeur
atteinte

00

00
00

00
00

.00
.00

.00

.00

00

.00

.00

00

769.00

781.00
78600
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Détermination Epaisseur Profondeur
aéologique NATURE DES TERRAINS métrss  atteinte ! N° 89. — SONDAGE DE BIENNE-LEZ-HAPPART

: Vivier-Coulon).
Alternance de grés gris ou Wi ( )

| grés-quartzite avec macules i
et cailloux schisteux et de ' . b .
schistes noirs (i 797 métres Cote approximative de l'orvifice : -~ 160 metres.
’ schiste glissé, trés plat) . 16.00 802.00 } —
Ta : Schiste rouge, bariolé,compact ~ 3.00  805.00 |
unusien o o3 5
Grrés-quartzite, vert et schiste ﬁ Sondage commencé le 30 mai 1913, terminé en février 1922,
verdatre (plat 4 807 m.) . 3.00 808.00 i exéenté pour compte de la Sociélé anonyme des Charbonnages de
Grés - quarzite, gris, avec ! Courcelles-Nord et de la Socielé anonyme de recherches de Lobbes
sc?istes JoTiERLE .82(.) I‘I el environs par la Sociét¢ Tréfor, de Bruxelles. :
'E r;)e;tre: .(gl:;gre l‘redressee ) 2% .00 832 .00 “: Sondage a curage continu par injection d'eau : de 0 a 6™,90, a la
- Ll - ks \_L cuiller; de 6m,90 4 668™,85, au trépan alames; de 6G8™,85 a 672,10,
4 la couronne; de 672*,10 a 815™,05, au trépan a lames; de 815™,05
( a 1,306“5,0(3, a la couronne.
Fiif 1O SONGAGE ‘ Rédaction et déterminations de M. X. StamNier au moyen des élé-
' ments suivants : De 0,00 & 994™,00, notes de M. J. Dugois, ingé-
pieur et du chef-sondeur. De 994™,00 a 1,306™.06, étude des
échantillons par M. X. STAINIER.
| Détermination Epaisseur Profondeur
géologique NATURE DES TERRAINS métres atteinte
Argile jaune tourbeuse a la
Moderne base (Alm) 1.50 1.50
i k - . . - -
nend % Tertiaire Argile verte légérement sa-
o WAk bleuse (¥¢) . . . 3.00 4.50
e Sable griset gravier (¥-Ya?)  1.50 6.00
Terrain décomposé : 0.90 6.90
e Schiste et grés rouge 65.30 72.20
Primaire | b, udingue 17.80  90.00
o
Dévonien Grés rouge : 2 22000 122.00
inférieur | Quartzite rose avec quartz . 2.50 124.50
: Gres et schistes rouge brun.
Durnaiscth Quelques banes de grés rose
trés quartzeux . 3 . 24.20 148.70
Grés gris verdatre. » 5 2.10 150.80
A Ahrien Grés et schistes rouge brun ;
devient quartzeux a 153 m. 2.80 153.060
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1012 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE ,
Détermination Epaisseur Profondeur
Déterrination Epaisseur Profondeur géologique NATURE DES TERRAINS métres attTte
géologique NATURE DES TERRAINS métres  atteinte : i = = =
= = o - - Grés gris vert trés quartzeux . 10.00  407.00
Gres rouge brun avee bancs Schiste gréseux rouge violacé,
de quartzite 29.90  183.50 ‘tacheté de vert . . . 34.55  441.53
Quartzite rose violacé . 5.60 189.10 Grés et schistes rouges, tache-
Grés et schistes rouge violacé 6.10 105.20 o e ' 4415 485.70
Quartzite rose 7.10 202.30 Grés et schistes rouge v10|acc 19,30 505.00
Schiste rouge brun ’ 2.80 205.10 Grés gris verditre quartzeux,
Grés rose violacé, trés quart- trés incliné . . 5.00 510.00
Zeux. 3.65 R08.75 Grés ct schistes rouge vmlace 45.00  555.00
Gres vert 3.25 212.00 Schistequartzeuxetgres rouge
Quartzite rose . 1.50 213.50 tacheté de vert . . . 15.00 570.00
Gres et schiste rouge vnolacu , Grés et schistes quartzeux
Bancs quartzeux L) Bunsrueleet s " btun violasd  « . . - 8500« 60B400
Quartzite gris clair : e i Grés rose et grés gris trés
Gres rouge avece taches vertes.  23.00 245.00 quartzeux. , 8.00 613.00
Grés bigarré de vert et de Greés et schistes bruns. Bancs
rouge 11.00 256.00 de quartzite gris - v« 12:00 625.00
Quartzite rose 9.00 265.00 Grés rose et quartzite gris . 5.00 630.00
Grés rouge . : 4.00  269.00 Grés gris ou rose. Schiste
4 Gres et schistes bigarres. 17.00 286.00 brun violacé . ] 5.00 635.00
Ahrien Quartzite rose . 2.00 288.00 Grés un peu verditre. Que].
Gres gris verdatre,trés quart ques bancsde grés rose . 27.00  662.00
Zeux. 5.50 203.50 Grés rouge violacé avec bancs
Grés gris verdatre alternant ‘ minces de grés gris . .  6.85  (68.85
avec du grés rose 5.00  298.50 A Quartzite gris bleu, trés in-
Gres et schistes rouge v1olace,. 6.50 305.00 cliné, dérangé . . : 5.15 674.00
Quartzite rose 4.50 309.50 Gres gris trés quartzeux ) 1.00 675.00
Quartzite gris : 9.50 319.00 Grés gris ou vert. Quartzite
Grés et schistes rouge violacé, 4.00 393.00 gris trés elair . : 10.00 685.00
| Grés gris vert clair 18.00  341.00 Grés gris ou vert avee b
i‘ Grés rouge violacé 3.00 344.00 . schisteux gris foncé 5.00 690.00
Grés gris verdatre, 9.00 353,00 Tawnusten < Schiste gréseux vert, légeére-
Gres et schiste rouge bhrup 7.00 360.00 ment bigarré 5.00 695.00
Grés rouge violacé 2.00 362.00 Gres gris avec schiste gras 5.00 700.00
Grés bigarré W 4600 - 87800 Grés gris ou vert . - 4.00  704.00
Gres gris verdatre tros quart- L Grés quartzeux gris ou vert . 8.50 712.55
o g Grés gris avec banes de quart-
Alternance de grés rouge vio- i S o zite . ; i . . m20.46 733.00
lacé et de grés vert 13.00  397.00
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Détermination

géologique

Taunusien

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

NATURE DES TERRAINS

Grés gris quartzeux avee
schistes gris fone¢

Grés gris verdatre.

Schiste gris foncé et grés gris
ou verdatre

Gres gris ou vert, avec schlste
bigarré

Grés gris avec heancoup do
schiste higarré . :

Grés gris avee intercalations
schisteuses

Quartzite gris

Schiste gris verdétre, un peu
bigarré :

Schiste gris bleu, avec em-
preintes charbonneuses, al-
ternant avec des bancs de
gres gris bleu. Pholérite

Grés et schiste gris bleuatre .

Gres et psammite gris bleuitre

Gres bleudtre trés quartzeux,
avee schiste a2 nodules cal-
caires

Grés gris zonaire .

Grés schisteux ou quartzeux
bleus

Quartzite gris y

Schiste quartzeux gris foneé.
puis alternances de schiste,
de psammite et de quartzite
gris. Nombreux glissements
suivant les joints de strati-
fication ; :

Mémes roches avec zones de
fracture y

Mémes roches fracturées

Mémes roches

Epaisseur

meétres

11.00
7.10

13.90

16.00

7.00

17.00
5.00

2.70

i

.05
.00
.85

Qo -

[

6.10
3.00

23.00

11.00
3.10

27.90

Thk.
.00

751

765.

781

788,

805.
810.

819.
322,
824,

327,
330.

836,

833

356.

367 .
875.

Y03,

Profondeur
atteinte

00

00

.00

00

00
00

40 Inci. 900, variable.

15

25

.00

00

00
10

00

Observations

Inclinaison 700,
» 80o,

[nclinaison Ho.

Inclin. faible.
Incl. paraissant
© forte.

Allures
irréguliéres.

|

Détermination
géologique

Tawunusien

Gedinnien

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT

NATURE DES TERRAINS

Quartzite gris broyé
Quartzite gris avee
schisteuses, trés dérangé
Schiste siliceux gris foned,
encore dérangé, mais plus
régulier : ;

Greés et schiste siliceux gris
foneé :

Quartzite gris . . ;

Schiste vert pyritifere. No-
dules de calcaire

Greés et schiste siliceux gris

Ifaille a rejet inconnu: L'ineli-
naison passe brusquement
de 90° a 5°. Sous la cassure,
roches identiques a celles
recoupeées au-dessus. De 955
a 965 métres, terrains dé-
rangés

| Schistes bhigarrés a nodules

caleaires
Quartzite gris trés mclme
Schiste siliceux. Nodules cal-
caires. Banes gréseux
Schiste vert un peu marbré
de rouge.Nodules calecaires.
Schiste vert siliceux. Interca-
lations de quartzite grisvert.
Clivage schisteux :
Schiste vert bigarré de rouge.
Nodules calcaires
Quartzite gris verdatre avec
joints micacés. Veines de
(uartz .
Quartzophyllade gris verda
tre, avee joints gris noir, et
banes remplis de nodules
calcaires

passes

1015
Epaisseur Profondeur
métres  atteinte Observations
4.88 007.88
10.12 918.00
6.82 924.82  Inclinaison 300,
6.18 031.00 » 450,
5.00 36.00 » 100,
3.45 039.45
13.70 053.15
17.85 071 .00 Inclinaison 200,
11.00 0982.00
5.00 985.00
5.00 990.00
4.00 994.00 » 600,
2.00 996.00 » 650,
2.00 998.00
6.00 1004.00 » 650,
6.00 1010.00 Inclin. 70 4 800,
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TR ‘ BASSIN HOUILLER DU HAINAUT 1017
Détermination Epaisseur Profondeur J
géologique NATURE DES TERRAINS métres atteinte Observations :
i s ol M - ) Epaisseur Profondeur "

Quavizite Eis pyaliifies frac- AN NATURE DES TERRAINS me:es atlefte Obser_v'z'mons
turé.  Veines blanches. [ schisteux. Vers 1049 métres, schiste psam-’ .

Noyaux schisteux . : 2.40 1012.40 Inclinaison 80o. mitique zonaire trés dérangé, Jjoints glissés A 1039 m. incl. 250,

Schistes verts grossiers trés et polis . . 24.00  1053.00 men::c;;r;é;;ﬁ;&
fracturés. Nodules calcaires Psammite gréseux zonaire; aspect l'elatlvement ment ;
gris pyritiféres. Veines de régulier; diaclases perpendiculaires a l'ineli- sous 1019 ., 400,
caleite . ) 4.20  1016.60 » T5o. naison. Enfin, grés gris 4 grain fin . ; 1.00 1054.00

Schiste psamm:thue 1’ouge ' Schiste psammitique escailleux; interlacations
violacé marbré de vert. Pe- de petits bancs psammitiques . G.00 .1060.00 Inclinaison Qo.

Gidinnien tites veines blanches . y 0.40 1017.00 Schiste dur n'ayant pas l'aspect eacatlleux des .

Schiste noir verdatre bigarré roches précédentes. Asterophyllitessp. .  5.50  1065.50 L’L‘—‘i‘;’i;ef;a?ggg i
de rouge, bondé|de nodules Mur brunatre, devenant escailleux, zonaire. 0alse,
calcaires . n A 0.35 1047.35 » 600, = Radicelles jusqu’'a 1068™,45. Puis grés gris,

Méme roche remplie de no- ‘ passant au psammite zonaire, fracturé, avec
dules rouge violacé . . 1.20 1018.55 [“C(H::]'ii:o" veines blanches et lits de nodules. Au-des-

Schiste /quartzeux vert clair, progressivement. sous, de nouveau, MUR trés dérangé deve-
rempli de nodules calcaires nant escailleux, avec de nombreux nodules,
rosés 2.45  1021.00 Inclinaison 350. veiné de lits brun-chocolat. A 1075 métres,

Phyllades gris verdatre avee terrain escailleux. Au-dessous, terrain plus
banes quartzeux gris. d 3.00 1024.00 » 400. régulier. Schiste psammitique, végétaux

Faille du Midi. hachés ; dérangé par places. . » 42,00  4077.50 ;gf‘ d"f’gf;;f’f%’:
: Mur trés dérangé avec gros nodules vemés puis 15 a 200,
] Ensuite, schiste gris trés dur, trés fracturé.
Terrain houiller (Westphalien) Puis, vers 1081 métres, psammite zonaire, 5
' : T enfin schiste psammitique . . . ¢ 1 15.50 1003.00 - loclinalson 0o,
Schistes brunatres bistrés trés dérangés avec . Mur brun escailleux, passant au mur psam-
nodules . : . ;s : . : 1.00  1025.00 Inclin. variable, ' mitique trés dérangé. Nombreux nodules.
Schiste psammitique trés dérangé. Petit dres- 103.15e. ‘ Puis schiste psammitique, toujours trés
sant. Puis schiste escailleux lamellaire. . 4.00  1029.00 Double crochon dérangd, aveo 1ita Q= padules. Jomas partes 12.00 1105.00 Inclin. variable,
Méme terrain escailleux avec intercalations serré ; .- ' d’échantillons S 2. 9. S g
de petits bancs de quartzite gris brun felds- R Mun psammitique a nodules; gros ugma:m, L
i : au psammite zonaire, puis au grés gris 4.00 1109.00 Inclinaison 250,
phatique. Roche trés grenue. Petits grains passe au p :
de quartz, quelques uns chloriteux. Vers Schiste gris dur avec lits de sidérose, Nom
1039 métres, bancs de psammite zonaire, avee preux Cordaites. Terrain DERLOUE T 2.00 11141.00 9
végétaux hachés. Beaucoup de pertes de régulier t ac banc couleup - ‘ - T
carottes, Terrain trés escailleux, frotté et - MoE psammlthlle bruua i iv hist t
luisant. A 1045 métres, terrain escailleux i dhgudlat, PRSSER aR, SRR e
) dérangé. Beaucoup de pertes d’échantillons,
vers le bas. I : 7.00 1118.00
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NATURE DES TERRAINS

Schiste psammitique zonaire .

Le mur brun de 1111 métres reparait en dres-
sant dérangé : ; : ;

Toir de schiste psammitique, d’abord régulier,
puis dérangé et passant & un MUR noir, trés
dérangé - :

Schiste noir, feuilleté, avec végétaux et spo-
ranges (FAUX-TOIT), passant a un schiste psam-
mitique dur avec Lepidophyllum, puis 4 un
schiste avec nodules, enfin & un psammite
brunatre 7 ;

Mur schisteux passant a un MUR psammitique.
Radicelles, moins nombreuses vers le bas.
(Plateur). Puis psammite, avec guelques
radicelles .

Gros gris. Rares radicelles au sommet. Gros
banec de nodules veinés

Schiste psammitique bistre avec rares radi-
celles, passant, vers le bas & un mur de mieux
en mieux caractérisé (Dressant) . : ;

Mur bistre bien marqué, plissé, peu ineliné

Toit de schiste psammitiquebien feuilleté rempli
de plantes, pinnules de Nevropteris. L'ineli-
nison augmente et le terrain devient plus
dérangé; diaclases verticales. Vers 1132 meo-
tres, intercalation de psammite zonaire. A
1133 métres, schistes psammitiques, riches
en végétaux. Asterophyllites sp. Terrain
assezrégulier. Diaclases verticales. A 1135 maé-
tres, Cardiocarpus sp. Puis terrain plus
dérangé. A 1135".50, Calamites sp. Nom-
breux joints de glissement. A 1137 métres, le
terrain se régularise. A 1138 métres, terrain
plus tendre et .plus dérangé. Vers 1138 50,
quelques petits bans de grés sonaire

Epaisseur  Profondeur
meétres atteinte Observations

0.40 1118.40 Crochon

trés ouvert.

0.60 1119.00

0.40  1119.40 Inclinaison 350.

2.60 1122.00 » 350,

4.50 1126.50 Inclin. faible.

0.50 1127.00

2.00 1129.00 Inclin. nulle.
1.00  1130.00

Incl, 200, A 1133 m.,
inclin. 330 ; puis
trés faible et con~
tinuellement va-
riable; a 1134 m-
augmente etatteint

9.00 . 4005 a 113550,

: 1139.00 130, a 1137 m .
100, & 1138m,50,
150,

.‘

ﬁé‘_.

_—_er

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT 1019
Epaisseur  Profondeur

NATURE DES TERRAINS métres atteinte Observations
Girés zonaire avece intercalations de schistes Inclin. l’;ﬁibii\ﬁmais

i e 5 i variable, Vers
psammitiques. A 1141'“,00..1& avee cailloux 1142@,80, crochon
de sidérose. Terrain régulier. Sous le cro- trés Ol}velr_t. a}t-deS-
. R . 5 ) sous, inclin. forte,
chon, breche a cailloux schisteux. : : 7.00  1146.00 pyuis'a 1144m, 300,

Brusquement, Mur dérangé. Radicelles de plus

en plus rares, vers le bas. Roche de plus en

plus psammitique. (Allure de plateur.) Puis

terrain trés fracturé. Fortes pertes de ca-

rottes. Ensuite le MUR recommence, escail-

leux et noir. Nombreux joints de glissement. 6.00 1152.00 Inclin. 15 a 200,
Brusquement, schiste feuilleté dur (Torr en

dressant). A 1154=,50, terrain excessivement

spaneé ¢ schiste psammitique zonaire. Sous
dérang P Incl. presque nulle.

le crochon. schiste psammitiquf régulier A 1155 m,, cro-
avee lits de nodules. Sous 1159 maétres, 9ho]r_1.A_u-dessous,
S s - fayan Inclinais. presque

schiste psammitique zonaire. A 1159™.75, nalle A 1}1359 ?n._
joints de glissements. A 1161 meétres, terrain clr_ocl}on ; puis in-
. 3 L = . R c mnaison,presque

plus schisteux : sclnst’e gris doux, bien feuil- aulls iusqu’ilq 1
loté et relativement régulier ; ; . 12.30  1164.30 couchede houille

Couche n° L: Charhon. .. . 0.97 1165.27 Mat. volat 19.70 g¢,

Cendres 5.80 o4

Schiste . : . . 0.06 1165.32

Charbon : A : 0.10  1165.42 Mat. volat.22,15 g5,
Cendres 5 55 9.

Schiste . ; y : 0.16  1165.58

Charbon : : - 0.05 1165.53 Mat. volat.19.40 o5,

Cendres 19.10,
Toit de schiste irrégulier trés dérangé, avec
Cordaites, & la base. [La couche n'a done pas
de mur et & moins d’étre un pli trés serré,

dans le toit, ce ne serait qu'une faille char-
!

honneuse] - 2.65 1168.28
Mat. volat.21.70 ¢4,
Clouche n° 2 : Charbon. 0.55  1168.83 'Cendres 5 05 0r°

Schiste . y i i 0.05 1168.88 Mat. volat.21.50 94.
Cendres 5.93 5.
Charbon . : ; ; 0.05 1168.93 mat. volar.19.60 4.

Cendres 6.00 9z,

hlun t[‘éS dél’angé avec nodu[es i .27 1170.20
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Epaisseur Profondeur
NATURE DES TERRAINS meétres atteinte Observations

= = — &b
Couche n°3 . : : ; . 0.60 1170.80 Mat. vol. 20 7095.
Cendres 5.62 94.
Toit feuilleté, trés dérangé, identique au toit de
la couche n°® 2. Il continue trés gondolé avec 3
nombreux petits crochons. Importantes pertes
d’échantillons. Puis le terrain devient trés
escailleux, chiffonné, surtout a4 1177 métres.
A 117950, terrain plus régulier. A
11814™,50, schiste noir feuilleté avec petites
coquilles. Par places, roche encore trés frac- Inclin. Oe, puis,
turée. Lits de sidérose. Enfin schiste psam- 4 1179=,50, 35¢ en-
- ; 2 suite 250 puis
mitique zonaire . 5 . - . 2 =d52700 0 118850 variable.
Couche n® 4 : Charhon . . . 0.73 1187 23 2 vol- 1870 l;f =
(Courcelles-Nord).
Schiste : : : 0.09  1187.32 Mat. vol. 14.90 9.
Cendrc§ 30.75 95.
Charbon 3 ) ‘ 0.13 1187.45 (Mariemont).
Mur schisteux trés dérangé passant au psam-
mite, puis au schiste gris, broyé vers
1190 métres. Reste escailleux jusque contre
la couche . : 4 . . : . 5.57 1193.02
Couche n° 5 . ; : . , 0.87 1193.89 Mat. vol. 21.40 4.
Cendres 9.85 9.
Mur schisteux dérangé (0™,50), puis schiste A
psammilique avec rares radicelles ; : 2.51  1196.40 1nclinaison 100.
Schiste psammitique zonaire régulier. Joints de
stratification polis, par places. Lits de sidé-
rose. Vers 1198= 80, minces lits gréseux . 3.10  1199.50 » 150
Schiste noir gris fin, trés fracturé par des cas-
sures probablement normales. Lits desidé-
rose. Nombreuses pertes d’échantillons : 3.00  1202.50
Mur schisteux trés dérangé, passant a un schiste
psammitique zonaire brundtre assez dérangé.
Tres rares radicelles. Importantes pertes
d'échéntillon:s ; " G A : ; 2.80 1205.30 ) i
Psammite zonaire avec bancs gréseux, fracturé
par des diaclases verticales. Nombreuses b
pertes de carottes : s 5 : ; 1.70  1207.00 $ to

BASSIN HOUILLER DU HAINAUT

NATURE DES TERRAINS

Schiste psammitique zonaire assez régulier avee
lits de sidérose. Banes gréseux intercalés.
Vers 1208 métres, nombreuses surfaces de
glissement peu inclinées. Roche fracturée

Psammite gris gréseux, zonaire régulier. Petits
banes de grés gris, qui dominent vers 1210 m.
Diaclases verticales avec pholérite

Schiste gris doux fin assez fracturé avee lits
escailleux . . ! 1 : . .

Mur schisteux trés dérangé passant au psam-
mite & radicelles rares.

Schiste psammitique gris découpé par de nom-
breuses cassures normales trés inclinées, au
voisinage desquelles I'inclinaison atteint jus-
qu'a 20 ou 30°. Pistes de vers. A la base,
schiste plus fin .

Mur psammitique passant au psammite a radi-
celles rares, fracturé .

Schiste psammitique zonaire régulier. Dia-
clases verticales, devient plus dur vers le bas.
Complétement stérile. Importantes pertes de
carottes. A 1235 meétres, schiste plus fin avee
quelqu'es débris de plantes. N(.)m_breuses sur-
faces de glissement peu ineclinées, et zones
fracturées. Vers 1236 métres, roche gréseuse,

puis schisteuse (‘TorT).

Brusquement, MUR schisteux un peu bl‘rlfnfltl“e,
Vers le bas, radicelles plus rares. Terrain
trés fracturé. Fortes per.tes de : carottes.
A 1245 métres, Mariopteris mu{'zcam, Ne-

1246 meétres, toujours MUR.

-opleris sp. A
g s d’échantillons entre 1246

Importantes perte
et 1251 métres .

. .

ec quelques radicelles.
rain redevient fracturé.

Schiste noir doux av
Rayure brune. Le ter

Epaisseur
meétres

2.00

5.00

1.50

18.00

11.00

Profondeu
atteinte

1209.00

1214.00

1216.00

1218.00

1220.50

1222.00

1240.00

1251.00

1021

r
Observations

Inclinaison 5e.
» 200.

Inclinaison 0o,

[nclinaison 100,

[nclinais. plus forte
vers 1225m 50, puis
crochon ouvert ;
ensuiteincl. faible,
A 1227 m., cro-
chon ouvert. A
1229m, .allure ver-
ticale. Puis incl.
diminue. A 1231
m., 480, puis 750,
ensuite 900 vers
1234m,50. A 1139
m., inclin. forte,

Inclin. progressive-
ment moindre, fi-
nalement nulle 3
1244 m.A 1246 m.,
inclinaison 20o,
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Epaisseur  Profondeur

NATURE DES TERRAINS métres atteinte Observaticns

Epaisseur Profondeur
NATURE DES TERRAINS métres atteinte Observations

A 1255 motres, nombreux glissements; pertes
de carottes. A 1256 meétres, schiste noir doux

caractére de Tort devient de plus en plus net.
A la base, schiste .noirdtre avee, encore,

i

:J;Ei I;}Oil;llézl'; ensuite roche zonaire. Végé- B JEEELE Tadliosead s quelques radicelles. Surfaces de glissement . 7.70 1302.20 Inclinaison Qe.
che . . . . D Z00.- cling ;

Mur psammitique branatre régulier passant ' . Couche n* 7 Charbon . " . 0.80 1303.00 Mat. \'o‘l._]:7:3(!,%.
rapidement au grés psammitique & rares ra- , L
dicelles et gros nodules. A 1257 métres, mur : ‘ Terres 0.12 1303.12
plus tendre avec lits dérangés. Nombreux A 1230 m., inclin. Charbon 0.26 1303.38
joints de glissement peu inclinés. : ; 6.00 1262.50 progressiv. plus '

) forte jusqu'a 450. Terres 0.10 1303.48

Schiste zonaive psammitique a radicelles trés [scailles tendres 0.22 1303.70
rares. : . . . A E . 0.50 1263.00 Inclinaison 450. ‘ ‘:lca; 3 : : 06; 1303-76

Psammite schisteux zonaire passant au schiste e, iy ' . 0-0; a
gris doux assez dérangé . . ! . 1.00 1264.00 Inclin. progressiv. LOMEER, i .04 1303.80

¥ N . ) moindre, 200, puis n . " . 0.18 1303.98

Schiste psammitique zonaire. Petits banes gré- a 1265 m,, un};wu e

seux. A 1265 ¢ g =1 ) peu plus forte. A :

; ‘ me:tres,‘ wc‘he gréseuse. A 1268 m., 0o. A : ompact avee nodules. Vers le bas, radi-

1269 meétres. terrain trés régulier avee lits 1282 m,, 5 & 100, s B o 2.08  1306.06

s 1.2 . |l Q Ses ™ . . . ~ o UC .
de sidérose, puis plus schisteux, prend gra- enllpru RS v
duellement le caractére de toit. A 1277 mé- FIN pU SONDAGE
tres terrain dérangé. Le schiste reste stérile | ' RRE—— ‘
et feuilleté jusqu'au bas . : : 1 8.00  1282.00 f
NOTE.

Mat. vol 18.40 ¢z,

a 9 by pe e s
Couche n° G aaah C : . 0.87 1283.77 (Eﬁﬂf!éﬁff&g?ﬁ’) La coupe du Dévonien inférieur appelle les remarques habituelles.

f]}ffés dlé%faism.ﬂ/’-’- - Faute de bons échantillons, les déterminations sont arbitraires.
at. vol. 17.55 95. d i .
it vol. 17.55 9% mme ahriennes ne présentent pas, surtout vers

&

Mur schisteux noir mince, puis mur psammi- Cendres 26.60 7. Les roches classces co
tique un peu brunitre, passant rapidement (Mariemont). le bas, les caractéres de ce terrain. C?pendant l;} coupe, qlfe jiai
4 un schiste psammitique zonaire avee Sphe- ' publiée, jadis, du sondage n° 15 de Buvrinnes (Station), et qui a été
noptleris sp. A . 2 : : : 2.23 128¢.00 Jdéduite de I'étude d’une série compl‘étc de carottes, cette coupe prise
Schiste psammitique zonaire fracturé avee banes dans la méme méridienne a pen prod que le sn'ndag?-e n® S_D! et seule-
gréseux. Nodules L . , . : 2.00 1288.00 ment a 3 kilometres au Nord, démontre que 1 Ahrien existe dans la

avee ses caractéres typiques, surtout a la base. La coupe n” 89
av

Mur schisteux noir devenant psammitique vers région ; - e ne l'indiguent les

le bas et dérangé. Nodules . 3 y . 6.50  1294.50 est 1,[-01mblement beaucoup moins reguliere, qu 1 s
Mur bistre a nodules, avec Nevropleris sp. délerminations ci-dessus. ' ; . y

Puis mur psammitique. A 1300 métres, D'autre part, en I’absence dfa fossd.es, qui u.nt éte Clce;ltlf)llﬂell(i:

roche schisteuse et plus feuilletée. Encore 34-. aves 4 ce sondage, il est impossible de dire, a\fec curtliluc?u, g

L ‘ ment rares ¢ coupée sous la faille du Midi est,

la partie supérieure du HOlll’lll-EI‘ re
oui ou non, du Houiller inferieur.

quelques radicelles ;  Nevropteris - sp. Le -
La présence des petits banes de
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ql}artzite feldspathique, rencontrés vers 1030 métres, pourrait le
faire croire. Mais a 'exception de ces petits bancs, dont I'ensemble ne
rappelle pas le poudingue houiller, toutes les autres roches avaient
t.'L'anchement un aspect de Houiller supérieur. On doit done admettre
Jusqu".él obtention de renseignements plus positifs en’sens contraire
que | epa_is massif de Houiller inférieur rencontré au sondage n° 1':';
de Buvrinnes ne s'étend pas jusqu'au sondage n° 89. La faille de
Masse qui limite inféricurement ce houiller inférieur, viendrait ainsi
buter contre la faille du Midi, au Nord du sondage n° 89.

X. STAINIER.

e

RAPPORTS ADMINISTRATIFS

EXTRAIT D'UN RAPPORT

DE

M. G. NIBELLE.

Ingénieur en chef, Directeur du 2me arrondissement des Mines, 3 Mons,

SUR LES TRAVAUX DU f{er SEMESTRE 1921

Charbonnage du Levant de Mons, @ Estinnes-au-Val.

Revétement provisoire
en « gunilte » des parois d'un puils en foncage.

M. I'Ingénieur HorPE me communigque, & ce sujet, la note

suivante :
On creuse actuellement le puits n° 4 dans le terrain houiller, par

passes de 25 ou 30 métres.
és 'explosion des mines, dont les fourneaux sont forés a l'aide

Apr ; oo
la roche désagrégée est

de marteaux « Bolide » et « Ingersoll »,
abattue au moyen de marteaux-piqueurs.
e l'approfondissement atteint un meétre, on consolide les
y projetant une pluie de gunite, mélange 2/8 de
ble sec et 3/8 de poussier 0/4 de porphyre. Pour
d’air sous pression et de l'apareil

Dés qu
parois du puits en
ciment, 3/8 de sa
celte opération, on fait usage
« Cement-gun Ingersoll ».

On arréte la projeetion lorsque I'enduit atteint une épaisseur
Je 3 centimétres, qu'il ne serait pas pratique de dépasser. Dans la
suite, cette 'épaisspur est portée successivement‘é 6 et é_g ce.nt‘im'etres‘
lorsqu’on procéde au premier gunitage des parois, consécutif a chacun
des deux avancements suivants réalisés sur 1 métre.

Ce revétement en « gunite ». s'est montré t.rés efficace, malgré
I'allure en dessant des terrains rencontrés. .Il dlspense.de tout autre
revétement provisoire et rend done le tl'a‘vml plus rapidfz. Quaran‘te
s suffisent pour effectuer le gunitage des parois du puits
5m 70 de diametre.

minute
gur 3 metres de hauteur et
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Ce « Cement gun » est déerit dans la brochure publiée par la
Compagnie « Ingersoll Rand ». Il comprend un réservoir verlical
installé a la surface et dans lequel les matériaux se mélangent a see
avec de I'air comprimé. Les matériaux sortent de ce résrvoir par une
tuyére en relation avec une canalisation descendant dans le puits.

Cette derniére, au moyen d'un flexible, est relice a la lance
d'injection; celle-ci recoit encore, amené par une autre tuyauterie,
de 'eau sous pression.

[’hydradation des matiéres ne se fait done qu'au moment de la
projection.

Lorsque le ereusement et le revétement provisoire en gunite de la
passe sont achevés, on procéde, en remontant, au hétonnage des
parois, sur une épaisseur de 25 centimétres.

Ce hétonnage se fait derriére un gabarit en tole d'une hauteur
de 75 centimétres, composé de sept segments assemblés par clavettes.

Le béton see est rendu & pied d'ceuvre au moyen de tuyaux dans
lesquels il est entrainé par la gravité.

La lance d'injection, branchée sur ces tuyaux, regoit é¢galement
de I'eau sous pression.

L'eau ne se mélange done aux éléments du béton qu'au moment
ot ils sont expulsés.

Aucun damage n'est nécessaire.

Aprés avoir exéeuté une premiére bague de héton, on place un
nouveau cintre en tole au-dessus du premier, puis un troisieme et
ainsi de suite jusqu'a la téte de la passe.

Ces cintres ne sont démontés qu'aprés le creusement de la passe
sulvante.

Avant de l?etonner cette nouvelle passe, on dispose 4 sa base un
annelz,m plat a sept segments,_d une hauteur de 25 centimétres, anneau
que lon 5,U>Peﬂd par des tringles en fer a des boucles en fer noyées
dans le béton de la passe précédente.

[’anneau plat préeité sert de plancher ou d’assise a la premiére
bague de béton coulée au pied de chaque passe.

Les ou.vriers bétonneurs travaillent sur up plancher que I'on reléve
progressivement. Le bétonnage d'une passe de 15 motres ne demande
pas plus de trente-six heures.

[En comptant le temps néeessaire pour équiper
c'est-a-dire y placer les déchelles, les traverses de

ensuite le puits,
guidonnage, les
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tuyauteries d’eau, d'air, de ciment et les canars de ventilation, un
mois suffit pour effectucr un avancement de 35 meétres (creusement,
cunitage et bélonnage compris).

Cette intéressante application de gunitage et de bétonnage par

projection sur les parois de puits en terrain houiller — la premiére,
croyons-nous, faite en Belgique — a éte déerite en détail par

M. Capiau, Directeur-Gérant du Charbonnage du Levant de Mons,
dans un mémoire destiné & étre présenté au Congreés des Ingénieurs
de Liége.

Nul doute que ces procédés, qui ont donné toute satisfaction, ne
soient appelés a une grande extension dans 'art des mines.

Aux charbonnages du Hainaut, M.Demaret,actuellement Directenr
des travaux du Charbonnage du Levant de Mons, a eu I'heureuse
initiative de les appliquer en galeries horizontales. Le revétement de
telles galeries, exéeuté sur 20 centimétres d’épaisseur, il y a environ
deux ans, n'a encore donné lieu, parait-il, a aucun mécompte, ce
qui est de bon augure pour le sucees définitif de I'application faite

au Levant de Mons.
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Congrés Géologique international. — XIII* Session. — Belgique 1922.
— LIVRET GUIDE DES EXCURSIONS EN BELGIQUE. — 23 brochures
22,5 x 15 em., comportant au total 750 pages, 198 figures dans le
texte et 18 planches hors texte, réunies dans un double emboitage
carton fort toile anglaise. — Liége, Imprimerie Vaillant-Car-
manne, 4, place St-Michel. -— Prix : 50 francs.

Conformément a la tradition du Congrés géologique international,
le Comité d'organisation de la XIII* Session a publié un livret guide
des excursions organisées par ses soins en cette occasion.

Grace a I'habileté et aux autres qualités fonciéres de I'Imprimerie
VaiLLanT CARMANNE, cette publication ne le céde en rien a ses
devanciéres.

Nous croyons ne pouvoir mieux renseigner les lecteurs des
ANNALES DEs MINEs pE Bereioue qu'en reproduisant ici la table des
matiéres et la liste des planches.

TABLE DES MATIERES

Préface.

Introduction. Quelques mols sur la constitulion géologique de la
Belgique. 2 planches: 1° Carte géologique de la Belgique
d’aprés la carte a I'échelle du 40.000° dressée par ordre du
(touvernement, Kehelle du 1.000.000°; 2° Tableau d'assem-
blage des cartes géologiques a Iéchelle du 40.000° et
du 160,000e.

A. — Excursions avant la Session.

A. 1. — Traversée orientale de la Betgz'(;ue d' Arlon a Beeringen.
Excursion sous la direction de MM. M. Lougest et P. Four-
sarier. — 12 figures, 1 planche hors texte : carte a 'échelle
du 500-000° et coupe de la région visitée.

A2 — Traversée centrale de la Belgique par la vallée de la Meuse
el ses affluents de la rive gauche. Excursion sous la conduite
de MM. F. Kamsiy, Eve. Mamnieux et Et. AsseLBerGus. —
31 figures, 2 planches hors texte : 1° Légende du groupe
paléozoique de la Belgique; 2° a) Carte géologique de la
vallée de la Meuse entre Namur et Waulsort; &) Coupe
géologique de la rive droite de la Meuse entre Namur et
Waulsort. Echelle du 50.000°.
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A. 3. — Les régions métamorphiques de Vielsalm et de Bastogne.
Excursion sous la conduite de M, M. Lonest. — 10 figures.

A, 4, — Les lerrains tertiaires de la Belgique. Notice de M. Mau-
rice LEricue. — 17 figures, 1 planche hors texte : Carte des
terrains tertiaives de la Belgique. Wehelle du 4 5000002,

A: 8. — La géologie L}es ‘mu!e':-a'u teap r}r‘ conelruelion ﬂ:?'l)'rt_”g r.!” .Ki.‘)'[

hatyo. Kxoupeion sons 13 conduite de MM Gl GARGRMAN

gl 1. Hanpt. =— 9 Agures, 1 plaighe hoie oate : 16 giscment
-] I [ g :

calcaire et Vindustrie éhaufournitre du Tournaisis. Légendes

) i [
et lichelles stratigraphigques dn Aaleatve de Tournai.

B. — Excursions pendant la Session

B. 1. — Le Quaternaire des environs de Soignies, par M. A. Ruror.
— 4 figures.

B. 2. — Facursion @ Spa, sous la conduite de M. P. FourMaRIER, —
1 planche hors texte : carte des environs de Spa, a I'échelle du
40.000e.

B. 3. — Excursion dans la vallée de la Summe. Le socle paléozoique

dw Brabant. Coupe @ lravers le bord nord du synclinal de
Namur. Notice de M. Maurice Levicug, — 4 figures.

B. 4. — La grolte et les environs de Remouchamps. Notice de
M. Et. AsseLBeErcns. — 13 figures, 1 planche hors texte : plan
de la grotte de Remouchamps.

B. 5. — Excursion aux carriéres de Quenast, sous la conduite de
M. A. HANKAR-UREAN, Administrateur-gérant de la Société
Anonyme des Carriéres de Porphyre de Quenast, — 2 figures.

B. 6. — Les grottes de Han et de Rochefort. Notice de M. Fit. AssEL-

BERGHS, — 8 figures, 1 planche hors texte : Capte géologique

et hydrologique de la région Han-Rochefort-Jemelle. lechelle
du 40.000e.

G. — Excursions aprés la Session.

C. 1. — Les formations crétaciques el tertiaires des environs de
Mons, par M. Jules Corngr, — 7 figures, dont une hors
i |
texte : coupe transversale du hassip crétacique et tertiaire de
Mons, de Genly au Camp de Casteay.
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C. 2. — Teclonique génerale des terrains paléozoiques de la Bel-
gique. Excursion sous la direction de M. P. FouRMARIER, —
46 figures et une planche hors texte : Carte géologique et
tectonique des terrains paléozoiques.

G. 3. — Les facies du Dinantien de la Ee!gf(]ue. i partie:
Reégion centrale de la Relgigne, par M. ". Haisin. —

| J \
'A Jrg‘llt‘t-’s el une © .‘lllf‘lll‘ Ilul"! toxle - 2) Clarle sltologtigue die

|9 vallon (o 10 Moneo ontee Namue ot Wanloantr 5) Cauga
ﬁlmmﬁ”[l-m de la rive droitg do I;! m[mw:; (:[]l['ﬁ Nﬁmul m

Waulsort. lichelle du H0,000°=,

G, 3, — Les [acies e Dinantien Rtlﬂillﬂil'(' cﬂrhunil‘eq‘c). gme Pa['lie i
Régions orientales de ta Belgique, par M. M. Lougsr. —
10 figures.

C. 4. — Stratigraphie du Wesiphalien. Notice de M. A. Renier. —
2 figures, 5 planches hors texte : 1° Esquisse des gisements
houillers de la Belgique. Echelle du 750.000°; 20 Esquisse
d’une carte tectonique de la partie ocecidentale du bassin
houiller de Haine-Sambre-Meuse. Echelle du 200.000°;
3° Esquisse d'une carte tectonique de la partie centrale du
bassin houiller de Haine-Sambre-Meuse. Echelle du 200.000¢;
4° Kchelles stratigraphiques des bassins houillers de la Bel-
gique. Echelle du 5.000°; 5° Coupes en travers du bassin
de Haine-Sambre-Meuse. Echelle du 50.000¢.

D. — Musées et Collections.

D. 1. — Les vertébrés vivants et fossiles du Musée royal d'Ristoire
naturelle de Bruxelles. Notice de M. Lours Dornro, Membre

de I’Académie royale de Belgique, conservateur au Musée
royal d'Histoire naturelle. — 5 figures.

D. 2. — Les collections d’invertébrés vivants et fossiles du Musée

royal d Histoire naturelle de Belgique, @ Bruaxelles, en
1922. — 1 planche hors texte : classification des étres vivants.

D. 3. — Les collections géologiques du Musée colonial & Terzueren-

lez-Bruwelles en 1922, Notice par M. L. pe Dorropor.

D. 4. — Les collections dw Musée houiller @ Louvain. Notice de

M. le baron Jean pe Dorropor.

D. 5. — Ees eollections minérales de ' Eeole des Mines du Hainaut
& Mons. Notice de M. J. CorNEgr.
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LISTE DES PLANCHES.

Carte géologique de la Belgique, d'aprés la carte a I'échelle du
.40.000¢ dressée par ordre du Gouvernement. — Eechelle du
1.000.000¢. (Edition de juillet 1921) . Introduction.

Tableau d’assemblage des cartes géologiques a I'échelle du 40.000°
et du 160.000°, avec indication des feuilles au 40.000° épui-
sées. (Aodt 1922) | Introduction.

. Carte des terrains tertiaires de la Belgique, par M. Maurice

Leeicue. Eehelle du 1.500.000° (1922) Bxcursion A4.

. Esquisse des gisements houillers de la Belgique, par M. A. ReNIER.

(Avec indication des données sur les terrains paléozoiques de
I'intervalle (anticlinal du Brabant) entre les bassins houillers
de Haine-Sambre-Meuse et celni de la Campine). Echelle du
750.000° (1922 Excursion CA.

. Carte géologique et tectonique du Paléozoique par M. P. Fouraa-

rier. Fehelle du 500.000° (1907, retouchée en 1922),
Excursion C2.

. Esquisse d’une carte tectonique de la partie occidentale du bassin

houiller de Haine-Sambre-Meuse, par M. A. Resier. lichelle
du 200.000°. (Publiée en 1919, retouchée en 1922).
Excwrsion CA.

. Esquisse d'une carte tectonique de la partie orientale du bassin

houiller de Haine-Sambre-Meuse, par A. RENIER. Kehelle du

200.000°. (Document inédit). Ezcursion CA.

. Carte géologique de la partie orientale de la Belgique, avec cou pe

transversale d'A'rlou a Beeringen, par MM. M. Lousst et
P. FourMaRIER. Echelle du 500.000¢, (Inédites) Excursion Al.

. Carte géologique de la vallée de la Meuse entre Namur et Waul-

sort, par M. F. Kamsiv, d’aprés la carte géologique au 40.000°
publiée par ordre du Gouvernement, Echelle du 50.000°.
Coupe géologique de la rive droite de la Meuse entre Namur
et Waulsort, par M. . Kamsy. Echelle du 50.000. (Iné-

dite) . :
: Excursion A2.

10. Carte géologique des environs de Spa, avee indication des

sources dites fontaines

: ou pouhons, par M. P. FouRMARIER.
Echelle du 40.000¢, ‘ Pl y

. Excursion B2.

1l.

13.

14.

16.

17.

18.
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Carte géologique (d’aprés X. Stamvier et Et. AsseLBereHs), et
hydrologique (d'aprés E. Dueont, E. VAN DpEN BROEK,
E. Marten et E. Ramr), de la région de Han-Rochefort-
Jemelle. Echelle du 40.000°. Ezcursion B6.

. Plan de la grotte de Remouchamps, par MM. E. et M. Ramir.

[ehelle du 2.000° .

Coupe transversale du bassin crétacique et tertiaire de Mouns, de
Genly au Camp de Casteau, par M. J. Corner. Echelle du
30.000° . . Excursion C1.

Coupes en travers du bassin houiller de Haine-Sambre-Meuse,
par M. A. Renier. Echelle du 50.000°

Execursion B4.

Excursion C4.

. Eechelles stratigraphiques des bassins houillers de Ia Belgique,

par M. A. RENIER. fichelle du 5.000°. (Publiée en 1013,
retouchée et complétée en 1022 Exeursion Ck.

Légendes et ¢chelles stratigraphiques du Calcaire de Tournai,
par Ch. CaserMan. Echelle du 500:. (Publiée en 1919,
retouchée en 1922 . Excursion A5

Légende du groupe paléozoique de la Belgique, par M. Eug.
MAILLIEUX . Eaxcursion A2,

(Classification des étres vivants (Compromis entre un systéme
naturel et un svstéme artificiel), par M. G. Ginson. directeur
du Musée Royal d'Histoire Naturelle de Bruxelles. (Inédit).

Livret D2.
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DIVERS

Moniteur belge du 15 octobre 1922.

Procés-verbaux des séances des Académies et des Commissions
instituées par le Gouvernement.

Académie Royale de Belgique

Classe des Sciences.

Séance du samedi 5 aotit 1922, a 2 heures.
Prix 0.van Ertborn (Géologie)

La classe adopte le réglement proposé pour ce prix.

[nsTiroTion. — M™ veuve O. van Ertborn, déeédée a Saint-Gilles
(Bruxelles) le 13 mars 1922, pour se conformer au désir de son
mari, a, par testament authentique. légué a I'’Académie royale de
Belgique un capital de 10.000 francs « dont les revenus serviront,
tous les deux ans, a récompenser le meilleur ouvrage qui aura été
publié par un auteur belge sur la géologie ».

RigremeNt. — Article premier. — Il est institué, sous le nom de
« Prix Octave van Ertborn », un prix biennal de 1.000 franes (sauf
variation des revenus de la fondation) destiné au meilleur travail de
géologie publié par un auteur belge n’appartenant pas a I'Académie
royale de Belgique.

Art. 2. — La classe des sciences de I'Académie décervera ce prix
gur la proposition d'un jury de trois membres nommés par elle. La
séance ot ce jury prendra sa décision sera considérée, au point de
vue des jetons de présence et des frais de déplacement et de séjour,
comme une séance de I'Académie : les frais qui en résulteront
seront a la charge de la fondation.

Art. 3. — Si le prix n'est pas décerné, son montant sera ajouté au
capital de la fondation.

Art. 4. — Le prix sera proclamé en séance publique de la Classe,




MINISTERE DE L'INDUSTRIE ET DU TRAVAIL

ADMINISTRATION DES MINES

> LA TISITFQEE

DES

Industries extractives et métallurgiques

ET DES

APPAREILS A VAPEUR

ANNEE 1921

MonsIEUR LE MINISTRE,

Jai 'honneur de vous adresser, en quatorze tableaux,
les renseignements statistiques recueillis pour 'année 1921
par les Ingénieurs du Corps des Mines.

Ces tableaux contiennent :

1° les résultats de I'exploitation des mines de houille-

et des mines métalliques du royaume (n* I, II, III et V) ;

2° les renseignements relatifs 4 la production et au
pet‘sonnel des fabriques de coke, des fahriq_ues (l’aggl_o-
mérés, des miniéres et des carriéres souterraines et a ciel
ouvert (n® IV, VI et VII) ;

3° les renseignements concernant le personnel et la con-
sistance des usines métallurgiques ainsi que la production
de la fonte, de l'acier, du fer, du plomb et de l'argent
(nes VIII, IX, X et XI);

A Monsieur le Ministre de U Indusirie el du Travail, d Bruwxelles.
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4° Une récapitulation générale du personnel et de la STATISTIQUE
production des industries ci-dessus énumérées (n° XII). - s
Ty ai joint un relevé des appareils 4 vapeur existant
dans le royaume au 31 décembre 1921, classés par pro- - INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES
vince et par nature d’industrie (n° XIII). S B

La statistique détaillée des accidents survenus dans les

charbonnages fait I'objet du dernier tablean (n° XIV). s T i
Le cadre de la statistique des charbonnages est le méme RIS

que celui de l’année précédente. pour I'annéde 1921
L’objet de chaque dénombrement est défini par le petit

texte du commentaire qui précéde les tableaux. CHAPITRE PREMIER
Le bulletin que I'ingénieur des mines dresse pour chaque

concession est la base de la statistique minérale. Les don- ¥ Industries extractives J

nées qui s’y trouvent, notamment sur la puissance moyenne —

des couches exploitées, sur les quantités et la valeur du

A. — Charbonnages

charbon extrait et vendu, sur les dépenses d’exploitation, |

sur les bénéfices, sur la production et les salaires des 1. — Bassin pu Sup i

ouvriers, peuvent étre totalisés par district et pour I’ensem- : > T,

ble du pays; on en peut également calculer les movennes. A). Concessions et siéges d’eaxplotiation. 1

Ma]-s ]'l A s dGcompoas mn objet de la An 31 décembre 1921, la situation des concessions était ul:\lft:}}:;ﬁe |
» stau?t]que en ses premiers éléments. Ainsi, il n’est pas . g suiviiitd i dcshg:li;;](-_-: de

po§s1ble de répartir la productlon‘ de charbon suivant la p iitias e Nionilie canciiies: ;

puissance des couches, car le renseignement recueilli est la | |

puissance moyenne des couches par concessiop. Il en est Nombre Etendue

de méme des salaires et de la production par ouvrier. ) [ainaut . . . . 86 8‘)6’13 hectares |

Notre statistique dénombre principalement les données JGORE @ a7 & E% ég(-),b)f i |

moyennes d'une concession ; elle est donc avant tout une Liége . - f = B ;I I; ; |

smtis_ti(]ue des concessions miniéres, Pour que l'on en puisse Luxembourg . . . ‘ _— |

déduire tout ce qu'elle peut donner Total. . . 1890 141.684 » :

» hous avons ajouté

s . flue]qtles développements, [a situation est sensiblement la méme qu’au 31 décem- ' {
Agréez, je vous prie, Monsjeqy le Mi |

dans le commentaire

nistre, I’hommage 0 1919 et au 31 décembre 1920.
" “’1%“ IesllieCtUBUX S bli\u 31 décembre 1921, le nombre et la superficie des 311\[3::“::){3
ruxelles, le 15 novempy A g AT i e b lo; endue
re 192 T vité, c'est-a-dire en exploita- des mines de
: R2. concessions de houflle en activité, c'e s P M
Le Directeyy Général des Mines, tion ou en préparation, étaient les suivants : en activité,

JEAN LEBACOZ.

— . e




Sieges
d’exploita-
tion.
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Mines de houille en activité :

Hainaut:. . . . . 62 74.425 hectares

INEFrE s T A o 13 7.824 »

TEOEn s e 4 20.408 »
Total. . . 116G 111.657 »

Par siége d'extraction, il faut entendre un ensemble de puits
ayant des installations communes ou tout au moins en grande partie
communes. On ne considére pas, toutefois, comme siege d’extraction
spéeial, un puits d’aérage par lequel se ferait, parexemple, une petite
extraction destinée principalement i fournir le charhon nécessaire
aux chaudiéres du dit puits : dans ce cas, le tonnage extrait est porté
au compte du siége d’exploitation proprement dit.

Ne sont, d’autre part, considérés comme siéges en réserve, que
des siéges possédant encore des installations pouvant permettre ¢ven-
tuellement leur remise en activité,

Situation aux 31 décembre 1913, 1919, 1920 et 1921

1913 1919 1920 1921

enactivité . . . 271 285 205 236
Nombre de siéges ) en réserve . . . g 18 18 14
d’extraction en construction . 1g ) 7 10

Total. . . 305 285 200 290
B). — Production et vente.

Vente. — La quantité et ]a valeur du charhon vendu résultent
des déclarations des exploitants La valeur est le produit réel de la
vente. Il en est de méme dy charbon livps aux usines annexées aux
mines (fabriques de coke et d’a_gglomérés, usines métallupeic l;OS et
autres) lequel est évalué  son prix de vente commercial e

.])-IST.RIBUTI{.)N. — AUX termes d'upe convention,
d ouvr‘-ler' mineur recoit gratuitement du charbon i
300 kilogrammes par mois d’
d'hiver, soit 4.2
veuves d'ouvrie

chaque famille
tui raison de
ete et de 400 kilogrammes par mois
tonnes par an, Certains ouvp
I's pensionnés ont dp
bon par mois d’été et 4 300 kilogra

iers pensionnés et les
0it a 200 kilogrammes de char-
mmes par mois d’hiver.

A

2
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Cie charbon gratuit est évalué a sa valeur commerciale.

Indépendamment de cette distribution, une certaine quantité de
charbon est livrée a prix rédunit aux ouvriers de la mine ; elle est
portée, avee sa valeur commereiale, au chapitre de la vente et la
diflérence entre la valenr commerciale et le prix payé est poriée aux
dépenses sous la rubrique : dépenses afférentes a la main-d'@uvre.

Le charbon livré gratuitement aux ouvriers des 'usmes annexdes
anx charbonnages est compris dans la vente a ces usines.

ConsommatTioN. — Le eharbon consommé est la partie de I'extrac-
tion utilisée a chaque mine pour les services de I'exploitation ; il ne
comprend pas lé charbon que certaines mines achétent pour leurs
propres besoins. La valeur du charbon consommé est fixée au prix
des qualités correspondantes vendues an dchors.'

Srocks. — La valeur des stocks est déterminée de maniére a se
rapprocher le plus possible du prix auquel ces stocks auraient pu étre
réalisés, eu égard & la nature et & la qualité des divers produits qui
les constituent.

PropucTioN. — La production est la somme des quantités vendues,
distribuées, et consommées, augmentées ou dlmn} uées des différences
des stocks au commencement et a la fin de 'annce.

[.a valeur de la production est déterminée de la méme maniére.

«

Les charbons extraits sont classés comme suit, d'aprés leurs teneurs
Pl - .

en matieres volatiles :

' - i renfer lus de 25 % ;
{o charbons Flénu : ceux qui renferment plu  de %
» de 25216 3 ;

; oras ! I
= ) et : » de 16 2 11 % ;
30 » demi-gras : X ;

iores : » moins de 11 %.
4° » maigres :

oduction fut de 21.427.830 tonnes en 1921 ; elle
Lf; l:nte pres de 97 % de celle de 'année 1920.
représe

|
|
|
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Le tableau ci-aprés donne le tonnage extrait depuis 1913 :

ANNEE PropucTiox Nongl::r:l lgrzzo;éilt;n o
Tonnes %
1913 22.841.590 100
1914 16.714.050 73,2
1915 14.177.500 62,1
1916 16.862.870 73,9
1917 14.919.700 65,3
1918 - 13.825.730 60,5
1919 18.342.950 80,3
1920 22.143.010 96,9
| 1921 21.427.880 93,8

La production a été moins.grande en 1921 qu'en 1920
dans tous les districts sauf & Charleroi et & Namur. Mais
la production de ces deux derniers districts avait été
affectée en 1920 par une gréve.

ST PRODUCTION EN TONNES
_—__—%
MINIERS
1913 1919 1920 1921
Tonnes Tonnes Tonnes Tonnes

Couchant de Mons 4.406 550 | 4,047.650 5.027 370 1.723.350
i 4. .35

(& - s 5
entre & 3.458.640 [ 3 113 T80 | 3.756.880 3.611.140
Charleroi . . ' .
harleroi . 8.148.020 6.263.940 | 7 314.360 | 7.471.460
Namur . ., , 5 . ' o
- 829.900 512.010 605.170 605.920
Glepel o e o D 3
a 9.998.480 4.405.570 5.439.230 | 5.016 010
Total . .
al. . . | 22,841,590 18.342.950 P

22.143.010 | 21.427.880

STATISTIQUES 1043

La production moyenne par concession est de 184.750
tonnes pour l'ensemble du bassin du sud ; elle est de :

248.600 tonnes au Couchant de Mons ;
401.250 » au Centre ;
219.750 » dans la région de Gharleroi ;
46.100 » dans la province de Namur ;
133.860 » dans la région de Liége ;
90.860 » sur le plateau de Herve.
Les concessions ont été groupées suivant l'importance de leur Production

production en 1921. Le premier groupe est celui des concessions qui “;”J':““‘i par
. A oncesslon,
ont extrait moins de 30.000 tonnes, soit moins de 100 tonnes par

jour environ. Le second groupe est celui des concessions qui ont

produit plus de 30.000 tonnes et moins de 60.000 tonnes, soit plus
de 100 tonnes et moins de 200 tonnes par jour. Les groupes suivants
réunissent, de la méme maniére, les concessions d'aprés une impor-
tance de production annuelle croissant de 30.000 tonnes. L'extrac-
tion des concessions a Oté totalisée dans chacun des groupes et le
tableau suivant donne, par distriet, la part de chacun des groupes

dans la production totale.

_



Tableau de la répartition de la production suivant Fimportance de Iextraction dans chaque concession.
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STATISTIQUES

(Vest dans le Centre que sont les concessions les plus
importantes au point de vue de la production. Dans la pro-
vince de Namur et sur le plateau de Herve, les concessions
sont en général de faible importance. Dans la région de
Mons il v a des concessions produisant peu et des conces.
sions produisant beaucoup de houille.

La part de la production de charbon consommée pour
ies besoins de la mine et celle qui est donnée gratuitement
aux ouvriers mineurs varient beaucoup d'un district &
autre, de méme que la proportion du charbon vendu.

Pourcentage (1) par rapport a la production de la:

DisTrICTS ! n e e g
Consommation Distribution Vente

gratuite

% % %

Couchant de Mons. 14.5 2.7 8.1
Centre 11.6 2.7 83.3
Charleroi 11.4 2.0 82.9
Namur 7.3 2.5 83.1
Liége. 10.3 2.6 85.7
Ensemble 11.7 2.4 82.6

Les valeurs moyennes des charbons vendus par les char-
ponnages ou livrés aux fabriques de coke et d’agglomérés
des concessionnaires sont données dans le tableau suivant
par districts miniers et pour les années 1913, 1919, 1920

et 1921.

Les prix moyens sont 4 peu prés les mémes qu’en 1920.

e
(1) Le total des trois pourcentages n'est p

la différence s au commencement et
a dl (-

as exactement « cent » & cause de

des stock i la fin de l'année.

T R e

Décomposi-
tion de la
production
suivant la

destination.

Valeur
du charbon.
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PRIx MOYEN DE VENTE A LA TONNE

1913 1919 1920 I 1921

Couchantde Mons . . . fr. 19,35 64,01 92,75 92,10
% 100 331 479 476

Eengresp TS S5 2t T 18,86 61,36 91,43 91,34
oo 100 325 485 484

Charlerotl, o & . s . | 219:34 60,78 86,82 88,37
% i00 314 449 457

IR oL T e e 17,73 58,40 86,08 82,00
% 100 329 485 462

Ixeget Rt ue s o WAL L e | 0093 63,74 92,46 93,81
% 100 320 464 an

Ensembla. .". . o . & 19,36 62,18 90,25 90,79
% 100 321 466 469

¢) Superficie exploitée et puissance moyenne.

La superficie exploitée est caleulée ou mesurée suivant le déve-
loppement des eouches.

La puissance moyenne est déterminée en adoptant pour densité
moyenne du charbon en roche le chiffre de 1,350 ; on div

ise done
par 1,350 la production par métre carré exploité.

Elle pourrait étre calculée soit d'aprés la production brute

: . ye ot (y
compris done les pierres mélangées au charbon extrait), soit d’apres
une production nette dont on aurait éliminé Jos pierres. Elle est

calculée, en réalité, d'apreés la production deg charh
comme il est dit ci-dessus et dont une
les lavoirs. Cette production, comme
done suivant les soins apport
des mines et a la surface et s
lavoirs des charbonnages.

onnages évaluée
partie seulement a p
' la puissance moyenn
€8 au triage des pierres 4 I'i
uivant 'importanee et I'utilis

assé par
e, varie
ntérieur
ation des

= s

; ; i
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La puissance moyenne théorique a un peu augmenté
depuis 'année 1913 comme le montre le tableau ci-dessous :

1913 puissance moyenne théorique. 0,64 métre.

1914 . » » » 0,656 »
1915 » » » 0,65 »
1916 » » » G655 »
1917 » » » 0,68 »
1918 » » » 4 7 f I
1919 » » » 0,68 ‘»
1920 » » » 0,71 »
1921 » » » 0,69  »

La moyenne générale pour 1921 est donc de 0™,69. La

- puissance moyenne des couches calculée par concession

varie de 0,27 a 1,™14.
p) Nombre de journées de travail.

Le nombre de jowrs de preésence est relevé sur les feuilles de
salaires. |

On entend par ouvrier a veine, les haveurs, les hayeurs et les
rappresteurs qui concourent a 'abatage du charbon.

Pour chaque mine, le nombre de jours d'extraction de I'année est
le total des jours o au moins I'un des puits d'extraction a été en
activité. On en délermine la moyenne composée pour avoir le nombre
moyen de jours d'extraction par district et pour l'ensemble du
bassin (1)- ) 140,

Dans chaque concession. on calcule un nombre moyen d'ouvriers
n divisant le nombre de jours de présence pendant les jours d’extrac-
f‘on par le nombre moyen de jours d'extraction de la mine. On
i : h . = < -
totalise ces nombres d'ouvriers pour avoir le personnel des char-
0

onnages. L ) X
: La ?épat'titiou du personnel suivant le sexe et l'dge se fait en

< . .

inzai s ravail, une par trimestre ;
pmnant quatre quinzaines normales de travail, P 3

r—”-_—— . -
Cette moyenne composée est obtenue en divisant le nombre de journées
{ “L'S par les ouvriers i veine par le nombre d'ouvriers a veine déterminé
ectué ; Y .
et il est indiqué plus loin. Cette moyenne est calculée au moyen du nom-
eil es -

omimm i . i N i j i
8 iuurnees effectuées par les ouvriers 4 veine parce que ces ouvi ‘

bre de

: endant les jours d'extraction.
aillent que p
traval

Puissance
moyenne




Nombre de
jours
d'extraction

Personnel
ouvrier
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on fdit le ¢lassement par catégorie pour chacune d'elles, on prend les
moyennes et on applique celles-ci aux nombres d'ouvriers de I'inté-
rieur et de la surface calculés comme il est dit ci-dessus.

La pi-oduciion moyenne journaliére par ouvrier est ohtenue en
divisant le nombre de tonnes produites par le nombre de jours de
présence.

La production moyenne annuelle par ouvrier est obtenue en

" divisant le nombre de tonnes produites par le nombre d'ouvriers

caleulé comme il est expliqué ci-dessus.

[.e nombre de jours d’extraction pourrait se rapprocher
de 300. Il a été de 284 en 1921; il a été affecté par le
chomage causé par la crise au cours des premiers et des
derniers mois de 'année.

Les nombres moyens d’ouvriers, plus élevés que ceux de
1913, sauf pour les ouvriers & veine, ont encore angmenté
en 1921, ainsi qu'il résulte du tableau ci-aprés :

NOMBRE MOYEN D'OUVRIERS

de I'intérieur

a veine de Tintérieur (1) et de la surface
réunis
1913 24.844 105.801 145.437
1914 21.523 92.194 129.157
1915 19.585 86,102 123.806
1916 -19.804 88.063 126.092
1917 16.002 75.596 111.695
1918 15.199 73.523 110.187
1919 20.205 94.918 137.399
1920 22.866 108.796 156.745
1921 23.387 111.145 159.963

|

(1) Y compris les ouvriers a veine,

———

=R
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La répartition iv ravai
partition du personnel suivant le travail, le sexe

et l'dge est & peu présla méme qu'en 1920, comme le prouve
le tableau suivant :

CATEGORIES 1920 1921

Hommes z
. au dessus de 16 ans 66,4
Intérieur et

gargons de 144 16 ans . ., 3.0 80:5

Surface et de 14 & 16 ans ., . 1.4

garg¢ons :
el del2aldans . . 01

au dessus de 21 ans | 2.4

(2]
(4]

Femmes

. de 16 a 21 ans. . 2
et filles i i 8

Hommes( 3udessus de 16 ans | 22.9 ; 23.4

=]
o o

de i2al6ans. . . 1.0

Quvriers i veine.

14.6 14.6

Les trois groupes d’ouvriers : ouvriers i veine, autres
ouvriers de I'intérieur et ouvriers de la surface, dont ’en-
semble constitue le personnel ouvrier des charbonnages,
n’ont pas la méme importance relative dans les différents
districts houillers du pays. C'est 4 Mons que la proportion
des ouvriers a veine est la plus forte, et a Liége qu’elle est
la plus faible. A Charleroi, la proportion des ouvriers de la
surface atteint 33,3 p. ¢.; dans les autres districts, cette
l)mpor'IiOU est moindre.

Depuis 'année 1913, la proportion des ouvriers & veine
a sensiblement diminué dans tous les districts et a passé
de 17,1 p. ¢. & 14,6 p. ¢. pour I'ensemble du bassin du
Sud. Par contre, la proportion des ouvriers de la surface
a augmenté partout.

| |
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Le tableau suivant donne, pour chacun des districts ==

houillers et pour le bassin du Sud la proportion, en pour \ Frocision “’°)'“““e(g‘r’l“:;‘::]|:2;f PRERUTEICr A veine
cent, pour les années 1913 et 1921, des ouvriers 4 veine, ‘ DISTRICTS MINIERS
des autres ouvriers de l'intérieur et des ouvriers de la sur- en 1913 en 1919 e o T
face des charbonnages.
Couchant de Mons . 2 422 2.843 2.791 2.686
= TR , Centre . . . . 3.457 3.124 3.275 3.134
uvriersdufond o i & .
Cuviiersioveine] PoR compris Ouvriers Charleroi . . . 3.937" 3.456 3.698 3 701
o UVEIErS a VEINEL g ouvriers a de la surface I Namur v 3.146 3.348 3.631 3.666
DISTRICTS = uvie 2 ;
veine — [iemes. 5 o & s 3.406 3.218 3.366 3.254
9% =4 Ligoe % Le Bassin du Sud . 3.160 3.187 ©8.305 3.229
1921 16.9 54.5 28.6
Mons . : %
1913 19.5 56.1 . 24.4 .
Production moyenne journaliére par ouvrier
1921 14.6 53.5 31.9 | de l'intérieur (en lonnes)
Centre. ; 2 DISTRICTS MINIERS
1913 18.2 54.4 27.4
en 1913 en 1919 en 1920 en 1921
: 1921 14.0 52.7 33.3 ' |
Charleroi. . ' Couchant de Mons . 0.613 0.610 0.630 0.621
1913 160 53.6 30.4 Gapite & s 4 0.744 0.667 0.677 0.660
2 | Charleroi . . . 0.894 0.746 0.768 0.761
s 1921 14.2 55.2 30.6 | i gl e e s e G e
i 1913 18 8 56.8 24.4 ( Liége: o o o 4 0.704 0.606 0.627 0.594
Bassin du Sud . 0.731 0.662 0.680 0.666
1921 13.4 58.8 27.8 Ljg. A58
Licge . ; ;
{ 1913 i5.6 58.6 25.8
1921 14.6 54.9 30.5 Production moyenne journaliére par ouvrier
‘ Bassin du Sud de Vintérieur et de la surface réunis (en tonnes)
I 1913 17.1 55.7 27.2 DISTRICTS MINIERS
en 1913 en 1919 en 1920 en 1921
Production Les productions moyennes d’un ouvrier, par jour sont
parouvriet: - dqonnges dans les tableaux ci-dessous par catégories d’ou- Fotietini SOt > g'lm? O'jf; g.:g sl
e s o7l Q : 5 9 09 Centre .035 0.45 . 0.443
yriers et par districts, en 1913, 1919, 1920 et 1921. i i 0.488 0508 Budis
Namur 0.573 0.477 0.437 0.497
rikge.” . 0.517 0.428 0.446 0.423
: Le Bassindu Sud . | 0.528 0.450 0.466 0.456
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Les productions moyennes journaliéres par ouvrier a
veine, par ouvrier du fond y compris les ouvriers & veine
et par ouvrier du fond et de la surface réunis soct, en
1921, inférieures a celles de 'année 1920.

Les productions annuelles des différentes catégories
d’ouvriers, en 1920 et en 1921 sont indiquées dans le
tableau suivant :

Couchant de

Productioniannuelle Mons Centre Charleroi Namur Licge
Sl neE 1920 | 1921 | 1920 | 1021 | 1020 | 1021 | 1920 | 1021 | 1920 | 1021

Par ouvrier a veine . 821 763 954 868 |1,064 [1,058 |1,056 807 |1,006 856
Par ouvrier de l'inté- \

rieur sl 0N 189 176 | 200 | 183 | 226 ( 218 | 212 | 160 192 156
Par ouvrier de I'inté-

rieur et de la sur-

tace réunis . . . 132 124 137 123 150 143 148 109 139 111

E). — Salaires.

On comprend dans les salaires globaux tous ceux qui ont été
gagnés par les ouvriers des mines, désignés comme tels au registre
tenu en exécution de la loi du 15 juin 1896 sur les réglements
d’atelier, et non ceux payés par certains entrepreneurs pour travaux
effectucés a forfait, tels que construction de bitiments, montage de
machines, ete. .

On a déduit des salaires le cott des explosifs consommeés dans les
travaux & marché; celui des fournitures d’huile pour I'éelairage et
aussi les indemnités pour détérioration du matériel, etc.; mais on y
a compris les sommes retenues pour l'alimentation des caisses de
secours et de prévoyance.

La détermination des salaires journaliers moyens bruts et des

salaires moyens journaliers nets est obtenue en divisant le montant’

total des salaires des ouvriers, bruts d’une part, nets de

; I'autre, par
le nombre de jours de présence.

Le salaire annuel moyen est obtenu en divisant le montant total
des salaires par le nombre d'ouvriers établi comme il est dit
ci-dessus.
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La somme totale des salaires brufs a été en 1921 de
1.061.119.700 francs. Les autres dépenses aflérentes a la
main-d’ceuvre se sont élevées & 106.495.650 francs, soit
environ 10 % des salaires bruts.

Le tableau suivant permet de comparer les salaires
journaliers nets en 1913, 1919, 1920 et 1921.

Salaires journaliers nets
Catégories d'ouvriers
1013 1919 1920 1921
Francs Francs Francs Francs
Quvriersiveine . . . . . 6,54 16,65 28,36 28,65
Ouvriers de l'intérieur , . . 5,76 14,05 24,59 24,98
Quvriers de la surface . . . 3,65 9,13 16,98 1737
Ouvriers de l'intérieur et de la
surface réunis . . . . . DT 12,47 22,20 22.52

). — Dépenses d’exploitation.

Les dépenses totales eflectuées sont réparties en quelques postes
principaux, ainsi qu'il est indiqué a I'arrété royal do 20 mars 1914
relatif aux redevances fixes et proportionnelles sur les mines.

On répartit également ces dépenses en deux postes : les dépenses
ordinaires et les dépenses extraordinaires.

Les dépenses extraordinaires ou de premier établissement, que
I'industriel amortit généralement en un certain nombre d’anndes,
comprennent les postes ci-dessous indiqués ;

{» Greusement de puits et galeries d’écoulement et de transport;

a0 (lonstruction de chargeages, de chambres de machines, écuries

ot travaux de création de nouveaux étages d'exploitation ;

90 Achat de terrains;
jo Construction de bitiments pour bureaux, machinzs, ateliers de
{ :de Tavage des produlis, ateliers o charpenteries, forges,

triage ¢ . : ;
ies, maisons de directeurs et d’employés, ete.;

lampister

| |

Salaires
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. : = o Mons Centre |Charleroi| Namur Liége |Ensemble
Dépenses d’exploitation rapportées i la tonne vendable
Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
Main d'ceuvre. 69,30 63,84 55,69 54,63 65,09 62,15
Salaire brut ;. 62,39 58,01 50,83 49,68 52,40 56,52
Indemnité pour r:.purauon dcs acc:dems de tra\ all 1,23 0,38 0,94 0,98 0,67 0,84
Versement aux caisses de prévoyance . 1,56 1,45 1,29 1,24 1,48 1,42
Valeur du charbon donné aux ouvriers . 2,69 2,74 1,88 2,09 2,64 2,38
Valeur de rabais du charbﬂn vendu a prix redutt aux ou\u. 0.67 0,54 0,11 0,12 0,13 0,31
Autres dépenses afférentes a la main-d’ccuvre 3 0,76 0,72 0,56 0,52 0,77 0,68
Consommation 14,48 16,71 15,41 16,77 15,69 15,54
Bois. . . 5,79 7,96 b,‘S 7,45 6,74 6,78
Combust:hles autres que celm de 11 mine . 0,09 0,12 0,29 0.58 0,68 ,32
Energie électrique S § < 0,09 0,25 1,17 1,94 0,85 0,73
Autres fournitures 4,51 3,38 i B 6 80 7,42 iy 4|
Achat de machines, terrains, construction et bitiments 6,03 6,99 4,76 4,48 5,78 3,04
Contributions, redevances, taxes, dommages a la surface. 0,34 0,39 1,60 0,33 0,63 0,86
Frais divers. — Appointements (v compris les tantiémes) 3,78 3,99 5,12 6,75 6,07 4,92
Total général 93,93 91,92 82,50 32,96 93,26 | 89,11
Travaux de premier Ctablissement compris dans les d(_penses N .
détaillées ci-dessus : ¢ ¥y g 7,56 8,68 5,95 4,59 6,20 6,84
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1 . ’ g Y s v ?
. . n
: " - - —_ s résultats de l'exploitation sont assez diflérents d’u
Péeomposi-  La décomposition de la valeur du charbon en ses diffé- Les 1 : i-apros
tion de la - istrict & un autre, comme le montre le tableau ci-apres,
valear  rents éléments en 1920 et en 1921, donne les résultats oy thll.lc d R .
d'une tonne i ; ; . i J se I-apportant a I'année 1921.
de houille. Sulvants qui sont établis de la méme maniére que les _
années précédentes : .
— Aielant . A . ) - e Bassin
. ~Ouchial Centre Charleroi Namur Liége du Sud
1920 1921 | Districts de Mons |
Z ' . ~EEoQ ~6 ) 5
Par tonne produite | Soni i 7.817.600] 10.347.700| 35.220.100 819.300| 22.755.800| 76.989.500
? Pourcentage 5 Pourcentage ey TR ) e 5 2t o
Branes. | g iavatiy | Franes de la valeur i i 23.734.600 15,485.500( 12.393.100 |  3,480.700| 24.755.200( 79 849,100
| Mali sl
Salaires bruts . . 47.93 54.0 19,86 58.1 : Excédent da b‘l: 5 . J
Autres frais . . 35,54 10.1 36.11 12.1 % _ ni ]:F‘ o _15.017.000|— 5.137.800| 22.836.000 |— 2.661.400{— 1.979.400|— 2.859.600
Total . . 83,47 511 . 8,07 100.2 | ' s R
;alc.“r ey 88'72 wu.g "’;ﬁ mg.g | Dépensesde IFE| g0 557,500 27.727.800( 30.307.400 |  3.701 400| 27.887.300| 120.271.400]
oni ou mali . 5.2 5.0 - 0,1 . i y
s - : x » ccédent du boni
) Résultats de lexploitation. : e ali par
ou du 1““‘—.1 }‘ o 3.97 e 1.43 3.06 — 4.40 — 0.40 — 0.14
Le résultat de I'exploitation est I'excédent de la valeur produite, . tonne extraite .
c'est-d-dire de la valeur de la production, sur les dépenses totales [Frais de ler établis-
relatives a I'exploitation liguidées au cours de I'exercice, tous frais sﬂl""}‘éprwm"’ 6.47 7.08 5:27 6.11 5.56 6.03
: 5 g G : sxtraite -
compris, méme les dépenses de premier établissement. | o

Le résultat de I'exploitation établi par I'Administration des mines, !1
selon des régles fixées par la loi et en vue de I'évaluation de la rede- |
vanee proportionnelle due par les concessionnaires des mines, n'est i
pas un bénéfice industriel ; il est différent du bénéfice que les sociétés
concessionnaires inscrivent dans les bilans.

2., — DBassiy nE ra CAMPINE.

. 108 + o 1w . Concessions
On a exécuté, en 1921, des travaux dans six conces & g
K sions; un seul siége d’exploitation a été en activité et cing en activité.
. ) . . A P
i . Bor xploitation sont en préparation.
Le tableau suivant donne, pour chacune des douze der- autres sicges d’exploitatio PrEpAss
ni¢res années, le honi global des mines en gain et le mali

fici duction a été de : Production
globaldes mines en déficit etenfin, 1'excédent du boni global La production o

>

ou ¢ventuellement du mali global et par tonne produite. ‘ 11,640 tonnes en 1917
e TH T T e T f 65,670 » 1918
Excédent du boni | C
ou du mali i 139,930 » 1919
Anncées Boni Mali E B e c
Valeur Valeur 240, 760 » 1920
globale i la tonne |[ 3922 53() “ 1921
da b
1910 23.972.100 11.918.650 12 053,450 0,50 i
1011 17.677.250 20.801.350 | — 3.124.100| — 0.14 d d > Yo% : = 1A Puissance
1912 25.873.800 18.124.700 7.710.100 0,34 ; [,a puissance moyenne des couches e?pl(nlte(is es.;t (lle s
1913 33.905.100 14,960,050 18,945 . 050 0,83 £ of SNTAT o od lle des couches du bassin du
1014 10787450 21.207 000 | — 10.509.550 | — 0.63 ‘:;!‘.\ 0‘“-9‘5 elle est superieure a ce
1015 20.042.150 9.376.650 10.665.500 0,75 A\ e
1916 14.112.600 17.597.600 | — 3.485.000| — 0,21 1 Sad.
1917 22.870.800 15.181.400 T7.689.400 0LBR: \“
1918 29.723.700 14.935.100 14.,798.600 1,10 |
1919 147.734.150 5.565.100 142.169.050 T75 :
1020 148.727.700 32.791.450 115.936 . 250 5,23 el.
1921 76.989.500 | 79.849.100 |— 2.859.600| — 014 !




Personnel

Production

par ouvrier.

Dépenses
d’exploi-
tation.
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Le nombre d’ouvriers augmente, ainsi qu'il résulte du
tableau suivant :

Quvriers a veine O-Lfvrief's i r(i?:l;:::?;et}g ;L‘l:;.:c.e
I'intérieur reanie
1911 » » 206
1912 » 60 l:';;3}’1'
1913 » 120 41
1914 » 56 568
1915 » 179 654
1916 » 202 1.054
1917 8 349 991
1918 38 47 1.076
1919 76 872 2.275
1920 114 1.320 3.199
1921 172 2,046 4,177

La production par ouvrier & veine a été de 6.206 t. par
jour de présence, soit & peu prés le double de la produc-
tion unitaire dans le bassin du sud.

La production par ouvrier de lintérieur et par ouvrier
de l'intérieur et de la surface réunis est fortement affectée
par les mines en préparation.

Les dépenses totales se sont élevées 4 95.253,700 francs.

Les dépenses totales faites jusques et y compris 1913,
ont été de 40 millions de francs environ.

Pendant les années de guerre, y compris les années
1914 et 1918 au complet, les dépenses ont été de 43 mil-
lions de francs. Pendant les années 1919 ot 1920 elles se
sont élevées respectivement & 23.123.650 et 4 78.094.500
francs.

STATISTIQUES 1059

3. — [FABRICATION DU COKE ET DES AGGLOMERES
DE HOUILLE.

A. — Fabriques de coke.

En 1921, 31 fabriques de coke furent en activité, tandis
qu'en 1913, on en comptait 41.

Le nombre de fours a été de 1.813 au lieu de 2.898 en
1913, et celui des ouvriers de 2.833.

La consommation de charbon a été de 1.835.940 tonnes.

Le charbon de provenance étrangére y figure pour
29.5 9 environ, alors qu'il représentait 39 % de la con-
sommation de 1913 et 16 % en 1920.

La production de coke métallurgique a été en 1921 de
1.402.610 tonnes, soit 40 % de celle de 1913.

Le rendement moyen au four a été de 76.4 %;.

B. Fabriques d'aggloméreés.

En 1921, on comptait 67 fabriques d’agglomérés.

La consommation de charbon a été de 2.405.790 tonnes
ot la production de briquettes de 2.676.680 tonnes, soit
a peu de chose prés, les mémes quantités qu’en 1913.

Mouvement commercial et consommation
de houille.

Le Tableaw annuel du Commerce de la Belgique avec
les pays élrangers (année 1921) publié par le Ministére des
Jinances donne les renseignements suivants sur le com-
merce spécial de la Belgique en combustibles minéraux

solides.



1060

ANNEE 1921

ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

A
Importations i
{
Total ; le coke et les ag- ]
. : Agglo- glomérés étant comp- |
Houille Coke rrlljt::jrés tés pour leur ¢quiva- It
lent en houille crue [‘:
Tonnes Tonnes | Tonnes Tonnes !l;
Allemagne . 4.446.462 | 294.180 | 140.958 4 988.332 ‘1
Grande-Bretagne | 635 887 |  8.413 | 76.869 732.527 [
France 263.953 — — 267.688 |
Pays-Bas. 247.616 3.8K3 — 254.023 ‘
Etats-Unis 34.529 —_— — 37.865 i
Autres pays . 127| 5.787 | 1.102 8.718 i
Total. 5.628.574 ; 312.213 | 219.019 6.289.153 ‘
_ i
Exportations I
France 3.250.077 | 63.150 | 187.887 3.541.707 '
Pays-Bas. 1.495.606 42,227 90.934 1.652.006 J
Grande-Bretagne | 870.302 | 2.920 | 8.931 884.060 )
Grand-Duché de |
Luxembourg . 114.584 [ 248,208 | 20.958 462.734 {
Suisse 191.161 41.629 91.570 347.511 ‘{‘
Congo-Belge. — — 14.187 157.850 | (
Algérie 21.800 [ — 7.000 29.588 9
[ralie . 15.279 5.845 — 22.930 1]
Norwége. — 16.811 — 22.020 [
Portugal . — — 5.500 6.190 l
Espazne . — — 4.950 5.507 ‘
Maroc — — — 4.654
Roumanie — 2.600 — 3.420 |
Allemagne - i 1.609 5
Autres pays . 16.069 2.845 7.870 28.549 I|
Prov. de bord . 676.617 — 142.885 835.607
Tortl, 6.651.495 | 427.464 | 586.855 8,005.942 (
it
V4
}
||
!
?t
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La consommation du pays, pendant les années 1919,
1920 et 1921, se déduit du tableau suivant :

1919 1920 1921
1000 tonnes | 1000 tonnes | 1000 tonnes

Production. 18.483 22.389 21.750
Importations . 133 2.209 6.281
Diniinution (—) ou augmenta-

tion (-}-) des stocks (1) . — 759 — S + 712
Exportations . 1.108 2.100 8.006
Consommation du pays . 15.267 22 812 19.313
Consommation des charbonna-

ges . 2.452 2.0635 2.542
Consommation du pays, non

comprise celle des charbonna-

ges 12.815 20.177 16.771

Il résulte de ce tableau que la consommation de charbon
en 1921 a été fortement inférieure a celle de l'année pré-
cédente. Nous rappellerons qu’en 1913, la consommation
de charbon du pays fut de 26.046.000 tonnes au total et
de 23.800.000 tonnes, non comprise la consommation des

charbonnages.

B. — Mines métalliques concédées.

Sept mines métalliques ont été en activité en 1921,
dont cingq dans la province de Liége, une dans la province
de Namur et une dans la province de Luxembourg. On n’y
a produit que du minerai de fer.

m Stocks au 31 décembre 1919 1.304.000
Id. id. 1920 544,960
Id. id. 1921 231.110
Id. id. 1922 943,020
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C. — Exploitations libres de minerais
de fer.

1l s’agit exclusivement des exploitations & ciel ouvert de
minerais des prairies des provinces d’Anvers et de Lim-
bourg. Leur production était de 48.320 tonnes en 1919 ;
elle n’a plus 6té que de 12.050 tonnes en 1920 et a atteint
21.190 tonnes en 1921.

D. — Carri¢éres souterraines et carricres
a ciel ouvert.

La statistique ne comprend que les carriéres dont la surveillance
incombe 4 I’Administration des Mines, c'est-a-dire celles des pro-
vinces miniéres du Hainaut, de Liége, du Luxembourg, de Namur,
du Limbourg et de la partie Sud du Brabant. Les ingénieurs des
mines dressent cette statistique d’aprés les déclarations des exploitants
qu’ils vérifient dans la mesure du possible, mais dont ils ne peuvent
garantir 'exactitude.

Le tableau ci-joint montre ['activité des carriéres en
1919, 1920 et 1921.

1919 1920 | 1921
ins 185 266 22
Nombie da siég.e!i_ fl'e.\'ploi- S souterrains 5 66 R
tation en activité : | & ciel ouvert 570 695 708
intérieur . 881 1.370 1.303
Nombre souterraines qakfisey 1 L Yo b
d’ouvriers
des
CRETiateg total . . 1.664 2.456 2,386
acielouvert . . . . .|13265 |[21.303 | 22.810
Total général . . .| 14.909 | 23.759 25.196

La valeur de la production des carriéres, qui avait forte-
ment diminué pendant la guerre, a remonté en 1919 ot

e ﬁtf.___ PRV NP

b N

-~
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dépassé en 1920 et en 1921 la valeur atteinte avant la
guerre comme le montrent les nombres ci-aprés :

[ 1913 . . . . 70,6 millions de francs
1914 . . . . 458 » »
1915 s = b 12,1 » »
(7.1 S 19,5 » »
Années Bty o o @ s 16,8 » »
18 . & = 10,8 » »
TS o - s 58,5 » »
1920 . . . . 2118 » »
981 . . . . 2004 » »
E. — Récapitulation.

Le tableau suivant permet de se rendre compte, ﬁour
toutes les industries extractives du pays, de la valeur de la
production et du nombre d’ouvriers cccupés en 1920 et
en 1921.

Valeur de la production Nombre d'ouvriers
(en millions de francs) (milliers)

1920 1921 1920 1921

Mines de houille. 1,980 1.870 160 164
Autres industries
extractives . —

Carriéres . . - 211 202 24 25

‘Fnsemble . . 2.200 2.072 184 189



Nombre
d’établisse-
ments.

Production,
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CHAPITRE 1I

Industries Métallurgiques

1. — SIDERURGIE

A. Hauts-Fourneaux

En 1921, 27 hauts-fourneaux en activité appartenaient
a treize établissements, dont six sont situés aux environs de
Charleroi, quatre aux environs de Liége, deux dans la par-
tie sud de la province de Luxembourg et un dans la pro-
vince de Brabant.

Ils ont produit 872.010 tonnes de fonte, contre 1.116.400
tonnes en 1920, se répartissant comme suit :

Production Valeur 4 la tonne |
Nature des produits

en 1920 en [921 en 1920 en 1921

Tonnes Tonnes Francs Francs

Fonte de moulage 60.310 174.930 460,50 276,35
» daffinage . 980 10.840 668,16 285,52

» pour acier . | 1.055.110 77.620 490,70 394.25
» spéciale. . » 8.620 » 402,80
Ensemble . | 1.116.400 872.010 489 40 209 37

La fonte de moulage est en tres grande partie de la fonte
p}lOSphoreuse; la production de la fonte hématite est d’en-"
viron 12.000 tonnes. La fonte pour acier est en majeure
pa'rtle de la fonte Thomas; la production de fonte pour
acier Bessemer est d’environ 13.000 tonnes.
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B. — Aciéries.

Dix-sept aciéries ont été en activité en 1921, dont neuf
dans la province de Hainaut, six aux environs de Liége,
une dans la partie sud de la province de Luxembourg et une
dans la province de Brabant. Quatorze fonderies d’acier
ont été en activité en 1921,

Les fabriques d’acier consommérent 714.890 tonnes de
fonte, dont 79.220 tonnes de provenance étrangére.

La production d’acier brut a été de 764.150 tonnes,
soit 31 ¢ de celle de 1913 qui avait atteint 2.466.630
tonnes et 61 % de celle de 1920 qui était de 1.253.110
tonnes.

Le tableau ci-aprés donne, pour les années 1920 et 1921,
la production des aciers finis des aciéries, avec lear valeur

4 la tonne :

Production Valeur a la tonne

Nature des produits

en 1920 en 1921 en 1920 en 1921

Tonnes Tonnes Francs Francs
Aciers marchands . 267.030 133.410 881,25 536,15
profilés spéciaux. . 60,220 46.970 850,15 563,10
Rails et traverses, . 128.500 127.620 860,50 591,25
Bandages et essieux 18.840 18.420 1.061,78 1.128,30
poutrelles, . . . - 83.810 65.090 877,34 497,90
vcsrc%*;semgst . :jtl'er‘s 92.960 73.000 930,33 536,20
Grosses toles . . . 54.830 58.000 1.077,55 675,25
Toles fines . . . . 12.210 2.740 1.374,33 957,66
Aciers battus . . . 7.440 2.220 1,459,66 1.451,80
Production totale . 725.840 527.470 914,66 589,25

Nombre
d’établisse-
ments.

Consomma-
tion.

Production
d'acier brut.

Production
d’acier fini,



Nombre
d’établisse-
ments.

Nombre
d’ouvriers

Consomma-

tion

Production
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C. Fabriques de fer et usines a ouvrer le fer et l'acier.
Trente-sept fabriques de fer et usines &4 ouvrer le fer et
I'acier ont été en activité pendant 'année 1921.

Le nombre d’ouvriers de ces usines a été de 9.525, soit
88 9; de la population de 1913.

Le puddlage du fer a nécessité la consommation de
36.010 tonnes de fonte.

La production du fer puddlé a été de 29.210 tonnes.

Le tableau suivant indique pour les années 1920 et 1921
les productions de fers finis et leur valeur & la tonne.

Production Valeur & la tonne
Nature
de la production 1920 1921 1920 1921
Tonnes Tonnes Francs Francs

Fers marchands . 144.830 119.770 887,78 609,90
Profilés spéciaux . 4.420 32.760 958,91 424,73
Téles fines. s 12.5%0 6.730 1.430,02 081,00
Fers battus, . . 30 10 760,00 750,00
Totaux etmoyennes 161.850 159,270 931,88 577,65

Le tableau ci-aprés donne, pour les années 1920 et 1921,
la production d’aciers finis de ces mémes établissements :

Production Valeur a la tonne
Nature des produits
1920 1921 1920 1921
Tonnes Tonnes I'rancs Francs
i\;cief;'lsl marchands. 127.230 114.510 980,64 559,44
rofilés spéciaux . 56.910 53. 999 590,7
Verges et aciers i e .
serpentés. 38.970 40.970 5
Grosses tdles . 88.970 46.320 1 ?ggg}s 2‘%333
Tolesfines. . . 93,240 52.550 1630. 58 835,60
Aciers battus . . 570 1.230 1873 68 1357,72
Totauxet moyennes | 405,890 309,560 1190,80 634,20

—
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Le tableau suivant indique le nombre d’ouvriers occupés

dans les usines sidérurgiques, en 1919, en 1920 et en 1921 :

1919 1920 1921
A. Hauts-fourneaux . 2.169 4.319 3.577
B, Acicries 10.396 19.329 15.823
C. Fabriques de fer et usines L
ou\'ger le fer et I'acier. 5.910 10.161 9.525
Ensemble de Pindustrie sidérur- 1
n;;ieq"l:e G, % 9w & 18.47% 33.809 28.925

Qu'ils proviennent des aciéries ou des fabriques de fer,

les produits finis d’acier fabriqués en Belgique en 1921, se
subdivisent comme suit :

Aciers finis
Hatiige des produits ios Valeur Valeur

Quantités | sjobale | ala tonne

Tonnes Fr: Fr.
Aciers marchands . 247.920 | 135.602.300 547,00
Profilés spéciaux 100 950 58.221.400 576,67
Rails et traverses 127.620 75.483.300 591,23
Bandages et essieux 18.420 20.785.200 1128,30
Poutrelles 65.090 32.406.900 497,90
Verges et aciers serpentés. 113.970 63.859.900 560,18
Grosses tdles 104.320 69.469.300 666,05
Toles fines . 55.200 46.533.400 841,65
Aciers battus 3.450 4.893.000[ 1418,20
Ensemble en 1921 . 837.030 | 507.264.700 606,10
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Le tableau ci-aprés donne la consommation de combus-
tibles de I'industrie sidérurgique en 1921.

Charbon Coke
belge | étranger | belge | étranger
tonnes tonnes tonnes tonnes

A. Hauts-fourneaux. . . . 9.670 — 759.760 | 83.990
B. Aciéries . . . . . . | 270.080 | 55.450 49.220 430
C. Fabriques de fer et usines a
ouvrer le fer et 'acier . 191.470 | 19.840 — —

Ensemble de l'industrie sidé-

rurgique . . . . . . | 471.220 | 75.200 | 808.980 | 84.420

‘2. — ZINC, PLOMB ET ARGENT
A. Zinc

On comptait en 1921, 13 fonderies de zinc et 9 lami-
noirs & zine.

Les nombres d’ouvriers de ces usines ont été les suivants
en 1913, en 1919, en 1920 et en 1921.

1%3 1919 1920 1921
Pondaies ds 2 . 8.529 3.714 4.779 3.701
Laminoirs 4 zinc . . . 805 776 1.036 1.015

La consommation du minerai de zipe provenant presque
exclusivement de D'étranger, a été, en 1921, de 146.200
tonnes.

La consommation de charbon a été de 289.880 tonnes,
soit 4 t. 38 par tonne de zinc.

La production de zinc brut a ét¢ de 66.150 tonnes,
représentant un peu moins de 81 ©
1913 (204.220 tonnes).

La production de zinc laminé a 6t6 de 39,250 tonnes.

o de la production de
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B. — Pomb et argent

Cinq usines ont produit en 1921 du plomb et de
I’argent. _

Ces établissements ont occupés 1.393 ouvriers.

Ils ont traité des minerais provenant exclusivement de
|’étranger et des sous-produits plombiféres, argentiféres et

auriféres.

Leur production de plomb et d’argent en 1921, com-
parée a celle de 1913, a celle de 1919 et & celle de 1920,
est donnée dans le tableau suivant :

1913 1919 1920 1021

Plomb (1) (tonnes) .  53.590 4.225 16.040 29.750

Argent(kilogrammes) 253.940 6.607 14.760 31.240

Ces mémes établissements ont produit accessoirement
du cuivre et de L'or.

(1) Non compris le plomb provenant du traitement des plombs d'ceuvres

étrangers.
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CHAPITRE III

Accidents dans les mines, miniéres, carrieres
et usines.

-Pendant Pannéee 1921, les Ingénieurs du Corps des
Mines ont constaté dans les établissements soumis &

leur controle 237 accidents graves ayant causé la mort de

202 ouvriers et des blessures graves 4 63 autres.

D n 10
Pour les 10 derniéres années, les nombres correspon-
dants ont été les suivants :

Années Nombre Nombre de victimes
d’accidents ]
Tués Blessés

1912 336 255 124
1913 358 955 o
1914 261 211 -
1015 199 141 -
1916 972 18 i
1917 351 o i
1918 204 192 .
1919 310 o e
1920 310 - .
1921 237 o i

.Ges a(lzculelllts sont répartis dans le tableau ci- apres,
suivant : els Fllver§es catégories d’établissements qui sont
soumis & la surveillance de I’Administration des mines :
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Nombre de victimes
’ Nombre
Nature des établissements daccidents
Tués Blessés
intérieur. . 152 131 47
surface . . 28 15 14
Charbonnages dépendances
classées . 8 1 1
Total . . - 188 153 62
Mines métalliques et miniéres, ¥
compris les dépendances clas-
EEE8 | e = w5 ® i D » » »
Carriéres souterraines, y compris
les dépendances. . . . - 2 2 »
Carriéres aciel ouvert :
a) service de I'exploitation. 17 T 1
b) dépendances classées et non ¥
Jlasebls. @ oL e e w8 3 3 -
Etablissements classés soumis aux
A. R. des 28 aont 1911 et 31jan- L ”
vier 1912 . o o, a8 n" n 27 r %
“rablissements classés soumis
. I'A. R. du 29 janvier 1863 . . » » S
Total 237 202 63

Le tableau n° XIV résume pour 1921, les accidents
pvenus dans les charbonnages.

On voit que sur les 164.140 ouvriers occupés, tant a la
surface que dans les travaux souterrains, 146 ont été tués
accidentellement, soit une proportion de 8,90 par
10.000 ouvriers occupés ou 3,02 par 1.000.000 de jour-
nées de présence.

Le tableau ci-aprés donne pour les années 1907 a4 1921,
le nombre global QLouvriers tués (intérieur etlsu_rl‘ace
péunis), non compris les dépendances classées, ainsi que
la proportion par 10.000 ouvriers et par 1 million de

journées de présence:

su
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Nombe da:tiugs PROPORTION DES TUES
ANNEES Hariz {ex par 10.000 par 1.000.000
charbonnages  |ouvriers (intérieur|  de journées
et surface) de présence
1907 a 1911 148 10,29 3,292
(moyenne)
1912 145 0,95 3,411
1913 152 10,46 3,514
1914 145 11,50 4,270
1915 117 9,45 3,917
1916 144 11,15 4,032
1917 215 19,25 6,500
1918 182 16,52 5,729
1919 180 12,89 4,345
1920 181 11,32 3,732
1921 146 8,90 3,023

On voit que le {aux des accidents a diminué d’une
facon continue depuis 1917. Les résultats de 1921 sont
particuliérement favorables. Il y a non seulement amélio-
ration par rapport a 'année précédente, mais méme par
rapport aux moyennes d’avant-guerre.

Si nous examinons les accidents par catégories, nous
constatons que ceux qui sont dus aux éboulements et chutes
de pierres sout, comme pour les années précédentes, de
beaucoup les plus nombreux ; ils ont été au nombre de 57,
causant la mort de 53 ouvriers et des blessures 4 12 autres.
Trois de ces accidents entrainérent la mort de 6, de 2 et de
2 hommes. Si l'on caleule la proportion de tués par million
de journées de présence des ouvriers de I'intérieur, on
constate qu’elle est de 1,618. Le taux des tués de cette
catégorie par 10.000 ouvriers du fond s'6léve 4 4,417.

= )
- ’;L[- —

e e T
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Pour les cing années qui ont précédé la guerre, la
moyenne de ce dernier chiffre fut de 5,00.
Il fut de :
4,98 en 1914
5,82 en 1915
6,72 en 1916
12,31 en 1917
12,52 en 1918
7,10 en 1919
5,00 en 1920
et 4,42 en 1921

Ces chiffres montrent que le souténement des chantiers
pendant la guerre, par suite de la
pénurie des matériaux, est redevenu normal.

Les accidents dans les puits ont été au nombre de 32
ayant occasionné la mort (le.3i) persounesﬂet des_blessures
o-';-aves 4 3 autres. Deux accidents ont cotté l.a vie respec-
fivement 4 2 et 4 6 hommes. Par 10.000 ouvriers de 'inté-
la proportion des tués a 6té de 3,09.

et galeries, nsgligé

“e[u’;,ur les années précédentes, ces chiffres étaient les
suivants :
Movenne de 1909 a 1913. . 3,18
"W IO . . . . on  Bid
o il . . - & = 1,86
En 1916 . . . . . 4,32
En 1917 . . . . - 9,00
En 1918 . . . . = 4,90
Eu1919 . . . . - 4,1?
Bad920 . 1 © = = 3,55
EBal82l . s & & = 3,09

s ) a1 ] A
amélioration par rapport & lannée pré
a situation d’avant guerre

[ei également I’ !
cédente et méme par rapport a 1
est notable.
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L’ emploi des explosifs a causé 9 accidents, occasionnant
la mort de 1 ouvrier et des blessures graves & 8 autres.

Le nombre de tués & la suite d’accidents de I'espéce fut

de :

. . en 1912
. en 1913
en 1914 4
en 1915
en 1916
en 1917
. . en 1918
. . en 1919
. . en 1920
en 1921

C'est donc une amélioration exceptionnelle que nous
enregistrons par comparaison avec l'année précédente.

Quant aux accidents dnus au grisou el @ la poussiére de
houtlle, leur nombre a 6té de 7 et les victimes ont été
de 18 tués et 11 blessés. Quatre de ces accidents causérent

respectivement la mort de 12, 8, 2 et 2 hommes. Le
nombre d’ouvriers tués par suite- d’accidents de cette caté-

gorie fut de :

_—
] OO O =) =1 =3 = =)

Tt e e R (TR )] D)
, NRRRRT RSO\ 1)
18 & . . en {9l
([ o W TR 5 1 oL )
10 & « = en 4916
10 o .« = en 19T
1 B TSRS T ¢
Mo 4 . e 1919
P L s ven 1920
18,8 o o b cent 1924

Nous avons eu & enregistrer 33 accidents dus aux trans-
ports souterrains, ayant causé la mort de 23 ouvriers et

i
Nl i e

—

S e

- }’
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des blessures 4 10 autres. Pour 10.000 ouvriers du fond il
y en a eu 2,03 tués. Cetle proportion fut de :

2,16 moyenne des années 1909 & 1913

Le tau

1,74
1,39
2,27
2,91
2,72
2,00
2,27
2,03

en
en
en
en
en
en
en
en

1914
1915
1916
1917
1918
1919
1920
1921

x des accidents de cette catégorie est peu différent

de la moyenne d’avant-guerre. Il est en amélioration par
rapport au chiffre de I'année précédente.

[e tableau ci-aprés permet de comparer la situation
pendant les 10 derniéres années, pour les diverses catégo-

ries d’accidents :

Proportion de tués par 10,000 ouvriers-occupés
CATEGORIES tant au fond qu'a la surface
D'ACCIDENTS 1012 | 1913 | 1014 | 1015 | 1916 | 1917 | 1918 | 1919 | 1920. 1921
Eboulements . 4,05 | 3,32 [ 3,48 | 4,04 | 4,68 8,32 | 8,35 | 4,87 | 3,44 | 3,23
Accidents de puits 1,80 | 2,13 [ 1,86 [ 1,13 [ 2,70 4,57 | 2,271 2,22 | 2,44 | 2.13
'I"mnsportsnufond 2,06 | 1,65 [ 1,24 | 0,97 1,59 | 1,97 1,82 | 1,43 | 1,56 | 1,40
Divers au fond. 0,20 (1,03 1,78 | 0,56 | 0,63 | 0,81 0,73 | 0,22 | 0,50 | 0,61
Surface 1,37 | 1,72 | 1,32 [ 1,29 [ 0,80 | 2,24 | 1,82 | 2,65 | 2,06 | 0,91
u ;
Grisou 0,55 | 0,55 | 1,01 | 0,89 | 0,55 | 0,89 | 1,00 | 1,22 | 0,88 [ 1,10
ri .
S 0,42 | 0,06 | 0,46 | 0,57 | 0,55 | 0,45 | 0,54 | 0,28 | 0,44 | 0,06
Minage -
Total. 0,05 (10,46 |11,15 | 9,45 11,50 19,25 16,52 |12,89 |11,32 | 8,90
le
'romlrer?-[‘;”}?;é’i?fcc3,397 3,502 [4,218 [3,556 |4,049 6,439 |5,668 4,353 (3,577 |3,022
journees ¢
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Dés chiffres de ce tableau, il résulte que depuis 1917,
année pour laquelle le taux des accidents fut exceptionnel-
lement élevé, la situation s’est améliorée d’une fagon con-
tinue. Le taux de 1921 est méme inférieur a4 ceux des
années d’avant-guerre. Si l'on considére les différentes
catégories d’accidents, on constate que le pourcentage n’a
augmenté que pour les accidents dus au grisou.

Il est intéressant aussi de constater le trés faible pour-
centage d’accidents dus au minage alors que d’assez nom-
breux charbonnages ont été autorisés a faire usage d’explo-
sifs pour l'abatage du charbon, moyennant certaines
précautions, notamment exclusif des explosifs S. G. P. C.

Les pourcentages d’accidents et de tués dans le bassin du
Nord, sont toujours de beaucoup supérieurs 2 ceux de
I’ancien bassin.

L4



COUCHANT DE MONS

CONCESSIONS EN ACTIVITE :

Nombre de mines actives
en activité .
Nombre de siéges d'exploitation ¢ en réserve .

en construction

VENTE, DISTRIBUTION, CONSOMMATION
STOCKS ET PRODUCTION

au dehors . e
Vente § aux fabriques de coke, d’agglomérés, etc. des
concessionnaires . : .
Total .
Distribution gratuite aux ouvriers mineurs.
Consommation

Stock au ler janvier 1922

Total .

Stock au ler janvier 1921
Production

Charbon Flénu

R b C ar s
Subdivision de la produc- harbon gras .

tion d’aprés la qualité Charbon demi-gras
Charbon maigre
SUPERFICIE EXPLOITEE ET PUISSANGE
MOYENNE
Superficie exploitée en métres carrés

Production par métre carré exploité (tonne)

Puissance moyenne géométrique des couches exploitées

19
63

Valeur3
Tonnage Valeur globale fa tonne
3.246.170 299.161.700 92,60
442.930 40.608 300 91,68
3.689.100 339.770.000 92,10
128.900 10.854.000 | 84,20
683.630 39.482.900 57,75
265.020 15.932.200 60,12
4.766.650 406.039.100 85,19
43.300 2.973.300 68,87
£.723.350 | 403.005.800 | 85,33
»
B
2.336 420 202.413.400 86,63
1.622,300 140.321.400 36,50
761,630 60.331.000 78,90
» » 2
5.100.830 |
0,945 &
0,69
t
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TABLEAU Ne I1

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

(d)
Nombre de journées de travail
Personnel
Production par ouvrier

1921



COUCHANT DE MONS

PERSONNEL.

Nombre de journées de présence :

OQuvriers a veine.
» de Pintérieur .
» de la surface

» de l'intérieur et de la surface

Jours d'extraction

Nombre moyen de jours d’extraction.

Nombre calculé d'ouvriers.
Ouvriers a veine,
» de Pintérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis

Répartition du personnel d'aprés l'Age
et le sexe,.

1. Intérieur : Hommes ( au dessus de 16 ans.
et
gargons ( de 14 a 16 ans

2. Surface : Hommes | au dessus de 16 ans

et de 14 4 16 ans .
gargons | de 124 14 dns .
Femmes [ au dessus de 21 ans

et de 16 4 21 ans .

filles | de 14 416 ans .

Nombre de tonnes produites par ouvrier :

Quvriers a veine.
» del'intérieur

» de l'intérieur et de la surface réunis

Pour tous les jours Pour les ious- B
de I’année d'extractiuli b
by
1.758.290 1.758.29)
7.605.450 7.452.110
3.217.520 2.990.780
10.822.970 10.442.890
285.6 - h
6.157 b
26.047 ; ‘
10.462
36.509 5
. 2 4 25.118
929
8.149 : i
616 $
9 L
430
945 .
313
Par jour de présence Pour I'annép |
Tonnes Tonnes
S EEn
2,686 763
0,621 176 |
0,436 124 | 1
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INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

¢) Salaires
/) Dépenses d’exploitation
g) Reésultats

1921



COUCHANT DE MONS

SALAIRES.

Salaires globaux :
Quvriers 4 veine.
» de lintérieur .
» de la surface
» de l'intérieur et de la surface réunis
Salaires moyens par Jjour de présence :
Ouvriers a veine.
» de l'intérieur .
» de la surface g
» de l'intérieur et de la surface réunis
Salaires moyens annuels :
Ouvriers a veine.
» de Pintérieur .
» de la surface

» de l'intérieur et de la surface réunis

DEPENSES D'EXPLOITATION.

Salaires
Dépenses afférentes 4 la main-d'ceuvre (non compris
les salaires ci-dessus détaillés) . :
bois .
Consommation { combustibles, énergie électrique
matériaux divers, explosifs .

Achat de machines, de terrains, construction de bati-
ments, de voies ferrées, etc..

Divers.

Montant total des dépenses . s e ol

Dépenses de premier établissement (comprises dans le
total des dépenses)

RESULTATS DE L'EXPLOITATION.

Excédent de la valeur produite sur les dépenses

Salaires bruts

Salaires nets

55,951,200

Ir. Fr.
50,852,600 50,543,400
196,088,800 194,905,300

55,574,400

252,040,000 250,479,700
28,02 28,75
25,78 25,63
17,39 17,21
23,29 23,14
8,213 8,165
7,322 7,279

4,039 4,888
6,614 6,572
Total Par tonne produite

Fr. Ir,
252,040,000 53,34
27,808,100 5,01
23,412,900 1,96
40,214,400 8,52
34,377,400 7,28
24,359,600 5,16

16,680,400 3,53

418,982,800 88,70

30,557,500 6,47
—15,917,000 — 3,37

TABLEAU Ne IV

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES DE HOUILLE

Industries connexes

(COKE ET AGGLOMERES)




“v

u

Nombre d'usines actives.
Nombre de fours .
Nombre d’ouvriers

belge (tonnes)

Consommation étranger »

de charbon
Toran »
Production. . . . . ?
Valeur de la production . fr.
Valeur @ la-tonne . . . »
Rendement. . . . - %

Nombre d'usines actives.
Nombre d'ouvriers
Consommation de charbon tonnes
Production. . . - - »
Valeur de la production . fr.

Vvaleur a la tonne . . . »

FABRICATION DU COKE

HAINAUT LIEGE 5 AN LE ROYAUME
21 6 4 31
1.333 104 76 1.813
2.122 566 145 2.833
1.128.500 147.350 18.535 1.294.475
336.200 136.380 68.585 541.465
1.464.790 283.730 87.420 1.835.940
1.121.720 218.620 62.270 1.402.610
141.664.500 27.677.200 7.353.000 176.694.700
126,29 126,60 118,00 125.96
76.6 | 77.1 71.2 76.4
FABRICATION DES AGGLOMERES
HAINAUT ‘ NAMUR ‘ LIEGE e o |LE ROYAUME
43 5 19 » 67
1.754 145 438 » 2.337
1.662.040 | 216.910 | 525.940 » 2.405.790
1.862.550 | 240.890 | 573.240 » 2.676.680
206.846.200 | 23.833.300 | 66.270.500 » 296.950.000
111,06 08,94 115,61 » 119,50
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TABLEAU N° V

INDUSTRIES EXTRACTIVES

MINES METALLIQUES

1921




" Nombre de mines actives . . . . . . . . s Z]" AR uign 1
Nombre de siéges d'exploitation en activité. . . . . . . . . 7
* de Thteriedr: « v wo & o« = w0 42
Nombre d'ouvriers .
dedasurlace, . = & & & @ & @ 30
_ ToraL. . . 72
Salairesbrats: & = & & v o ou e 365.950
Dépenses totales . }
Autres frais , . . . o kLB W 352.900
ExsemsLe. . fr. T18.850
Dépenses extraordinaires (1) . . . . . . . . i s o 498.000
) Quantités Valeur globale Valeur
PRODUCTION RS . a Iafllplnne
PyrteS ;. » s w w 3 % s & = : » » »
Mineraiz defer o o« « = & o= o= s 38.300 220.850 Dtd
Minerais de mangandse LR » » o>
 deplomb . ., . . . . . . » » »
| calamines R » » »
Minerais de zinc
blendes . . . . . » » »
EnseympLe . . . . 38.300 220.850 I 5.77
Balance. . . pertss. . fr. 498.000

(1) Comprises dans les dépenses totales.




TABLEAU Ne Vi

INDUSTRIES EXTRACTIVES

Exploitations libres de minerais de feor

1921




T —
souterrains . »
Nombre de siéges d'exploitation en activité.
a ciel ouvert. 24
intérieur. . »
exploitations souterraines. ) surface . . »
Nombre total d'ouvriers. i N
exploitations aciel ouvert. . . . . . 104
Quantités |Valeur globale] _ Valeur
a la tonne
tonnes fr. £
’ oligiste » » »
Pr i =
S RRREIRI inonite . 21090 | 316500 14,04
Valeur totale 316 500
n-v




TABLEAU Ne VII

INDUSTRIES EXTRACTIVES

— e

CARRIERES

—_—

) 1921




|
BRABANT _ HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR ENSEMBLE
Nombre de siéges- d-‘e’xploitation ?Olftcrrains Al SN - N R 4 (. P N B . o . 2 o g e 230 . . " tHER . TR s e e 22D
h en activité a ciel ouvert. . . 47 i g . - 286 . . . oL 205 . . . oom e T o ke R S S0 . . PO O | S 708
. intéplense. 2 L o] o . & 2 3 o n o T DT 328 . . . P cow o e o« LERETEEEEE . ). . . . ME .. sk s os s 003
S souterraines surface ol L : 3 2 . 200 . . . o 28 24 ) ST SR e o gkt 5 IS 3020 . . S k| e ) ZTRENS SIS T
d'ouvriers = p
des carriéres P s Toraeare b2 hie & - 2 @ @ - T 321 . 538 . . . e DR W o . . l. . . . ™. . . . . . 9.386
\ SRR S R Weis . . 1. . o B . .ol e sdm s s s o s T L. s G EEH L s ] e - R
Total général . . .| . . . 3.122 n.ss . . .. .. 5668 - » .| ...1w....|... o088 ..|....860.:..}.. . 25.9%
—— ||
|
. Valeur \ Val : |
Jeantitss fr. Quantités Yaler Quantités Valexr Quantités Halkun Quantités o Quantités Vol Quantités Vi
Marbre : ra N N | . i . . 190 86.900 8.510 4.450.700 " 9 780 4.925.300
Pierre de taille bleye. AR » » I +080 387.700 > : ’ o ; ’ ' g - :
Pierre blanche et tuffeau taillds , g g B | 25.795.700 | 15.920 | 7.419.800 » » . 29.300 5.510 | 1.990.300 96.611 | 85.235.100
D .
Pierres diverses taillées . | 5 b & » » » » 13.000 300.000 830 - 134,900 » » 13.920 452.900
Dalles et carreaux en calcaire M2 ; » { ey Fet.ohl L4 g i r i i Sk F o oy
as g0 8 » =
Dalles et tablettes en schiste ardoisier et autres » » » .! 19.080 583.800 £.290 145.500 » » » » » » 23.370 729.300
Atdoizessl S Sl mille piéces 5 I » » 700 6.500 » » » P -» » » 700 6.500
Pavés en porphyre . i i) 5.900 | » » 22 2.200 » » 24.080 4.515 500 720 167.600 24.822 4.715.300
> ogris . 15 e 0 | . 20440 | 12.869.100 » > » ‘ : > » » i i
5 A RRh, T 620 225.30 i ' R - . “ 5 o 2 405
SRRl Tre RIS ) : » a» 2,000 656,100 18.192 10.293.800 » » 170 95.000 4.670 2.405 800 25.652 13.676.000
Moellons, pierrailles et ballast 1 M3 346.310 5.367.500 708 207.700 287 67.300 » » ! ‘:10 ~-19.00[) » » 1.085 414.000
Castine et calcaire pour verreries . . . - .» ’ ); | 177,920 33.164.800 410.260 5.112.300 o 2 57.450 131.600 434 .750 5.085.500 2.426.690 49.461.700
Dplomie: 7 3ot e S i Ly . . 1 43.900 601.400 16.070 408.300 » » » » » » 59.970 1.009.700
9 e el WO R e . % ‘ " " = » » » » » 57.150 5.310.900 57.150 5.310.9C0
= ) o . » » \ = 3 Q ~
Q | Craie blanche. » » » o 0 12.271.500 |  299.990 | 10.865.300 » » 22.300 868,500 306.350 10.948.700 962.380 | 34.954.000
f | Fhosshate dechay - tonnes v e » | 200410-| 2.030.600 | 146.400 - | 1.103.300 » » > > » > 855.810 |  3.133.900
O | Craie phosphatéebrute. . . . . . | M3 » ' % ‘ 12,090 697.000 42.050 1.199.300 » » » » » » 55.040 1.896.300
g < Silex pour faienceries ” 5 5 | 32,970 637.700 » » d * » » » » 32.970 637.700
O | Silex pour empierrements . » 5 = ; 6.770 244.300 » ”‘ * 4 i 2 1.900 14.000 8.670 258.300
L | Sable pour verreries. : » 76.500 912.500 \ 1.600 30.200 2.560 23.600 : ¥ ¥ % » » 4.160 53.800
o »  pour constructions, etc. o 175. 800 1.591.300 |w 4.630 © 80.200 » » '?.O.EJOO 60.000 ): » 14.900 199.000 116.030 1.251.700
Pierres a aiguiser piéces 900 900 189.350 1.979.800 95.910 719,800 13.500 79.000 7.650 49.800 18.950 242.100 501.160 4.661.800
Terre plastique . tonnes 1.000 29.000 I > » 45.500 32.000 » » 31.150 92.900 » » 77.550 125.800
Eurite et kaolin ., % W - f 150.760 1.482.000 3 090 119.200 » » » » 121.450 4.509.600 276.300 6.139.800
4 Sulfate de baryte. - < . ! ) g 5 » » » » 700 60.000 " » 700 60.000
Argiles. SN PR o Y » » 16.600 1.039.500 » > i g o & 450 14.400 17.050 1.053.900 |
Marnes pour fabriques de ciment, . ., . M3 » . I 72.040 245.200 7.650 23.800 21.700 160.500 » > 4 $ 101.390 429 .500
SCMEAEE x e o oo Sk TR 4 : U sorz0.| 2001100 > » % * = i > » 287,210 | 2.001.300
Qerel & @ ow i W w . . tonnes » » i % » » » 2 » 2 » » » »
Ps._ammites pour produits réfractaires . . M3 » » N = » » » > * = 200 3.900 200 3.900
Schiste houiller pour briqueteries . . . » » » K - » » » » » > » » » »
Gravier. » » » . ﬂ » » » » » » x 7 » » » »
_— » 32.100 248.900 » » g 248.900
Valeur totale. . . francs. 21.830.400 | » » A N~ | Py i v P _6_______‘ » _»— 32.100 o SRR
: 97.680.000 , 37.611.500 848.400 #46.700 35.364.500 200 081.500

4——;———_




TABLEAU Ne VIII

INDUSTRIES EXTRACTIVES

_—

HAUTS-FOURNEAUX -

1921




AUTRES PROVINCES

{ 3
RRINZLT ) LIEGE (Brabant et Luxembourg) LEROYAUME
Nombre d’usines actives . 6 } 4 3 13
nombre 10 "‘ 11 6 27
actifs A
Hauts-fourneaux nombre total de jours de marche s 22220 I 2.024 3.450 . 7.694
inactifs. Nombre . 7 t“_ 5 1 13
Nombre d’ouvriers . 1.387 1.694 496 8.577
Consommation totale de charbon . tonnes. 640 ] 6.130 2.900 9.670
,belge depll o WMESCN » . 336.900 230760 . 183.100 . 7159.760
Consommation de coke . e
{ Btranger: < + = . & » 37.560 f 30.650 15.780 83,990
i
j belges. . & ' & » 180 ' 3.870 38.880 42.930
de minerais )4 ! : wis
e e On | étrangers . . . . » . 743.870 " © 630.860 . 475,710 . 1.850.440 A
de mitrailles, scories et résidus du ,A
grillage de pyrites. . . . . » . 171.870 ! l 109.380 8.470 . 289.720
Valeur | o Valeur 5 Yaleur 2 “Valeur
Quantités | Valeur globale |, tomns| || | quantitss | vateur globate | iz tonne Quantités | Valeur globale |, "0 | Quantités | Valeur globale [, 45"
tonnes fr. fr. ¢ i fr. tonnes fr. fr. tonnes fr. fr.
| tonnes .
.
Fonte de moulage . 95.520 | 27.860.500 | 291,67 i 44,010 | 11,622,900 264,10 | 35.400 | 8.859.300 | 250,206 | 174.930 | 48.342.700 | 276,35
Id. d'affinage. » » » 10.840 | 3.095.000 285,52 » » » 10.840 | 3,095.000 | 285,52
Production § Td. pour acier Bessemer » » 01,720 | 8.849 600 | 407,44 » » » 21,720 | 8.849.600 | 407,44
i 3 ; : g : 20. .699.7 6,93 : 197.300.
Id. id. Thomas 300.660 | 89.016.500 1| 234.330 73.584.700 | 314,02 | 120 910 | 34.699.700 | 286,93 | 655.900 | 197.300.900 | 300,81
Fontes spéciales 8.620 | 3.472.100 | 2 » » » » 8,620 | 3,472.100 | 402,80
»
o gL =
Production totale., tonnes. | 404.800 | 120.349.100 | 297,30 52 200 | 312,49 | 156.310 | 43.559.000 278,67 | 872.010 | 261.060.300 | 299,37
I' | 310.900 | 97.15 -

S Se—




e et -

TABLEAU Ne IX

[NDUSTRIES METALLURGIQUES

ACIERIES

1921



_

s
I o T S R e =———=g,
HAINAUT | | I LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
ACIERS BRUTS
ae . Tonnes 12,720 . = 030 . 18.960
fonte Bessemer % gfrla’r?nére. - 15 6.630 . _"r_“gg . 7.780 . 21.940
. belge . . » 285.960 . 501 70 106.820 . ség?gg
ConibmiaEtion fonte Thomas % étrangére . . . » éi.:)l(l : - 31 620 . » =0
4 a3 \ belge T » 1.380 . Q00 B
fontes speciales ) o fioare | » 12,400 . & REn 1.000 . Iég-;gg
riblons et mitrailles d'acier . . . » 46.010 . !]:::3-_‘0 14,850 . )
Valeu Valeur : | Valeur
Quantités | Valeur globale 2 I:tznrne Quantités | Valeur globale h:'aif;l:;]e Quantités | Valeur globale S Quantités | Valeur globale ‘ iliorng
a
s } & =7, e | o | ;
Tonnes Er. Le. Tonnes % i I Tonhes b i = o I & i -
piéces moulées en premiére fusion . 28,670 | 47.493.700 |1656.506 v 4R 215200 [2071,36 $.800 | 13.037.600 31?‘1‘1_*“?‘ 43.040 ) 75 Ué-{;(sigg 175§,50
Production aciers produits au convertisseur . 267.210 ) | 379,19 Al “g85.40 | 102.920 10.806.500 | 396,45 | 583.730 ‘22 .468. 384,55
" | aciers sur sole 24,490 \ 368,53 f&g-b‘,‘“ “1’]”, 100 | 33,00 | a.a0 | 20108790 | 607.38 | 187.380 | 62.256.430 | 458,18
: ’ S Lot 0.420 | 51.125.5 o =
ACIERS DEMI-FINIS
. . foridiis helges . Tonnes 931.730 23 £O0 o AR R 390 446;810
Consommation : lingots fondus { =50 " . - 123 69 2 r i ¢ 5
8 T a 5 Y [y
= Valeur o Valeur
Valeur n uantité | Valeur globale
Jparta IV“'E”’“'UM'E M:tonne Quantité | Valeur globale ar:::i;e Quantite | Valeur globale |, oo | ala tonne
. i - 3 Fr. Tonnes Er. Fr.
Tonnes Fr. , Fr. i — I'r. Fr. Tonnes Er.
i i : ' ' G 8 102,04 | 411.240 [178.828.200 | 434,82
Production : lingots battus, blooms et billettes 214.640 | 00 628.100 | 422,23 111,780 | 54.101.500 484,00 84.820 | 34.098.600
ACIERS e
2650 207.500
\ tingots fondus 3 belges . Tonnes 5.500 199,350 T . 3.950
Consommation o hattis _fl:)n]z:rngerb . » . » 3050 . 50.760 . 350.680
8 blooms e‘t bil‘llettes;% o - . 209.970 89.950 ¥ i 34.330
etrdngers » 5 35[.330
S——— I | —_— e ———— | valeur " Valeur
- valeur " g Valeur Quantités valeur globale T — Quantiiés | Valeur globale e
Quantités | Valeur globale ala tonne Quantités | Valeur globale | 1 tonne
— B e > T E F
) u 1nes . 3 5%
T 1 Fr T Fr Fr. | Tonnes Fr. I r.- o1 T
onnes °r. onnes ol - o T ; 91 | 133.410 | 71.550.400 | 536,15
aciers marchands e 544,39 L 03,500 | 598.82 | 36 690 1;322288 :lusnl %6 970 | 26230 700 | S83°10
profilés spéciaux al.9%0 | 11317008 | Coii 64.800 "f‘“'?q}{‘fno go2,00 | 4.610 | 2489 5 | 127620 | 75.483.300 | 591.25
a raverses i 8.711.7 il 5.00 5.120.1 T . i 2
\ Liﬁ?{ffré;ttusgb : 86 168 50 ‘éll‘ 100 | 589,22 3{ 2.,3 25006 200 | 604,44 Lo | 2.702.500 [1520.84 | 18.420 | 20.785.200 |1128,30
3 L) gssieux o Yo w5000 | 826 09 5 oin | 14439800 1179,72 "a70 934,100 | 713,78 | 65.090 | 32.406.900 | 497,90
Production . | poutrelles o »_1‘.-110 3 642,90 407,01 12.240 1-_-0-1;_-40“ 37 g i 73.000 | 39.374.900 | 539 20
/ verges et aciers serpentés , 48.490 _‘21.1;3!.100 = 17,58 }@;_2.}0 nh'-']'{“"()u » > 1,703 700 | 415.54 58.000 | 39.178.600 | 675,25
grosses toles = 13 950 7.638 700 | ¢ o :_».fl.Unﬂ ol'i"',x)"_lOO 4.109 T » 2.740 2.624.000 | 957.66
toles fines » » » 53.990 | 3T-0" 500 : 5 » 2.220 | 3.223.000 |1451,80
aciers battus » » 3 i 2.740 2.{1;&-000 »
5 » 2.220 | 3.2 e
S Rt
. Ll s | n.5t0 | 220,100 | 478,78 | 527.470 [310,957,000 | 589,25
i e k. o E R 635,93 .4 i
roduction totale 202,140 111.881.800 50 LN 277 790 1‘6.-3-13-100 5
2 39.460 375.180
Consommation totale de combustibles 210.750
Tonnes 124.970 T8V P




Nombre d’établissements actifs .

de fours a aciers .

de convertisseurs.

de fours a réchauffer et autres
Nombre { 4. pits . ’

de marteaux et appareils assi-
milables . o A e

\ de trains de laminoirs .

Nombre total d’ouvriers .

- Autres LE
INAU [
HAINAUT LAEGE Provinces ROYAUME
18 6 T 31
10 18 2 20
39 12 18 69
30 11 24 95
2 71 3 76
11 19 4 34
12 2] i 40
6.935 6,858 2.030 15.823

———
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TABLEAU Ne X

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabriques de fer et usines a ouvtet
le fer et I'acier.

1921




i
| HAINAUT LIEGE AUTRES PROVINCES LE ROYAUME
FERS PUDDLES
) fontebelge. . . . . . . . Tonnes i e s . B4M0. ¢ < e S e | = B v o ow mfon ow w s » o« o« owfs . - 84140
Consommation) ™, étrangére . . . ., , . » e v o« w laBiQs & s a w W B e s g sealon Boe w n N 1.870
valeur | @i . Valeur. " Valeur . o, | Valeur
Quantités | Valeur globale 4 1a toune Quantités | Valeur globale e Quantités | Valeur globale Clatonte Quantités | Valeur globale Slatons |
T » T Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr: Fr. Tonnes I Fr. Fr.
Production . . . . . . . L, B 2;‘_';;0 12560 300 | 430,31 " ,, | » » » | » 29.210 | 12.569.300 | 430,31
FERS CORROYES
. ébauchés . . 0. - ¢ - o o ow LR e s o mfm ow e ow » a oo gl s & 1,910
Consommation slitrailiee Ton)r:cs PR E R Sl S B @ e 8 G990 & » ou owflw @ o< » » a e s s B 6,360
=
Valeur ; Vi iités | Valeurgitingis | Mo tités | Valeur glob bl
Quantités Valeur globale | 4 |, tonne Quantités | Valeur globale 4 iatonnd Quantités | Valeur globale |, | Quantités | Valeur globale g
- - Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes | l Fr. | Tonnes Fr Fr
Production: &' 55 SEERE AT Y l‘;“ﬂf;u . );;'100 | 452,06 1 1.610 1.434.900 | 311,26 l » » » 7.340 | - 2.669.000 | 363,65
oA e e e w B g 2.5 2ot | :
FERS 4 FINIS
2 ; I R SRR [ S 40.700
c : Lbaucl}gs o e SR R R 40.700 . - I B ST S 0§ e 41.320
onsommation{ corroyés ., . | e ag 420 R L. . e 4,900 . y i . L o5 s illle a e ]
Rittia o £l i, S » PR ‘:};U;U L R 10, o 5 mwm s ow 28880 o o= ¢ s ls owow 191:980
LA S » 3 . b E
-————_—__% I 1@ yaleur globaie | o Quantites | Vaieur giobaie i e Quantites ! Valeur globale ! i
Quantités I Valeur globale | ala ton"® Quantités | &la tonue l ]-‘s la tonne ’ | &1 tonne
: Fr- Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr Fr.
fers marc] Tonnes e =68 ‘F” % » 25.230 | 18.192.800 | 721,08 | 119.770 | 71.979 500 | 609.90
prc)iilésrgl-:gg‘;i‘“° ST L R W 04,540 53.7:‘1».:38 jg__LnJ :; 2 5 » » » 32.760 | 13.914.300 | 424 .73
| Production .  fers fendus et r(?l'!i.ﬂ'll'.l‘l‘l‘lll_'i:‘ oy 32,760 | 13.914.9 ¥ 2 z % : H s 4 g 5
Hrosses toles ¢t larges plare . . » & » ; 4 h ot * J
[0les Iillcé ~ € iarges plats SRR 3 » 1 |f;l.‘~“ | (,;In 3.031.600 1 756,01 » % » 6 730 | 6.110.600 | 981.00
Taek RS, | ¢ et 40 ° @ s s 2,720 3.079.000 | 1+75, e 10 T a00 | 700,00 » » » 10 7 500 | 750°00
R S = . . » » " -
| A s | i = S e
v————_'_/ 3 = 8 X P 3 e 3
‘ 44,38 0 030,100 | 756,00 | 25,230 | 18,102,800 | 721,08 | 159.270 | 92.011.900] 577,65
Production totale 130.020 | 70 80,000 ! 1.020 | 3.03 i
ACIERS | FINIS
" . B e PR 23.400
; L 102800 . v o @ |# . .
Lingots f; belpes a 170 - . & Y o E s ol e e s » 5 e el » A
Consommationls PR e Tanies, | o5 0 BT . 2 AT M P ICEA ||
/ Lingots battus, beloas ~ . » R 41,850 © | - e 0w o gyt L e s T L BT 93.680 . & . .
blooms et billettes ? é‘l';ljllge-rs I » ¢ oW s Sp b ol s e G
. . » _'—'—'/
— Yaleur . Valeur
jeur Valear tés™ | Valeur global uantités | Valeur global
v_//lbaw/a\::tgﬂna Quantités valeur glob:ﬂe 4 la tonne QUEII'I'" = el el ala tonne Q I'-g Obare i la tonne
% 0
Quantités Valeur g - - T "Tonnes Fr. Fr. Tonnes Fr. Fr
‘ _’_‘_‘/_é'“ S ——— ¥ ; = » » 114.510 | 64.061.900 | 559 44
':E\)L;-l(t’.'iﬁ'march:mds . Tonnes :'Ifl 000 ;'li;b‘-ln.) » : " » » » 53.980 | 31.890.700 590,79
. oo liCs spéciayy | R R 114.510 | 64.000-205 | 5253 » » 3 » 40.970 | 24.485.000 | 597,63
Production . \rLrse§ etaciers Sf—'l:pefn? oWy ,—,;;_;;30 31 -:Hi{). 1}30 591‘25 % » . .’; 600 (')TT. 11 » » » 46.320 | 30.290.700 | 654,00
fa,rlfﬁwe_s iy A T 10,970 -,14-452'[1(1“ 639198 [VM] 23,020 | 16.092-000 [ gy'g) » » » 52.550 | 43.909.400 | 835.60
uéi:istlg}cts ol R S B R ) 22100 14:)‘13;100 TU-; -1!1‘).25;3 u.]i.;;:l;--oo{. 1.357.72 » » » 1.230 1.670.000 1357|72
attus | R T e e 5 8 4,01& 25 BB
=N g - "‘;60 » / INIRRSPESE e - -
=" g5 71840 | 57.120.900 | 793,11 » » » | 309,560 |196.307.700 | 634,20
l-"rﬂduCtion totale 237 120 13“ ISG-SOU .84
72 0.
Consommation tot AT\ “He o o . BEOO & o 2 s o o= 211.810
ale de charhgy . . . . . . G2gl0. . -
tonnes, U 150'2 T.8.V.P-

e e T e TR



Nombre d'usines actives
de fours a puddier.
» i réchauffer et autres

Nombre ) .y
de marteaux et appereils

assimilables .
de trains de laminoirs.

Nombre total d'ouvriers

. Autres LE
HAINAUT | LIEGE | o | rovaume |
15 21 1 37
20 » » 20
65 155 3 223
10 6 » 16
42 50 3 95
6.396 2.7154 375 9.525

TABLEAU N° XI

INDUSTRIES METALLURGIQUES

Fabrication du zine, du plomb et de l'argent




' |
USINES A ZINC f USINES A PLOMB ET A ARGENT
|

’ {f ) .
Nombre d’usines actives . . . . . . . s e aw 3. « <« 5 = & Nombre d'usinesactives . . . . . . .. . . . 5
rstéeme (liégeois ou mixte) . . . . Liégeois et mixte demi-hauts-fourneaux . . . . 18
53 (licg ) 5 | de fours
f 5 i o = .
Fours de nombre total de fours. . . . c 5o e A28 v 8 8w Néombre de réduction fotins rdvenbtoes - I 27
réduction }
nombre de creusets (moyenne- [ de fourneaux de coupelle . . .. - . . 12
mentactifs) . . . . . . .. . 13.643 |
i Nombre d'ouvriers. T O - 1: |
Nombre d’ouvriers. . . . . . W % R 1 1)
Consommation totale de combustible. tonnes | . . . 68.430

Consommation totale de charbon (y compris
celui des machines) . . . . . tonnes. . . . 289.880 . . . . i belges . . . . » . . . . 3500
minerais E

belges. » " 6.300 . . . étrangers . . » - . . 50.200
d minerais { Consom-
Consommation étrangers  » . . . 139 %00 mation | sous-produits plombiféres, argenti-
. feres ou auriféres (). . tonnes | . . . 41.270
crasses et oxydes de zinc» ()} . . . 1.2%0 . . . . \
1“ ' plombs d'euvre. . . . . » s W @ W W
Quantité | Valeur globale Va'f';"a la 1
tonnes fr. Q010G | Valeur globale valeur
frs Quantités
Fii fr.
Production en zincbrut . . . . . . . 66.150 | 89.390.900 |1.351,34

i le plomb provenant du traitement
L i i AN tonnes | 29.750 | 34.362.800 [1.155,05

la tonne

Production d’'argent et argent aurifére  kilog. | 31.240(3)| 8.986.900 2]8?.57
LAMINOIRS A ZINC i kitog,

(1) Ne provenant pas des fabriques de zinc du pays.

Nombre d’usines actives . . , . . . . 9 & Ces usines ont produit en outre des mattes cuivreuses représentant :
» de trains de laminoirs . . . , . . 35 [
= | [ :
, , 1 Valeur globale | Vaieur
» d’ouvriers. ) e s s L LI L L ‘ Quantités unitaire

- fr. fr.
Consommation totale de charbon (y compris :
celui des machines) . , . . | tonnes | . 14.890

I
tonnes | 5.236 . | 19.966.900 |3.813,39

zinc brut , . |
Consommation > 46,740 . . . . 1 Lnyes kiloo. | 7.850k. | 2.174.500 | 277,01
vieux zinc et rognures » r 40 | Argent ilog. »
s kilog. 5.7k 51.000 (8.947,37
(i SO Be
Quantié | Valeur globale V“t'g::‘;];‘ la
tonnes fr. Fa ] :
I . — d )
iBe 12 iné A venant pas des usines du pa}.." )
Production : zinc laminé . , 39.250 | 62.902.300 |1.602,61 \ (l; l;'fe ]n;)]\f;fis 3;’ kilog: d’or valant 8,950 fr. par kilog.
(2) Y co *




|

l

|

!; 'l‘ABIi.iU Ne XII
l INDUSTRIES EXTRACTIVES ET METALLURGIQUES

RECAPITULATION GENERALE

1921




. 1 G b LE ROYAUME
HAINAUT LIEGE I | LUXEMBOURG NAMUR AUTRES PROVINCES
PERSONNEL =a0UVRIER
L
. - 417 . 164.140
| Mines de houille . 114.650 . 41,166 , 4,147 1177
M 1 s E Y 104 176
e Mines métalliques et miniéres . ., . .| . . . » Wl o ow 30 17 0 . .-
s 2 : 25.196
RV G ibre 11536 . . |. . . s5.668 i 3600 . « o 3.887
=& UE
]
S Hauts - fourneaux, fabriques de fer et 1977 S T
gg | aciéries £f Rk A 14.718 11.306 . g8 . s plETE ]
£8 y = : 3.701
E § Bamestagioetion o 0 o sl 2l » 3.20] " » 110
" e ! 1,200 1.393
Usinesa plomb et aargent ., . . . . T » 184 n »
NS, - 130 1.015
Larmnoitaialrinct o CSENTRST L | o L ] s i » 885 . »
%3y
Ensemble. 140904 . . |. . . 62353 ' e 8.665 10.604 o )
| 3
PRODUCTION ‘
| =l VALEUR GLOBALE
Vall lobale} Production | Valeur globale
Production | Valeur globale] Production | Valeur globale " valeur globale production | Valeur globale Production aleur g
Production . fr. tonnes fr.
tonnes fr. tonnes fr. fr tonnes fr. tonnes
tonnes :

e o 392 .58 1.037.800 |21.750.410 |1.870 287.350
| 88 ( Mines dehouille . 15.805.95011.340.021.900] 5.016.010{451 . 248.900 " (05.920 | 47.978.750 | 522.530 | 3 |
| £ - ki et » . - 316.500 » 537.350

@ o < amnes metalliques et minieres | » » =
.E E 1 S » » » " 220,850 » T . 22 678.800 » 200.081.500
=3 |\ Carriéres » 97 680 000 » 17,611 500 46,700 > 35.364.500
Y — 50 ” R o 60.760 | 16.573.900 |  872.010 | 261 060.300
Fontes . 404.800( 120.349.100 - 310.900| 97.152.200 il Y0 » »
05.010 | 26.985. ” » 159.270 | 92.011.900
Fers finis . 130.020(  70.780.000 4.020 3.039.100 N 25 230 | 18.192 800 R Parpe
@ » o ;180 | 20.272.990 |  764.15 .772.590
%’, \ produits fondus (lingots). 320.370( 157.841,300 330.500(148.981.400 17,012,700 4.430 96.64.200 68.18
=) ik 1 40.670 (L
= Aciers ( produits finis (y compris les o 47.540 | 22.530.100 837.030 | 507.264.700
= aciers de premiére fusion) 439.860| 251.068.600 219.6301233.6606.0 » » g
3 i e (s ; > 13.660 | 18 186 000 |  66.150 | 89.390.900
= Zine brut » % 52 490| 71.204 900 P » &
2 * » : 7 120 | 12.000.000 |  39.250 | 62 902.300
= Zinc laminé » 3 22.130| 50.902.300 % »
2 . » o 27.150 | 31.329.600 29.750 | 34.362.800
= Plomb . " % 2 goo| 3.033.200 5 » =
. » ? 95.700k| T.448 000 31.240|  8.986.900
Argent et argent aurifére, » " 5.540% 1.538.300 , - » 4
»
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TABLEAU Ne XIII

APPAREILS A VAPEUR

Réoapitulatibn au 31 décembre 1921




RECAPITULATION DES APPAREILS A VAPEUR EXISTANTS AU 31 DECEMBRE 1921

ANVERS BRABANT FLANDRE OCCIDENTALE (1) FLANDRE ORIENTALE HAINAUT LIEGE LIMBOURG LUXEMBOURG NAMUR LE ROYAUME
Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs ; Générateurs Générateurs Générateurs Générateurs
DESTINATION DES APPAREILS Moteare de vapeur Noigurs de vapeur Mutelrs de vapeur Mo de vapeur aieirs de vapeur Watours de vapeur Hgtonns de vapeur Patcurs de vapeur Mo de vapeur Mqtours de vapeur
o Er o g LT 0] Y 30 : A - ; % " -
Nombre A Nombre deS:};i;f;e Nombre s Nombre dfﬁﬁf&e Nombre i i Nombre di‘i;i:fl?fe Nombre e Nombre d?;;f:s;e Nombre L Nombre dilz:g:g?fe Nombre e Nombre dg\g)f:g%e Nombre B Nombre desgl'l;ga\ff?e Nombre Pmbs_ame Nombre desngf?e Nombre Fiassance Nombre des‘cl}:faztff?e Nombre Taae Nombre dil::;}:ﬁ?fe
en Kwts e en Kwts e . en Kwts i e en K“_'ts o> | en Kwts en mz en Kwts en mz en Kwts en mz2 en Kwts en mz en Kwts en m2 en Kwts | en m2
.g,‘; Extraction. » » » » » » » » » » » » » v » » » 269 | 74.500 1.1‘09 132 S5 T ST 2 8 10 2.966 > » » » » » 12 2.934 62 6.958 405 | 98.118
m%% e Reshie: EI’Juisement " » » » » » » » » > > » > » » » » 90 9.113 20 2.199 Al 5.278 e by » » » » » » » » 11 636 » » 172 | 15.027
2 ® 2 Aérage. » » » » » » » » > » » » » » » » 201 | 15.638 11 1.155 67 3.302 : » » » » » » » » 7 371 » » 275 | 19.311 2.094 1265.221
a3 8 Usages divers. » » » » > » » » » > » » » » » » | 1.138 [114.140 281 | 44.606 383 | 26.633 : 89 | 25.619 70 | 19.922 » » » » 41 | 7.197 6 850 [ 1.651 |173.589 |
E;g . Fabrication du coke et des agglomérés de houille . 6 181 10 1.814 » » » » 36 1.896 39 4.842 » » » » 347 8.415 193 | 23.842 5 1.158 56 6.787 » » » » » » » » ) 164 5 265 445 | 11.814 303 | 37.550
g % Minesmétalliq ues, miniéres et préparation des minerais » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 1 15 2 50 » » » » » » » » 6 20 6 348 7 292 8 398
?,S # | Carrieres et industries qui en dépendent . 9 516 9 Gyl 26 2,146 37 2. L11 » » » » 2 19 9 26 283 | 23.959 348 | 23.011 78 3.814 74 3.849 » » ( » » 2 374 16 463 87 3.465 88 3.566 506 | 34.293 574 | 33.597
e natois Etablissemfems_soumis aux A. R. du 28 ao(it 1911
nmépal- B et du 30 janvier 1912 . e B 7 42 HUHDE 32 2.450 58 5.488 49 4.263 1 2 1 24 » » » » 26238569 314 | 39.412 312 | 34.077 398 | 51.644 45 6s 210 46 4.567 12 8.357 33 7.849 15 1.365 12 1.022 747 | 99.660 885 |111.231
lurgiques ( gplissements soumis a PA. R. du 29 janvier 1863. 2l b rowy 61 | 17.087 97 | 6.010 124 | 6.855 24 | 2.842 50 | 2.943 35 | 3.547 48| 2.9%2] 315 | 14.151 274 | 18.368 288 | 16:237 205 | 19.309 6 299 5| 308 6 100 7 160 52 | 1.478 52 | 2.678 | 954 | 47.461 916 | 60.640
Verreries, cristalleries et fabriques de glaces 3 b5 7 135 o 2 65 2 50 » » 1 11 » » 1 14 53 9.621 107 8.594 13 1.041 30 2.863 » » » » » » » » SESE B TR 138 | 14.808 114 | 26.500 282 | 26.475
Industrie céramique, briqueteries, tuileries, etc. 90 5.651 11l 6.500 i 13 1.230 13 996 27 1.412 3 1.551 G 805 13 631 64 3.605 79 DSl 28 12215 2 1.625 8 373 10 428 2 b3 2 41 22 1.162 25 1.220 263 | 15 576 317 | 18.369
Fabriques de produits chimiques, etc. 126 2.208 93 8.098 84 | 3.877 93 6.920 7 470 11 481 6N 30303 62 1 5132 133 | 7.046 1138 9.153 19 383 22 113 20 877 24 | 2.439 32 275 2 174 60 1.939 58 5.754 545 | 20.468 488 | 39.882
o Travail du bois 63 2 542 o 4.030 75 3 174 78 4 278 63 1.863 ) 9 .453 65 2 404 66 2.903 ol 1.903 73 2.441 41 902 44 1 264 14 536 15 699 b 1216 55 1.340 44 1.243 41 1.294 495 | 15.787 515 | 20.702
g | Industries textiles 52 | 1.511 87 | 5.007 144 | 13.110 259 | 19.537 350 | 18.012 449 | 22.468 433 | 59.845 791 | 77.740 62 | 4.648 81 | 6.009 232 | 15.401 316 | 32.734 » » z 14 » » » » 13 | 1.380 21 | 2.472 | 1.286 {113.907 | 2 005 |165.981
g Exploitations et industries agricoles . 44 663 54 | 1.353 224 | 2.680 248 | 4.285 164 | 13.284 196 | 2.677 68 667 78 | 1.065 262 | 2.519 261 | 2.968 138 | 1.183 139 | 1.179 32 s © 82 407 14 90 14 98 120 | 1.124 121 | 1.197 | 1.066 | 22.580 | 1.143 | 15.229
© | Mouture des céréales X 41 | 2.427 &7 | 4002 88 | ©.815 101 | 6.181 92 | 2.421 98 | 2.402 124 | 3.336 132 | 3.776 43 | 3.146 46 | 3.912 39 | 1.929 4 | 2.308 12 129 12 157 2 60 2 73 i 509 13 732 448. | 20.772 495 | 23.653
£ ) Maleries, brasseries et distilleries. 160 | 2.617 176 | 9.982 215 | 8.124 281 | 12.500 161 | 2.158 176 | 5.221 225 | 3.268 237 | 6.167 390 | 4.221 394 | 11.148 69 595 64 | 2.011 57 834 B3| 2.226 25 167 28 565 (s 597 63 | 1.411 | 1.438 | 22.581 | 1.472.| 41.231
2 Fabriques de sucre . 43 | 1.144 37 | 4.593 134 | 8.546 | 100 | 13.283 22 373 22 | 4.118 66 | 1.605 3| 4.164 331 | 7.832 167" | 24.976 24 | 5.858 127 | 20.884 49 | 1.028 24 | 3.091 » » » » 57 [ 1.297 33 | 3.864 956 | 27.683 563 | 78.973
g Fabriques d’huile 15 401 . 18 128 27 539 28 | 1.695 30 | 1.494 24 |1 843 36 1 2.274 47 L1822 5 199 6 284 » » il 6 2 35 1 54 » » » » » » » » 115 | 4.942 135 | 8.978
. Fabrication du papier . ; 30 | 3.644 58 | 10.689 80 | 8.914 145 | 16.791 » » » » 16 | 1.075 19 | 1.566 6 333 5 802 30 | 1.800 44 | 4.382 » » » » » » » » 14 | 1.042 28 | 2.321 176 | 16 808 299 | 36.551
Imprimeries typographiques . 11 1.095 17 | 1.498 6 269 8 334 1 5 5 230 2 94 4 245 2 58 2 106 1 11 1 23 » » » » » » » » » » » » © 23| 1.532 37 | 2.436
Usines spéciales d’électricité , 40 | 12.863 76 | 18.969 || 49 93 | 54.243 115 | 26.300 36 | 8.085 39 | 5 089 30 | 24.651 33 | 4.444 41 | 35.244 107 | 21.322 71 | 36.942 115 | 22.084 4 274 5 342 5 287 8 325 28 | 11.586 35 | 6.157 348 [184.175 533 |105.032
Usines diverses . o 3 200 | 6.557 233 | 14.968 913 | 25.874 991 | 38.705 167 | 5.564 219 | 8.664 327 | 12.868 414 | 17.102 263 | 5.994 279 | 8.853 444 | 8.619 451 | 17.409 90 | 1.694 62 | 1.667 41 516 44 815 93 | 2.39 117 | 3.700 | 2.538 | 70.081 | 2.810 |111.883
Machines fixes et locomobiles . » » » » » > » » 2 38 2 33 > » » » 1 74 12 120 7 154 7 98 » » » » » » » » » » » » 1 266 10 251
Service de I'Etat o P e g Propulsion 25 | .1.689 25 | 1.625 » » » » 19 | 86.568 69 | 15.818 » » » » » » » » 1 ki 1 10 » » » » » » » » » » » » 45 | 88.214 95 | 17.353
g { Usages divers. 1 27 2 16 » » » » » » » » » » » » » » » » 4 i 4 749 » » » » » » » » » » » » 5 34 6 95
'E;; ; Machines fixes et locomobiles 1 9 2 26 » » » » » » » » 14 529 9 427 251 8 422 » » » » » » » » » » » » 10 693 10 520 33 1.482 29 1.395
= A7 Bateaux 2 vapeur { Propulsion 166 | 11.041 152 | 9.230 11 256 11 584 8 478 8 465 58 | 2.163 51 | 2.177 174 9 384 53 | 2.187 53 | 2187 > » > » » » » » 6 198 6 148 311 | 16.497 290 | 15.175
s SR pi\lr‘tlilgtelliers d’iuté‘rieur Usages divers. 92 | 4.835 67 || 4,128 11 298 11 306 10 316 4 147 16 757 17 716 23 4 56 8 162 g ] » » » » » » » » » » » » 141 | 6.391 111 | 5.559
Bateaux a vapeur 2 Propulsion 166 [189.609 428 | 73.533 » » » > 61 | 18.990 63 7 034 » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » 227 1208.599 431 | 80,567
de mer Usages divers. » » » » » » » » 114 770 114 285 » » » » » » » » » » » > » » » » » » » » » » » 114 770 114 285
o Lo ( Machines fixes et locomobiles . 14 2.114 2201l -9 FE8 4 135 » 16 5 258 4 270 » s > » 21 1 586 27 3.010 9 495 4 474 2 107 » 121 8 619 5 477 6 840 6 927 212 | 14.114 455 | 31.819 (2)
.SE**E { Locomotives » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » » ) » » » » » » 5.418 |1.641.365] 5.418 [699.938 (2)
§-§ q’g Ser\{ice \ | Machines fixes et locomobiles . 1 11 2 13 IF % 15 439 13 366 » » » » ‘ > 111 3 82 23 1.465 16 1.241 Ll 146 11 132 » » » » » » » » » » » » 53 2.172 45 1.834
= des particuliers | [ocomotives 145 8.793 146 4.160 19| 12,493 129 5.002 74 6.558 74 2.148 80 | 13.784 80 4.486 729 | 63.920 G321 83015 483 | 57.345 486 | 22.374 93 6.459 93 2.954 97 6.778 9 8.229 122 T 122 3.609 1 942 |183.867 1.959 | 81.077
Locomotive§ routiéres, rouleaux compresseurs, voitures ; ‘
automobiles, grues, etc., etc. . . . . 197 | 2.831 193 | 2.163 36 455 36 831 - 32 5 39 7 105 7 52 7 117 7 65 60 944 61 624 14 146 14 119 2 19 2 16 13 242 13 136 339 | 4.891 338 | 4 045
Totaux généraux 1.852 1273.329 | 2.234 2.535 '165.180 | 2.872 '172.289 ! 1.477 '173.916 I 1.790 ''91.256 ' 1.672 '137.300 ' 2.167 '139.569 | 5.499 '452.534 ' 5.074 '419.326 © 3.380 '245.558 ! 3.420 '274.893 556 ' 47.963 467 ''39.515 320 ' 18.911 325 | 16.225 970 | 67.593 | 1.081 ' 65.951 | 23.883 '3.231.6191 25.235 12.143.411

(1) Les chiffres pour le district de Nieuport n’ont pas été recensés.

200.207

(2) Les locomotives, machines-fixes, locomobiles et grues a vapeur appartenant & I’Administration des Chemins de fer de I’Etat ne sont renseignées que dans la colonne « Royaume »

e




TABLEAU Ne XIV

MINES DE HOUILLE

Accidents survenus en 1921



HAINAUT NA | .
MUg LIEGE BASSIN DU SUD LINBOURG LES 4 PROVINCES
Nombre des N
ombr 2, . r 8
NATURE DES ACCIDENTS re. des Nombre des Nombre des Nombre des Nombre des
Z = 3 £ = @ - @ = " OBSERVATIONS
o o % ) ) - s n B g :" = w - ]
2 = ] o @ = B} 7 ) " @ 5 » Y e @ b
(¥] = —t -1 = £ o] = v - ) g U 3] b (7] i) b
2 /M b= = = 3 o = 3 = [ 9 = @ e ) &
= e Z ¥ z 3 = = g = = S| e =
7 3 —_ =
Accidents survenus dans ( alo ccasion d )
. e | par les cabl o
ledsesfmtls, tourets ou ) la translation ) gar les ecih)clclils ok CluT.ns, £he: 4 3 1 L ) ] :
d'accéf:‘m eries servant des ouvriers f par les fahrkunst. » » » o o % = 1 1 6 4 2 1 1 » 7 9 2 (1) Les accident : . o
S aux travaux | par éboulements, chutes de pierre d » » » . » » » K & % o . 5 5 o P R lents survenus aux ouvriers
souterrains (1) dans d’autres circonst s ST corpq durs 4 4 » s ¥ 4 » » » » » ) » » du jour occupés a la recette, sont ranges
Accidents survenus dans les d;snsae.g]{eq 0 b} 5 1 :; » » » » » K 1 | ): : i: i 4 i’ parmi les accidents de surface.
< >
W | puits l‘ntg:meur-f et les che- § par lemploi 3§ 4 20t elles » » » . : » 2 2 » i " 1 i N e " " 1 (2) On a exclu de ces subdivisions, les
g minées d'exploitation dans d'autres circonstances (2) ’? 7 4 ¥ » :; )l) )1) ? 1 i 2 » ¥ » % : » ‘tculdcms S E\piosmns o Bl S
= ‘ ' L 1 ; » 1 1 » » » » 1 1 o | @sphyxies,auxcoupsd’eau, etc.,comprisres-
8 Etig:?l:gfl?[b’ y Cﬂlmprls les chutes de pxerres et de blocs de houille etc., dans . * 3 3 » 11 11 » 2 7 » 13 18 » pectivementsous leurs rubriques spéciales.
.; iers et les voies el - n 38 10 " (l'?) l01'1_:1 écarté les décés dus a des causes
2 1 1 ; " athologiques; ces décés se sont élevés
) S aux coups de mines ) ” 1% 12 1 51 | &l 11 3 2 1 57 | 33 12 { Pendant 'année a 16.
H3z §:2 \ Inflammations dues aux appareils Ouverture de lumpes ;: z 2 » » » 5
2 u'&; d’éclairage Défectuosités, bris, etc. 1 3 - » = » » » » » » » » » » » »
By 2 4 des causes diverses » » » » 5
= o Asphy es ou inconnues . » > » » » » » » » » »
| % ) % sphyxie par le dégagement normal de grisou . f; >3> » . y » » » » 1 3 & 2 " 9 1 3 »
i+ o > A
A Bk Dégagements instanta- g,mﬁammatmns i 4 ll; o4 ; :> » » » » » » » » » » 2 »
e B i neés de grisou suivis a;ghyues de pro;ecnons de charbon ou de » » ): > 2 » 3 3 » » » » 3 3 »
ITES, etc . »
I o ésph\ x(;es par d’autres gaz que le grlsou ¢ 3 it = 2 4 " » » 1 8 11 . » 5 1 8 11
= oupsd’eau . » !
‘? E P 1 :).: v » » :: . 4 g » 2 4 » » » » 2 4 »
» » » » o
‘B | Emploi dexplosif Minage ¢ 4 » » » :; ): 2 2 ? » : : 2
,3 P *PIOSLS 4 Autres causes 3 1 2 y 2 L » » » Le »
» » » » » » 3 » 3 6 1 5 1
Transport sur voies de niveau ou peu incliné . » 1 1 » 1 2 Ey . » » » 6 5 5
: . sur voie li 5 . 14 3 & 1 » 1 3 3
et circulation des Is incli- par hommes et chevaux L 1
ouvriers “EL’;O‘;;I ecftljfns- par treuils ou poulies. i l)l) :; ’2’ 2 : 1 2 1 1 17 12 5 3 | 2 20 13 7
't se Ia »
Electrocution R et J. par traction mccamque » 5 » » » ; )1) ’; » ¥ » » » » » » 16‘ »
Causes diverses (3) e : &L » » » 2 » » » » :i l; & : . 5 1 1? ». r
3 » » 1
11 1 10 » » » » 5 5 < 3 £ 1 » 1 ¢ 3
Ty e f— * » » 1 » 1 12 1 » » » 1 1 »
Totaux pour Uintérienr 107 97 40 Tl is I 2 * 2 ! 4
Chutes dans | i ! k! 2 | T
Accid bl - 2 22 | 2| 8139 [120 |5 s2| 181 5
cidents Manceuvres des véhicules » » » oY 50 13 11 7 152 T
Machines et appareils m AL S e L . 3 3 » » »
&1a surface ) Electrocution. . . .ecamques el TR e g i 5; 2 1 1 » 1 { i . : : » ” ¢ : -ll &
Causes diverses ] i 1 » )]\ » » 4 1 ; ? ; _: 8 )1) T ﬁ 4 g
. 1 < - g
6 3 3 » & 2 » » » 2 2 . = - 5 2 i =
Tolaux . o —_— h 1 2 8 4 5 » » » 8 5
X pour la surjace 16 9 7 2 —— = |2
1 —— = -
e ' 5 1 8 | 4 5 | 26 | 1| 3] 2 1 1 | BlaEEt 1
Totaux généraux 123 | 106 | 47 8 — =
8 | 38 )3 [ 2 | 1383|165 |134 | 63 | 13 ; 180 | M6 ™
: ot i — 15 12 8
Nombre d’ouvriers accupés { intérieur T 7 ——
surface . 78.546 =
% 2 877 g 1
36.104 20.722 111.145 : 113.19
AL NN 1.270 11414 48818 20 50049
Ensemble 5 e ————e
: ; R, 114.650 ;
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; 33.0 c1g £ O.24l.% 32.178.940 . 32. :
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BELGIQUE

INDUSTRIE CHARBONNIERE

pendant les onze premiers mois de ’année 1922

Production et stocks
Nombre, rendement et salaires des ouvriers mineurs
Prix du charbon
Production de coke et d’agglomérés
Commerce extérieur et Consommation

par A. DELMER

Ingénieur en chef-Directeur des Mines

Production.

PRODUGTION MENSUELLE DES CHARBONNAGES EN 1913, 1919, 1920, 1921
ET PENDANT LES ONZE PREMIERS MoIS DE 1922.

R A e S e T,

L)

= w 5] i E

, Unité : =23 g 5 5 & 3 g

= = b= E O 0 2

1.000 tonnes =%, o i = 5 g P

9.5 &) 4 -

&) Q Y )

—
1918 5 @ % 367 288 679 69 500 » 1.903
1019. . . .| 31| 29| 522 43 | 367 12 | 1.540
1920, . ... | 419 317| 609 51 | 451 21 | 1.868
1921, . . .| 39| 304| 623 50 [ 418 | 27| 1.816

1922

janvier . . .| 400 324/ e31 52 | 433 30 | 1.870
Fivetar - o ol CBEC | a8 [vrers 50 | 417 26 | 1,760
A 44| 327 | 6713 5 | 467 31 | 1.968
| avril, . . .| 31| e | 590 | 49| 415 30 | 1.726
MBE e v el 312 292 601 50 420 33 | 1.708
juin. . . . 349 275 569 47 408 27 | 1.675
Fotter « - o oss| 21| sme0| 48 |. 4o 34 | 1.669
aodt . . .| 9| 2| sea| 49| 419| 34| 1l695
Septembre. . | 862| 28| 570 48 | 434 34 | 1.721
Dcrobre: o« | 381 {+ 800 | . 588 51 | 452 42 | 1819
Novembre. . | %07 | =08 e | B4 430 | ‘48| 1.505
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La production, qui avait baissé au cours du deuxieme trimestre de
I'année, a encore fléchi pendant le troisitme trimestre, surtout dans
Jes districts du Centre et de Charleroi. Depuis le mois d'aotit cepen-
dant le chomage causé par U'insuffisance de la vente n’existe plus. La
situation s'est améliorée pendant les mois d'octobre et de novembre.

La capacité de production des charbonnages par jour d'extraction
a 6té la suivante, au cours des derniers mois :

Juillet 1922 67.980 tonnes

Aotit » o e e o 67:880 »
Septembre » P ER R AT R0
Octobre » R R T 430 »
Novembre » R Rl T 1 3() »

Pendant les six premiers mois de I'année, la capacité de produciion
avait baissé de 73.850 tonnes a 69.670 tonnes.

Le progrés réalisé pendant le mois de novembre est sensible.

La capacité de production de nos charbonnages peut normalement
atteindre 82.000 tonnes et le déficit actuel de la production a pour
cause la diminution des effectifs ouvriers qu'une certaine amélio-
ration du rendement n’a pas compensée.

Les facteurs déterminant de la capacité de production ont été les
suivants, 4 douze mois d’intervalle ; .

Septembre 1921 Septembre 1922

Nombre d'ouvriers . . . . . . 159.200 143.411

Production par jour et par ouvrier. 459 567

Capacité de production . . , . . 75.000 67.520
Stocks. -

Depuis la fin du mois de juin, les stocks diminuent. Pour I'en-
semble des charbonnages du pays, ils ont été les suivants, a4 la fin du
mois de :

Juillet . . . . 1.244.700 tonnes
Alatb. L e s s 1041880 »
Septembre . . . 7568.070 »
Octobre . . . . 558.380 »
Novembre . . . 376.200 »

Les stocks sont actuellement normaux.

STATISTIQUES 1141

Le tableau suivant montre que dans les différents distriets, I'im-
portance des stocks a fortement diminué.

Les nombres inserits dans le tableau représentent les nombres des
jours d'extraction nécessaires pour produire les quantités se trouvant
en stocks a la fin du mois.

SToCKS A LA FIN DU MOIS, RAPPORTES A LA PRODUCTION JOURNALIERE.

1922 Mons Centre | Charleroi | Namur Liege
Juilletsss 10 24 15 15 19 l 14
Aolt. . . . . 21 13 12 13 12
Septembre . . . 17 11 12 8 9
QOctobre, . . . 13 8 5 3 T
Novembre . . . 8 6 3 3 5

Personnel.
Ouvriers Quvriers Ouvriers Ouvriers
il du fond lela du fond
i veine (y compris CEE et

les ouvriers surface de la surface
—- a veine) w réunis
Milliers | Milliers | Milliers | Milliers
R A | B 24.8 105.9 40.2 146.1
O o L 20 3 9% 8 43.9 139.7
1920 . . . . - 23.1 111.5 49.1 160.6
$08) ;. x5 W 23.5 113.0 49.9 162.8
1922 janvier. . . 22.8 108.4 47.7 156.1
» février. . . 22.9 111.1 49.0 160 1
B IATSE v ) & Im 22.8 110.2 49.3 159.5
o ETE 225 108.6 490 157.6
¥ Mk % . 21.9 105 0 49.2 154.2
» juin - 21.1 100.8 48.5 149.3
» juillet . . . 20.3 97.7 48.6 145.3

< TR 20.2 96.8 7.7 144.5 |
» septembre. . 19 9 95 .4 48.0 143.4
» octobre . . 20.9 99.9 48.9 148.8
» novembre. . 21 .2 107.7 49.7 157.4

La diminution du nombre d’ouvriers s'est accentuée pendant le
troisieme trimestre de I'année; mais 'arrét de certaines industries
gaisonniéres a ramené comme chaque année au mois d’octobre, un
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certain nombre d’ouvriers. Toutefois, le déchet reste considérable
pour les ouvriers du fond comme on pourra le constater -par le
relevé ci-dessous :

Mois de novembre
Catégories d'ouvriers :

1920 1921 | 1922
Miveine: sh's i o ¢ 5 3w 23.861 23.491 22,188

du fond, y compris les ouvriers
AZverpenity s gt xS, S, 117.046 113.684 107.749
detlgisnrface.y o . SR 52.167 49.619 49.693
du fond et de la surface réunis . 169.213 163.303 157.442

La diminution du nombre d’ouvriers mineurs a pour cause la
reprise de certaines industries (métallurgie, verrerie, ete.) dont les
ouvriers avaient trouvé de 'occupation dans les charbonnages pen-
‘dant la période de reconstruction des mines puis pendant la période
de chomage provoqué par la crise.

Il y a eu un exode vers la France d'un assez grand nombre
d’ouvriers mineurs du Borinage, d'une partie du Centre et de
quelques charbonnages de Charleroi. Certaines exploitations ont
perdu par cet exode de 5 & 10 % de leur effectif onvrier.

Des ouvriers de la région flamande qui trouvaient autrefois du
travail dans les houilléres du Centre et de Charleroi vont actuelle-
ment dans la région dévastée.

Les départs d'ouvriers ne sont pas compensés par l'afllux des
ouvriers étrangers. On a, cependant dénombré, 4.320 ouvriers
étrangers travaillant dansles charbonnages belges pendant le mois
de septembre dernier, soit 3 % de I'ensemble des ouvriers mineurs'.

La répartition de cette population étrangére par nationalité et par

district minier est donnée dans le tableau ci-apreés :

DENOMBREMENT DES OUVRIERS ETRANGERS TRAVAILLANT

DANS LES CHARBONNAGES BELGES AU MOIS DE SEPTEMBRE 19

STATISTIQUES

29

~4

N ATIONALITES

Mons
Centre
Charleroi

Namur
Liége

Limbourg
Le Pays

Francais
Italiens .
Algériens .
Marocains .
Polonais
Hollandais .
Allemands .
Russes .
Grands-Ducaux

Espnguols et
tugais.

Anglais.
Serbes .
Congolais .

Divers .

Total

-

670
266
316
307

39

31
13

o
(=]

5]

3

28

48
45
32
28
147

[=7]
(3]

1.823

Production par ouvrier.

804

4.320

Les tableaux suivants donnent la produetion moyenne journaliére

par
pramiers m

ouvrier dans les différents districts et pour chacun des onze
ois de l'année.
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PRODUGTION MOYENNE EN KILOGRAMMES PAR JOUR
ET PAR OUVRIER A VEINE

PRODUCTION MOYENNE EN KILOGRAMMES PAR JOUR ET PAR OUVRIER
DU FOND ET DE LA SURFACE REUNIS.

o 2 B |5 o' 5| & |
MOIS S|E|5|E|2|2]|¢< \ o [ NE s (S SRS
2l g |= A E| & . MOIS g [ E e sE é g
) O 5 z - = =Y
Janvier. . . . . | 2.759| 3.226 3.746] 3.781| 3.252| 5.668| 3.307 [
Féveier, . . . . | 2.779| 3.230| 3.604| 3.760| 3.252| 5.160| 3.306 ‘\ ot (B8 O Il B
Mars . . . [ . |2.788] 3.165| 3.727| 3.615| 3.231| 5.127] 3.280 L f{‘fﬁ e :éﬁ .i?; 3’8? 41;? j%aﬁ 3;%8 323
Aviil . . . . . | 2.692| 3 108| 3.603| 3.560| 3.248| 5.454] 3,223 | e AR B B A A A
Mai. . . . . . |2.685 3.067| 3.784| 3.603| 3.185| 5.645| 3.276 * L ARl i S - R
Juin . . . . L | 2721 3.149| 3.848| 13.620| 3.239] 5.831| 3.304 J gif;f;:,’freg e j;g 1‘33 282 3,31 }jé éﬂ j?g
Juillet . . . . . | 2.744 3.177| 3.876 3.684| 3.204| 5.836| 3.348 ‘ i’ Mpvembes.e v te o | BRI S0R Y BB | "R a4 ) 99, ) MBS
Aott. . . . . . |2.761| 3.220| 3.895| 3.544( 3.336| 5.448] 3.360 \
Septembre . . . . | 2.778( 3.275( 3.935| 3.459] 3.394| 5.873| 3.400 ‘ Le rendement des ouvriers s’est amélioré un peu au cours des
Ocmbre.‘ - - . . | 2.781] 3.281| 3.937| 3.634| 3.434| 6.371] 3.416 ’ derniers mois.
Novembre . . . . | 2.869| 3.325| 3.892| 3.626| 3.580| 6.453| 3.469 '
[ Salaires

PRODUCTION MOYENNE EN KILOGRAMMES PAR JOUR ET PAR OUVRIER |
DU FOND (X COMPRIS LES OUVRIERS A VEINE) \ Par sa déeision du 11 octobre dernier, la Commission nationale
- |

@ mixte des mines a porté les salaires au taux de ceux du mois de mai,
s B ) augmenté de 8 p. c. Pratiquement, la moyenne des salaires est reve-
MOIS 2 2 5 3 3 g £ \ nue au taux du mois d'avril, avant la reprise des 8 p. c. correspon-
‘ = é 8 -}E“ 3 £ : | dant au glissement. L'augmentation de 8 p. c. a é1é réalisée a partir
g = = du 15 octobre 1922.
‘ I’administration des mines a fait, a la demande de la Commission
S : % & n | € . i - »
:":L‘]”]‘;’r s el g}il], 222 :‘;.?[I ;ﬁﬁ 2{:‘,’ ,;",’E :i??, pationale mixte des mines, une enquéte sur les salaires payés pendant
Mars, 0w ¢ ¢ 634 | 685 | 801 685 | 595 | 523 | 679 | le mois de septemhl-c. Les résultats de cefte enquéte sont compris
Avril . . . . .} 627 672 | 7iv| 685 | 633 | 590 | 674 | bleau ci-dessous.
Mai. . . . . .| 65| 664 | 793 | 703 | 602 | 614 | 675 ' daus le tableatt i
Jm'n I ) o L 0 634 678 300 708 613 637 | (86 ‘
Juilet . . . . .| 624 687 | so2| 737 | 620 | 6353 esy |
Aodt. . . . . .| 63| 690 ( soa| 737 | 624 | 652 gm1 '
Septembre . . . . 633 705 809 752 641 650 | 703 !
Octobre. - . . . | 634| 723 | 812 | 715 | 646 | 306 | 701
Novembre . . . . | 667 | 726 [ 810 | 783 | 647 612 | 713 A
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SALAIRES MOYENS DES OUVRIERS MINEURS PAYES PENDANT LE MOIS
DE SEPTEMBRE 1922.

Ouvriers de Personnel de la
Ouvriers | Lintérieur surface
A veine | 2utres que Ensemble]
Districts miniers Sy les ouvriers —
" i veine. | hommes | femxmes
fr. frs fr. fr. 1
Mons . . . 23,68 20,35 16,87 7,62 19,36
Centre L] 23,96 20,85 16,82 8,05 19,52
Charleroi . . 24,76 21,90 16,42 8,24 19,65
NamurZares = 24,78 22,29 15,32 8,76 20,18
Lidge: & . 1. 25,16 18,64 15,51 8,50 19,11
Herve . . . 23,41 21,16 16,40 9,95 19,79
Bassin du Sud. | 24,37 21,19 | 15,40 | 8,25 | 19,40

Ces salaires dépassent sensiblement ceux qui sont dus en vertu de
I'application de la convention sur les salaires. Ainsi, le salaire moyen
de I'ensemble du personnel des charbonnages du Sud s’élevait en
mai dernier a fr. 18,95 et en septembre a fr. 19,49. Entre ces deux
mois, un glissement de salaire de 2.8 p. ¢. s’est done effectué.

Le tableau suivant met en regard I'index des prix de détail,
I'index de base, les variations de salaires et le salaire moyen constaté.

Index moy ® _
1922 nd:: ;}-?ﬁ " Index Variation Salaire moyen

de détai] de base  des salaires constaté

1At Ee s s 366 370 — =
15 septembre . . . . 371 » - 19.49
dbloctobrer I EERRER S L R 376 » Augm,.de8p.c.

15 novembre . . 384 » —_

Le graphique ci-joint représente les principaux faits relatifs a
I'application de la convention sur les salaires.

\
|
}

"
|

o ST
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Les index simples des prix de détail au quinziéme jour de chaque
mois sont figurés par une courbe. Les index de base pour I'applica-
tion de la convention sur les salaires suivent cette courbe, mais par
échelons dont la hauteur est de 5 p. ¢. du montant de I'index. D’autre
part, les index de base sont décalés dans le temps par rapport a ceux
des prix de détail de deux mois et demi. Toutefois, lors de la der-
niére application de la convention (en mai 1922) le décalage n’était
que d'un mois et demi.

Le graphique représente les salaires moyens réellement payés a
différentes époques aux ouvriers a veine, aux autres ouvriers du
fond, aux hommes et aux femmes de la surface et enfin & 1’ensemble
du personnel des charbonnages. Ces salaires ont été vérifiés par les
ingénieurs des mines.

Le graphique indique les dates et 'importance des augmentations
et des diminutions de salaires décidées par la Commission nationale
mixte des mines.

Enfin pour différentes époques, la valeur du salaire rapportée a
100 points de 'index de base a été calculée et figurée.

Les résultats du caleul sont groupés dans le tableau c‘:i-dessous 3
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REELLEMENT PAYES AUX OUVRIERS MINEURS A DIFFERENTES EPOQUES.

SALAIRES

Rapport entre le salaire el Uindex de base, ow valewr dw salaire rapportée @ 100 points de cel indew.
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Le point de départ est I'année 1913 dont nous connaissons par
la stalistique de I'Administration des Mines les salaires moyens par
catégories d'ouvriers. On a mis ces salaires en regard d'un index
de base 100 qui n'est pas le point de départ des index des prix de
détail ; en effet, ce sont les prix du mois d’avril 1914 qui constituent
la base des index publiés par la Revue du Travail. La comparaison
des fluctuations des salaires, en partant de 'année 1913, avee les
fluctuations de I'index des prix de détail, partant du mois d'avril
1914, péche par la base. Il faut toutefois se rappeler gqu'en matiére
de salaires et d'index de prix, il n'est pas possible d'arriver i une
exactitude absolue, et qu'avant la guerre les variations de salaires et
de prix avaient trés peu d'ampleur.

Partant de la, on peut établir le rapport qui existait, avant la
guerre, entre le salaire et I'index des prix de détail et suivre les
fluctuations de ce rapport depuis I'application de la convention sur
les salaires.

Avant la guerre 100 points de I'index valaient approximativement
fr. 5,30 pour I'ensemble des ouvriers des charbonnages.

En janvier 1920, 100 points ne valaient que fr. 4,51, Lorsqu'il
fut décidé par convention que les salaires varieraient dans la méme
mesure que les index, le salaire moyen du mois d'avril 1920, mis en
regard de Uindex 420 représentait une valeur de fr. 4,95 par
100 points. Une application intégrale de la convention et maintenu
cette valeur. Mais une tendance a la hausse des salaires porta cette
valeur & fr. 5,07 et fr. 5,14 pendant les mois d’aotit et de septembre
1920.

En octobre, un réajustement des salaires dans la région de Char-
leroi et I'incorporation de la taxe professionnelle dans les salaives fit
monter la valeur de 100 points a fr. 5,34,

Au cours de 'annde 1921, différentes diminutions de salaires furent
décidées, mais ne furent pas complétement appliquées parﬁont. Aussi,

Penquéte faite en janvier 1‘733 prouva que les salaires étajent
au-dessus de la valeur conventionnelle -de plu‘s df: ‘o ;g_'A cette époqlf(.’
les 100 points valaient ﬁ‘: 5.52. .La crise qui sévissait avec intensité
dans l'industrie charbonmére.obhgea les patrous-a rlep:"endre 8 %
des salaives et & ramener ainsi la va]em‘_ de 100 points & fr. 5,12. Du
mois de mai au mois de septembre 1922, la valeur de 100 points
pemonta & fr. 5,26. . .

[’augmentation (‘xtra-conventmnnell? des| salaires de 8 7 a partir
du 15 octobre porte la valeur de 100 points a fr. 5,53.
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{ ;
Prix des charbons. 1 PRIX DU CHARBON ET COUT DE LA MAIN-D'GEUVRE PAR TONNE.
\y
Les prix des charbons se sont fortement relevés au cours des ""j‘ * I v oy 2 e PP
derniers mois. ‘:* Salaires 532 g8% 58 o8 ;‘iuf‘;
Toutefois, au mois de septembre dernier, ils n’avaient pas encore i SBHIODES o 28%s|= g_§ 55 sl g ]
atteint les taux du commencement de l'année, pour les qualités { pend = U g-gﬁ:’ cu2”s
. 1 Sgoe|mES = LT E
industrielles au moins. L - — gelels sl o 2% E:‘: 5 %‘ﬁ‘;
. ) . . moyens |Povw.o |Bo 0= e 5.2
Les prix moyens des charbons, relevés par I'’Adminstration des “jll : £°88 |8x<s| £8% | 88%%5
Mines, sont les suivants, en janvier et en septembre de l'année vl Fr Kilog Fr Fr. o/o
courante : : il COUCHANT DE MONS
(i Gt PR L 2 59 351.5 35,81 4 55,66
PRIX MOYENS DES CHARBONS. 'i'f {(‘-EU o] eass | 3eeid 6;,-15 Es,gj Et:"t':(l’
i 1021, . . . .| .29 | 861.3 | 64,44 | 90,20 1,44
| septembreio22 | 19,86 | 358.6 | 54,01 | 74,66 72,42
en janvier |en septembre b ouet !
DISTRICTS L 1999 Diftérence H‘*‘ CENTRE
ﬂ - ] LA EEa e T 39304 . 00 a300 | 6388 51,82
Fr. Fr. Fr. ,‘:,‘;3 Son L leelss | 3984|5656 | 91,80 8162
MONEZ o ket o N 78.33 74.66 3.67 a5 o ol | A 379.6 59,84 00,28 36 .
, 1921, . 1 379.6 ; ; 66,21
| Septembre 1922 19,52 374.8 52,06 76,93 67,69
Gentres et T LU, ¢ e 84,32 76.93 T.89 {1
{ CHARLEROI
; ol 11
Eharleroisl SN i S 80.81 73.24 7.57 1l (AT L g ’122,8:01’ 411}’.4 31,31 63,53 49,29
I 1l AL i T 432.8 51,03 80.97 56.78
Namie SRSt b 69.66 66.68 2.98 il :gg{lj g 15 22,47 S5 0 22°00 SG.O(‘) {;0,-;6
Thige MRt A BT N0 e A os A 88.72 4.64 {,1‘- Seprembre 19022 . | 19065 | 4478 | 4388 | 7324 59,02
Harvesdst gty by vt Shnek e 84.5T 75.78 8.79 ﬁ}"l NAMUR
il 1919. 12,52 | 419.5 | 20,85 | 61,% 48,74
| 1020 2225 | 443.4 | 50,19 | s8.00 57,04
Bassint di:Sud/fis S SRR TS 82.95 77.13 5.82 »?fl TOBIEL oy 22,91 448.7 51,08 78,24 65.29
ALY Septembre 1922 20,18 444.8 45,36 66,69 68,04
} LIKGE (sans Herve)
; . : ; de < i |
Depuis le mois de septembre dernier, il y a eu des hausses de prix : i 11,90 951.6 e Ko Iy, ot
assez fortes. 1920 22,03 369.1 59,68 94,06 63.45
: . . 021 g lviezian 347.6 64,87 94,56 23 6
Le tableau suivant permet de comparer, pour différentes époques, |/ lsiialtéml.;re w022 .| 1910 | 37206 | 5128 S’é.?‘z’ g_‘;gg
le rapport existant entre le prix du charbon et le cout de la main- i
d’ceuvre par tonne vendable de houille. | HERVE
i 1910, . - - o] 1202 | 4841 | 24,83 | 59,78 41,53
1 T TR o 21,85 496.5 44,02 87,63 50,22
Il 090 - L 1| 220 | d4si9 | 46,81 | 36,40 5418
{ 12 breloz [ 1910 | S04 | a9l | T 5181
BASSIN DU SUD
.. 12,60 | 885.3 | 32,70 | 64,74 50.50
gl 1?178 sRe o Rea e L8000 || 56065 L 91 162 8096
\ ) }351' -0 | s2014 | 301.8 | 58,13 | 89.50 64,95
F Septembre 1922 - 19,46 | 381.4 | 51,08 [ 77,13 66 18

=
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Coke.

La production du coke a sensiblement augmenté au cours des
derniers mois et se rapproche de la production de I'année 1913.

PRODUCTION MENSUELLE DE COKE

o E g Y 8 % =
UNITE : 1,000 tonnes | 5 z -] | £E -
= S £ 3 22 =
~ 0 o= |
1913 64,8 BN 60,8 73,1 37.2 | 293,6
1919 26,6 21,3 10,8 4.4 » 63,1
1920 45,9 46,4 29.8 26,7 » 148,8
1921 30,3 35,2 27.3 17,9 5,2 | 115,9
janvier 1922 . 31.6 35,0 30,5 27,4 12,4 | 136,9
février — 42,1 37,1 34,8 34,7 12,0 | 160,7
mars - 52,2 45,8 45,9 52,8 16,0 | 212,7
avril - 50,3 42,3 50,1 59,1 24.2 | 226,0
mai — 50,8 41,3 42.0 58,4 22.4 | 214,9
juin — 50,9 38.4 43,4 59,3 26,5 | 218,5
juillet — 50,4 31,7 15,9 63,3 30,3 | 227,6
aolit - 52,6 39,2 53,9 65,3 34,1 | 245,1
septembre — . 50,0 | 38,4 19,4 | 64,1 | 37,4 [ 239,3
octobre — A 53,1 46,3 55,5 69,5 39,8 | 264,2
novembre — ; 50,7 47,4 57,0 66,7 45,6 | 267,4
Agglomeérés.

La production d’agglomérés de houille dépasse 200.000 tonnes par
mois et n'est inférieure que de quelques milliers de tonnes a celle de
I'année 1913,

PRODUCTION MENSUELLE D' AGGLOMERES

o
Unité : @ 4 E ‘é EN = |
< = = v <)
1,000 tonnes = 3 = = 4 £
3]

1913 1,8 12,3 | 141,1 14,2 37,7 217.1

1919 3,8 10,2 | 130,1 17,0 512 212,3

1920 64| 16,6 | 142,6 | 19,3 | 58,6 | 243,5

1921 2.2 18,4 | 133,8 20,1 47,8 222,3
janvier 1922 . 0.8 19,9 | 142,3 24,2 31,2 218,4
féyrier — 0L 18,2 [ 140,6 20,8 33,7 214,8
mars = — 1.9 | 20,0 [ 181,1 | 15,1 | 35,6 | 203.7
avril = 1,4 | 19,7 |120,0 | 14,6 | 34,2 189,9
mai — . 1.4 18,4 | 135,9 18,0 | 86,1 209,8
juin = 1,2 | 19,5 | 119:9 | 12,2 | 38,2 191,0
juillet  — | 1,3 | 19,9 | 124,1 16,0 [ 41,9 203,2
aolit — ! 1,8 19,4 | 134,3 18,5 42,6 216.6
septembre— 1.9 19,8 | 134,0 15,3 | 36,2 206. 6
octobre — 1,8 | 22,2|138,3| 15,0 375 | 2148
novembre — 1,9 | 18,9 |126,8 | 16,0 | 37,3 | 200.9

STATISTIQUES 1153

Commerce extérieur.

Depuis le 1 mai 1922, la frontiére douaniére entre la Belgique
et le Grand-Duché de Luxembourg a été supprimée et les deux états
sont considérés comme ne formant plus qu’'un seul territoire au point
de vue de la douane.

Les importations et les exportations de charbon de I' Union écono-
mique belgo-luxembourgeoise ont ¢té publices par le Ministere des
Finances de Belgique, pour les mois de mai et juin, puis pour les
mois de juillet, aolt et septembre.

A. — Exportations.

Le tableau suivant donne la quantité de charbon (houille, coke et
agglomérés) exporté par la Belgique vers diflérents pays. La IFFrance
est, comme d’habitude, le principal client de la Belgique. Il est
possible qu'une partie du charbon considéré comme exporté par la
Belgique vers la France soit du charbon allemand expédié en transit
par la Belgique.

EXPORTATIONS (en milliers de tonnes).

’ Mai et juin Juillet, aoit et
' Houille. septembre
HraneeBGaenl dal o el 450 387
Pays-BaS i oY RO b4 126
EOTT ] el e e 20 52
Provisions de bord . . . . 6 19
Autres destinations . . . . 4 74
Tolal. . »  BAS 501
Cokes.
Franee St S ISR L 178 158
SHISSE o Nl 8 op e el 9 51
Pays-Bas ., .« o L e g %5 8
Autres destinations . . . . 3 :
Total. .. & 194 29()
Agglomérés.
Hirancelme Sh g T S 168 168
Stisse S S L 8 18
Pays=Basiwie o e g 2
Provisions de bord . ., . . 8 2(0)
Autres destinations . . . . 6 6
Lgtals 0 187 217
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Mai etjuin  Juillet, aodt et A ML It i
septembre A P
Ensemble des combustibles miné- s Pt ol i el g 1.100 1.249
raux solides, le coke et les agglo- '(:"h Grande-Bretagne. . . . . 205 530
mérés étant pris pour leur équiva- ,i : PayuBasle £ 0 G 7w 77 171
lent en houille crue { e TURNE S T S L 58 143
TGS e e L g TAT i ; 5 2
IREEEER o & o e BT e 60 140 ‘% ) . el T i
Sufesals WLy ST L 48 135 ' Consommation.
Provisions de bord . . . . 13 37 |
Autres destinations . . . . 9 17 1 i biat erivig Juig;:é:ﬂ.;?; ¥
‘mofait "ML 1 rodb 1.076 I it o
! Production . . . .+ .« . . - 3.383 5.085
B. — Importations. ‘ Différence des stocks . . . . . — 1’1(1) e , ?)(Sji
: ; 1.53 2.
Les importations comprennent naturellement les combustibles : IFmpO;E:;zE- 065 1.076
stinés 3 i 5 - o \ IXpo e L E S el G wE % x .
destinés au Grand-Duché de Luxembourg. ; ) e mALons o dals sl 3.807 6.6063
: e ! 2.224
IMPORTATIONS (en milliers de tonnes). Consommation moyenne par mois.  1.903
Mai et juin Juillet, aoiit et )
. septembre
Houille. (lonsommation mensuelle moyenne en milliers de tonnes :
Allemrapne. ol t e o 0 473 491 : ; Union économique
: ‘ Belgique = Ly
Grande-Bretagne. . . . . 283 527 ‘ L G B
SR 148 | i o1 &
Brancel SUELL BT B« Sy o 56 139 | ks 11;;:3 Y T h .1,.1';0 Iy
Potale g 00 STON Mgiry 5805 OO0, TN o SN G TR —
Coke. 1 _'l; 1921 . 1 1 716 "y
Allemagne 469 563 1922 1™ trimestre 1.870 —
Grande-Bretagne. . , . . 9 2 L 1922 av:‘lll. i, ik ‘_ :
Pays-Bas 3 17 (1 _ 1922 mai-juin. . . . = 1.903
Franee | i § ' 9 : d 1922 3™° trimestre . . - 2.221
Motalls ) ¥ SN ABETH B85
Agglomeéres.
Al e a o tE S S 13 16

4+

Engsemble des comhustibles miné-
raux solides, le coke et les agglo-
mérés  étant comptés pour leur
équivalent en houille crue.
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DOCUMENTS ADMINISTRATIFS

ADMINISTRATION DES MINES

POLICE DES MINES

ECLAIRAGE DES MINES

Lampes de sfireté.

CIRCULAIRE
& MM. les Ingénieurs en Chef-Directeurs des Mines.
Bruxelles, le 27 octobre 1922,

MonsIEUR L'INGENIEUR EN CHEF,

J'ai I'honneur de vous signaler qu’il résulte de constatations
faites dans ces derniers temps, que les lampes & benzine, en
service dans les charbonnages, présentent parfois un défaut
grave : la couronne d'entrée repose sur le bouchon fermant
|'ouverture de remplissage du réservoir.

Lorsque ce défaut existe, si le bouchon n'est pas vissé & fond,
|a couronne d'entrée d'air ne s’applique pas exactement sur le
réservoir; il s'établit ainsi une communication directe de I'inté-
rieur de la lampe avec I'extérieur.

Je vous prie de vouloir bien attirer, sur ce point, I'attention
des ingénieurs et des délégués a I'inspection des mines, de votre
arrondissement et les inviter a s'assurer, lors de leurs visites dans
les charbonnages, par un examen attentif des lampes mises 4 la
disposition des ouvriers, que ce défaut n'existe pas.

Toute lampe présentant ce défaut ne pourra étre admise dans

les travaux souterrains des mines a grisou.

Pour le Ministre :

Le Directeur Général des Mines,

J. LEBACQZ.
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CIRCULAIRE
& MM. les Ingénieurs en Chef-Directeurs des Mines.
Bruxelles, le 17 novembre 1922.

MonNSIEUR L’INGENIEUR EN CHEF,

A l'occasion d'un accident survenu derniérement, il a été
constaté qu'une lampe & benzine présentait ce défaut : la cou-
ronne d'entrée d'air était déformée et ne s'appliquait pas en
tous points sur le réservoir. Il en résultait un jeu plus ou moins
grand avec la surface d’assise, jeu pouvant constituer une com-
munication de 'intérieur de la lampe avec I'extérieur.

Il y a lieu de noter d’ailleurs que 1'application de la couronne
d’entrée d’air sur le réservoir, par toute la surface inférieure de
son anneau de base, peut étre empéchée, non seulement par de
légéres déformations de cet anneau, mais encore par des vices
de fabrication ou des déformations de la plaque de garde
emboutie, ou des barres de garde que l'on fixe parfois & I'an-
neau supérieur de la couronne d'entrée d’air, pour empécher
le déplacement du rallumeur de la lampe et de sa tige de
commande. ¢

Si ces dispositions de garde s'appliquent sur le rallumeur
avant que la couronne soit en contact parfait avec le réservorr,
la couronne peut rester suspendue et un vide peut exister entre
la couronne et le réservoir.

Il peut arriver également que la couronne d'entrée d'air se
déplace par suite de I'entrainement résultant du vissage du
réservoir de la lampe 2 la cage et que la plaque de garde, en
se déplagant sur le rallumeur, souléve la couronne.

Il n'est pas douteux que les défauts ci-dessus signalés sont
grands et peuvent constituer une cause de danger.

Vous voudrez bien attirer sur ce point I'attention des ingé-
nieurs et des délégués a l'inspection des mines de votre arron-
dissement.

1y aura lfe“ d"“igqel_f impérieusement le remplacement des
couronnes d’entrée d’air qui présentent des déformations ou

] . 1 s 1 LY = . t Erfalt
€s vices de construction € IlatUte a nuire a son COl’ltaC p
avec ]e reservolir.

Pour le Ministre :
Le Directeur Général des Mines,

J. LEBACQZ.

e

f
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RETRAITE DES OUVRIERS MINEURS

Arrété royal du 3 octobre 1922 portant exécution
de l’article 3 paragraphe 3 de la loi du 9 avril
1922, modifiant diverses dispositions des lois sur
les pensions de vieillesse des ouvriers mineurs.

ALBERT, Roi des Belges,
A tous présents et & venir, SALUT,

Vu les lois coordonnées sur les pensions de vieillesse des
ouvriers mineurs, du 30 aofit 1920,

Vu |’arrété royal du 7 novembre 1920 réglant 1’ organisation
du « Fonds National de Retraite des ouvriers mineurs »,

Vu la loi du 9 avril 1922 modifiant diverses dispositions des
lois coordonnées du 30 aofit 1920, et notamment article 3,
paragraphe 3, de cette loi ainsi congu :

« Le Conseil d’administration peut, avec l'autorisation du
Gouvernement, décider qu’'une partie des intéréts de 'avoir du
« Fonds National » sera affectée a l'allocation d'indemnités
temporaires au profit d’ouvriers invalides ou de veuves d'anciens
ouvriers qui, tout en réunissant les autres conditions prescrites
par la loi générale des pensions, n'ont pas atteint I'dge fixé par
les lois coordonnées du 30 aoiit 1920 ou le nombre d’années de
travail prévu par ces lois. »

Vu les délibérations du Conseil d’administration du « Fonds
National de Retraite des ouvriers mineurs », en date du
18 juillet et du 4 aoit 1922, arrétant un réglement pour I’ exé-
cution de cette disposition, :

Sur la proposition de Notre Ministre de |'Industrie et du

Travail,
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Ag # A
Nous avons arrété et arrétons :

ARTICLE PREMIER. — Le Conseil d'administration du « Fonds
National de Retraite des ouvriers mineurs » est autorisé 4 affec-
ter, dans les formes et aux conditions établies par le réglement
annexé au présent arrété, une partie des intéréts de l'avoir du
Fonds aux allocations visées par I'article 3, paragraphe 3, de la
loi du 9 avril précitée.

ART. 2. — Notre Ministre de I'Industrie et du Travail est
chargé de I'exécution du présent arrété.

Donné a Bruxelles, le 3 octobre 1922.

ALBERT.
Par le Roi :
Le Minisire de I'Indusirie et du Travail,
R. MOYERSOEN.

Réglement pris en exécution de larticle 3 para-
graphe 3 de la loi du 9 avril 1922, modifiant
diverses dispositions des lois sur les pensions de
vieillesse des ouvriers mineurs.

ARTICLE PREMIER. — Le montant de la somme qui pourra étre
prélevée sur les intéréts de l'avoir du « Fonds National de
Retraite des ouvriers mineurs », en vue de l'application de
I'article 3, paragraphe 3, de la loi du 9 avril 1922, sera fixé
annuellement par le Conseil d'administration. L affectation de
cette somme aura lieu conformément aux régles ci-apres.

ART. 2. — Il est accordé une allocation annuelle :

a) aux veuves qui, hormis la condition d’age, réunissent les
autres’ conditions prévues par les lois coordonnées, lorsqu’elles
ont dépassé I'dge de 55 ans;

.b) aux ouvriers houilleurs rentrant dans les trois catégories
ci-apres, qui ont été forcés d'abandonner le travail de la mine
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pour cause de maladie entrainant une incapacité compléte de

- . T,
iravail et se trouvent dans le besoin comme il est défini par la
loi générale des pensions;

|° ceux qui, ayant été forcés d'abandonner le travail ayant
I'age de 60 ans, s'ils sont ouvriers de la.a St{rface, ou avant‘] dge
de 55 ans, s'ils sont ouvriers du fond, justifient d'une durée de
services dans les exploitations houilléres belges d’au moins
30 années;

2° ceux qui, ayant été forcés d'abandonner le travail de la
mine respectivement avant I'age de 60 ou 55 ans, sans avoir
effectué 30 années de services, justifient d'une durée minimum
de 20 années;

3° ceux qui, ayant dépassé I'dge de 60 ou de 55 ans, suivant
qu'ils sont ouvriers de la surface ou du fond, sans atteindre
30 années de services dans les mines, justifient d'une durée
minimum de 20 années.

ART. 3. _ Le taux des allocations au profit tant des veuves
que des ouvriers invalides sera établi chagque année dans les
limites des crédits fixés par le Conseil d'administration du Fonds
National. -

Le montant de l'allocation temporaire accordée aux veuves

t fixé & 30 francs par mois, celui de I'allocation attribué aux
es : ; _
ouvriers invalides ne pourra dépasser 60 francs par mois.

ART. 4. — Les allocations accordées aux intéressés en vertu
du présent réglement prendront cours le mois qui suit I'intro-
duction réguliére de leur demande.

Les allocations temporaires prendront fin dés I'entrée en jouis-
sance par les intéressés des pensions ou compléments de pen-
sion servis & charge des caisses de prévoyance conformément
aux statuts de celles-ci.

ART. 5. — Le cumul est interdit, des allocations accordées en
vertu du présent réglement et des allocations et indemnités
attribuées aux intéressés en vertu de la loi sur les pensions c.le
vieillesse ainsi que de celle sur la réparation des dommages
résultant des accidents du travail.

ART. 6. — Sont exclus de l'allocation prévue a I'article 2,
paragraphe |2 .

a) les veuves remariees;
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b) celles qui vivent en concubinage ou qui, au moment du
décés de leur mari, étaient séparées de ce dernier;

c) celles qui ont une inconduite notoire.

ART. 7. — Les intéressés visés par le présent réglement intro-
duiront les demandes d'allocation aux caisses de prévoyance
de leur ressort suivant les régles établies par les statuts des dites
caisses.

Les demandes seront instruites par les Commissions adminis-
tratives selon les mémes régles. Aprés avis de ces commissions,
les demandes seront transmises pour décision au Conseil d'ad-
ministration du Fonds National. Ce conseil peut déléguer ses
pouvoirs au Directeur Général ou, suivant les cas, a un collége
composé de certains de ses membres.

ART. 8. — Le paiement des allocations sera effectué par les
caisses de prévoyance, suivant les régles établies pour le paie-
ment des pensions et des compléments de pension.

ART. 9. — Les caisses de prévoyance seront créditées par le
Fonds National du montant des allocations qu’elles auront
payées pour son compte. '

ART. 10. — Les caisses de prévoyance tiendront & la disposi-
tion du Fonds National un relevé nominatif des bénéficiaires
des allocations; elles feront parvenir, en outre, trimestriellement,
un état des paiements mensuels qui auront été effectués en
application du présent réglement.

Vu et approuvé :
Le Minisire de I'Industrie et du Travail,

R. MOYERSOEN.
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Arrété royal du 1 décembre 1922 réglant l'exécu-
tion de la Convention franco-belge de réciprocité
en matiére de retraite des ouvriers mineurs.

ALBERT, Roi des Belges,
A tous présents et & venir, SALUT,

Vu les lois coordonnées, sur les pensions de vieillesse en
faveur des ouvriers mineurs, du 30 aot 1920;

Vu la loi du 4 aofit 1922 approuvant la convention conclue
entre la Belgique et la France, a la date du 14 février 1921,
ayant pour objet de garantir a leurs nationaux travaillant dans les
belges ou francaises, le bénéfice du régime spécial de
des ouvriers mineurs, en vigueur dans chacun des deux

mines
retraite
pays;

Vu la loi du 9 avril 1922, complétant les lois coordonnées
du 30 aofit 1920 et notamment Iarticle 3 § 6 de cette loi ainsi
concu : « Le Fonds National est chargé, dans les limites déter-
minées par le Gouvernement, d’assurer, de concert avec les
Caisses de Prévoyance reconnues du Royaume, I"exécution des
conventions conclues avec les pays étrangers, relatives au régime
de la retraite des ouvriers mineurs. »

Considérant qu'il y a lieu de régler |'exécution de 'article 3
§6dela loi du 9 avril 1922 susvisée ainsi que celle de la con-
: de réciprocité, confomément aux accords

vention franco-belge ité, co '
3 sa suite entre les administrations belge et francaise ;

e Notre Ministre de 1'Industrie et du

conclus
Sur la proposition d
Travail,
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‘Nous avons arrété et arrétons :
CHAPITRE I.
Dispositions générales.

ARTICLE PREMIER. — Les droits des ouvriers qui ont effectué
un minimum de 30 années de services dans les exploitations

houilléres, partie en France, partie en Belgique, sont réglés de
la maniére suivante :

ART. 2. — Les ouvriers qui justifient de 30 années de services
dans les travaux souterrains peuvent, s'ils ont travaillé en
dernier lieu dans une exploitation miniére francaise, se prévaloir
des dispositions de la convention sous la seule condition d’'avoir
atteint 1'dge de 55 ans, fixé par la législation francaise.

S'ils ont travaillé en dernier lieu dans une exploitation houil-
lére belge, ils doivent, en outre, sauf le cas d'invalidité préma-
turée, justifier d'une part qu'ils ont travaillé jusqu'a 1'age de
55 ans, d'autre part qu'ils remplissent les conditions exigées
par la loi belge.

ART. 3. — Les ouvriers qui n'ont pas effectué la totalité de
leurs services dans les travaux souterrains peuvent néanmoins
obtenir leur retraite a 55 ans, si la durée de leurs services, tant
dans les mines francaises que dans les travaux souterrains des
mines belges, atteint 30 années.

S'ils travaillaient en dernier lieu dans les mines belges, ils ne
peuvent toutefois invoquer le bénéfice de I'alinéa ci-dessus que
sous réserve de réunir les conditions prévues & 1'article 2 § 1.

ART. 4. — Les ouvriers de la surface et ceux qui ont travaillé
une partie du temps a la surface et une partie dans les travaux
souterrains et qui ne rentrent pas dans la catégorie visée a l'ar-

. rd ’ » ’ , .
ticle précédent, ne peuvent prétendre au bénéfice des dispo-
sitions de la convention qu’a I'age de 60 ans.

S'ils étaient occupés en dernier lieu en Belgique
en outre, sauf le cas d'ihvalidité prématurée,
travailler jusqu'a cet age.

, ils devront,
avoir continué a

5=

————
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CHAPITRE I1.

Introduction et instruction des demandes.

ART. 5. — Le Fonds National de Retraite des Ouvriers
Mineurs ainsi que les Caisses de Prévoya’nce en fawfeur des
Ouvriers Mineurs du Royaume sont charges, en Bel.glqu.e: de
I'examen des demandes des intéressés suivant les dispositions
établies ci-apres.

ART. 6. — Tout ouvrier mineur de nationalité frangai.se.
qui remplit les conditions fixées par 'article 1" de la convention
du 14 février 1921, établit sa demande dans les formes en usage
en Belgique et I'adresse a la Caisse de Prévoyance compétente,

par |'intermédiaire du charbonnage ou il a travaillé en dernier

lieu.
. * LI 4 3
Tout ouvrier mineur de nationalité belge, remplissant les
mémes conditions, établit sa demande dans les formes en usage
en France et I'adresse a la Caisse Autonome de Retraite des

Ouyriers Mineurs de France.

ART. 7. — Tout ouvrier mineur de na-tionalité bel.ge ou fra1:1-
caise, ayant accompli partie de ses services en Belglque; partie
en France, et qui remplit les condlt}onfs prévues pour pretem.:]re
au bénéfice des dispositions de l'article 2 de la\. cor\we:ntton
susvisée, adresse sa demande, en doub?e exemp!al’re, a lorg'a-
nisme de retraite du pays dans ieq-uel il a travaillé en dern{er
licu, & savoir : en France, a la ;alsse Autonome de_ Retraite
des Ouvriers Mineurs; en Belglqut_z‘. au l':'o.nc‘ls National 'de
Retraite des Ouvriers Mineurs par | lnter'n:xedlalre de la Carss?
de Prévoyance a laquelle se tro%we affilié le charbonnage ou
I'intéressé a travaillé en d?rnvler llf:u. o g

Toutefois, dans le cas ou} ouvrier ne réside pas dans le pays
ouil a travaillé en del‘njfer lleu: 19 .tralzisrril’ssmn v:']e saddem:\nf;le
peut &tre effectuée par I'intermédiaire de I'organisme de retraite

de sa résidence.

ART. 8. — Tout
conditions d'dge e

g Sdis OSi i ’ . 4
bénéfice dde enp Joiible exemplaire, & |'organisme de retraite
sa demande,

du pays ot elle réside.

e veuve d'ouvrier mineur, si elle remplit les
t de mariage requises pour avoir droit au
tions de 1'article 3 de la convention, adresse
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ART. 9. — La demande introduite conformément aux dispo-
sitions qui préceédent doit étre accompagnée des documents et
des piéces justificatives requis tant par la législation belge que
par la législation francaise.

ART. 10. — Les Commissions Administratives des Caisses
de Prévoyance réguliérement saisies connaissent des demandes
qui leur sont présentées, statuent sur leur recevabilité en regard
tant des dispositions de la convention que de la législation belge
et établissent, le cas échéant, la durée des services qui entrent
en ligne de compte pour la retraite, en ce qui concerne la
Belgique. Elles transmettent ensuite au Fonds National, en
double exemplaire, la demande originaire a laquelle sont
annexés le relevé des années de services admissibles dans le
pays ainsi qu'une copie certifiée conforme de la décision de la
Commission Administrative.

Si la demande n'est pas recevable, la décision en indigue les
motifs.

Le Fonds National transmet & son tour le dossier de la
demande a la Caisse Autonome de Retraite de France, laquelle
établit, s'il ¥ a lieu, un projet de liquidation.

Le projet de liquidation est soumis avec les piéces de I'instruc-
tion au Conseil d'Administration du « Fonds National » qui en
vérifie |'exactitude.

En cas d'accord, le « Fonds National » renvoie & la susdite
Caisse Autonome de Retraite 1'un des exemplaires du projet de
liguidation revétu de son visa. Notification est faite en outre a
la Caisse de Prévoyance compétente de la décision du Conseil
d'Administration a4 fin d’exécution.

ART. Il. — Les demandes transmises au Fonds National
par la Caisse Autonome de Retraites de France sont soumises
en Belgique a une instruction identique a celle prévue par 1'ar-
ticle précédent. Le Fonds National transmet aux Caisses de
Prévoyance compétentes, les dossiers des demandes qui lui
auront été envoyés par la Caisse Autonome; les Caisses de Pré-
voyance procédent a l'instruction de celles-ci et établissent, le
cas échéant, le relevé des années de services admissibles dans
les charbonnages du pays; elles retournent ensuite le dossier au
Fonds National en y joignant les éléments nécessaires & 1'éla-
boration d'un projet de liquidation.
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Aprés avoir arrété d'une maniére définitive le projet de liqui-
dation, le Fonds National transmet celui-ci pour accord a la
Caisse Autonome de Retraite de France.

Aussitét que cet accord aura été réalisé, connaissance en est
donnée par le Fonds National & la Caisse de Prévoyance inté-

ressée.

ART. 12. — Notification sera faite par le Fonds National, par
I'intermédiaire des Caisses de Prévoyance, aux pensionnés
ayant leur résidence en Belgique, du montant total de la pension
qui leur est attribuée, ainsi que de la charge respective incom-
bant aux organismes de retraite de chacun des deux Etats.

CHAPITRE III.

Liquidation et payement des charges.

ART. 13. — La part proportionnelle incombant a la Belgique
dans les pensions, rentes et allocations de chaque intéressé sera
répartie entre les différents organismes qui interviennent dans la
constitution des retraites, dans une proportion identique a celle
qui est fixée par les dispositions des lois coordonnées du 30 aofit

1920.

En ce qui concerne les ouvriers mineurs, le montant de la
pension & charge des Caisses de Prévoyanf;e e aronl e
raison de 2/3 de cette part, déduction étant faite cffventuel]ement
des rentes acquises a la Caisse Générale de Retralte,'le montant
de celles-ci établi conformément a l'article 7 des lois coordon-
nées du 30 aott 1920.

Les allocations temporaires a charge des pouvoirs publics

accordées en vertu de I'article 15 des lois précitées intervien-
dront dans la répartition & concurrence du dernier tiers.

En ce qui concerne les veuves, la charge sera ?upportée pour
moitié, a titre de pension, par les CEaisses de Prevoy?nce‘ pour
moitié, A titre d'allocation temporaire par les pouvoirs publics.

ART. 14. — L'entrée en jouiss?nce des aw‘ianta'ges‘ prévu.s ala
convention est fixée au premi:er jour .du mois qui suit ce’lul fl\ans
lequel les intéressés auront introduit une demande réguliére.
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ART. 15. — Les arrérages des pensions et des allocations sont
payés trimestriellement et a terme échu, les | mars, 1* juin,
1" septembre et 1" décembre.

ART. 16. — Le payement des pensions et allocations dues aux
intéressés, tant Belges que Francais, sera réglé de la maniére
suivante :

En ce qui concerne les ouvriers et les veuves d'ouvriers rési-
dant en Belgique, les Caisses de Prévoyance payeront le mon-
tant total des arrérages et allocations, comprenant la part qui
incombe & la Belgique et celle qui incombe aux organismes
francais. Le relevé nominatif des payements faits de cette
derniére part, accompagné des acquits qui les justifient, seront
adressés au « Fonds National de Retraite ».

En ce qui concerne les ouvriers résidant en France, la part de
pension & charge des organismes belges telle qu'elle résultera
de I'état de liquidation établi au nom des intéressés, sera payée
par le « Fonds National » au moyen d'un mandat-poste inter-
national, remis sur la production par ceux-ci d'un certificat de
vie établi par les autorités compétentes de leur pays de rési-
dence. Les frais d’envoi du mandat seront déduits du montant
des arrérages a payer.

Le « Fonds National » sera couvert par les Caisses de Pré-
voyance et par les pouvoirs publics du montant proportionnel
des arrérages de pension et des allocations payées & leur
décharge.

La justification des allocations payées par le Fonds National
pour le compte des pouvoirs publics se fera par la production
d'un tableau récapitulatif des payements fourni par le Fonds
National des Ouvriers Mineurs et approuvé par le Ministre ou
son Délégué.

ART. 7. — Les Caisses de Prévoyance informeront le Fonds
National des modifications qu surviendraient dans la situation
des ouvriers résidant en Belgique et pensionnés par leur inter-
médiaire, (Décés, etc.)

ART. 18. — Ne peuvent bénéficier des avantages prévus par
la convention que les ouvriers mineurs belges et francais qui
réunissent les conditions exigées par celle-ci & la date de
I'échange des ratifications, soit le 15 juin 1922,
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ART. 19. — Notre Ministre de 1'Industrie et du Travail est
chargé de I'exécution du présent arrété.

'1"' Donné a Bruxelles, le 1" décembre 1922.
l‘i ALBERT.
\

| Par le Roi :
‘ l Le Ministre de I'Industrie et du Travail,
|

R. MoYERSOEN.




1170 ANNALES DES MINES DE BELGIQUE

ADMINISTRATION DES MINES

PERSONNEL

Corps des Mines.

Recrutement.

Arrété ministériel du 19 aoiit 1922 fixant la date et le programme

du concours.

LE MivisTRE DE L'INDUSTRIE ET DU T'RAVAIL,

Vu I'arrété royal du 29 juiiiet 1907, réglant 1’admission aux
fonctions d'ingénieur de 3° classe des Mines et notamment les
articles 2, 4, 5 et 6 de cet arrété;

Vu les arrétés royaux du 31 aolit 1920 modifiant 1’arrété

royal du 29 juillet 1907 susvisé, ainsi que 1’arrété organique du -

service et du Corps des Mines ;

Vu le programme des matiéres du concours pour 1’admission
a la fonction susdite, annexé a |’arrété ministériel en date du

29 juillet 1907,
ARRETE :

ARTICLE PREMIER. — Un concours pour la collation de douze
emplois d'ingénieur du Corps des Mines aura lieu 3 Bruxelles,
les 7 novembre 1922 et jours suivants.

ART. 2. — Les matiéres de I'épreuve, ainsi que le nombre
maximum des points attribués aux diverses branches, sont fixés
comme suit : -

e

e T
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|° Exploitation des Mines, y compris la topographie

SOULEEBINE . ol ol i % @l e el 35

2° Electricité et ses applications . . . . . . . . . 20
3" Législation miniére et réglementation miniére . . . 10
4° Physique industrielle. . . . . . . . . . . . 15
5" Rédaction francaise . s N e TR | 8
6" Langue flamande, anglaise ou allemande . . . . . 7
72 ITAVAUX RTADRIGUES w1l i 5 o a S Sy o R 5
100

Les points & attribuer & la rédaction francaise et aux travaux
graphiques seront déterminés d'aprés les travaux effectués pour

les branches 1 a 4.

ART. 3. — Il sera exigé au moins la moyenne des points sur la
branche | et sur les branches 2, 3, 4 réunies et les 6/10 des
points sur I'ensemble des matiéres.

ART. 4. — Les matiéres des branches | & 4 sur lesquelles les
questions seront posées, sont indiquées a la suite du présent
arrété.

Bruxelles, le 19 aofit 1922.
R. MOYERSOEN.

Matiéres du programme sur lesquelles seront
formulées les questions concernant les branches
Ialv.

I. — EXPLQITATION DES MINES.

Travaux de recherches.

Sondages. — Sondages par percussion, i tiges pleines et &
tiges creuses; trépans, tiges, coulisses, appareils & chute libre,
engins de manceuvres et de battage. Curage discontinu, continu.,
Sondage & la corde. Sondage par forage : taritres, tiges, sondes
au diamant. Tubages. Prises d'échantillons. Accidents, outils de
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secours. Vérification. Organisation générale d'un sondage.
Application des divers systémes de sondage a la reconnaissance
des terrains et des gites exploitables.

Excavation et travaux d’art.

Abatage. — Classification et propriétés des explosifs em-
ployés dans les mines. Explosifs antigrisouteux : théorie et expé-
rimentation.

Puits. — Creusement en terrains aquiféres : 1° avec épuise-
ment, principaux systémes; 2° sans épuisement, emploi de 1'air
comprimé, de la congélation, de la cimentation.

Exploitation proprement dite.

Exploitation souterraine. — Conditions générales d'aménage-

ment. Travaux préparatoires. Marche générale de 1'exploita-.

tion. Choix de la méthode.

Exploitation avec remblai. — Principes généraux. Méthodes :
a) par tailles droites, montantes ou chassantes, par gradins
droits, par gradins renversés; b) par tracage et dépilage, entre
toit et mur, ou en tranches inclinées, horizontales ou verticles.

Application aux couches de houille.

Transport, exiraction, translation des ouvriers.

Extraction et translation du personnel. — Cables. Comparai-
son au point de vue de la matiére et de la forme. Coefficient de
résistance; module d'élasticité. Attaches des cages. Surveillance
et entretien des cAbles. Circonstances influant sur leur durée,

Etude statique de 1'équilibre des cables. Cables d'équilibre
Cable contrepoids. Variation du rayon d’ :
bobines et tambours. Moteurs. Appareils de
aux engins d’extraction, en particulier dest
du personnel. Dispositions diverses ten
accidents.

enroulement par
sireté applicables
inés a la translation
dant & prévenir les

Aérage.

Composition de l'air des mines, Causes d’

propriétés, gisement, modes de dégagem

diverses influencant le dégagement du
Influence d i€

es poussieres de charbop, Criso

pug 2|
altération, Grisou:
ent. Circonstances
gnsou. Explosions.
umétrie,

— e e
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Ventilation. — Vitesse et débit des courants d'air. Dépres-

sion. Description, vérification et usage des appareils de mesure.
Tempérament. Orifice équivalent. Travail utile de la ventilation.

Aérage naturel. Aérage par échauffement. Foyers. Aérage
par entrainement. Aspirateur Koerting.

Aérage mécanique. — Ventilateurs. Description et compa-
raison des principaux types. Mode de fonctionnement et condi-
tions d'application.

Aménagement des travaux au point de vue de l'aérage. —
Aérage aspirant et soufflant. Volume d'air nécessaire. Division
du courant d'air. Aérage ascensionnel. Aérage des travaux pré-
raratoires. Reégles spéciales aux mines a dégagements instan-
tanés de grisou. Utilisation du puits de retour d’air comme puits
d'extraction.

Topograthie souterraine.

Méthode générale de lever des plans souterrains. Mesure des
alignements et des angles. Emploi de la boussole et du théodo-
lite. Causes d'erreurs. Vérification. Orientation des plans de
mines. Nivellement souterrain. i

Tracé des plans de mines. Registres d'avancement. Plans,
projections et coupes. Tenue des plans. Plans d'ensemble par
étages ou par couches. Dessins des plans. Signes convention-
nels. Tracé des courbes de niveau des surfaces souterraines.
Cartes miniéres. Raccordement des couches.

I[I. — ELECTRICITE ET SES APPLICATIONS.

Génératrices a courant continu. — Théorie élémentaire et
principes du fonctionnement. Types d'enroulement. Circuit ma-
gnétique. Modes d’excitation. Caractéristiques. Propriétés. Elé-
ments de construction des machines a tambour.

Moteurs & courant continu. — Principes du fonctionnement
et propriétés. Caractéristiques des divers types de moteurs.

G énératrices a courant alternatif. — Influence de la self dans
un circuit auquel est appliquée une f. e. m. sinusoidale. Dé-
phasage. Impédance. Courant efficace. F. e. m. efficace. Repré-
sentation graphique des fonctions sinusoidales.
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Principes des enroulements des alternateurs mono et poly-
phasés. Caractéristique externe. Propriétés. Description som-
maire.

0y

Moteurs a courani alternatif. — Moteur synchrono, asyn-

chrono (mono et polyphasé). Principes du fonctionnement et -

leurs propriétés. Caractéristiques. Description sommaire.

Transformateurs. — Théorie élémentaire. Description som-
maire.
Eclairage. — Lampes 4 incandescence et 4 arc. Conditions

d'emploi. Consommation.

Distribution et transmission de I'énergie électrique. — Cana-
lisations. Appareillage et accessoires. Emploi des moteurs &
courant continu et a courant alternatif. Applications spéciales
a 'industrie des mines : machines d’extraction, traction souter-
raine, pompes électriques, etc...

Effet physiologique des courants. — Effets produits. Soins
donner.

IIIl. — LEGISLATION MINIERE ET REGLEMENTATION
MINIERE.

Arrété royal du 15 septembre 1919 portant coordination des
lois miniéres.

Reéglement général de police des Mines (arrété royal du
28 avril 1884), avec les modifications y introduites par les arrétés
royaux des :

5 septembre 1901, sur 1'aérage des mines grisouteuses;

9 aofit 1904, sur I'éclairage des travaux souterrains des mines
de houille;

10 décembre 1910, sur les voies d'accés, les puits et la circu-
lation du personnel dans les puits;

10 mai 1919, sur I'éclairage des mines & grisou par lampes
électriques portatives;

24 avril 1920, sur I'emploi des explosifs dans les mines,

IV. — PHYSIQUE INDUSTRIELLE.

Propriétés des gaz et des vapeurs. — Principes fondamentaux
de la thermodynamique. Cycle fermé. Chaleur interne. Energie
potentielle. Principes de Mayer, Joule, Carnot-Clausiug. 0 gl
tions réversibles. Isothermes. Adiabatiques. Cyele de-ca;:iz,

e
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Entropie. Diagramme entropique. Ses applications. Théoréme
de Rankine. Cycle non réversible.

Propriétés des gaz. Lois de Mariotte et de Gay-Lussac. Gaz
parfait. Equation générale. Température absolue. Loi de Joule.
[sotherme et adiabatique. Entropie des gaz. Ecoulement des
gaz.

Propriétés de la vapeur d'eau. Vapeur saturée. Tables des
vapeurs. Vapeur surchauffée. Isotherme et adiabatique. Entro-
pie. Diagramme entropique. Variation du titre pendant la
détente et la compression. Diagramme de Mollier. Détente d'un
mélange d'air et de vapeur. Ecoulement des vapeurs et de 1'eau
saturée. Application.

Des combustibles et de la combustion. — Gaz pauvres et gaz
mixtes. Gaz a 'air. Gaz i I'eau. Gazogénes. Classification. Des-
cription des principaux systémes a injection de vapeur, & insuf-
flation mécanique, a4 haute pression, a aspiration. Fonctionne-
ment des gazogénes. Combustion renversée, a double cuve.

Théorie de la gazéification des combustibles.

Des foyers. — Combustibles solides. Description du foyer.
Combustion lente et combustion rapide. Foyer pour combusti-
bles menus et en poussiére. Calcul des dimensions. Foyers pour
combustibles liquides et gazeux. Foyers fumivores. Rendement
d’un foyer, sa détermination expérimentale.

Du tirage. — Cheminées. Formules. Influence de la section,
de la hauteur, de la température, des résistances. Calcul. Regis-
tres. Tirage mécanique. Injecteurs. Ventilateurs. Aspirateurs.

Chaudiéres a vapeur. — Surface de chauffe directe ou indi-
recte. Calcul. Rendement. Surface. Expériences. Disposition.
Economiseurs et réchauffeurs. Chambres d'eau et de vapeur.
Chaudiéres sectionnelles. Dangers des grands volumes. Alimen-
tation. Pompes et injecteurs. Théorie de ces appareils. Ejec-
teurs. Appareils de sfireté. Classement et description des prin-
cipaux systémes de manomeétres, de soupapes, d'indicateurs de
niveau. Conduites de vapeur et appareils annexes. Surchauf-
feurs. Eaux alimentaires. Incrustations. Systémes d'épuration,
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